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1 

บทที่ 1 บทนำ 
 
1.1 ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา 
 

การโอนกิจการทั้งหมด หรือเรียกว่า Entire Business Transfer เรียกโดยย่อว่า EBT เป็นวิธีการที่ถูกใช้
เพื่อปรับโครงสร้างธุรกิจ (Business reorganization or business restructure) โดยที่ผู ้เป็นเจ้าของเดิมยัง
ดำรงส่วนได้ส่วนเสียในธุรกิจที่มีอยู่เดิม อาทิ การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ซึ่งเห็นได้ว่าเป็นกรณีที่
มิได้มีการซื้อขายกิจการกันในเชิงธุรกิจ ผลประโยชน์และความเสี่ยงของกิจการมิได้มีการเปลี่ยนมืออย่างแท้จริง 
หากรัฐไม่กำหนดให้มีการยกเว้นภาษีอากรในการทำธุรกรรมดังกล่าว การโอนกิจการทั้งหมดจะถูกเหมารวมเป็น
การซื้อขายทางธุรกิจ ซึ่งในกรณีที่ผู้ขายเป็นนิติบุคคลและมีกำไรจากธุรกรรมดังกล่าว กำไรเช่นว่านั้นย่อมถือเป็น
เงินไดพึ้งประเมินที่ต้องนำไปรวมคำนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากฐานกำไรสุทธิตามหลักเกณฑ์ในมาตรา 
65 แห่งประมวลรัษฎากร เนื่องจากเป็นรายได้จากกิจการ หรือเนื่องจากการประกอบกิจการ ภาระภาษีที่เกิดขึ้น
จึงเป็นต้นทุนในการทำธุรกิจซึ่งถือเป็นปัจจัยที่อาจลดทอนการปรับโครงสร้างหน่วยธุรกิจโดยวิธีการโอนกิจการ
ทั้งหมด ดังนั้น เพื่อให้องค์กรธุรกิจสามารถดำเนินการปรับโครงสร้างธุรกิจโดยวิธีการโอนกิจการทั้งหมดได้โดย
ปราศจากข้อจำกัดทางต้นทุนที่เพิ่มขึ้นจากภาระภาษี รัฐจึงจำเป็นต้องให้สิทธิยกเว้นภาษีอากร อาทิ ภาษีเงินได้
นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป ์และภาษีมูลค่าเพ่ิม 

  
ในประเทศไทย การโอนกิจการทั้งหมดไม่ได้ปรากฎอยู่ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เช่นเดียวกัน

กับการควบบริษัท แต่ปรากฏอยู่ในมาตรา 107 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535  มาตรา 
74(1) (ค) และมาตรา 77/1(8) (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร มาตรา 5 โสฬส มาตรา 5 สัตตรส และมาตรา 6(31) 
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 
รวมถึงประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการ
ทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชนจำกัด หรือบริษัทจำกัด เพื่อยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 3)   และข้อ 2 (50) แห่ง
กฎกระทรวง (ฉบับที่ 126) พ.ศ. 2509 ทั้งนี้ ส่วนที่เกี่ยวข้องกับภาษีอากรมีดังต่อไปนี้ 

 
1.1.1 การให้สิทธิยกเว้นภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

 
1.1.1.1 ภาษีเงินได้ 

 
 กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศไทยได้กำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการปรับปรุงโครงสร้าง

ธุรกิจในรูปแบบของการโอนกิจการทั้งหมด โดยแบ่งออกเป็น 2 ระดับชั้น ได้แก่ ในชั้นของนิติบุคคลผู้โอนกิจการ 
(ภาษีเงินได้นิติบุคคล) และในชั้นของผู้ถือหุ้นของบริษัทผู้โอนกิจการ (ภาษีเงินได้นิติบุคคล หรือภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา ขึ้นอยู่กับสถานะของผู้ถือหุ้น) 

 
(ก) ในชั้นของนิติบุคคลผู้โอนกิจการ  

 
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนกิจการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรที่

เกิดขึ้นจากการโอนกิจการทั้งหมด ตามบทบัญญัติมาตรา 74(1) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งมาตรา 74 แห่ง



2 

ประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเลิกกัน หรือควบเข้ากันกับบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอื่น การคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือคำนวณภาษีให้เป็นไปตามวิธีการในมาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ 
และ มาตรา 66 เว้นแต่ 

(1) การตีราคาทรัพย์สิน       
(ก) ในกรณีที่เลิกบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ตีตามราคาตลาดในวันเลิก 
(ข) ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเข้ากัน ให้ตีตามราคาตลาดในวันที่

ควบเข้ากัน แต่ไม่ให้ถือว่าราคาดังกล่าวเป็นรายได้หรือรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมอันได้ควบเข้ากันนั้น และให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใหม่อันได้ควบ
เข้ากันถือราคาของทรัพย์สินนั้นตามราคาที่ปรากฏในบัญชีของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมในวันที่ควบ
เข้ากันเพื่อประโยชน์ในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ จนกว่าจะได้มีการจำหน่ายทรัพย์สินนั ้นไป 
ทรัพย์สินรายการใดมีสิทธิหักค่าสึกหรอ และค่าเสื่อมราคาก็ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาในการคำนวณ
กำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมใช้อยู่
เพียงเท่าที่ระยะเวลาและมูลค่าต้นทุนที่เหลืออยู่สำหรับทรัพย์สินนั้นเท่านั้น และห้ามมิให้นำผลขาดทุนสุทธิของ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมมาถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 

(ค) ในกรณีที่มีการโอนกิจการระหว่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วยกัน โดยที่
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนกิจการต้องจดทะเบียนเลิก และมีการชำระบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีที่
โอนกิจการนั้น ให้ตีตามราคาตลาดในวันที่จดทะเบียนเลิก และให้นำความใน (ข) มาใช้บังคับโดยอนุโลม 
  ...” 
 

(ข) ในชั้นของผู้ถือหุ้นของนิติบุคคลผู้โอนกิจการ  
 
กรณีที่ผู้ถือหุ้นของนิติบุคคลผู้โอนกิจการเป็นนิติบุคคล ผลประโยชน์ที่ผู้ถือหุ้นได้รับ

จากการที่นิติบุคคลผู้โอนกิจการทั้งหมด เฉพาะส่วนที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินที่ผู้ถือหุ้นลงทุนไปในกิจการ 
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 5 สัตตรส แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 

 
ส่วนกรณีที่ผู้ถือหุ้นของนิติบุคคลผู้โอนกิจการเป็นบุคคลธรรมดา ผลประโยชน์ที่ผู้ถือ

หุ้นได้รับจากการที่นิติบุคคลผู้โอนกิจการทั้งหมด โดยโอนหุ้นเพื่อแลกกับหุ้นในบริษัทผู้รับโอนกิจการทั้งหมด 
เฉพาะส่วนที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินที่ผู้ถือหุ้นลงทุนไปในกิจการ ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตาม
ข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวง (ฉบับที่ 126) พ.ศ. 2509  

 
1.1.1.2 ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ 
 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) 
พ.ศ. 2500ยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ในการโอนอสังหาริมทรัพย์กรณีการโอนกิจการทั้งหมด ดังนี้ 
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มาตรา 5 โสฬส แห่งพระราชกฤษฎีกาดังกล่าว บัญญัติว่า “ให้ยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตาม
หมวด 5 ในลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร สำหรับรายรับจากการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไวใ้น
การประกอบกิจการ เฉพาะการโอนอสังหาริมทรัพย์อันเนื่องมาจากการที่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัท
มหาชนจำกัด หรือบริษัทจำกัดควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด” 

 
มาตรา 6 แห่งพระราชกฤษฎีกาดังกล่าว บัญญัติว่า “ให้ยกเว้นอากรแสตมป์ ตามหมวด 6 

ลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร แก่ 
...  
(31) ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัด เฉพาะกรณีที่ผู้ประกอบ

กิจการดังกล่าวควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั ้งหมดให้แก่กัน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที ่อธิบดี
กรมสรรพากรประกาศกำหนด 

...”  
 
ทั้งนี้ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเข้ากัน 

หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพื่อยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 3) ซึ่ง
เป็นฉบับที่ใช้บังคับในปัจจุบัน ได้กำหนดเงื่อนไขไวเ้พ่ิมเติม ดังนี้  

1. ต้องเป็นการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชนจำกัด และบริษัทจำกัด ที่ตั้งขึ้น
ตามกฎหมายไทย  

2. ให้บริษัทผู้รับโอน แจ้งรายชื่อผู้ถือหุ้น จำนวนหุ้น และมูลค่าหุ้น ตามทะเบียนหุ้นทั้งของต่าง
บริษัทผู้โอน และบริษัทผู้รับโอน ต่ออธิบดีกรมสรรพากร ภายใน 30 วัน นับแต่วันจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงตาม
แบบที่อธิบดีกำหนด ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ ซึ่งเป็นที่ตั้งของบริษัทมหาชนจำกัด หรือบริษัทจำกัด ผู้รับโอน 

3. บริษัทผู้โอนหรือผู้รับโอนจะต้องไม่เป็นลูกหนี้ภาษีอากรค้างของกรมสรรพากร ณ วันที่โอน 
เว้นแต่ได้จัดให้มีธนาคารหรือหลักทรัพย์ค้ำประกันหนี้ภาษีอากรค้างและค่าใช้จ่ายในการบังคับหนี้ดังกล่าวแล้ว  

4. บริษัทผู้โอนกิจการต้องจดทะเบียนเลิกและมีการชำระบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีที่โอน
กิจการนั้น 

 
1.1.1.3 ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
ภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีการโอนกิจการทั้งหมดปรากฎอยู่ในมาตรา 77/1 (8) (ฉ) แห่งประมวล

รัษฎากร ซึ่ง มาตรา 77/1 (8) บัญญัติว่า ““ขาย” หมายความว่า จำหน่าย จ่าย โอนสินค้า ไม่ว่าจะมีประโยชน์
หรือค่าตอบแทนหรือไม่ และให้หมายความรวมถึง 

… 
(ฉ) มีสินค้าคงเหลือและหรือทรัพย์สินที่ผู้ประกอบการ มีไว้ในการประกอบกิจการ ณ วันเลิก

ประกอบกิจการ แต่ไม่รวมถึงสินค้าคงเหลือ และหรือทรัพย์สินดังกล่าวของผู้ประกอบการซึ่งได้ควบเข้ากัน หรือ
ไดโ้อนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน ทั้งนี้ ผู้ประกอบการใหม่อันได้ควบเข้ากัน หรือผู้รับโอนกิจการต้องอยู่ในบังคับที่
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 82/3 
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...” 
 
ดังนั ้น การโอนกิจการทั ้งหมดจึงไม่ถ ือเป็นการขายและไม่อยู ่ในบังค ับที ่จะต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเพราะไม่เข้านิยามคำว่า “ขาย” ตามประมวลรัษฎากร 
 

1.1.2  ปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับการเลิกกิจการโดยอาศัยการยกเว้นภาษีอากรกรณีการโอน
กิจการทั้งหมด 

 
เนื่องจากมาตรา 74(1) (ค) และมาตรา 77/1 (8) (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร มาตรา 5 โสฬส 

มาตรา 5 สัตตรส และมาตรา 6 (31) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 รวมถึงประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชนจำกัด หรือบริษัทจำกัด เพื่อยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ 3)  และข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวง (ฉบับที่ 126) พ.ศ. 2509 กำหนดเงื่อนไขของการได้รับ
สิทธิประโยชน์ทางภาษีกรณีการโอนกิจการทั้งหมดว่านิติบุคคลผู้โอนกิจการจะต้องจดทะเบียนเลิกกิจการ  
อย่างไรก็ตาม บางบทกฎหมายยังมีความเหลื่อมล้ำของสถานะของนิติบุคคลผู้เลิกกิจการ และมีความไม่ชัดเจนใน
เงื่อนไขการเลิกกิจการเพื่ออาศัยสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรดังกล่าวซึ่งส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานทาง
กฎหมายในกรณีการโอนกิจการทั้งหมด  

 
การที่เราได้ศึกษาและวิเคราะห์ปัญหาของการเลิกกิจการโดยอาศัยสิทธิประโยชน์ทางภาษีกรณี

การโอนกิจการทั้งหมดโดยละเอียดนั้น จะทำให้สามารถเกิดความรู้ในการพัฒนาหรือแก้ไขปรับปรุงบทบัญญัติ
แห่งกฎหมายให้สอดคล้องตามเจตนารมณ์ ถูกต้องตามหลักทางกฎหมายภาษีอากร และส่งเสริมให้ระดับภาษี
อากรของประเทศมีประสิทธิภาพมากข้ึน 

 
1.2 สมมติฐานการวิจัย 
 

การกำหนดให้การจดทะเบียนเลิกกิจการเป็นเงื่อนไขสำคัญในการได้รับยกเว้นภาษีอากรกรณีการโอน
กิจการทั้งหมดตามมาตรา 74(1) (ค) และมาตรา 77/1 (8) (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร มาตรา 5 โสฬส มาตรา 5 
สัตตรส และมาตรา 6 (31) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 รวมถึงประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการ
ควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชนจำกัด หรือบริษัทจำกัด เพ่ือยกเว้นรัษฎากร (ฉบับ
ที่ 3)  และข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวง (ฉบับที่ 126) พ.ศ. 2509 ก่อให้เกิดความเหลื่อมล้ำทางภาษีอากร
ระหว่างนิติบุคคลผู้เลิกกิจการ และไม่สามารถนำมาบังคับใช้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ จึงควรมีการปรับปรุง
บทบัญญัติเกี่ยวกับการยกเว้นภาษีอากรกรณีการโอนกิจการทั้งหมด จึงควรมีการปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับ
สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรกรณีการโอนกิจการทั้งหมด 
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1.3 วัตถุประสงค์ของการวิจัย 
 

1.3.1  เพื่อทำให้ทราบถึงความหมายและสถานะทางกฎหมายของการโอนกิจการทั้งหมดตามกฎหมายไทย 
และชี้ให้เห็นถึงความแตกต่างระหว่างการโอนกิจการทั้งหมดกับการควบกิจการตามประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์ 

 
1.3.2  เพ่ือทราบถึงหลักเกณฑ์ทางกฎหมายเกี่ยวกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรในการโอนกิจการทั้งหมดตาม

กฎหมายไทย 
 
1.3.3  เพื่อทราบถึงนโยบายทางภาษีอากรในการกำหนดสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรที่เกี่ยวข้องกับการโอน

กิจการทั้งหมดในระดับผู้โอนกิจการ ทั้งนี้ เพื่อให้ทราบเจตนารมณ์ของการให้สิทธิประโยชน์ดังกล่าว 
 
1.3.4  เพ่ือทราบถึงปัญหาในการกำหนดให้การจดทะเบียนเลิกกิจการเป็นเงื่อนไขสำคัญในการได้รับยกเว้นภาษี

อากรกรณีการโอนกิจการทั้งหมด 
 
1.3.5 เพื่อเสนอแนวทางการปรับปรุงสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรกรณีการโอนกิจการทั้งหมด เพื่อขจัดความ

เหลื่อมล้ำ และเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรกรณีการโอนกิจการทั้งหมด 
 
1.4 ขอบเขตของการศึกษาวิจัย 
 

การศึกษาวิจัยนี้มุ่งศึกษาถึงบทบัญญัติแห่งกฎหมายเกี่ยวกับการให้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษี
ธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ และภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีที่มีการโอนกิจการทั้งหมดระหว่างบริษัทมหาชนจำกัด
หรือ บริษัทจำกัด หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล และมุ่งวิเคราะห์เจตนารมณ์และนโยบายทางภาษีอากร ควบคู่กัน
กับการยกเว้นภาษีอากรกรณีการควบกิจการตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ โดยจะศึกษาถึงความหมาย 
ลักษณะของการโอนกิจการ แนวคิด เจตนารมณ์ และนโยบายแห่งรัฐ ตลอดจนหลักการของประมวลรัษฎากร 
และกฎหมายหรือกฎเกณฑ์อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีดังกล่าว อันได้จากการวิเคราะห์วิจัย
หลักกฎหมาย และแนวความคิดทางกฎหมาย แนวคำพิพากษา แนวตอบข้อหารือของกรมสรรพากร เพื่อเสนอ
เป็นแนวทางการปรับปรุงกฎหมายภาษีอากรกรณีการโอนกิจการ  ให้ม ีความเป็นธรรมและชัดเจนต่อ
ผู้ประกอบการที่จะอาศัยสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรกรณีการโอนกิจการทั้งหมดดังกล่าว 

 
1.5 วิธีการศึกษาวิจัย 
 

การวิจัยเอกสารเชิงคุณภาพ กล่าวคือ เป็นการศึกษาวิจัยโดยการศึกษาค้นคว้าและวิเคราะห์จาก หนังสือ 
บทความ วารสาร จุลสาร กฎหมายในประเทศ เอกสารที่เผยแพร่ของหน่วยงานราชการและหน่วยงานเอกชน 
เพ่ือที่จะนำข้อมูลวิเคราะห์และหาข้อสรุปต่อไป 
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1.6    ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
 

1.6.1  ทำให้ทราบถึงแนวคิดและกระบวนการทางกฎหมายของการโอนกิจการทั้งหมดในประเทศไทย 
 
1.6.2  ทำให้ทราบถึงหลักกฎหมายของไทยในการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรกรณกีารโอนกิจการทั้งหมด 
 
1.6.3  ทำให้ทราบถึงแนวนโยบายแห่งรัฐและเจตนารมณ์ของการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรกรณีการโอน

กิจการทั้งหมด 
 
1.6.4  ทำให้ทราบถึงปัญหาที่เกิดอันเกี ่ยวกับการกำหนดให้การเลิกกิจการเป็นเงื ่อนไขในการได้รับสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีอากรกรณีการโอนกิจการทั้งหมด 
 
1.6.5  ทำให้มีแนวทางแก้ไขปรับปรุงบทบัญญัติแห่งกฎหมายหรือกฎเกณฑ์ท่ีเกี่ยวข้องกับปัญหาการกำหนดให้

การเลิกกิจการเป็นเงื่อนไขในการได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรกรณีการโอนกิจการทั้งหมด เพ่ือ
ก่อให้เกิดความเป็นธรรมและแน่นอนในการอาศัยสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรกรณีการโอนกิจการแก่
ผู้ประกอบการต่อไป 
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บทที่ 2 การโอนกิจการทั้งหมดและภาษีอากรที่เกี่ยวข้องกับการโอนกิจการทั้งหมดตามกฎหมายไทย 
 

ภาระภาษีอากรในการขยายธุรกิจเป็นประเด็นพึงพิจารณาประการสำคัญของการตัดสินใจเลือกรูปแบบ
การขยาย หรือเปลี่ยนถ่ายความเจ้าของกิจการของนักธุรกิจ เพราะภาษีอากรจะเป็นต้นทุนที่สำคัญ แม้ปัจจุบันนี้
กรมสรรพากรได้มีหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการปรับโครงสร้างบริษัทในการรวมกิจการซึ่ งให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี
เพ่ิมข้ึนจากเดิมมาก โดยตลอดที่ผ่านมารัฐบาลได้พยายามแก้ไขปรับปรุงบทบัญญัติแห่งกฎหมายส่วนที่เกี่ยวข้อง
กับการปรับโครงสร้างกิจการ เช่น การยกเว้นภาษีอากรอันเกิดจากการรวมกิจการสำหรับผู้ถือหุ้น ไม่ว่าจะเป็น
บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล รวมถึงการยกเว้นภาษีอากรอันเกิดจากการรวมกิจการสำหรับนิติบุคคลที่ทำการ
รวมกิจการเอง การแก้ไขกฎหมายที่ผ่านมาให้เวลานาน อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันก็ยังมีประเด็นปัญหาบางประการ
เกี่ยวกับภาษีอากรที่เก่ียวข้องกับการรวมกิจการอันควรได้รับการแก้ไขปรับปรุงอยู่1 

 
นักธุรกิจย่อมต้องการขยายกิจการของตนให้เติบโตขึ้น ไม่ว่าโดยพัฒนาธุรกิจของตนเอง หรือโดยวิธีไป

ลงทุนซื้อกิจการอ่ืนที่น่าสนใจเพ่ือหวังผลประโยชน์ที่จะได้รับในอนาคต หรืออาจเป็นเพียงการต้องการโอนกิจการ
ให้มีผู้สืบทอดกิจการต่อจากตนเอง แต่การซื้อขายกิจการก็เป็นเพียงรูปแบบหนึ่งของการรวมธุรกิจเท่านั้น การ
รวมกิจการโดยการได้มาซึ่งหุ้นหรือทรัพย์สินนั้นมีให้เห็นโดยทั่วไป แต่ในยุควิกฤตาเศรษฐกิจ การปรับโครงสรา้ง
ขององค์กรเป็นสิ่งที่จำเป็น เนื่องจากความจำเป็นในการลดค่าใช้จ่ายในการบริหารโดยการรวมหรือโอนกิจการไว้
ภายใต้องค์กรเดียวกัน เช่น บริษัทที่มีบริษัทในเครือหลายแห่ง เป็นต้น2   

 
การรวมกิจการ หรือ Business Combination อาจทำได้หลากหลายรูปแบบเพราะการรวมกิจการนั้น

หมายถึง การนำกิจการที่แยกต่างหากจากกันมารวมเป็นหน่วยงานทางเศรษฐกิจเดียวกันโดยการที่กิจการหนึ่ง
รวมกับอีกกิจการหนึ่ง หรือการที่กิจการหนึ่งเข้าควบคุมสินทรัพย์สุทธิและการดำเนินงานของอีกกิจการหนึ่ง เพ่ือ
หวังผลประโยชน์บางประการ เช่น ผู้บริหารที่มีประสบการณ์ พนักงานที่มีความชำนาญ เทคโนโลยีที่ทันสมัย 
ใบอนุญาต เครื่องหมายการค้า หรือแหล่งวัตถุดิบหรือช่องทางการจัดจำหน่าย หรือเพื่อประโยชน์ทางอ้อมอ่ืน 
อาท ิเพ่ือลดคู่แข่งขันในวงการธุรกิจ เป็นต้น3 ดังนั้นเมื่อกล่าวถึง “การรวมกิจการ” หรือในบางตำราอาจใช้คำว่า 
“การควบรวมกิจการ” หรอื “การโอนกิจการ” หากมิได้กล่าวเฉพาะถึงรูปแบบการรวมกิจการรูปแบบใดรูปแบบ
หนึ่ง “การรวมกิจการ” “การควบรวมกิจการ” และ “การโอนกิจการ” นั้นจึงมีความหมายคลอบคลุมไปถึง การ
ซื้อหุ้น การซื้อทรัพย์สิน การควบกิจการ การโอนกิจการบางส่วน และการโอนกิจการทั้งหมด  

 
ก่อนที่จะกล่าวถึงความหมายและลักษณะของการโอนกิจการทั้งหมด รวมทั้งภาษีอากรที่เกี่ยวข้องกับ

การโอนกิจการทั้งหมดนั้น ผู้เขียนขอกล่าวถึงลักษณะของการรวมกิจการแต่ละรูปแบบ เพ่ือให้พอเห็นถึงภาพรวม
ของการรวมกิจการภายใต้กฎหมายไทย โดยอธิบายลักษณะของตัวเลือกแต่ละรูปแบบพอสังเขป ดังต่อไปนี้ 

 
 

 
1 กิติพงศ์ อุรพีพัฒนพงศ์และคณะ (2549). การควบรวบกิจการ โอกาสของธุรกิจไทย. กรุงเทพมหานคร, ฝ่ายสื่อความรู้และสิ่งพิมพ์ ตลาดหลักทรัพย์

แห่งประเทศไทย. 
2 เร่ืองเดียวกัน 
3 สำนักงานบัญชี เอส.พี.ดี. บัญชีภาษีอากรและกฎหมาย "การรวมธุรกิจ (Business Combination)." 
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2.1  รูปแบบการรวมกิจการในประเทศไทย 
 

 การรวมกิจการในทางธุรกิจ (Merger and Acquisition) มีวัตถุประสงค์หลัก คือ การทำให้องค์กร
ประกอบธุรกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพและลดต้นทุนขององค์กรในระยะยาว4 โดยการรวมกิจการนั้นก็สามารถถูก
นำมาใช้ในการขยายธุรกิจเพื่อสร้างอำนาจทางการต่อรองด้านตลาด การขยายตลาดสินค้าหรือบริการ หรือการ
เข้าครอบครองสิทธิ หรือใบอนุญาตบางอย่างที่มีมูลค่า สำหรับรูปแบบการรวมกิจการในประเทศไทยมีทั้งส่วนที่
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์บัญญัติรองรับไว้และส่วนที่กฎหมายแพ่งและพาณิชย์มิได้บัญญัติรองรับไว้ชัดเจน  
 

หากพิจารณาตามเหตุผลของการรวมกิจการ การรวมกิจการอาจแบ่งได้ 3 รูปแบบ ดังนี้5  
1. การรวมกิจการในแนวนอน (Horizontal Merger and Acquisition)  

 
การรวมกิจการในแนวนอนเป็นการรวมกิจการกันของบุคคลที่เป็นผู้ผลิตหรือผู้ขายที่เป็นคู่แข่งผลิตสินค้า

อย่างเดียวกันหรือให้บริการในประเภทธุรกิจอย่างเดียวกัน หรือมีสถานะเดียวกันในกระบวนการผลิต6 เพ่ือ
ประโยชน์ทางด้านการผลิตหรือการตลาด ผลของการรวมกิจการในลักษณะนี้มักกระทบกระเทือนต่อการแข่งขัน
ในผลิตดังกล่าวในตลาดเดียวกัน โดยเป็นการลดการแข่งขันกัน เนื่องจากเมื่อรวมกิจการกันแล้ว กิจการที่รวมนั้น
สามารถกำหนดราคาขึ้นลงหรือรักษาระดับราคาของสินค้า และบริการ ตลอดจนการแบ่งเขตตลาดได้  ไม่ต้อง
แข่งขันกันอีกต่อไป อีกทั้ง ยังสามารถลดภาระค่าใช่จ่ายในการดำเนินการที่ซ้ำซ้อนกัน และอาจลดจำนวน
พนักงานลงได้อีกดว้ย  

 
2. การรวมกิจการในแนวตั้ง (Vertical Merger and Acquisition) 

 
การรวมกิจการในแนวตั้งเป็นการรวมกิจการของบุคคลที่ประกอบกิจการในสายการผลิตหรือธุรกิจ

เดียวกัน แต่สถานะหรือระดับขั้นการผลิตนั้นแตกต่างกัน อาจเป็นคู่ค้า ผู้ผลิตสินค้าให้กิจการ หรือลูกค้าของ
กิจการ ผลการรวมกิจการรูปแบบนี้ทำให้ลดต้นทุนการผลิตลง ทำให้การประกอบกิจการมีประสิทธิภาพมากข้ึน 
รวมทั้งช่วยในการขนานกิจการในอนาคต เช่น บริษัทที่ให้บริการด้านคอมพิวเตอร์เทคโนโลยีสามารถรวมกิจการ
กับบริษัทที่ให้บริการด้านสื่อสารเพื่อใช้เทคโนโลยีที่มีขยายฐานลูกค้าในด้านการสื่อสารทางไกล หรือบริษัทผลิต
รถยนต์สามารถรวมกิจการกับบริษัทบริษัทผลิตยางรถยนต์เพ่ือทำให้ต้นทุนราคายางรถยนต์ลดลง ส่งผลให้ได้รับ
กำไรจากการจำหน่ายรถยนต์ที่ผลิตได้สูงขึ้น เป็นต้น การรวมกิจการในแนวตั้งจึงสามารถช่วยลดต้นทุนทำให้การ
ประกอบกิจการมีประสิทธิภาพมากขึ้น7 

 
3. การรวมกิจการระหว ่างกิจการซึ ่ งไม ่ม ีความสัมพันธ ์ต ่อก ัน (Conglomerate Merger and 

Acquisition)  

 
4 กิติพงศ์ อุรพีพัฒนพงศ์และคณะ, การควบรวบกจิการ โอกาสของธุรกิจไทย. อา้งแล้วหน้า 7 
5 อัญญา ขันธวิทย ์(2540). การควบกิจการและการครอบงำกิจการ. กรุงเทพมหานคร, คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์. 
6 William L Megginson, B. M. L., Scott B Smart (2008). Introduction to Corporate Finance. 
7 American Bar Association of Antitrust Law (2008). Mergers and Acquistions. 
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การรวมกิจการระหว่างกิจการซึ่งไม่มีความสัมพันธ์ต่อกันนี้ เป็นการรวมกิจการระหว่างบุคคลที่ประกอบ
กิจการที่แตกต่างสายการผลิต ต่างธุรกิจ หรืออยู่คนละส่วนแบ่งตลาดโดยชิ้นเชิง กล่าวโดยง่ายว่าเป็นการรวม
กิจการของกิจการที่ไม่มีความเกี่ยวข้องในเชิงเศรษฐกิจใดๆ กันเลย8 ไม่ว่าจะเป็นรวมเอากิจการในฐานะผู้ซื้อ 
ผู้ขายหรือผู้ผลิต ผลกระทบจากการรวมกิจการในลักษณะนี้อาจมองเห็นประโยชน์หรือความได้เปรียบบาง
ประการจากการขยายขอบเขตธุรกิจ เช่น การโฆษณาจากชื่อเสียงที่เป็นที่ยอมรับในตลาด การได้กำไรรวมจาก
ความเป็นธุรกิจหลายกิจการ ความเสี่ยงจากการลงทุนหรือการขยายตลาดในกิจการใหม่ๆ การแลกเปลี่ยนข้อมูล
หรือเทคโนโลยี เช่น บริษัทให้บริการรถโดยสารรวมกิจการกับบริษัทขายผลิตภัณฑ์จากสัตว์ เป็นต้น 

 
 ทั้งนี้ หากพิจารณาตามผลของการรวมกิจการ สามารถแบ่งได้เป็น 2 ลักษณะ ได้แก่ 

1. การรวมกิจการที่ส่งผลให้กิจการใดกิจการหนึ่งเลิกไป คงเหลืออีกกิจการหนึ่ง ซึ่ง รูปแบบการรวม
กิจการลักษณะนี้เรียกว่า Merger และ 

2. การรวมกิจการที่ส่งผลให้กิจการทั้งสองเลิกไป และเกิดกิจการใหม่ขึ้น  ซึ่งรูปแบบการรวมกิจการ
ลักษณะนี้เรียกว่า Consolidation หรือ Amalgamation 
 

สำหรับวิธีการรวมกิจการในประเทศไทยนั้นสามารถกระทำได้หลายรูปแบบ โดยอาจแบ่งตามตามวิธีการ
รวมกิจการ (Method of Combination) เป็น 4 วิธีการ ดังนี้ 

 
2.1.1  การโอนหุ้นหรือการได้มาซึ่งหุ้น (Share Transfer or Share Acquisition)  

 

การโอนหุ้นหรือการได้มาซึ่งหุ้นเป็นวิธีการหนึ่งของการรวมกิจการ โดยการโอนไปหรือได้มาซึ่ง
กรรมสิทธิในหุ้นที่มีสิทธิออกเสียง หรือเข้าควบคุมนิติบุคคลอื่นทั้งหมดหรือบางส่วน โดยไม่จำเป็นต้องควบรวม
นิติบุคคล (amalgamation) หรือการควบรวมธุรกิจ (merger)  หากแต่เป็นการรับโอนความเป็นเจ้าของของนิติ
บุคคลที่เป็นเจ้าของกิจการนั้นๆ ดังภาพ 

ภาพที่ 2.1 การโอนหุ้น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ทั้งนี้ กิจการที่เข้าไปซื้อหุ้น (ผู้รับโอนหุ้น) อาจจะเข้าไปมีส่วนร่วมในการบริหารกิจการหรือไม่ก็
ได้ และการได้มาซึ่งหุ้นนั้น ผู้รับโอนหุ้นอาจจ่ายค่าตอบแทนค่าหุ้นเป็นตัวเงิน ทรัพย์สิน หรืออาจกระทำได้โดยวิธี

 
8 American Bar Association of Antitrust Law. Mergers and Acquistions. อ้างแล้วหนา้ 8 

ผูร้บัโอน 

บรษิัท ก 

ผูโ้อน 

ถือหุน้ 

โอนหุน้ 
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นำหุ้นแลกหุ้นกัน (Share Swap)9 เช่น หากกรณีดังภาพ 2.2 ผู้รับโอนเป็นบริษัทจำกัด ผู้รับโอนประสงค์จะซื้อ
หุ้นบริษัท ก. ซึ่งเป็นบริษัทเป้าหมายจากผู้โอน แต่ไม่อยากชำระค่าหุ้นตอบแทนเป็นเงินสด หรือทรัพย์สินอย่าง
อื่น ผู้รับโอนอาจออกหุ้นของบริษัทตนเองใหม่ให้ผู้โอนแทนการตอบแทนด้วยเงินสด หรือทรัพย์สินก็ได้ ผลจาก
การนำหุ้นแลกหุ้นดังกล่าว คือ ผู้รับโอนเข้ามาเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทเป้าหมาย ในขณะที่ผู้โอนซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นเดิม
ของบริษัทเป้าหมายก็จะกลายเป็นผู้ถือหุ้นใหม่ในบริษัทผู้รับโอน 

 
ภาพที่ 2.2 การโอนหุ้นโดยวิธีนำหุ้นแลกหุ้นกัน (Share Swap) 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
การโอนหุ้นบริษัทจำกัด มาตรา 1129 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ได้กำหนดแบบ

ของการโอนหุ้นไว้ว่า “อันว่าหุ้นนั้นย่อมโอนกันได้โดยมิต้องได้รับความยินยอมของบริษัท เว้นแต่เมื่อเป็นหุ้นชนิด
ระบุชื่อลงในใบหุ้น ซึ่งมีข้อบังคับของบริษัทกำหนดไว้เป็นอย่างอ่ืน การโอนหุ้นชนิดระบุชื่อลงในใบหุ้นนั้น ถ้ามิได้
ทำเป็นหนังสือและลงลายมือชื่อของ ผู้โอนกับผู้รับโอน มีพยานคนหนึ่งเป็นอย่างน้อยลงชื่อรับรองลายมือนั้น ๆ 
ด้วยแล้ว ท่านว่าเป็นโมฆะ อนึ่งตราสารอันนั้นต้องแถลงเลขหมายของหุ้นซึ่งโอนกันนั้นด้วย การโอนเช่นนี้จะ
นำมาใช้แก่บริษัท หรือบุคคลภายนอกไม่ได้จนกว่าจะได้จดแจ้งการโอนทั้งชื่อและสำนักของผู้รับโอนนั้นลงใน
ทะเบียนผู้ถือหุ้น” 

 
การโอนหุ้นเป็นเรื่องระหว่างผู้ถือหุ้น ซึ่งโอนหุ้นมี 2 แบบ คือ 1. การโอนใบหุ้นชนิดที่ออกให้ผู้

ถือ (ใบหุ้นที่ไม่ได้ระบุชื่อผู้ถือหุ้น) กฎหมายไม่ได้กำหนดแบบว่าต้องทำสัญญาโอน เพียงแต่ส่งมอบใบหุ้นและมี
การชำระค่าหุ้นกัน การโอนนั้นก็สมบูรณ์ใช้บังคับกันได้ ซ่ึงกรณีการโอนหุ้นประเภทนี้ บริษัทไม่จำเป็นต้องออกใบ
หุ้นให้ผู้ถือหุ้นใหม่ และ 2. การโอนใบหุ้นชนิดระบุชื่อผู้ถือหุ้น กำหนดแบบว่าให้ทำสัญญาโอนหุ้นระหว่างผู้โอน
และผู้รับโอน ในสัญญาโอนต้องมีการแถลงเลขหมายหุ้นและจำนวนหุ้นที่ได้โอน รวมถึงราคาค่าหุ้นที่โอนไปลงใน
สัญญาโอนหุ้นด้วย และต้องมีการลงลายมือชื่อผู้โอนหุ้น ผู้รับโอนหุ้นและพยานอย่างน้อย 1 คนลงลายมือชื่อ
รับรองในสัญญาโอนหุ้น การโอนหุ้นจึงจะสมบูรณ์ โดยกรณีการโอนใบหุ้นประเภทนี้ หลังจากที่บริษัทได้
ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงในสมุดทะเบียนหุ้นของบริษัทเรียบร้อยแล้ว บริษัทมักจะออกใบหุ้นฉบับใหม่
ให้กับผู้ถือหุ้น เมื่อกรรมการดำเนินการแก้ไขรายการในสมุดทะเบียนหุ้นของบริษัทแล้ว หากบริษัทมีความ
ประสงค์จะยื่นบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้นต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้าก็ให้กรรมการบริษัทจัดทำสำเนาบัญชีรายชื่อ ผู้ถือ
หุ้นฉบับใหม่พร้อมหนังสือนำส่งบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้นมาแจ้งยื่นต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า อย่างไรก็ตาม ไม่ได้มี

 
9 กิติพงศ์ อุรพีพัฒนพงศ์และคณะ, การควบรวบกจิการ โอกาสของธุรกิจไทย. อา้งแล้วหน้า 7 

ผูร้บัโอน 

บรษิัท ก 

ผูโ้อน 

ถือหุน้ (เดมิ) 
โอนหุน้ 

ออกหุน้ใหม ่

ถือหุน้ 

 

ถือหุน้ 
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กฎหมายบังคับว่าบริษัทจะต้องยื่นบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้นฉบับเปลี่ยนแปลงผู้ถือหุ้นแล้วต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า
แต่อย่างใด 

 
นอกจากนี้จะสังเกตได้ว่า การโอนหุ้นสมบูรณ์ได้หากผู้โอนและผู้รับโอนทำถูกต้องตามที่

กฎหมายกำหนดดังที่กล่าวไปแล้วข้างต้นโดยไม่จำเป็นต้องแจ้งให้บริษัททราบ เว้นแต่ข้อบังคับของบริษัทจะ
กำหนดไว้เป็นอย่างอื่น แต่ความวมบูรณ์นี้จะให้ยันกันได้เองระหว่างผู้โอนและผู้รับโอนเท่านั้น การโอนเช่นนี้จะ
นำมาใช้แก่บริษัท หรือบุคคลภายนอกได้ก็ต่อเมื่อจะได้จดแจ้งการโอนทั้งชื่อและสำนักของผู้รับโอนนั้นลงใน
ทะเบียนผู้ถือหุ้นแล้ว 

 
ส่วนการโอนหุ้นในห้างหุ้นส่วนสามัญและห้างหุ้นส่วนจำกัดนั้น ประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์มาตรา 1040 บัญญัติว่า “ห้ามมิให้ชักนำเอาบุคคลผู้อื่นเข้ามาเป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนโดยมิได้รับ
ความยินยอมของผู้เป็นหุ้นส่วนหมดด้วยกันทุกคน เว้นแต่จะได้ตกลงกันไว้เป็นอย่างอ่ืน”  

 
และมาตรา 1080 บัญญัติว่า “บทบัญญัติว่าด้วยห้างหุ้นส่วนสามัญข้อใด ๆ หากมิได้ยกเว้นหรือ

แก้ไขเปลี่ยนแปลงไปโดยบทบัญญัติแห่งหมวด 3 นี้ ท่านให้นำมาใช้บังคับแก่ห้างหุ้นส่วนจำกัดด้วย 
ถ้าผู้เป็นหุ้นส่วนจำพวกไม่จำกัดความรับผิดนั้นมีอยู่หลายคนด้วยกัน ท่านให้ใช้บทบัญญัติ

สำหรับห้างหุ้นส่วนสามัญเป็นวิธีบังคับในความเกี่ยวพันระหว่างคนเหล่านั้นเอง และความเกี่ยวพันระหว่างผู้ เป็น
หุ้นส่วนเหล่านั้นกับห้างหุ้นส่วน” 

 
ดังนั้น ผู้เป็นหุ้นส่วนของห้างหุ้นส่วนสามัญจะโอนหุ้นของตนให้บุคคลภายนอกหรือชักนำ

บุคคลภายนอกเข้ามาเป็นหุ้นส่วน โดยไม่ได้รับความยินยอมจากผู้เป็นหุ้นส่วนอื่นทั้งหมดไม่ได้ ซึ่งบทบัญญัติ
ดังกล่าวย่อมนำมาใช้กับห้างหุ้นส่วนจำกัดด้วยโดยอนุโลมสำหรับผู้เป็นหุ้นส่วนจำพวกไม่จำกัดความรับผิดที่จะ
โอนหุ้นของตนให้บุคคลภายนอกโดยไม่ได้รับความยินยอมจากผู้เป็นหุ้นส่วนอื่นไม่ได้ แต่สำหรับผู้เป็นหุ้นส่วน
จำพวกจำกัดความรับผิดนั้นอาจโอนหุ้นให้แก่บุคคลภายนอกได้โดยลำพัง ไม่ต้องได้รับความยินยอมจากผู้เป็น
หุ้นส่วนคนอื่นตามที่มาตรา 1091 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์บัญญัติไว้10 ซึ่งเป็นกรณีเฉพาะเรื่อง
การโอนหุ้นเท่านั้นเพราะผู้เป็นหุ้นส่วนจำพวกจำกัดความรับผิดมีสิทธิอำนาจหน้าที่และความรับผิดจำกัด และ
เนื่องจากมีสิทธิอำนาจหน้าที่ และความรับผิดจำกัดนี้เองคุณสมบัติของผู้ที่จะเข้าเป็นหุ้นส่วนจำพวกจำกัดความ
รับผิดจึงมิใช่สาระสำคัญ และการเป็นหุ้นส่วนจำพวกดังกล่าวไม่เป็นการเฉพาะตัว ทั้งนี้ ตามคำพิพากษาศาลฎีกา
ที่ 5562/2538 (คำพิพากษาย่อสั้นโปรดดูในภาคผนวก) 

 
 
 
 
 

 
10 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1091 บัญญัติว่า “ผู้ เป็นหุ้นส่วนจำพวกจำกัดความรับผิดจะโอนหุ้นของตนปราศจากความ

ยินยอมของผู้ เป็นหุ้นส่วนอื่น ๆ ก็โอนได้ ” 
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2.1.2  การโอนทรัพย์สินหรือการได้มาซึ ่งทรัพย์สินของกิจการ (Asset Transfer or Asset 
Acquisition) 
 

การรวมกิจการโดยการโอนทรัพย์สินหรือได้มาซึ่งทรัพย์สิน หมายถึงการที่ผู้รับโอนกิจการเข้า
ซื้อทรัพย์สิน หรือซื้อกิจการของผู้โอนกิจการ (นอกเหนือจากการซื้อหุ้น) ดังภาพ 

 
ภาพที่ 2.3 การโอนทรัพย์สิน 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
การโอนทรัพย์สินก็คือการโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สิน หรือการขายทรัพย์สิน โดยยึดหลักการ

โอนกรรมสิทธิ์ในสังหาริมทรัพย์หรือในอสังหาริมทรัพย์และเรื่องนิติกรรมประเภทการซื้อขายตามประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บรรพ 3 ลักษณะ 1 เรื่องซื้อขาย  

 
การโอนกรรมสิทธิ์ หมายถึง การโอนความเป็นเจ้าของในทรัพย์สินที่ซื้อขายนั้นไปให้แก่ผู้ซื้อ ผู้

ซื้อเมื่อได้เป็นเจ้าของก็สามารถที่จะใช้ได้รับประโยชน์ หรือจะขายต่อไปอย่างไรก็ได้  การโอนทรัพย์สินที่ใช้ใน
กิจการ เช่น ที่ดิน อาคาร โรงงาน เครื่องจักร อุปกรณ์  สินค้า หรือวัตถุดิบ เป็นต้น 

 
การทำสัญญาซื้อขายโดยปกติ คือ การที่ผู้ซื้อและผู้ขายต่างได้แสดงความจำนงว่าต้องการซื้อ

ขายทรัพย์สินสิ่งใดสิ่งหนึ่ง หากทรัพย์สินเป็นสังหาริมทรัพย์ธรรมดา เช่น โทรทัศน์ พัดลม โต๊ะ เก้าอี้ รถยนต์ 
ปากกา ดินสอ ไม้บรรทัด การแสดงความจำนงนั้นอาจจะทำโดยปากเปล่าก็ได้ หรือทำเป็นลายลักษณ์อักษรกไ็ด้ 
หรือโดยวิธีการอย่างอื่นก็ได้ สำหรับการซื้อขายทรัพย์สินประเภทนี้ เมื่อไม่ต้องทำตามวิธีการเฉพาะอะไร ฉะนั้น 
เมื่อมีการตกลงซื้อขายกันแล้วกรรมสิทธิ์โอนไปทันที และการเกิดสัญญาซื้อขายยังเป็นการก่อให้เกิด “หนี้” ที่
ฝ่าย ผู้ซื้อและผู้ขายจะต้องชำระให้แก่กันอีกด้วย 

 
ส่วนทรัพย์สินประเภทสังหาริมทรัพย์ชนิดพิเศษและอสังหาริมทรัพย์ ประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย์ มาตรา 456 กำหนดไว้ว่า “การซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ ถ้ามิได้เป็นหนังสือและจดทะเบียน ต่อ
พนักงานเจ้าหน้าที่ไซร้ ท่านว่าเป็นโมฆะ วิธีนี้ให้ใช้ถึงซ้ือขายเรือกำปั่นหรือเรือมีระวางตั้งแต่ หกตันขึ้นไป เรือกล
ไฟหรือเรือยนต์มรีะวางตั้งแต่ห้าตันขึ้นไป ทั้งซื้อขายแพและสัตว์พาหนะด้วย” 

 

ผูร้บัโอน 

 

ทรพัยสิ์นของ

บริษัท ก 

ผูโ้อน 

ถือกรรมสิทธ์ิ 

ซือ้ทรพัยสิ์น 

โอนทรพัยสิ์น 

ถือกรรมสิทธ์ิ 
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บรษิัท ก บรษิัท ข บรษิัท ค 

 

ดังนั้น การซื้อขายสังหาริมทรัพย์ชนิดพิเศษและอสังหาริมทรัพย์จะต้องทำเป็นหนังสือและจด
ทะเบียนต่อพนักงานเจ้าหน้าที่  

 
อสังหาริมทรัพย์ หมายถึง ทรัพย์ที่เคลื่อนที่ไม่ได้ ได้แก่11 
1) ที่ดิน 
2) ทรัพย์ที่ติดกับที่ดินในลักษณะตรึงตราแน่นหนาถาวร เช่น บ้านเรือน ตึกแถว อาคาร สิ่งปลูก

สร้างซึ่งตรึงตรากับที่ดินอย่างถาวร ไม้ยืนต้น เป็นต้น 
3) ทรัพย์ซึ่งประกอบเป็นอันเดียวกับท่ีดิน เช่น แม้น้ำ ลำคลอง แร่ธาตุ กรวด ทราย เป็นต้น 
4) สิทธิทั้งหลายอันเกี่ยวกับกรรมสิทธิ์ในที่ดิน เช่น ภาระจำยอม สิทธิอาศัย สิทธิเก็บกิน และ

สิทธิจำนอง เป็นต้น 
 
ส่วนสังหาริมทรัพย์ชนิดพิเศษตามมาตรา 456 ได้แก่ 
1) เรือกำปั่น หรือเรือมีระวางตั้งแต่ 6 ตันขึ้นไป เรือกลไฟ หรือเรือยนต์มีระวางตั้งแต่ ๕ ตันขึ้น

ไป 
2) แพ หมายความเฉพาะแต่แพที่เป็นที่อยู่อาศัยของคน 
3) สัตว์พาหนะ หมายความถึงสัตว์ที่ใช้ในการขับขี่ลากเข็ญ และบรรทุก ซึ่งสัตว์เหล่านี้ต้องทำ

ตั๋ว รูปพรรณแล้ว ได้แก่ ม้า ช้าง โค กระบือ 
 

2.1.3 การควบรวมกิจการตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์และพระราชบัญญัติบริษัท
มหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 
 

การควบรวมกิจการคือการรวมเข้ากันระหว่างนิติบุคคล 2 นิติบุคคลขึ้นไป แล้วเกิดเป็นนิติ
บุคคลใหม่ใหม่ข้ึนมาแทน12  ดังภาพ 

 
ภาพที่ 2.4 การควบรวมกิจการตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

และพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 
 
 

                                                 +                             = 
 
 

 
11 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 139 บัญญัติว่า “อสังหาริมทรัพย์ หมายความว่า ที่ดินและทรัพย์อันติดอยู่กับที่ดินมีลักษณะเป็นการ

ถาวรหรือประกอบเป็นอันเดียวกับที่ดินนั้น และหมายความรวมถึงทรัพยสิทธิอันเกี่ยวกับที่ดิน หรือทรัพย์อันติดอยู่กับที่ดินหรือประกอบ เป็นอัน

เดียวกับที่ดินนั้นด้วย” 
12 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. นิลุบล เลิศนุวัฒน์ (2562). ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับบริษัทมหาชนจำกัด. กรุงเทพมหานคร, โครงการตำราและเอกสาร

ประกอบการสอน คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์. หน้า 314 
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การควบรวมกิจการระหว่างห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีกฎหมายบัญญัติรองรับอยู่ในประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บรรพ 3 ลักษณะ 22 หมวด 2 ส่วนที่ 6 มาตรา 1073 ถึงมาตรา 1076 และการควบ
รวมกิจการระหว่างบริษัทมีกฎหมายบัญญัติรองรับอยู่ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บรรพ 3 ลักษณะ 22 
หมวด 4 ส่วนที 9 มาตรา 1238 ถึงมาตรา 1243 และตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 หมวด 
12 มาตรา 146 ถึงมาตรา 153 โดยการควบรวมกิจการนี้จะต้องมีลักษณะที่กิจการเดิมต้องเลิกกิจการไป และ
เกิดเป็นกิจการใหม่ขึ้นดังภาพ และกิจการใหม่ต้องรับไปทั้ง สิทธิ รวมถึงความรับผิดชอบต่างๆ ของกิจการที่ควบ
เข้าหากัน13  

 
ข้อดีของการควบรวมกิจการเช่นนี้คือ กิจการการที่ถูกควบรวม (Target Corporation) จะไม่

รู้สึกว่ากิจการของตนถูกครอบงำหรือถูกกลืนเข้าไปเป็นส่วนหนึ่งในอีกกิจการ14 
 
ในกรณีของบริษัทมหาชนจำกดัซ่ึงเป็นนิติบุคคลทีสามารถระดมทุนจากประชาชนเป็นการทั่วไป

ในวงกว้างได้ ดังที่กล่าวมาแล้ว การควบรวมกิจการของบริษัทมหาชนจํากัดนั้น พระราชบัญญัติบริษัทมหาชน 
จํากัด มาตรา 146 ถึงมาตรา 153 ได้บัญญัติวิธีการ ขั้นตอน และผลทีเกิดขึ้นจากการควบรวมกิจการ โดย
กำหนดรูปแบบของการควบกิจการที่เกิดขึ้นไว้ว่ากิจการที่ควบกันนั้นต้องเลิกไป และต้องตั้งกิจการใหม่ขึ้นมา 
และกิจการทีต้ั่งขึ้นมาใหม่รับไปทั้งงทรัพย์สิน หนี้สิน สิทธิและหน้าที รวมถึงความ รับผิดชอบต่างๆ ของกิจการที่
ได้ทำการควบเข้าหากนั โดยเฉพาะบริษัทที่มีหลักทรัพย์จดทะเบียนใน ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยด้วยแล้ว 
หากมีผู้ถือหุ้นคัดค้านการควบรวมกิจการในที่ประชุมผู้ถือหุ้น บริษัทจะต้องจัดให้มีการซื้อหุ้นของผู้คัดค้านใน
ราคาซือ้ขายในตลาดหลักทรัพย์ครั้งสุดท้าย ก่อนวันที่มีมติให้ควบกิจการของบริษัท สำหรับในกรณีที่ไม่มีราคาซื้อ
ขายในตลาดหลักทรัพย์ให้ใช้ ราคาตามทีผู่้ประเมินราคาอิสระที่ทัง้สองฝ่ายเป็นผู้แต่งตั้งขึ้นเป็นผู้กำหนด ถ้าผู้ถือ
หุ้นที่คัดค้านการควบรวมกิจการนั้นไม่ยอมขายหุ้นใน 15 วันนับตังแต่วันที่ไค้รับคําเสนอขอซื้อจากบริษัทให้
บริษัทดำเนินการควบบริษัทต่อไปได้ และมติพิเศษนี้บริษัทที่จะควบเข้ากันจะต้องนําความไปจดทะเบียนภายใน 
14 วันนับตั้งแต่วันทีลงมตินั้น 

 
2.1.4  การโอนกิจการบางส่วน (Partial Business Transfer) 

 

  การโอนกิจการบางส่วนมีลักษณะเหมือนกันกับการโอนหรือการขายทรัพย์สินในหัวข้อ 2.1.2 
และอยู่ภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยเรื่องการซื้อขายเช่นเดียวกันดังที่กล่าวมาแล้ว เพียงแต่
การโอนกิจการบางส่วนนั้นมีลักษณะที่มิใช่เป็นการขายทรัพย์สินเฉพาะอย่างในลักษณะของการซื้อขายทรัพย์สิน
โดยทั่วไป หากแต่เป็นการที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนเจตนาโอนกิจการเป็นส่วนใดส่วนหนึ่งออกไปเป็นส่วนๆ หรือ
ทรัพย์สินที่สำคัญ (Substantial Part of Asset) และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนั้นยังคงประกอบกิจการในส่วนอื่น

 
13 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1243 บัญญัติว่า “บริษัทใหม่นี้ย่อมได้ไปทั้งสิทธิและความรับผิดบรรดามีอยู่แก่บริษัทเดิมอันได้มาควบ

เข้ากันนั้นทั้งสิ้น” และประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1076 บัญญัติว่า “ห้างหุ้นส่วนใหม่นี้ย่อมได้ไปทั้งสิทธิ ทั้งต้องอยู่ในความรับผิดของ

ห้างหุ้นส่วนเดิมที่ได้ควบเข้ากันนั้นทั้งสิ้น” 
14 อ ว ย ช ั ย  ส ุ ข ว ง ค์ , ร อ บ ร ู ้ เ ร ื ่ อ ง ก า ร ค ว บ โ อ น ก ิ จ ก า ร . ( อ อ น ไ ล น ์ )  เ ข ้ า ถ ึ ง จ า ก  http://www.connetwork.net/wp-

content/uploads/2019/04/doc060116120246.pdf 
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ต่อไปได้ ภายหลังจากการโอนซึ่งทรัพย์สินของกิจการในส่วนนั้น โดยปกติแล้วการโอนทรัพย์สินที่สำคัญสามารถ
กระทำได้ทั้งทรัพย์สินที่มีรูปร่างของกิจการ อาทิ โรงงาน เครื่องจักร หรือที่ดิน และทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างของ
กิจการ เช่น ลิขสิทธิ์ สิทธิบัตร หรือความลับทางการค้า เป็นต้น      
 

ภาพที่ 2.5 การโอนกิจการบางส่วน 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
   
 

การโอนกิจการบางส่วนปรากฏอยู่ใน มาตรา 107 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด 
พ.ศ. 2535 ที่กำหนดให้การขายหรือโอนกิจการทั้งหมดหรือบางส่วนให้แก่บุคคลอื่น และการซื้อหรือรับโอน
กิจการของบริษัทอื่นหรือบริษัทเอกชนมาเป็นของบริษัท จะต้องผ่านความเห็นชอบจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นด้วย
คะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสามในสี่ของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้นที่มาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน15 
เนื่องจากการโอนทรัพย์สินที่สำคัญของบริษัท หรือการได้มาซึ่งทรัพย์สินที่สำคัญของบริษัทอ่ืนย่อมส่งผลกระทบ
อย่างมีนัยยะสำคัญต่อการเติบโตของกิจการ หากเป็นบริษัทมหาชนที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศ
ไทย การโอนนี้ย่อมส่งผลต่อราคาของหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ รวมทั้งสิทธิของผู้ถือหุ้นในบริษัท ดังนั้น 
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยจึงได้กำหนดกฎเกณฑ์เกี่ยวกับเรื่องการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมจากกรณีบริษัท
มหาชนที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์อีกด้วย อย่างไรก็ตามไม่ได้มีการบัญญัติ หรือให้คำจำกัดความของ
คำว่า “โอนกิจการบางส่วน” แต่อย่างใด  

 
15 พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 107 บัญญัติว่า “เว้นแต่พระราชบัญญัตินี้จะบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่น มติของที่ประชุมผู้ถือหุ้น

นั้นให้ประกอบด้วยคะแนนเสียงดังต่อไปนี้ 

(1) ในกรณีปกติ ให้ถือคะแนนเสียงข้างมากของผู้ถือหุ้นซึ่งมาประชุมและออกเสียงลงคะแนน ถ้ามีคะแนนเสียงเท่ากัน ให้ประธานในที่ประชุมออกเสียง

เพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด 

(2) ในกรณีดังต่อไปนี้ ให้ถือคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสามในสี่ของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู ้ถือหุ้นซึ่งมาประชุ มและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน 

     (ก) การขายหรือโอนกิจการของบริษัททั้งหมดหรือบางส่วนที่สำคัญให้แก่บุคคลอื่น 

     (ข) การซ้ือหรือรับโอนกิจการของบริษัทอื่นหรือบริษัทเอกชนมาเป็นของบริษัท 

     (ค) การทำ แก้ไข หรือเลิกสัญญาเกี่ยวกับการให้เช่ากิจการของบริษัททั้งหมดหรือบางส่วนที่สำคัญ การมอบหมายให้บุคคลอื่นเข้าจัดการธุรกิจของ

บริษัท หรือการรวมกิจการกับบุคคลอื่นโดยมีวัตถุประสงค์จะแบ่งกำไรขาดทุนกัน 

(3) ในกรณีที่บริษัทมีข้อบังคับกำหนดไว้ว่า มติของที่ประชุมผู้ถือหุ้นในเร่ืองใดต้องประกอบด้วยคะแนนเสียงเกินจำนวนที่กำหนดไว้ใน (1) หรือ (2) ก็

ให้เป็นไปตามนั้น” 

ผูร้บัโอน 

 

ทรพัยส์ินบางส่วนของ

บริษัทก. 

ผูโ้อน 

ถือกรรมสิทธ์ิ 

รบัโอนทรพัยส์ินบางส่วนที่ส  าคญั 

โอนทรพัยส์ินบางส่วนที่ส  าคญั 

ถือกรรมสิทธ์ิ 
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  นอกจากนี้คำว่าโอนกิจการบางส่วน ยังปรากฎอยู ่ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 516) พ.ศ. 2554 โดยมาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกา
ดังกล่าว บัญญัติว่า “ให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด 4 ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5 และอากรแสตมป์ตาม
หมวด 6 ในลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ให้แก่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัด
ที่เป็นบริษัทในเครือเดียวกัน สำหรับมูลค่าของฐานภาษี รายรับ หรือการกระทำตราสารที่เกิดข้ึนหรือเนื่องมาจาก
การที่ผู้ประกอบกิจการดังกล่าวโอนกิจการบางส่วนให้แก่กัน ตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศ
กำหนด ทั้งนี้ สำหรับการโอนกิจการที่ได้กระทำตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 เป็นต้นไป 

“บริษัทในเครือเดียวกัน” หมายความว่า บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเครือเดียวกันตาม
มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร และให้หมายความรวมถึงบริษัทผู้โอนกิจการถือหุ้นในบริษัทที่ถือหุ้ นในบริษัท
ผู้รับโอนกิจการอีกทอดหนึ่งต่อเนื่องกันโดยการถือหุ้นของบริษัทดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละห้าสิบของ
จำนวนหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดของบริษัทที่ถูกถือหุ้นนั้น ทั้งนี้ ความเป็นบริษัทในเครือเดียวกันจะต้อง
เป็นอยู่ต่อไปไม่น้อยกว่าหกเดือนนับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการโอนกิจการบางส่วนให้แก่กัน”” 

 
อีกทั้ง การโอนกิจการบางส่วนยังปรากฎอยู่ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเรื่อง กำหนด

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการโอนกิจการบางส่วนให้แก่กันของบริษัทมหาชนจำกัด หรือบริษัทจำกัด เพ่ือ
ยกเว้นรัษฎากร ทั้งในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 
516) พ.ศ. 2554 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรที่ออกใต้พระราชกฤษฎีกาดังกล่าวก็ไม่ได้กำหนด หรือให้คำ
จัดความของการโอนกิจการบางส่วนไว้เช่นเดียวกัน 

 
2.1.5 การโอนกิจการทั้งหมด (Entire Business Transfer) 

 

  การโอนกิจการทั้งหมด มีลักษณะคล้ายกับการโอนทรัพย์สินตามหัวข้อ 2.1.2 และการโอน
กิจการบางส่วนตามหัวข้อ 2.1.4 ที่ได้กล่าวมาแล้ว แต่การโอนกิจการทั้งหมดนี้เป็นการขายทรัพย์สินทั้งหมดของ
กิจการไปยังกิจการอ่ืน และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนที่โอนกิจการทั้งหมดไปแล้วนั้น ไม่สามารถดำเนินกิจการต่อไป
ได้อีก ซึ่งแตกต่างกับการโอนกิจการบางส่วน การโอนกิจการทั้งหมดนี้เดิมทีไม่เป็นที่รู้จักและนิยมใช้ในเชิ งการ
รวมกิจการเนื่องจากถือว่าเป็นการขายทรัพย์สินตามปกติท่ีมีภาระภาษีสูง และไม่มีกฎหมายบัญญัติรองรับ 
  
  คำว่า “โอนกิจการทั้งหมด” ปรากฎอยู่ในมาตรา 107 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด 
พ.ศ. 2535 ที่กำหนดว่าการขายหรือโอนกิจการทั้งหมดหรือการซื้อหรือรับโอนกิจการทั้งหมดของบริษัทจะต้อง
ผ่านความเห็นชอบจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสามในสี่ของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้น
ที่มาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน เช่นเดียวกันกับการโอนกิจการบางส่วน และปรากฎอยู่ในมาตรา 
74(1) (ค) และมาตรา 77/1 (8) (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร มาตรา 5 โสฬส มาตรา 5 สัตตรส และมาตรา 6 (31) 
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ.2500 และ
ข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวงฉบับที่ 126 ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  พ.ศ. 
2509 นอกจากนี้ การโอนกิจการทั้งหมดยังปรากฎในประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชนจำกัด หรือบริษัทจำกัด 
เพ่ือยกเว้นรัษฎากร ซึ่งมีด้วยกันทั้งสิ้น 3 ฉบับอันจะกล่าวในรายละเอียดต่อไปในบทที่ 3 โดยในกฎหมายทั้งหมด
ที่กล่าวมานี้ มิได้มีการบัญญัติ หรือให้ความหมาย หรือคำจำกัดความของการโอนกิจการทั้งหมดแต่อย่างใด 
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ภาพที่ 2.6 การโอนกิจการทั้งหมด 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.1.6 การรวมกิจการอื่นๆ ที่มีกฎหมายเฉพาะบัญญัติรองรับไว้ 

หากกิจการใดมีเป้าหมายดำเนินธุรกิจบางประเภทที่มรกฎหมายบัญญัติรับรองไว้โดยเฉพาะ ผู้ที่
จะทำการรวมกิจการจำต้องพิจารณาถึงขอบเขตและกฎเกณฑ์ของกฎหมายเฉพาะที่รองรับธุรกิจประเภทนั้นๆ ไว้ 
เช่น พระราชบัญญัติกี่ธนาคารพาณิชย์ พ.ศ. 2505 พระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ 
และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ พ.ศ. 2522 พระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2535 พระราชบัญญัติประกันวินาศภัย 
พ.ศ.2535 และพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 เป็นต้น ทั้งนี้ เนื่องจากกฎหมาย
พิเศษเหล่านี้กำหนดให้สิทธิพิเศษแก่กิจการที่จะเข้ารวมกันโดยอาจไม่จำต้องปฏิบัติตามกฎหมายฉบับอื่นๆ 
อย่างไรก็ตาม กระบวนการและระยะเวลาในการดำเนินการอาจล่าช้าและยาวนาน เนื่องจากมักจะต้องได้รับ
อนุมัติในการรวมกิจการจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก่อน16 

 
2.2  ภาระภาษีในการโอนกิจการทั้งหมดตามกฎหมายไทยในชั้นของนิติบุคคลผู้โอนกิจการ 
 

ตามท่ีได้กล่าวมาแล้วว่านอกจากการโอนกิจการทั้งหมดจะปรากฎอยู่ในมาตรา 107 แห่งพระราชบัญญัติ
บริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535  ที่กำหนดว่าการขายหรือโอนกิจการทั้งหมดหรือการซื้อหรือรับโอนกิจการ
ทั้งหมดของบริษัทจะต้องผ่านความเห็นชอบจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสามในสี่ของ
จำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้นที่มาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน การโอนกิจการนี้แม้ไม่มีมีการให้คำ
นิยามไว้แต่รัฐคำนึงถึงความจำเป็นในการปรับปรุงโครงสร้างธุรกิจ จึงได้กำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการโอน
กิจการทั้งหมดระหว่างนิติบุคคลโดยให้สิทธิยกเว้นภาษีอากรจากการโอนกิจการทั้งหมดใน 2 ระดับชั้น คือ ชั้น
ของนิติบุคคลผู้โอนกิจการ และชั้นของผู้ถือหุ้นหรือหุ้นส่วนของนิติบุคคลผู้โอนกิจการ 

  
ผู้เขียนเห็นว่าก่อนจะเข้าสู่ประเด็นสิทธิยกเว้นภาษีอากรกรณีการโอนกิจการทั้งหมด ควรนำเสนอเพ่ือให้

เข้าใจหลักทั่วไปก่อนว่าหากไม่มีการยกเว้นภาษีอากรดังกล่าวนิติบุคคลผู้โอนกิจการจะต้องแบกรับภาระภาษี
อะไรบ้าง 

 

 
16 กิติพงศ์ อุรพีพัฒนพงศ์และคณะ, การควบรวบกจิการ โอกาสของธุรกิจไทย. อา้งแล้วหน้า 8 

ผูร้บัโอน 

 

ทรพัยส์ินทัง้หมดของ

บริษัทก. 

ผูโ้อน 

ถือกรรมสิทธ์ิ 

รบัโอนทรพัยส์ินทัง้หมด 

โอนทรพัยส์ินทัง้หมดและเลิกกิจการ 

ถือกรรมสิทธ์ิ 
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2.2.1  ภาระภาษีจากการขายทรัพย์สิน 
 

ดังที่ได้กล่าวไปแล้วว่าการโอนกิจการทั้งหมดคือการโอนขายทรัพย์สินทั้งหมดของนิติบุคคล 
กล่าวคือ ในการโอนกิจการทั้งหมด นิติบุคคลผู้โอนขายกิจการต้องขายทรัพย์สินแต่ละอย่างของนิติบุคคลออกไป 
ซึ่งการขายทรัพย์สินดังกล่าวย่อมมีภาระภาษีที่เกี่ยวข้องกับการขายทรัพย์สิน โ ดยผู้เขียนจะกล่าวถึงทั้งกรณี
บุคคลธรรมดาเป็นผู้ขายทรัพย์สินและกรณีนิติบุคคลเป็นผู้ขายทรัพย์สิน เพ่ือให้เห็นถึงความเหมือนคือความต่าง
ควบคู่กันไป 

 
2.2.1.1 กรณีบุคคลธรรมดาเป็นผู้ขาย 

 

การขายทรัพย์สินสิ่งของใช้ส่วนตัวที่เป็นสังหาริมทรัพย์ที่มิใช่เรือกำปั่นเรือที่มีระวางตั้งแต่หก
ตันขึ้นไป เรือกลไฟ หรือเรือยนต์ที่มีระวางตั้งแต่ห้าตันขึ้นไป หรือแพ การขายดังกล่าวเข้าลักษณะเป็น "การขาย
สังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือหากำไร" ผู้มีเงินได้ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำมารวมคำนวณเพ่ือ
เสียภาษีเงินได้ ตามมาตรา 42(9) แห่งประมวลรัษฎากร17 ส่วนการขายสินค้าที่ไม่เข้าลักษณะดังกล่าว หรือการ
ขายเรือกำปั่นเรือที่มีระวางตั้งแต่หกตันขึ้นไป เรือกลไฟ หรือเรือยนต์ที่มีระวางตั้งแต่ห้าตันขึ้นไป หรือแพ เงินได้
จากการขายดังกล่าว เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมิน ตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร18 ผู้มีเงินได้ต้อง

 
17 ประมวลรัษฎากร มาตรา 42 บัญญัติว่า “เงินได้พึงประเมินประเภทต่อไปนี้ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ 

... 

(9) การขายสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดก หรือสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือหากำไร แต่ไม่รวมถึงเรือกำปั่น เรือที่มี

ระวางตั้งแต่หกตันขึ้นไป เรือกลไฟ หรือเรือยนต์ที่มีระวางตั้งแต่ห้าตันขึ้นไป หรือแพ 

...” 
18 ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 บัญญัติว่า “เงินได้พึงประเมินนั้น คือเงินได้ประเภทต่อไปนี้ รวมตลอดถึงเงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อื่นออก

แทนให้สำหรับเงินได้ประเภทต่าง ๆ ดังกล่าว ไม่ว่าในทอดใด 

(1) เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจ้าง เบี้ยเล้ียง โบนัส เบี้ยหวัด บำเหน็จ บำนาญ เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่คำนวณ

ได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินที่นายจ้างจ่ายชำระหนี้ใดๆ ซึ่งลูกจ้างมีหน้าที่ต้องชำระ แล ะเงิน ทรัพย์สิน หรือ

ประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน 

(2) เงินได้เนื่องจากหน้าที่หรือตำแหน่งงานที่ทำ หรือจากการรับทำงานให้ ไม่ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุน

ในงานที่ทำ เบี้ยประชุม บำเหน็จ โบนัส เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่คำนวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่ผู ้จ่ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่เ สียค่าเช่า เงินที่ผู้

จ่ายเงินได้จ่ายชำระหนี้ใดๆ ซ่ึงผู้มีเงินได้มีหน้าที่ต้องชำระ และเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากหน้าที่หรือตำแหน่งงานที่ทำ หรือ

จากการรับทำงานให้นั้นไม่ว่าหน้าที่ หรือตำแหน่งงาน หรืองานที่รับทำให้นั้นจะเป็นการประจำหรือชั่วคราว 

(3) ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอื่น เงินปี หรือเงินได้มีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้มาจากพินัยกรรม นิติกรรมอย่างอื่น หรือ

คำพิพากษาของศาล 

(4) เงินได้ที่เป็น 

     (ก) ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุ้นกู้ ดอกเบี้ยตั๋วเงิน ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่ ดอกเบี้ย

เงินกู้ยืมที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมาย

ดังกล่าว หรือผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจำหน่ายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่นเป็น

ผู้ออกและจำหน่ายครั้งแรกในราคาต่ำกว่าราคาไถ่ถอน รวมทั้งเงินได้ที่มีลักษณะทำนองเดียวกันกับดอกเบี้ย ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทนอื่นๆ ที่ได้

จากการให้กู้ยืม หรือจากสิทธิเรียกร้องในหนี้ทุกชนิด ไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่ก็ตาม 
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(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของกำไร หรือประโยชน์อื่นใดที่ได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือสถาบันการเงินที่มี

กฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสำหรับให้กู้ยืมเงิน เพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่ง

ของกำไรที่อยู่ในบังคับ ต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่าย ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตาม

กฎหมายดังกล่าว 

      เพื่อประโยชน์ในการคำนวณเงินได้ตามวรรคหนึ่ง ในกรณีที่บุตรชอบด้วยกฎหมายที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะเป็นผู้มีเงินได้ และ

ความเป็นสามีภริยาของบิดาและมารดาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี ให้ถือว่าเงินได้ของบุตรดังกล่าวเป็นเงินได้ของบิดา แต่ถ้าความเป็นสามีภริยาของบิดาและ

มารดามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษี ให้ถือว่าเงินได้ของบุตรดังกล่าวเป็นเงินได้ของบิดาหรือของมารดาผู้ใช้อำนาจปกครอง หรือของบิดาในกรณีบิดามารดาใช้

อำนาจปกครองร่วมกัน 

      ความในวรรคสองให้ใช้บังคับกับบุตรบุญธรรมที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะซึ่งเป็นผู้มีเงินได้ด้วยโดยอนุโลม 

(ค) เงินโบนัสที่จ่ายแก่ผู้ถือหุ้น หรือผู้เป็นหุ้นส่วนในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

(ง) เงินลดทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนที่จ่ายไม่เกินกว่ากำไรและเงินที่กันไว้รวมกัน 

(จ) เงินเพิ่มทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งจากกำไรที่ได้มาหรือเงินที่กันไว้รวมกัน 

(ฉ) ผลประโยชน์ที่ได้จากการที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเข้ากัน หรือรับช่วงกัน หรือเลิกกัน ซ่ึงตีราคาเป็นเงินได้เกิน

กว่าเงินทุน 

(ช) ผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วน โอนหน่วยลงทุน หรือโอนหุ้น หุ้นกู้ พันธบัตรหรือตั๋วเงิน หรือตราสารแสดง

สิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเป็นผู้ออก รวมทั้งเงินได้จากการขายคืนหน่วยล งทุนให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลที่เป็นกองทุนรวม ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน 

(ซ) เงินส่วนแบ่งของกำไร หรือผลประโยชน์อื่นใดในลักษณะเดียวกันที่ได้จากการถือหรือ ครอบครองโทเคนดิจิทัล 

(ฌ) ผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตีราคา เป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน 

(5) เงินหรือประโยชน์อย่างอื่นที่ได้เนื่องจาก 

(ก) การให้เช่าทรัพย์สิน 

(ข) การผิดสัญญาเช่าซ้ือทรัพย์สิน  

(ค) การผิดสัญญาซ้ือขายเงินผ่อนซึ่งผู้ขายได้รับคืนทรัพย์สินที่ซ้ือขายนั้น โดยไม่ต้องคืนเงินหรือประโยชน์ที่ได้รับไว้แล้ว 

ในกรณี (ก) ถ้าเจ้าพนักงานประเมินมีเหตุอันควรเชื่อว่า ผู้มีเงินได้แสดงเงินได้ต่ำไป ไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง เจ้าพนักงาน

ประเมินมีอำนาจประเมินเงินได้นั้นตามจำนวนเงินที่ทรัพย์สินนั้นสมควรให้เช่าได้ตามปกติ และให้ถือว่าจำนวนเงินที่ประเมินนี้เป็นเงิน ได้พึงประเมิน

ของผู้มีเงินได้ ในกรณีนี้จะอุทธรณ์การประเมินก็ได้ ทั้งนี้ให้นำบทบัญญัติว่าด้วยการอุทธรณ์ตามส่วน 2 หมวด 2 ลักษณะ 2 มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

ในกรณี (ข) และ (ค) ให้ถือว่าเงินหรือประโยชน์ที่ได้รับไว้แล้วแต่วันทำสัญญาจนถึงวันผิดสัญญาทั้งสิ้น เป็นเงินได้พึงประเมิน

ของปีที่มีการผิดสัญญานั้น 

(6) เงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือ วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชี ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพ

อิสระอื่น ซ่ึงจะได้มีพระราชกฤษฎีกากำหนดชนิดไว้ 

(7) เงินได้จากการรับเหมาที่ผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนสำคัญนอกจากเครื่องมือ 

(8) เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการอื่นนอกจากที่ระบุไว้ใน (1) ถึง (7) แล้ว 

    เงินค่าภาษีอากรตามวรรคหนึ่ง ถ้าผู้จ่ายเงินหรือผู้อื่นออกแทนให้สำหรับเงินได้ประเภทใด ไม่ว่าทอดใดหรือในปีภาษีใดก็ตาม ให้ถือเป็นเงิน

ได้ประเภทและของ ปีภาษีเดียวกันกับเงินได้ที่ออกแทนให้นั้น” 
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นำเงินได้ดังกล่าวมารวมคำนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ ตามมาตรา 5619 และมาตรา 56 ทวิแห่งประมวลรัษฎากร20 
แล้วแต่กรณี โดยมีสิทธิเลือกหักค่าใช้จ่ายได้ตามความจำเป็นและสมควร หรือหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาในอัตรา
ร้อยละ 80 ทั้งนี้ ตามมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากร21 ประกอบกับ22 

  
สำหรับการขายที่ดินหรือที่ดินพร้อมอาคาร เงินได้จากการขายที่ดินหรือที่ดินพร้อมอาคารเข้า

ลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมิน ตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร23 ผู้มีเงินได้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ดังนี้ 

 
19 ประมวลรัษฎากร มาตรา 56 บัญญัติว่า “ให้บุคคลทุกคน เว้นแต่ผู้เยาว์ หรือผู้ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ ยื่น

รายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในระหว่างปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว พร้อมทั้งข้อความอื่น ๆ ภายในเดือนมีนาคม ทุก ๆ ปี ตามแ บบที่อธิบดี

กำหนดต่อเจ้าพนักงานซ่ึงรัฐมนตรีแต่งตั้งถ้าบุคคลนั้น 

(1) ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเกิน 60,000 บาท 

(2) ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเฉพาะตามมาตรา 40 (1) ประเภทเดียวเกิน 120,000 บาท 

(3) มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเกิน 120,000 บาท หรือ 

(4) มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเฉพาะตามมาตรา 40 (1) ประเภทเดียวเกิน 220,000 บาท 

     ในกรณีห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเกินจำนวนตาม (1) ให้ผู้อำนวยการหรือ

ผู้จัดการยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินในชื่อของห้างหุ้นส่วนหรือคณะบุคคลนั้นที่ได้รับในระหว่างปีภาษีที่ล่วงมาแล้วภายในก ำหนดเวลาและ

ตามแบบเช่นเดียวกับวรรคก่อน การเสียภาษีในกรณีเช่นนี้ ให้ผู้อำนวยการหรือผู้จัดการรับผิดเสียภาษีในชื่อของห้างหุ้นส่วนหรือคณะบุคคลนั้นจาก

ยอดเงินได้พึงประเมินทั้งสิ้น เสมือนเป็นบุคคลธรรมดาคนเดียวโดยไม่มีการแบ่งแยก ทั้งนี้ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลแต่ละตนไม่จำต้องยื่น

รายการเงินได้ สำหรับจำนวนเงินได้พึงประเมินดังกล่าวเพื่อเสียภาษีอีก แต่ถ้าห้างหุ้นส่วนหรือคณะบุคคลนั้นมีภาษีค้างชำระ ให้ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือ

บุคคลในคณะบุคคลทุกคนร่วมรับผิดในเงินภาษีที่ค้างชำระนั้นด้วย” 
20 ประมวลรัษฎากรมาตรา 56 ทวิ บัญญัติว่า “เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีก่อนถึงกำหนดเวลาตามมาตรา 56 ให้ผู้มีหน้าที่ยื่นรายการตามมาตรา 

56 มาตรา 57 มาตรา 57 ทวิ และมาตรา 57 ตรี ยื่นรายการตามแบบที่อธิบดีกำหนดแสดงรายการเงินได้เฉพาะตามมาตรา 40(5) (6) (7) หรือ (8) ไม่

ว่าจะมีเงินได้ประเภทอื่นรวมอยู่ด้วยหรือไม่ ที่ได้รับตั้งแต่เดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายน ภายในเดือนกันยายนของทุกปีภาษี 

เงินได้ตามมาตรา 40(5) ตามวรรคหนึ่ง ไม่รวมถึงเงินกินเปล่า เงินช่วยค่าก่อสร้าง เงินค่าซ่อมแซม ค่าแห่งอาคารหรือโรงเรือนที่ได้รับ

กรรมสิทธิ์ 

     การยื่นรายการตามวรรคหนึ่ง ให้คำนวณภาษีตามมาตรา 48 โดยหักลดหย่อนตามมาตรา 47 ให้กึ่งหนึ่ง และชำระภาษีถ้ามี พร้อมกับการ

ยื่นรายการนั้นเจ้าพนักงานตามมาตรา 56 

     ภาษีที่ชำระตามวรรคสาม ให้ถือเป็นเครดิตในการคำนวณภาษีที่ต้องชำระตามมาตรา 57 จัตวา” 
21 ประมวลรัษฎากร มาตรา 46 บัญญัติว่า “เงินได้พึงประเมินตามความในมาตรา 40(8) ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามที่จะได้กำหนดโดยพระราช

กฤษฎีกา” 
22 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกำหนดค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ.2502 มาตรา 8 

บัญญัติว่า “เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไ ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 

10) พ.ศ. 2496 ยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา ดังต่อไปนี้ 

... 

(25) การขายของนอกจากที่ระบุไว้ในข้ออื่นซึ่งผู้ขายมิได้เป็นผู้ผลิต ร้อยละ 60 

...” 
23 ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 บัญญัติว่า “เงินได้พึงประเมินนั้น คือเงินได้ประเภทต่อไปนี้ รวมตลอดถึงเงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อื่นออก

แทนให้สำหรับเงินได้ประเภทต่าง ๆ ดังกล่าว ไม่ว่าในทอดใด 
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(1) เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจ้าง เบี้ยเล้ียง โบนัส เบี้ยหวัด บำเหน็จ บำนาญ เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่คำนวณ

ได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินที่นายจ้างจ่ายชำระหนี้ใดๆ ซึ่งลูกจ้างมีหน้าที่ต้องชำระ แล ะเงิน ทรัพย์สิน หรือ

ประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน 

(2) เงินได้เนื่องจากหน้าที่หรือตำแหน่งงานที่ทำ หรือจากการรับทำงานให้ ไม่ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุน

ในงานที่ทำ เบี้ยประชุม บำเหน็จ โบนัส เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่คำนวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่ผู ้จ่ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่เ สียค่าเช่า เงินที่ผู้

จ่ายเงินได้จ่ายชำระหนี้ใดๆ ซ่ึงผู้มีเงินได้มีหน้าที่ต้องชำระ และเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากหน้าที่หรือตำแหน่งงานที่ทำ หรือ

จากการรับทำงานให้นั้นไม่ว่าหน้าที่ หรือตำแหน่งงาน หรืองานที่รับทำให้นั้นจะเป็นการประจำหรือชั่วคราว 

(3) ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอื่น เงินปี หรือเงินได้มีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้มาจากพินัยกรรม นิติกรรมอย่างอื่น หรือ

คำพิพากษาของศาล 

(4) เงินได้ที่เป็น 

     (ก) ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุ้นกู้ ดอกเบี้ยตั๋วเงิน ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่ ดอกเบี้ย

เงินกู้ยืมที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมาย

ดังกล่าว หรือผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจำหน่ายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่นเป็น

ผู้ออกและจำหน่ายครั้งแรกในราคาต่ำกว่าราคาไถ่ถอน รวมทั้งเงินได้ที่มีลักษณะทำนองเดียวกันกับดอกเบี้ย ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทนอื่นๆ ที่ได้

จากการให้กู้ยืม หรือจากสิทธิเรียกร้องในหนี้ทุกชนิด ไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่ก็ตาม 

(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของกำไร หรือประโยชน์อื่นใดที่ได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือสถาบันการเงินที่มี

กฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสำหรับให้กู้ยืมเงิน เพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่ง

ของกำไรที่อยู่ในบังคับ ต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่าย ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตาม

กฎหมายดังกล่าว 

      เพื่อประโยชน์ในการคำนวณเงินได้ตามวรรคหนึ่ง ในกรณีที่บุตรชอบด้วยกฎหมายที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะเป็นผู้มีเงินได้ และ

ความเป็นสามีภริยาของบิดาและมารดาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี ให้ถือว่าเงินได้ของบุตรดังกล่าวเป็นเงินได้ของบิดา แต่ถ้าความเป็นสามีภริยาของบิดาและ

มารดามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษี ให้ถือว่าเงินได้ของบุตรดังกล่าวเป็นเงินได้ของบิดาหรือของมารดาผู้ใช้อำนาจปกครอง หรือของบิดาในกรณีบิดามารดาใช้

อำนาจปกครองร่วมกัน 

      ความในวรรคสองให้ใช้บังคับกับบุตรบุญธรรมที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะซึ่งเป็นผู้มีเงินได้ด้วยโดยอนุโลม 

(ค) เงินโบนัสที่จ่ายแก่ผู้ถือหุ้น หรือผู้เป็นหุ้นส่วนในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

(ง) เงินลดทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนที่จ่ายไม่เกินกว่ากำไรและเงินที่กันไว้รวมกัน 

(จ) เงินเพิ่มทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งจากกำไรที่ได้มาหรือเงินที่กันไว้รวมกัน 

(ฉ) ผลประโยชน์ที่ได้จากการที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเข้ากัน หรือรับช่วงกัน หรือเลิกกัน ซ่ึงตีราคาเป็นเงินได้เกิน

กว่าเงินทุน 

(ช) ผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วน โอนหน่วยลงทุน หรือโอนหุ้น หุ้นกู้ พันธบัตรหรือตั๋วเงิน หรือตราสารแสดง

สิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเป็นผู้ออก รวมทั้งเงินได้จากการขายคืนหน่วยลงทุนให้แก่บริษั ทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลที่เป็นกองทุนรวม ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน 

(ซ) เงินส่วนแบ่งของกำไร หรือผลประโยชน์อื่นใดในลักษณะเดียวกันที่ได้จากการถือหรือ ครอบครองโทเคนดิจิทัล 

(ฌ) ผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตีราคา เป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน 

(5) เงินหรือประโยชน์อย่างอื่นที่ได้เนื่องจาก 

(ก) การให้เช่าทรัพย์สิน 

(ข) การผิดสัญญาเช่าซ้ือทรัพย์สิน  

(ค) การผิดสัญญาซ้ือขายเงินผ่อนซึ่งผู้ขายได้รับคืนทรัพย์สินที่ซ้ือขายนั้น โดยไม่ต้องคืนเงินหรือประโยชน์ที่ได้รับไว้แล้ว 
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           ก. หากเป็นเงินได้ที่ได้รับจากการขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดกหรืออสังหาริมทรัพย์ที่ได้มา
โดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือหากำไร ซึ่งได้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย และนำส่ง ตามมาตรา 50(5) 24 และมาตรา 52 
แห่งประมวลรัษฎากร25 เมื่อถึงกำหนดยื่นรายการ ผู้มีเงินได้มีสิทธิจะเลือกเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยไม่
ต้องนำเงินได้ดังกล่าวไปรวมคำนวณภาษีกับเงินได้ประเภทอ่ืนก็ได้ ตามมาตรา 48(4) แห่งประมวลรัษฎากร26 

 
ในกรณี (ก) ถ้าเจ้าพนักงานประเมินมีเหตุอันควรเชื่อว่า ผู้มีเงินได้แสดงเงินได้ต่ำไป ไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง เจ้าพนักงาน

ประเมินมีอำนาจประเมินเงินได้นั้นตามจำนวนเงินที่ทรัพย์สินนั้นสมควรให้เช่าได้ตามปกติ และให้ถือว่าจำนวนเงินที่ประเมินนี้เป็นเงินได้พึงประเมิน

ของผู้มีเงินได้ ในกรณีนี้จะอุทธรณ์การประเมินก็ได้ ทั้งนี้ให้นำบทบัญญัติว่าด้วยการอุทธรณ์ตามส่วน 2 หมวด 2 ลักษณะ 2 มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

ในกรณี (ข) และ (ค) ให้ถือว่าเงินหรือประโยชน์ที่ได้รับไว้แล้วแต่วันทำสัญญาจนถึงวันผิดสัญญาทั้งสิ้น  เป็นเงินได้พึงประเมิน

ของปีที่มีการผิดสัญญานั้น 

(6) เงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือ วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชี ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพ

อิสระอื่น ซ่ึงจะได้มีพระราชกฤษฎีกากำหนดชนิดไว้ 

(7) เงินได้จากการรับเหมาที่ผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนสำคัญนอกจากเครื่องมือ 

(8) เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการอื่นนอกจากที่ระบุไว้ใน (1) ถึง (7) แล้ว 

    เงินค่าภาษีอากรตามวรรคหนึ่ง ถ้าผู้จ่ายเงินหรือผู้อื่นออกแทนให้สำหรับเงินได้ประเภทใด ไม่ว่าทอดใดหรือในปีภาษีใดก็ตาม ให้ถือเป็นเงิน

ได้ประเภทและของ ปีภาษีเดียวกันกับเงินได้ที่ออกแทนให้นั้น” 
24 ประมวลรัษฎากร มาตรา 50 บัญญัติว่า “ให้บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคลผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 หักภาษีเงิน

ได้ไว้ทุกคราวที่จ่ายเงินได้พึงประเมินตามวิธีดังต่อไปนี้ 

... 

(5) ในกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) เฉพาะที่จ่ายให้แก่ผู้รับซ่ึงขายอสังหาริมทรัพย์ ให้คำนวณหักดังต่อไปนี้ 

    (ก) สำหรับอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดกหรืออสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับจากการให้โดยเสน่หา ให้คำนวณภาษีตามเกณฑ์ในมาตรา 48(4) (ก) เป็นเงิน

ภาษีทั้งส้ินเท่าใด ให้หักเป็นเงินภาษีไว้เท่านั้น 

    (ข) สำหรับอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยทางอื่นนอกจาก (ก) ให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาตามที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แล้วคำนวณภาษีตาม

เกณฑ์ในมาตรา 48(4) (ข) เป็นเงินภาษีทั้งส้ินเท่าใด ให้หักเป็นเงินภาษีไว้เท่านั้น 

...” 
25 ประมวลรัษฎากร มาตรา 52 บัญญัติว่า “บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคลซ่ึงมีหน้าที่หักภาษีตามมาตรา 50(1) (2) (3) และ (4) 

ต้องนำเงินภาษีที่ตนมีหน้าที่ต้องหักไปส่ง ณ ที่ว่าการอำเภอภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่จ่ายเงิน ไม่ว่าตนจะได้หักภาษีไว้แล้วหรือไม่ 

ภาษีที่คำนวณหักไว้ตามมาตรา 50(5) และ (6) ให้ผู้มีหน้าที่หักภาษีนำส่งต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้รับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในขณะที่

มีการจดทะเบียน และห้ามพนักงานเจ้าหน้าที่ลงนามรับรู้ ยอมให้ทำหรือบันทึกไว้จนกว่าจะได้รับเงินภาษีที่นำส่งไว้ครบถ้วนถูกต้องแล้ว และในกรณีที่

ไม่มีการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมให้นำส่งตามวรรคหนึ่ง 

     ภาษีหัก ณ ที่จ่ายตามวรรคสองให้ส่งเป็นรายได้แผ่นดินตามระเบียบที่รัฐมนตรีกำหนด” 
26 ประมวลรัษฎากร มาตรา 48 บัญญัติว่า “เงินได้พึงประเมินต้องเสียภาษีเงินได้ดังต่อไปนี้ 

... 

(4) ผู ้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีโดยไม่ต้องนำไปรวมคำนวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ได้ เฉพาะเงินได้ตามมาตรา 40 (8) ที ่ได้รับจากการขาย

อสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดก หรืออสังหาริมทรัพย์ที่ได้มา โดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือหากำไร ดังต่อไปนี้ 

(ก) เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดก หรืออสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับจากการให้โดยเสน่หา ให้หักค่าใช้จ่ายร้อยละ 50 ของเงิน

ได้ เหลือเท่าใดถือเป็นเงินได้สุทธิแล้วหารด้วยจำนวนปีที่ถือครอง ได้ผลลัพธ์เป็นเงินเท่าใด ให้คำนวณภาษีตามอัตราภาษีเงินได้ ได้เท่าใดคูณด้ว ย

จำนวนปีที่ถือครอง ผลลัพธ์ที่ได้เป็นเงินภาษีที่ต้องเสีย 
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ข. หากเป็นเงินได้ที่ได้รับจากการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยมุ่งในทางการค้าหรือหากำไร
ซึ่งได้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย และนำส่ง ตามมาตรา 50(5)(ข)27 และมาตรา 52 แห่งประมวลรัษฎากร28แล้วเมื่อถึง
กำหนดเวลายื่นรายการ ผู้มีเงินได้ต้องนำเงินได้ดังกล่าวไปรวมคำนวณภาษีกับเงินได้ประเภทอื่นตามมาตรา 
48(4) แห่งประมวลรัษฎากร29 เว้นแต่การขายอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว เข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ 

 
     (ข) เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยทางอื่นนอกจาก (ก) ให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา เหลือเท่าใด

ถือเป็นเงินได้สุทธิ แล้วหารด้วยจำนวนปีที่ถือครองได้ผลลัพธ์เป็นเงินเท่าใด ให้คำนวณภาษีตามอัตราภาษีเงินได้ ได้เท่าใดให้คูณด้วยจ ำนวนปีที่ถือ

ครอง ผลลัพธ์ที่ได้เป็นเงินภาษีที่ต้องเสีย 

     ในกรณีที่เสียภาษีโดยไม่นำไปรวมคำนวณภาษีตาม (1) และ (2) เมื่อคำนวณภาษีแล้วต้องเสียไม่เกินร้อยละ 20 ของราคาขาย 

     ในกรณีที่เสียภาษีโดยนำไปรวมคำนวณภาษีตาม (1) และ (2) ให้หักค่าใช้จ่ายร้อยละ 50 ของเงินได้ตาม (ก) หรือตามที่กำหนดโดยพระราช

กฤษฎีกาตาม (ข) แล้วแต่กรณี เหลือเท่าใดนำไปรวมคำนวณภาษีกับเงินได้อย่างอื่น 

     คำว่า "จำนวนปีที่ถือครอง" ใน (ก) หรือ (ข) หมายถึงจำนวนปีนับตั้งแต่ปีที่ได้กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ถึงปีที่ โอน

กรรมสิทธิ์ หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์นั้น ถ้าเกินสิบปีให้นับเพียงสิบปี และเศษของปีให้นับเป็นหนึ่งปี 

...” 
27 ประมวลรัษฎากร มาตรา 50 บัญญัติว่า “ให้บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคลผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 หักภาษีเงิน

ได้ไว้ทุกคราวที่จ่ายเงินได้พึงประเมินตามวิธีดังต่อไปนี้ 

... 

(5) ในกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) เฉพาะที่จ่ายให้แก่ผู้รับซ่ึงขายอสังหาริมทรัพย์ ให้คำนวณหักดังต่อไปนี้ 

    (ก) สำหรับอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดกหรืออสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับจากการให้โดยเสน่หา ให้คำนวณภาษีตามเกณฑ์ในมาตรา 48(4) (ก) เป็นเงิน

ภาษีทั้งส้ินเท่าใด ให้หักเป็นเงินภาษีไว้เท่านั้น 

    (ข) สำหรับอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยทางอื่นนอกจาก (ก) ให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาตามที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แล้วคำนวณภาษีตาม

เกณฑ์ในมาตรา 48(4) (ข) เป็นเงินภาษีทั้งส้ินเท่าใด ให้หักเป็นเงินภาษีไว้เท่านั้น 

...” 
28 ประมวลรัษฎากร มาตรา 52 บัญญัติว่า “บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคลซ่ึงมีหน้าที่หักภาษีตามมาตรา 50(1) (2) (3) และ (4) 

ต้องนำเงินภาษีที่ตนมีหน้าที่ต้องหักไปส่ง ณ ที่ว่าการอำเภอภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่จ่ายเงิน ไม่ว่าตนจะได้หักภาษีไว้แล้วหรือไม่ 

ภาษีที่คำนวณหักไว้ตามมาตรา 50(5) และ (6) ให้ผู้มีหน้าที่หักภาษีนำส่งต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้รับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในขณะที่

มีการจดทะเบียน และห้ามพนักงานเจ้าหน้าที่ลงนามรับรู้ ยอมให้ทำหรือบันทึกไว้จนกว่าจะได้รับเงินภาษีที่นำส่งไว้ครบถ้วนถูกต้องแล้ว และในกรณีที่

ไม่มีการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมให้นำส่งตามวรรคหนึ่ง 

     ภาษีหัก ณ ที่จ่ายตามวรรคสองให้ส่งเป็นรายได้แผ่นดินตามระเบียบที่รัฐมนตรีกำหนด” 
29 ประมวลรัษฎากร มาตรา 48 บัญญัติว่า “เงินได้พึงประเมินต้องเสียภาษีเงินได้ดังต่อไปนี้ 

... 

(4) ผู ้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีโดยไม่ต้องนำไปรวมคำนวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ได้ เฉพาะเงินได้ตามมาตรา  40 (8) ที ่ได้รับจากการขาย

อสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดก หรืออสังหาริมทรัพย์ที่ได้มา โดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือหากำไร ดังต่อไปนี้ 

(ก) เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดก หรืออสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับจากการให้โดยเสน่หา ให้หักค่าใช้จ่ายร้อยละ 50 ของเงิน

ได้ เหลือเท่าใดถือเป็นเงินได้สุทธิแล้วหารด้วยจำนวนปีที่ถือครอง ได้ผลลัพธ์เป็นเงินเท่าใด ให้คำนวณภาษีตามอัตราภาษีเงินได้ ได้เท่า ใดคูณด้วย

จำนวนปีที่ถือครอง ผลลัพธ์ที่ได้เป็นเงินภาษีที่ต้องเสีย 

     (ข) เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยทางอื่นนอกจาก (ก) ให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา เหลือเท่าใด

ถือเป็นเงินได้สุทธิ แล้วหารด้วยจำนวนปีที่ถือครองได้ผลลัพธ์เป็นเงินเท่าใด ให้คำนวณภาษีตามอัตราภาษีเงินได้ ได้เท่าใดให้คูณด้วยจ ำนวนปีที่ถือ

ครอง ผลลัพธ์ที่ได้เป็นเงินภาษีที่ต้องเสีย 
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ที่ได้กระทำภายในห้าปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์นั้น ตามมาตรา 4(6) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นทางค้าหรือหากำไร (ฉบับที่ 342) พ.ศ. 254130 
ซึ่งได้ถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 50(5) แห่งประมวลรัษฎากร31 และได้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะไว้แล้ว 

 
     ในกรณีที่เสยีภาษีโดยไม่นำไปรวมคำนวณภาษีตาม (1) และ (2) เมื่อคำนวณภาษีแล้วต้องเสียไม่เกินร้อยละ 20 ของราคาขาย 

     ในกรณีที่เสียภาษีโดยนำไปรวมคำนวณภาษีตาม (1) และ (2) ให้หักค่าใช้จ่ายร้อยละ 50 ของเงินได้ตาม (ก) หรือตามที่กำหนดโดยพระราช

กฤษฎีกาตาม (ข) แล้วแต่กรณี เหลือเท่าใดนำไปรวมคำนวณภาษีกับเงินได้อย่างอื่น 

     คำว่า "จำนวนปีที่ถือครอง" ใน (ก) หรือ (ข) หมายถึงจำนวนปีนับตั้งแต่ปีที่ได้กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ถึงปีที่ โอน

กรรมสิทธิ์ หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์นั้น ถ้าเกินสิบปีให้นับเพียงสิบปี และเศษของปีให้นับเป็นหนึ่งปี 

...” 
30 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นทางค้าหรือหากำไร (ฉบับที่ 342) พ.ศ. 2541 มาตรา 4 

บัญญัติว่า “ให้การขายอสังหาริมทรัพย์เฉพาะที่ต้องจดทะเบียนสิทธิและ นิติกรรมดังต่อไปนี้ เป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไรที่

ต้องเสียภาษี ธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 (6) แห่งประมวลรัษฎากร 

(1) การขายอสังหาริมทรัพย์ของผู้ซ่ึงได้รับอนุญาตให้ทำการจัดสรรที่ดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมการจัดสรรที่ดิน 

(2) การขายห้องชุดของผู้ประกอบกิจการซ่ึงเป็นผู้ขอจดทะเบียนอาคารชุด ตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด 

(3) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคารที่สร้างขึ้นเพื่อขาย รวมถึงการ ขายที่ดินอันเป็นที่ตั้งของอาคารดังกล่าว 

(4) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ไม่เข้าลักษณะตาม (1) (2) หรือ (3) เฉพาะกรณีที่มีการแบ่งขายหรือมีการแบ่งแยกไว้เพื่อขาย โดยได้จดัทำ

ถนนหรือสิ่ง สาธารณูปโภคอื่น หรือให้คำมั่นว่าจะจัดให้มีสิ่งดังกล่าว 

(5) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้ในการประกอบกิจการเฉพาะของ นิติบุคคลตามมาตรา 77/1 แห่งประมวลรัษฎากร 

(6) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ไม่เข้าลักษณะตาม (1) (2) (3) (4) หรือ (5) ที่ได้กระทำภายในห้าปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพ ยน์ั้น 

เว้นแต ่

      (ก) การขายหรือการถูกเวนคืนตามกฎหมายว่าด้วยการเวนคืน อสังหาริมทรัพย์ 

      (ข) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยทางมรดก 

      (ค) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ใช้เป็นสถานที่อยู่อาศัยอันเป็นแหล่ง สำคัญที่ผู้ขายมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วย

การทะเบียนราษฎรเป็นเวลา ไม่น้อยกว่าหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์นั้น ในกรณีที่ที่ดินและอาคารหรือสิ่งปลูกสร้างตาม (ค) ได้มาไม่

พร้อมกัน กำหนดเวลาห้าปีตามความใน (6) ให้ถือตามระยะเวลาการได้มาซ่ึงที่ดินหรืออาคาร หรือสิ่งปลูกสร้างที่ได้มาภายหลัง 

      (ง) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดย ไม่มีค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายของตน แต่ไม่

รวมถึงบุตรบุญธรรม 

      (จ) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ทาง มรดกให้แก่ทายาทโดยธรรมหรือผู้รับพินัยกรรมซึ่งเป็น

ทายาทโดยธรรม 

      (ฉ) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ ให้แก่ส่วนราชการหรือองค์การของรัฐบาลตามมาตรา 2 แห่ง

ประมวลรัษฎากรโดย ไม่มีค่าตอบแทน 

      (ช) การแลกเปลี่ยนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ กับส่วนราชการหรือองค์การของรัฐบาลตามมาตรา 2 

แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะใน กรณีที่ส่วนราชการหรือองค์การของรัฐบาลนั้นมิได้มีการจ่ายค่าตอบแทนเป็นอย่างอื่น นอกจากอสังหาริมทรัพย์ที่

แลกเปลี่ยนนั้น” 
31 ประมวลรัษฎากร มาตรา 50 บัญญัติว่า “ให้บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคลผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 หักภาษีเงิน

ได้ไว้ทุกคราวที่จ่ายเงินได้พึงประเมินตามวิธีดังต่อไปนี้ 

... 

(5) ในกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) เฉพาะที่จ่ายให้แก่ผู้รับซ่ึงขายอสังหาริมทรัพย์ ให้คำนวณหักดังต่อไปนี้ 
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เมื่อถึงกำหนดยื่นรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินได้นั้นมารวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ตามมาตรา 3 แห่ง32 

 
สำหรับภาษีมูลค่าเพิ่ม หากบุคคลธรรมดาขายสินค้าโดยไม่ได้กระทำในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ 

ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามมาตรา 77/233 และมาตรา 77/1(5) แห่งประมวลรัษฎากร34 
 
นอกจากนี้ กรณีบุคคลธรรมดาได้ขายที่ดินหรือที่ดินพร้อมอาคารที่ได้กระทำภายใน 5 ปี นับแต่

วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์นั้น หรือที่ดินพร้อมอาคารที่ใช้เป็นสถานที่อยู่อาศัยอันเป็นแหล่งสำคัญโดยผู้ขายมี
ชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร์ และได้อาศัยเป็นเวลาน้อยกว่าหนึ่งปีนับแต่วันที่
ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์นั้น เข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไร ตามมาตรา 4(6) 
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นทางค้าหรือหา
กำไร (ฉบับที่ 342) พ.ศ. 254135 ผู้ขายมีหน้าที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามมาตรา 91/2(6) แห่งประมวล

 
      (ก) สำหรับอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดกหรืออสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับจากการให้โดยเสน่หา ให้คำนวณภาษีตามเกณฑ์ในมาตรา 

48(4) (ก) เป็นเงินภาษีทั้งส้ินเท่าใด ให้หักเป็นเงินภาษีไว้เท่านั้น 

      (ข) สำหรับอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยทางอื่นนอกจาก (ก) ให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาตามที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

แล้วคำนวณภาษีตามเกณฑ์ในมาตรา 48(4) (ข) เป็นเงินภาษีทั้งส้ินเท่าใด ให้หักเป็นเงินภาษีไว้เท่านั้น 

...” 
32 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 247) พ.ศ.2534 มาตรา 3 บัญญัติว่า “ผู้มีเงินได้ที่ได้รับเงิน

ได้พึงประเมินจากการขายอสังหาริมทรัพย์ตามมาตรา 3(6) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์ที่

เป็นทางค้าหรือหากำไร (ฉบับที่ 244) พ.ศ. 2534 ซึ่งได้ถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายตามมาตรา 50(5) แห่งประมวลรัษฎากร และได้เสียภาษี ธุรกิจ

เฉพาะไว้แล้ว เมื่อถึงกำหนดยื่นรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินได้พึงประเมินจากการขายอสังหาริมทรัพย์ดังกล่า วมารวม

คำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้โดยต้องแสดงรายละเอียดการเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามแบบและภายในระยะเวลาที่อธิบดีกำหนด ทั้งนี้ เฉพาะกรณีที่ผู้มีเงิน

ได้ดังกล่าวไม่ขอรับเงินภาษีที่ถูกหักไว้นั้นคืนหรือไม่ขอเครดิตเงินภาษีที่ถูกหักไว้นั้นไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน” 
33 ประมวลรัษฎากร มาตรา 77/2 บญัญตัิว่า “การกระทำกิจการดังต่อไปนี้ในราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสียภาษมีูลค่าเพิ่ม ตามบทบัญญัติใน

หมวดนี ้

(1) การขายสินค้าหรือการให้บริการโดยผู้ประกอบการ 

(2) การนำเข้าสินค้าโดยผู้นำเขา้ 

การให้บริการในราชอาณาจกัร ให้หมายถึง บริการที่ทำในราชอาณาจกัร โดยไม่คำนึงว่าการใช้บริการนั้นจะอยู่ในต่างประเทศหรือใน

ราชอาณาจกัร 

การให้บริการที่ทำในต่างประเทศและได้มีการใช้บริการนั้นในราชอาณาจักร ใหถ้ือว่าการให้บริการนั้นเป็นการให้บรกิารในราชอาณาจักร” 
34 ประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1 บญัญตัิว่า “ในหมวดนี้ เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น 

... 

(5) " ผู้ประกอบการ " หมายความว่า บคุคลซ่ึงขายสินค้าหรือให้บริการในทางธรุกิจหรือวิชาชีพ ไมว่่าการกระทำดังกลา่วจะได้รับประโยชน์ หรือได้รับ

ค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่ว่าจะได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแล้วหรือไม่ 

...” 
35 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นทางค้าหรือหากำไร (ฉบับที่ 342) พ.ศ. 2541 มาตรา 4 

บัญญัติว่า “ให้การขายอสังหาริมทรัพย์เฉพาะที่ต้องจดทะเบียนสิทธิและ นิติกรรมดังต่อไปนี้ เป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไรที่

ต้องเสียภาษี ธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 (6) แห่งประมวลรัษฎากร 
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รัษฎากร36 อนึ่ง กรณีการซื้อที่ดินหรือที่ดินพร้อมอาคารมาแล้วขายไป หากการขายดังกล่าวไม่เข้าลักษณะตาม
มาตรา 3(1)(2)(3)(4) หรือ (5) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขาย
อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นทางค้าหรือหากำไร (ฉบับที่ 244) พ.ศ.2534 ที่ได้กระทำเกินกว่า 5 ปี นับแต่วันที่ได้มาซึ่ง
อสังหาริมทรัพย์นั้น หรือการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยทางมรดก หรือการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ใช้เป็น
สถานที่อยู่อาศัยอันเป็นแหล่งสำคัญ โดยผู้ขายมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร 
และได้อาศัยเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 1 ปี นับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์นั้น การขาย อสังหาริมทรัพย์ดงักล่าว 
ไม่เข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นทางค้าหรือหากำไร จึงไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

 
2.2.1.2 กรณีนิติบุคคลเป็นผู้ขาย  

 

 
(1) การขายอสังหาริมทรัพย์ของผู้ซ่ึงได้รับอนุญาตให้ทำการจัดสรรที่ดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมการจัดสรรที่ดิน 

(2) การขายห้องชุดของผู้ประกอบกิจการซ่ึงเป็นผู้ขอจดทะเบียนอาคารชุด ตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด 

(3) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคารที่สร้างขึ้นเพื่อขาย รวมถึงการ ขายที่ดินอันเป็นที่ตั้งของอาคารดังกล่าว 

(4) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ไม่เข้าลักษณะตาม (1) (2) หรือ (3) เฉพาะกรณีที่มีการแบ่งขายหรือมีการแบ่งแยกไว้เพื่อขาย โดยได้จดัทำ

ถนนหรือสิ่ง สาธารณูปโภคอื่น หรือให้คำมั่นว่าจะจัดให้มีสิ่งดังกล่าว 

(5) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้ในการประกอบกิจการเฉพาะของ นิติบุคคลตามมาตรา 77/1 แห่งประมวลรัษฎากร 

(6) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ไม่เข้าลักษณะตาม (1) (2) (3) (4) หรือ (5) ที่ได้กระทำภายในห้าปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพยน์ั้น 

เว้นแต ่

      (ก) การขายหรือการถูกเวนคืนตามกฎหมายว่าด้วยการเวนคืน อสังหาริมทรัพย์ 

      (ข) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยทางมรดก 

      (ค) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ใช้เป็นสถานที่อยู่อาศัยอันเป็นแหล่ง สำคัญที่ผู้ขายมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วย

การทะเบียนราษฎรเป็นเวลา ไม่น้อยกว่าหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์นั้น ในกรณีที่ที่ดินและอาคารหรือสิ่งปลูกสร้างตา ม (ค) ได้มาไม่

พร้อมกัน กำหนดเวลาห้าปีตามความใน (6) ให้ถือตามระยะเวลาการได้มาซ่ึงที่ดินหรืออาคาร หรือสิ่งปลูกสร้างที่ได้มาภายหลัง 

      (ง) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดย ไม่มีค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายของตน แต่ไม่

รวมถึงบุตรบุญธรรม 

      (จ) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ทาง มรดกให้แก่ทายาทโดยธรรมหรือผู้รับพินัยกรรมซึ่งเป็น

ทายาทโดยธรรม 

      (ฉ) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ ให้แก่ส่วนราชการหรือองค์การของรัฐบาลตามมาตรา 2 แห่ง

ประมวลรัษฎากรโดย ไม่มีค่าตอบแทน 

      (ช) การแลกเปลี่ยนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ กับส่วนราชการหรือองค์การของรัฐบาลตามมาตรา 2 

แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะใน กรณีที่ส่วนราชการหรือองค์การของรัฐบาลนั้นมิได้มีการจ่ายค่าตอบแทนเป็นอย่างอื่น นอกจากอสังหาริมทรัพย์ ที่

แลกเปลี่ยนนั้น” 
36 ประมวลรัษฎากร มาตรา 91/2 บญัญตัิว่า “ภายใต้บังคับมาตรา 91/4 การประกอบกิจการดังต่อไปนี้ในราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะตามบทบัญญัติในหมวดนี ้

... 

(6) การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไร ไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดยวธิีใดก็ตาม ทั้งนี้ เฉพาะที่เปน็ไปตามหลักเกณฑ์ วธิีการ และ

เง่ือนไขตามที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎกีา 

...” 
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ผู้เขียนขอกล่าวถึงเฉพาะกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นผู้ขาย เมื่อพิจารณาถึงภาษี
เงินได้นิติบุคคล รายได้จากการขายสินค้าหรือทรัพย์สินของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเข้าลักษณะเป็น
รายได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นๆ จึง
ต้องนำรายได้นั้นมารวมคำนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร37  

 
สำหรับภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีที่มิใช่กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 แห่ง

ประมวลรัษฎากร38 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ขายสินค้า

 
37 ประมวลรัษฎากรมาตรา 65 บัญญัติว่า “เงินได้ที่ต้องเสียภาษีตามความในส่วนนี้คือกำไรสุทธิซึ่งคำนวณได้จากรายได้จากกิจการ หรือเนื่องจาก

กิจการ ที่กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีหักด้วยรายจ่ายตามเง่ือนไขที่ระบุไว้ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี และรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวให้มี

กำหนดสิบสองเดือน เว้นแต่ในกรณีดังต่อไปนี้จะน้อยกว่าสิบสองเดือนก็ได้ คือ 

(ก) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเริ่มต้ังใหม่ จะถือวันเร่ิมตั้งถึงวันหนึ่งวันใดเป็นรอบระยะเวลาบัญชีแรกก็ได้ 

     (ข) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอาจยื่นคำร้องต่ออธิบดี ขอเปลี่ยนวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบญัชี ในกรณีเช่นว่านี้ให้อธิบดีมีอำนาจ

สั่งอนุญาต หรือไม่อนุญาตสุดแต่จะเห็นสมควร คำสั่งเช่นว่านั้นต้องแจ้งให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้ยื่นคำร้องทราบภายในเว ลาอันสมควร 

และในกรณีที่อธิบดีสั่งอนุญาต ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นถือปฏิบัติตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกำหนด 

การคำนวณรายได้และรายจ่ายตามวรรคหนึ่งให้ใช้เกณฑ์สิทธิ์ โดยให้นำรายได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด แม้ว่าจะยังไม่ได้รับชำระ

ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น มารวมคำนวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และให้นำรายจ่ายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับรายได้นั้น แม้จะยังมิได้จ่ายในรอบ

ระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคำนวณเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

ในกรณีจำเป็น ผู้มีเงินได้จะขออนุมัติต่ออธิบดีเพื่อเปลี่ยนแปลงเกณฑ์สิทธิ์และวิธีการทางบัญชี เพื่อคำนวณรายได้และรายจ่ายตามวรรค

สองก็ได้ และเมื่อได้รับอนุมัติจากอธิบดีแล้ว ให้ถือปฏิบัติตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกำหนดเป็นต้นไป” 
38 ประมวลรัษฎากร มาตรา 81 บัญญัติว่า “ให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการประกอบกิจการประเภทต่าง ๆ ดังต่อไปนี้ 

(1) การขายสินค้าที่มิใช่การส่งออก หรือการให้บริการ ดังต่อไปนี้ 

(ก) การขายพืชผลทางการเกษตร ไม่ว่าจะเป็น ลำต้น กิ่ง ใบ เปลือก หน่อ ราก เหง้า ดอก หัว ฝัก เมล็ด หรือส่วนอื่น ๆ ของพืช 

และวัตถุพลอยได้จากพืช ทั้งนี้ ที่อยู่ในสภาพสดหรือรักษาสภาพไว้ เพื่อมิให้เสียเป็นการชั่วคราวในระหว่างขนส่ง ด้วยการแช่เย็น แช่เ ย็น

จนแข็งหรือด้วยการจัดทำ หรือปรุงแต่งโดยวิธีการอื่น หรือรักษาสภาพไว้เพื่อมิให้เสียเพื่อการขายปลีก หรือขายส่งด้วยวิธีการแช่เย็น แช่

เย็นจนแข็ง ทำให้แห้ง บด ทำให้เป็นชิ้น หรือด้วยวิธีอื่น ข้าวสาร หรือผลิตภัณฑ์ที่ได้จากการสีข้าว แต่ไม่รวมถึงไม้ซุง ฟืน หรือผลิตภัณฑ์ที่

ได้จากการเลื่อยไม้ หรือผลิตภัณฑ์อาหารที่บรรจุกระป๋อง ภาชนะ หรือหีบห่อที่ทำเป็นอุตสาหกรรม ตามลักษณะ และเงื่อนไขที่อธิบดี

กำหนด 

(ข) การขายสัตว์ ไม่ว่าจะมีชีวิตหรือไม่มีชีวิต และในกรณีสัตว์ไม่มีชีวิต ไม่ว่าจะเป็นเนื้อ ส่วนต่างๆ ของสัตว์ ไข่ น้ำนม และวัตถุ

พลอยได้จากสัตว์ ทั้งนี้ ที่อยู่ในสภาพสด หรือรักษาสภาพไว้เพื่อมิให้เสียเป็นการชั่วคราวในระหว่างขนส่งด้วยการแช่เย็น แช่เย็นจนแข็ง 

หรือด้วยการจัดทำหรือปรุงแต่งโดยวิธีการอื่น หรือรักษาสภาพไว้เพื่อมิให้เสียเพื่อการขายปลีก หรือขายส่งด้วยวิธีการแช่เย็น แช่เย็น จน

แข็ง ทำให้แห้ง บด ทำให้เป็นชิ้นหรือด้วยวิธีอื่น แต่ไม่รวมถึงผลิตภัณฑ์อาหารที่บรรจุกระป๋อง ภาชนะ หรือหีบห่อที่ทำเป็นอุตสาหกรรม 

ตามลักษณะ และเง่ือนไขที่อธิบดีกำหนด 

(ค) การขายปุ๋ย 

(ง) การขายปลาป่น อาหารสัตว์ 

(จ) การขายยาหรือเคมีภัณฑ์ที่ใช้สำหรับพืชหรือสัตว์ เพื่อบำรุงรักษา ป้องกัน ทำลายหรือกำจัดศัตรูหรือโรคของพืชและสัตว์ 

(ฉ) การขายหนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือตำราเรียน         

(ช) การให้บริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายว่าด้วย สถาบันอุดมศึกษาเอ กชน หรือ

โรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน 
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ในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องนำมูลค่าที่ได้รับมาคำนวณเป็นมูลค่าของฐานภาษีเพ่ือเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร39 

 
(ซ) การให้บริการที่เป็นงานทางศิลปะและวัฒนธรรมในสาขา และลักษณะการประกอบกิจการที่อธิบดีกำหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

(ฌ) การให้บริการการประกอบโรคศิลปะ การสอบบัญชี การว่าความ หรือการประกอบวิชาชีพอิสระอื่นตามที่อธิบดีกำหนด โดย

อนุมัติรัฐมนตรี ทั้งนี้ เฉพาะวิชาชีพอิสระที่มีกฎหมายควบคุม การประกอบวิชาชีพอิสระนั้น 

(ญ) การให้บริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 

(ฎ) การให้บริการวิจัย หรือการให้บริการทางวิชาการ ทั้งนี้ ในสาขา และลักษณะการประกอบกิจการที่อธิ บดีกำหนดโดยอนุมัติ

รัฐมนตร ี

(ฏ) การให้บริการห้องสมุด พิพิธภัณฑ์ สวนสัตว์ 

(ฐ) การให้บริการตามสัญญาจ้างแรงงาน 

(ฑ) การให้บริการจัดแข่งขันกีฬาสมัครเล่น 

(ฒ) การให้บริการของนักแสดงสาธารณะ ทั้งนี้ เฉพาะบริการในสาขาและลักษณะการประกอบกิจการตามที่อธิบดีกำหนดโดย

อนุมัติรัฐมนตร ี

(ณ) การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักร 

(ด) การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ ซ่ึงมิใช่เป็นการขนส่งโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเล 

(ต) การให้บริการเช่าอสังหาริมทรัพย์ 

(ถ) การให้บริการของราชการส่วนท้องถิ่น ทั้งนี้ ไม่รวมถึงบริการที่เป็นการพาณิชย์ของราชการส่วนท้องถิ่น หรือเป็นการหารายได้

หรือผลประโยชน์ไม่ว่าจะเป็น กิจการสาธารณูปโภคหรือไม่ก็ตาม 

(ท) การขายสินค้าหรือการให้บริการของกระทรวง ทบวง กรม ซึ่งส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐโดยไม่หักรายจ่าย 

(ธ) การขายสินค้าหรือการให้บริการเพื่อประโยชน์แก่การศาสนา หรือการสาธารณกุศลภายในประเทศ ซึ่งไม่นำผลกำไรไปจ่าย

ในทางอื่น 

(น) การขายสินค้าหรือการให้บริการตามที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

(2) การนำเข้าสินค้าดังต่อไปนี้ 

(ก) สินค้าตาม (1) (ก) ถึง (ฉ) 

(ข) สินค้าจากต่างประเทศที่นำเข้าไปในเขตปลอดอากร ทั้งนี้ เฉพาะสินค้าที่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 

(ค) สินค้าที่จำแนกประเภทไว้ในภาคว่าด้วยของที่ได้รับยกเว้นอากร ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร 

(ง) สินค้าซึ่งนำเข้าและอยู่ในอารักขาของศุลกากร แล้วได้ส่งกลับออกไปต่างประเทศ โดยได้คืนอากรขาเข้า ตามกฎหมายว่าด้วย

ศุลกากร 

(3) การส่งออกซ่ึงสินค้าหรือบริการของผู้ประกอบการจดทะเบียนซ่ึงต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/16 

การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการประกอบกิจการตามมาตรานี้ อธิบดีจะเสนอให้คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรพิจา รณากำหนด

ลักษณะของกิจการ และเง่ือนไขในการประกอบกิจการที่ได้รับการยกเว้นตามมาตรานี้ก็ได้ และเมื่อคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรได้วินิจฉัยแล้ว ให้

ประกาศคำวินิจฉัยของคณะกรรมการดังกล่าวในราชกิจจานุเบกษา และหากกิจการนั้นมิได้เป็นไปตามลักษณะ และเงื่อนไขที่กำหนดกิจกา รนั้นจะ

ไม่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรานี้” 
39 ประมวลรัษฎากร มาตรา 82/3 บัญญัติว่า “ภายใต้บังคับมาตรา 82/7 มาตรา 82/8 และมาตรา 82/16 ให้ผู้ประกอบการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม โดย

คำนวณจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อในแต่ละเดือนภาษี 

หากภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ ให้ผู้ประกอบการชำระภาษีเท่ากับส่วนต่างนั้น 

หากภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย ให้เป็นเครดิตภาษีและให้ผู้ประกอบการนั้นมีสิทธิได้รับคืนภาษี หรือนำไปชำระภาษีมูลค่าเพิ่มได้ตามส่วน 8 
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นอกจากนี้ กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้ขายที่ดินหรือที่ดินพร้อมอาคาร เข้าลักษณะ

เป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้ใช้ในการประกอบกิจการอันเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นทางค้า
หรือหากำไร ตามมาตรา 4(5) แห่งพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการขาย
อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นทางค้าหรือหากำไร (ฉบับที่ 342) พ.ศ. 254140 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้ขายมี
หน้าที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ในอัตราร้อยละ 3.0 ทั้งนี้  ตามมาตรา 91/2(6)41 และมาตรา 91/6(3) แห่ง

 
ภาษีซื้อที่มิได้นำไปหักในการคำนวณภาษีในเดือนภาษีตามวรรคหนึ่งเพราะมีเหตุจำเป็น ตามที่อธิบดีกำหนด ให้มีสิทธินำไปหักในการ

คำนวณภาษีในเดือนภาษี หลังจากนั้นได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกำหนด แต่ต้องไม่เกินสามปีนับจากวันที่ได้มีการออกใ บกำกับ

ภาษี” 
40 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นทางค้าหรือหากำไร (ฉบับที่ 342) พ.ศ. 2541 มาตรา 4 

บัญญัติว่า “ให้การขายอสังหาริมทรัพย์เฉพาะที่ต้องจดทะเบียนสิทธิและ นิติกรรมดังต่อไปนี้ เป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไรที่

ต้องเสียภาษี ธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 (6) แห่งประมวลรัษฎากร 

(1) การขายอสังหาริมทรัพย์ของผู้ซ่ึงได้รับอนุญาตให้ทำการจัดสรรที่ดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมการจัดสรรที่ดิน 

(2) การขายห้องชุดของผู้ประกอบกิจการซ่ึงเป็นผู้ขอจดทะเบียนอาคารชุด ตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด 

(3) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคารที่สร้างขึ้นเพื่อขาย รวมถึงการ ขายที่ดินอันเป็นที่ตั้งของอาคารดังกล่าว 

(4) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ไม่เข้าลักษณะตาม (1) (2) หรือ (3) เฉพาะกรณีที่มีการแบ่งขายหรือมีการแบ่งแยกไว้เพื่อขาย โดยได้จดัทำ

ถนนหรือสิ่ง สาธารณูปโภคอื่น หรือให้คำมั่นว่าจะจัดให้มีสิ่งดังกล่าว 

(5) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้ในการประกอบกิจการเฉพาะของ นิติบุคคลตามมาตรา 77/1 แห่งประมวลรัษฎากร 

(6) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ไม่เข้าลักษณะตาม (1) (2) (3) (4) หรือ (5) ที่ได้กระทำภายในห้าปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพยน์ั้ น 

เว้นแต ่

      (ก) การขายหรือการถูกเวนคืนตามกฎหมายว่าด้วยการเวนคืน อสังหาริมทรัพย์ 

      (ข) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยทางมรดก 

      (ค) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ใช้เป็นสถานที่อยู่อาศัยอันเป็นแหล่ง สำคัญที่ผู้ขายมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วย

การทะเบียนราษฎรเป็นเวลา ไม่น้อยกว่าหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์นั้น ในกรณีที่ที่ดินและอาคารหรือสิ่งปลูกสร้างตา ม (ค) ได้มาไม่

พร้อมกัน กำหนดเวลาห้าปีตามความใน (6) ให้ถือตามระยะเวลาการได้มาซ่ึงที่ดินหรืออาคาร หรือสิ่งปลูกสร้างที่ได้มาภายหลัง 

      (ง) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดย ไม่มีค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายของตน แต่ไม่

รวมถึงบุตรบุญธรรม 

      (จ) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ทาง มรดกให้แก่ทายาทโดยธรรมหรือผู้รับพินัยกรรมซึ่งเป็น

ทายาทโดยธรรม 

      (ฉ) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ ให้แก่ส่วนราชการหรือองค์การของรัฐบาลตามมาตรา 2 แห่ง

ประมวลรัษฎากรโดย ไม่มีค่าตอบแทน 

      (ช) การแลกเปลี่ยนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ กับส่วนราชการหรือองค์การของรัฐบาลตามมาตรา 2 

แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะใน กรณีที่ส่วนราชการหรือองค์การของรัฐบาลนั้นมิได้มีการจ่ายค่าตอบแทนเป็นอย่างอื่น นอกจากอสังหาริมทรัพย์ ที่

แลกเปลี่ยนนั้น” 
41 ประมวลรัษฎากร มาตรา 91/2 บญัญตัิว่า “ภายใต้บังคับมาตรา 91/4 การประกอบกิจการดังต่อไปนี้ในราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะตามบทบัญญัติในหมวดนี ้

... 
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ประมวลรัษฎากร42 อย่างไรก็ตามหากเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้ในการประกอบกิจการ ได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ทั้งนี้ ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ 
เรื่อง กำหนดกิจการที่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ลงวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2535 

 
2.2.2  สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้กรณีการโอนกิจการทั้งหมด 

 

2.2.2.1 สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ในระดับผู้โอนกิจการ 
 

แม้จะไม่มีกฎหมายใดให้คำนิยามของคำว่า “โอนกิจการทั้งหมด” ไว้ แต่กลับมีการให้สิทธิ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนกิจการทั้งหมดปรากฎอยู่ในประมวลรัษฎากร มาตรา 
74 ซึ่งบัญญัติว่า “ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเลิกกัน หรือควบเข้ากันกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลอื่น การคำนวณกำไรสุทธิเพื่อคำนวณภาษีให้เป็นไปตามวิธีการในมาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ และ มาตรา 
66 เว้นแต่ 

(1) การตีราคาทรัพย์สิน 
(ก) ในกรณีที่เลิกบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ตีตามราคาตลาดในวันเลิก 
(ข) ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเข้ากัน ให้ตีตามราคาตลาดในวันที่ควบเข้า

กัน แต่ไม่ให้ถือว่าราคาดังกล่าวเป็นรายได้หรือรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมอันได้ควบเข้ากันนั้น และให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใหม่อันได้ควบเข้ากันถือ
ราคาของทรัพย์สินนั้นตามราคาที่ปรากฏในบัญชีของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมในวันที่ควบเข้ากันเพ่ือ
ประโยชน์ในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ จนกว่าจะได้มีการจำหน่ายทรัพย์สินนั้นไป ทรัพย์สินรายการ
ใดมีสิทธิหักค่าสึกหรอ และค่าเสื่อมราคาก็ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุน
สุทธิตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมใช้อยู่เพียงเท่าที่ระยะเวลา
และมูลค่าต้นทุนที่เหลืออยู่สำหรับทรัพย์สินนั้นเท่านั้น และห้ามมิให้นำผลขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลเดิมมาถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 

(ค) ในกรณีที่มีการโอนกิจการระหว่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วยกัน โดยที่บริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนกิจการต้องจดทะเบียนเลิก และมีการชำระบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีที่โอนกิจการ
นั้น ให้ตีตามราคาตลาดในวันที่จดทะเบียนเลิก และให้นำความใน (ข) มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

(2) เงินสำรองหรือเงินกำไรยกมาจากรอบระยะเวลาบัญชีก่อน ๆ เฉพาะส่วนที่ยังมิได้เสียภาษี
เงินได้ ให้นำมารวมคำนวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีสุดท้ายด้วย 

 
(6) การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไร ไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดยวธิีใดก็ตาม ทั้งนี้ เฉพาะที่เปน็ไปตามหลักเกณฑ์ วธิีการ และ

เง่ือนไขตามที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎกีา 

...” 
42 ประมวลรัษฎากร มาตรา 91/6 บญัญตัิว่า “อัตราภาษีธุรกจิเฉพาะมีดังต่อไปนี้ 

(1) ร้อยละ 0.1 สำหรับรายรับตามมาตรา 91/5 (7) 

     (2) ร้อยละ 2.5 สำหรับรายรับตามมาตรา 91/5 (3) (ก) และมาตรา 91/5 (4) 

     (3) ร้อยละ 3.0 สำหรับรายรับตามมาตรา 91/5 นอกจากกรณีตาม (1) และ (2)” 
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(3) ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลประกอบกิจการประกันภัยให้นำเงินสำรอง ซึ่งได้
กันไว้ในรอบระยะเวลาบัญชีก่อน ๆ ตามมาตรา 65 ตรี (1) เฉพาะส่วนที่ยังมิได้นำมาเป็นรายได้มารวมคำนวณ
เป็นรายได้ด้วย 

บทบัญญัติมาตรานี้มิให้ใช้บังคับแก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 66 วรรคสอง 
เฉพาะที่กระทำกิจการขนส่งผ่านประเทศต่างๆ” 

 
จากบทบัญญัติข้างต้นพบว่า การโอนกิจการที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร

มาตรา 74(1) (ค) จะต้องประกอบด้วยเงื่อนไขดังนี้ 
 
เงื่อนไขประการแรก ต้องเป็นการโอนกิจการระหว่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วยกัน 

กล่าวคือ ต้องเป็นการโอนกิจการกันระหว่างบริษัทด้วยกันเอง โดยอาจเป็นบริษัทจำกัด หรือบริษัทมหาชนจำกัด
ก็ได้ หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วยกันเอง เมื่อพิจารณาดังนี้จึงสรุปได้ว่าการโอนกิจการที่จะได้รับยกเว้ยภาษีเงิน
ได้ตามมาตรา 74 (1)(ค) แห่งประมวลรัษฎากรนั้น กรณีเกิดขึ้นได้ 5 กรณีดังต่อไปนี้ 

 
ตารางที่ 2.1 

นิติบุคคลทีโ่อนกิจการกันระหว่างกัน 
ตามเงื่อนไขแห่งมาตรา 74(1) (ค) แห่งประมวลรัษฎากร 

 
กรณีที ่ ผู้โอนกิจการ ผู้รับโอนกิจการ 

1 ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
2 บริษัทจำกัด บริษัทจำกัด 
3 บริษัทจำกัด บริษัทมหาชนจำกัด 
4 บริษัทมหาชนจำกัด บริษัทมหาชนจำกัด 
5 บริษัทมหาชนจำกัด บริษัทจำกัด 

 
เงื่อนไขประการที่สอง บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนกิจการต้องจดทะเบียนเลิกกิจการ  
 
เงื่อนไขประการที่สาม บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนกิจการจะต้องชำระบัญชีในรอบ

ระยะเวลาบัญชีที่โอนกิจการนั้น 
 
เมื่อเข้าเงื่อนไขครบทั้ง 3 ประการข้างต้น บทบัญญัติส่วนต่อมาของมาตราที่ 74(1) (ค) แห่ง

ประมวลรัษฎากรบัญญัติถึงเกิดผลที่ตามมาดังนี ้
 
ผลประการแรก ต้องตีราคาทรัพย์สินตามราคาตลาดในวันที่จดทะเบียนเลิก  
 



32 

เนื่องจากบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร มาตรา 74(1) นี้เป็นเรื่องของการตีราคาทรัพย์สิน 
เมื่อเข้าเงื่อนไขดังที่กล่าวมาแล้ว ทรัพย์สินที่ถูกโอนไปยังนิติบุคคลผู้รับโอนกิจการจึงต้องถูกบังคับให้ต้องตีราคา
ตามราคาตลาดในวันที่จดทะเบียนเลิกกิจการ  

 
ผลประการที่สอง ให้นำความใน (ข) มาใช้บังคับโดยอนุโลม 
 
ส่วนท้ายของมาตรา 74(1) (ค) แห่งประมวลรัษฎากรบัญญัติเพียงว่าให้นำความใน (ข) ซึ่งเป็น

เรื่องการควบกิจการมาใช้บังคับโดยอนุโลม ผู้เขียนเห็นว่ามีประเด็นเพ่ิงพิจารณาว่าต้องนำความใน (ข) มาบังคับ
ใช้อย่างไรซึ่งจะวิเคราะห์ในบทที่ 4 ต่อไป 

 
2.2.2.2 สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ในระดับผู้ถือหุ้นของผู้โอนกิจการ 

 

กรณีท่ีผู้ถือหุ้นของนิติบุคคลผู้โอนกิจการเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ผลประโยชน์ที่ผู้
ถือหุ้นได้รับจากการที่บริษัทผู้โอนกิจการทั้งหมด โดยโอนหุ้นเพื่อแลกกับหุ้นในบริษัทใหม่อันได้ควบเข้ากันหรือ
บริษัทผู้รับโอนกิจการทั้งหมด และการโอนหุ้นที่ได้กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันกับการควบเข้ากันหรือ
การโอนกิจการทั้งหมด เฉพาะส่วนที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินที่ผู้ถือหุ้นลงทุนไปในกิจการ ได้รับยกเว้นภาษี
เงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 5 สัตตรส แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่า
ด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 542) พ.ศ. 2555 

 
มาตรา 5 สัตตรส แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 บัญญัติว่า “ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แห่ง
ประมวลรัษฎากร ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทสำหรับผลประโยชน์ที่ได้รับจาก
การที่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน โดยโอนหุ้นเพื่อแลกกับหุ้นใน
บริษัทใหม่อันได้ควบเข้ากันหรือบริษัทผู้รับโอนกิจการทั้งหมด ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน
และการโอนหุ้นที่ได้กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันกับการควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมด 

การควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ
และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนด” 

 
ส่วนกรณีที่ผู้ถือหุ้นของนิติบุคคลผู้โอนกิจการเป็นบุคคลธรรมดา ผลประโยชน์ที่ผู้ถือหุ้นได้รับ

จากการที่นิติบุคคลผู้โอนกิจการทั้งหมดโดยโอนหุ้นเพ่ือแลกกับหุ้นในบริษัทใหม่อันได้ควบเข้ากันหรือบริษัทผู้รับ
โอนกิจการทั้งหมดและการโอนหุ้นที่ได้กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันกับการควบเข้ากันหรือการโอน
กิจการทั้งหมด เฉพาะส่วนที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินที่ผู้ถือหุ้นลงทุนไปในกิจการ ได้รับยกเว้ นภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาตามข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวงฉบับที่ 126 ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร พ.ศ. 2509 แก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง (ฉบับที่ 291) ซึ่งบัญญัติว่า43 “ให้กำหนดเงินได้ต่อไปนี้เป็น

 
43 กฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร. 
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เงินได้ตาม (17) ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 

... 
(50) ผลประโยชน์ที่ผู้ถือหุ้นได้รับจากการที่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทควบเข้ากันหรือโอน

กิจการทั้งหมดให้แก่กัน โดยโอนหุ้นเพื่อแลกกับหุ้นในบริษัทใหม่อันได้ควบเข้ากันหรื อบริษัทผู้รับโอนกิจการ
ทั้งหมด ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนด ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่า
เงินทุน และการโอนหุ้นที่ได้กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันกับการควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมด 

...” 
 
ทั้งนี้ จะเห็นว่ามาตรา 5 สัตตรส แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่า

ด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 และข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวงฉบับที่ 126 ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร พ.ศ. 2509 นั้นใช้ถ้อยคำที่เหมือนกัน  

 
ดังนั้น ไม่ว่าผู้ถือหุ้นของนิติบุคคลผู้โอนกิจการจะมีสถานะทางกฎหมายเป็นบุคคลธรรมดา หรือ

บริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ก็ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับผลประโยชน์ที่ได้รับเฉพาะที่เกินกว่าทุนจาก
การที่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันโดยโอนหุ้นเพ่ือแลกกับหุ้นในบริษัทผู้รับโอน
กิจการทั้งหมด และการโอนหุ้นที่ได้กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันกับการโอนกิจการทั้งหมด โดยจะต้อง
อยู่ภายใต้เงื่อนไขตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนดเช่นเดียวกัน 

 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเข้ากัน หรือ

โอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพ่ือยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 3) ได้กำหนด
เงื่อนไขของการโอนกิจการทั้งหมดไว้เพ่ิมเติมใน ข้อ 3 ของประกาศดังกล่าว ดังนี้44  

“ข้อ 3 การควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือ
บริษัทจำกัด จะต้องมีลักษณะและหรือเง่ือนไขดังต่อไปนี้ 

(1) ต้องเป็นการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด และ
บริษัทจำกัด ที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 

(2) ให้บริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด อันได้ตั้งขึ้นใหม่ด้วย ควบเข้ากันนั้น และบริษัท
มหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัดผู้รับโอน แจ้งรายชื่อผู้ถือหุ้น จำนวนหุ้น และมูลค่าหุ้น ตามทะเบียนหุ้นทั้งของ
ต่างบริษัทท่ีควบเข้ากัน บริษัทที่ตั้งใหม่ บริษัทผู้โอน และบริษัทผู้รับโอน ต่ออธิบดีกรมสรรพากร ภายใน 30 วัน 
นับแต่วันที่ได้จดทะเบียนเป็นบริษัทใหม่ กรณีควบ หรือนับแต่วันจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงกรณีโอน ตามแบบที่
อธิบดีกำหนด ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ ซึ่งเป็นที่ตั้งของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด อันได้ตั้งขึ้น
ใหม่ด้วย ควบเข้ากัน และบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด ผู้รับโอน แล้วแต่กรณี 

(3) บริษัทที่ควบเข้ากัน และบริษัทผู้โอนหรือผู้รับโอนจะต้องไม่เป็นลูกหนี้ภาษีอากรค้างของ
กรมสรรพากร ณ วันที่ควบหรือวันที่โอน เว้นแต่ได้จัดให้มีธนาคารหรือหลักทรัพย์ค้ำประกันหนี้ภาษีอากรค้าง
และค่าใช้จ่ายในการบังคับหนี้ดังกล่าวแล้ว 

 
44 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด 
หรือบริษัทจำกัด เพื่อยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 3)  
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(4) กรณีการโอนกิจการให้แก่กัน บริษัทผู้โอนกิจการต้องจดทะเบียนเลิกและมีการชำระบัญชี
ในรอบระยะเวลาบัญชีที่โอนกิจการนั้น” 

 
ดังนั้น การจะได้รับภาษีเงินได้ในระดับผู้ถือหุ้นของผู้โอนกิจการ การโอนกิจการทั้งหมดของนิติ

บุคคลที่ผู้ถือหุ้นถือหุ้นอยู่จะต้องเข้าเงื่อนไขดังต่อไปนี้เพ่ิมเติมด้วย 
 
เงื่อนไขประการแรก ต้องเป็นการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชนจำกัด และ

บริษัทจำกัด ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย จึงสรุปได้ว่าการโอนกิจการที่ผู้ถือหุ้นของผู้โอนกิจการอาจได้รับยกเว้น
ภาษีเงินได้ ตามมาตรา 5 สัตตรส แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 และข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวงฉบับที่ 126 ออกตามความในประมวล
รัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร พ.ศ. 2509 จะต้องเป็นการโอนกิจการระหว่างนิติบุคคลประเภทดังต่อไปนี้ 

 
ตารางที่ 2.2 

นิติบุคคลทีโ่อนกิจการกันระหว่างกัน ตามเงื่อนไขแห่งมาตรา 5 สัตตรส แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 และข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวงฉบับที่ 

126 ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร พ.ศ. 2509 
 

กรณีที ่ ผู้โอนกิจการ ผู้รับโอนกิจการ 
1 บริษัทจำกัด บริษัทจำกัด 
2 บริษัทจำกัด บริษัทมหาชนจำกัด 
3 บริษัทมหาชนจำกัด บริษัทมหาชนจำกัด 
4 บริษัทมหาชนจำกัด บริษัทจำกัด 

 
เงื่อนไขประการที่สอง ให้บริษัทผู้รับโอน แจ้งรายชื่อผู้ถือหุ้น จำนวนหุ้น และมูลค่าหุ้น ตาม

ทะเบียนหุ้นทั้งของต่างบริษัทผู้โอน และบริษัทผู้รับโอน ต่ออธิบดีกรมสรรพากร ภายใน 30 วัน นับแต่วันจด
ทะเบียนเปลี่ยนแปลงตามแบบที่อธิบดีกำหนด ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ ซึ่งเป็นที่ตั้งของบริษัทมหาชนจำกัด 
หรือบริษัทจำกัด ผู้รับโอน 

 
เงื ่อนไขประการที่สาม บริษัทผู ้โอนหรือผู ้รับโอนจะต้องไม่เป็นลูกหนี ้ภาษีอากรค้างของ

กรมสรรพากร ณ วันที่โอน เว้นแต่ได้จัดให้มีธนาคารหรือหลักทรัพย์ค้ำประกันหนี้ภาษีอากรค้างและค่าใช้จ่ายใน
การบังคับหนี้ดังกล่าวแล้ว  

 
เงื่อนไขประการที่สี่ บริษัทผู้โอนกิจการต้องจดทะเบียนเลิกและมีการเริ่มชำระบัญชีในรอบ

ระยะเวลาบัญชีที่โอนกิจการนั้น แต่ไม่จำเป็นต้องชำระบัญชีเสร็จในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น45 
 
 

 
45 แนวตอบข้อหารือกรมสรรพากร เลขหนังสือที่ 0702/7157. 
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2.2.3  สิทธิยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ 
 

มาตรา 5 โสฬส และมาตรา 6 (31) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่า
ด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 330) พ.ศ. 2541 และ (ฉบับที่ 357) พ.ศ. 2542 กำหนดสิทธิยกเว้น
ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ในการโอนอสังหาริมทรัพย์กรณีการโอนกิจการทั้งหมดไว้ตามลำดับ โดยเป็น
การบัญญัตแิยกต่างหากจากประมวลรัษฎากร 

 
มาตรา 5 โสฬส แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 บัญญัติว่า “ให้ยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5 ในลักษณะ 2 แห่งประมวล
รัษฎากร สำหรับรายรับจากการขายอสังหาริมทรัพย์ที ่ผู ้ขายมีไว้ในการประกอบกิจการ เฉพาะการโอน
อสังหาริมทรัพย์อันเนื่องมาจากการที่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัด หรือบริษัทจำกัดควบเข้ากัน
หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด” 

 
มาตรา 6 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

(ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 บัญญัติว่า “ให้ยกเว้นอากรแสตมป์ ตามหมวด 6 ลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร แก่ 
...  
(31) ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัด เฉพาะกรณีที่ผู้ประกอบ

กิจการดังกล่าวควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั ้งหมดให้แก่กัน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที ่อธิบดี
กรมสรรพากรประกาศกำหนด 

...” 
 
ทั้งนี้ การจะได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ข้างต้นก็จะต้องอยู่ภายใต้ประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่
กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพ่ือยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 3) เช่นเดียวกันกับสิทธิยกเว้นภาษีเงิน
ได้ในระดับผู้ถือหุ้นของผู้โอนกิจการ 

 
2.2.4 ภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีการโอนกิจการทั้งหมด 

 

ภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีการโอนกิจการทั้งหมดปรากฎอยู่ในมาตรา 77/1 (8) (ฉ) แห่งประมวล
รัษฎากร โดยมาตรา 77/1 (8) แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า ““ขาย” หมายความว่า จำหน่าย จ่าย 
โอนสินค้า ไม่ว่าจะมีประโยชน์หรือค่าตอบแทนหรือไม่ และให้หมายความรวมถึง 

… 
(ฉ) มีสินค้าคงเหลือและหรือทรัพย์สินที่ผู้ประกอบการ มีไว้ในการประกอบกิจการ ณ วันเลิก

ประกอบกิจการ แต่ไม่รวมถึงสินค้าคงเหลือ และหรือทรัพย์สินดังกล่าวของผู้ประกอบการซึ่งได้ควบเข้ากัน หรือ
ไดโ้อนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน ทั้งนี้ ผู้ประกอบการใหม่อันได้ควบเข้ากัน หรือผู้รับโอนกิจการต้องอยู่ในบังคับที่
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 82/3 
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...” 
 
ดังนั ้น การโอนกิจการทั ้งหมดจึงไม่ถ ือเป็นการขายและไม่อยู ่ในบังค ับที ่จะต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 
อย่างไรก็ตาม ผู ้ประกอบการจดทะเบียนผู ้โอนและผู ้รับโอนกิจการ  ต้องแจ้งการโอนต่อ

เจ้าหน้าที่สรรพากร ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่หรือสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาท้องที่ที่ผู้ประกอบการจด
ทะเบียนที่ตั้งอยู่ให้ทราบล่วงหน้าเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 15 วัน ก่อนวันโอนกิจการ ตามมาตรา 85/1346 และ
มาตรา 85/15 แห่งประมวลรัษฎากร47 

 
นอกจากภาระภาษีที่กล่าวมาทั้งหมดข้างต้นในกรณีที่การโอนกิจการ มีการโอนที่ดินหรือสิ่ง

ปลูกสร้างบนที่ดิน ผู้โอนและผู้รับโอนจะต้องเสียค่าธรรมเนียมการโอนอสังหาริมทรัพย์ที่สำนักงานในอัตราร้อย
ละ 2 ของราคาประเมินที่ดินและ/หรือ สิ่งปลูกสร้าง ทั้งนี้ ตามประมวลกฎหมายที่ดินและกฎกระทรวง ฉบับที่ 
47 (พ.ศ.2541) ออกตามความในพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ.2497 ข้อ 2(7)48 

 
46 ประมวลรัษฎากร มาตรา 85/13 บัญญัติว่า “ผู้ประกอบการจดทะเบียนใดประสงค์จะโอนกิจการบางส่วนหรือทั้งหมด ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียน

นั้น แจ้งการโอนกิจการและการเปลี่ยนแปลงรายการทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มถ้ามี หรือแจ้งการโอนและแจ้งการเลิกประกอบกิจการตามมาตรา 85/15 

แล้วแต่กรณี ตามแบบที่อธิบดีกำหนด ณ สถานที่ที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ก่อนวันโอนกิจการไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน 

ในกรณีที ่ผู ้รับโอนกิจการเป็นผู ้ประกอบการจดทะเบียน ให้ผู ้รับโอนแจ้งการรับโอนกิจการและการเปลี ่ยนแปลงรายการทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มถ้ามี ณ สถานที่ที่ผู้รับโอนได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ไม่น้อยกว่าสิบห้าวันก่อนวันรับโอนกิจการ และในกรณีที่ผู้ รับโอนไม่ใช่

ผู้ประกอบการจดทะเบียน ให้ผู้รับโอนยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไม่น้อยกว่าสิบห้าวันก่อนวันรับโอนกิจการ และเมื่อได้ยื่นคำขอแล้วให้ผู้รับ

โอนประกอบกิจการดังกล่าวต่อเนื่องไปพลางก่อนได้ 

ให้นำมาตรา 85/15 วรรคสองมาใช้บังคับในกรณีที่เป็นการโอนกิจการทั้งหมด” 
47 ประมวลรัษฎากร มาตรา 85/15 บัญญัติว่า “ผู้ประกอบการจดทะเบียนใดเลิกประกอบกิจการ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนนั้นแจ้งการเลิกกิจการ

ตามแบบที่อธิบดีกำหนด ณ สถานที่ที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ ภายในสิบห้าวันนับจากวันเลิกประกอบกิจการ 

ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เลิกกิจการคืนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ สถานที่ที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว้พร้อมกับการแจ้งเลิก

ประกอบกิจการ” 
48 กฎกระทรวง ฉบับที่ 47 (พ.ศ.2541) ออกตามความในพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ.2497 ข้อ 2 บัญญัติว่า “ให้เรียกเก็บ

ค่าธรรมเนียมดังนี้ 

... 

(7)  ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 

(ก) ค่าจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมมีทุนทรัพย์ เรียกตามราคาประเมินทุนทรัพย์ตามที่คณะกรรมการ กำหนดราคาประเมินทุน

ทรัพย์กำหนด ร้อยละ 2 

(ข) ค่าจดทะเบียนโอนอสังหาริมทรัพย์ เฉพาะในกรณีที่ องค์การบริหารสินเชื่ออสังหาริมทรัพย์ หรื อบริษัทจำกัด ที่สถาบัน

การเงินตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การ บริหารสิน เช่ืออสังหาริมทรัพย์ พ.ศ.๒๕๔๐ จัดตั้งขึ้น เพื่อดำเนินการบริหารสินเช่ืออสังหาริมทรัพย์ โดย

ความเห็นชอบ ของธนาคารแห่งประเทศไทย เป็นผู ้รับโอนหรือโอนคืน หรือกรณีที ่กองทุนรวม อสังหาริมทรัพย์ที่ ได้รับความเห็นชอบจาก 

คณะกรรมการ ก.ล.ต.เป็นผู้รับโอน ให้เรียกตาม ราคาประเมินทุนทรัพย์ตามที่คณะกรรมการกำหนด ราคาประเมินทุน ทรัพย์กำหนด  ร้อย 0.01 แต่

อย่างสูงไม่เกิน 100,000 บาท 
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2.3 สรุปภาระภาษีในการโอนกิจการทั้งหมดตามกฎหมายไทยในชั้นของนิติบุคคลผู้โอนกิจการ 
 

 สืบเนื่องมาจากสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรแต่ละประเภทที่เกี่ยวข้องกับการโอนกิจการทั้งหมดกระจัด
กระจายอยู่ในกฎหมายหลายฉบับ และมีเงื่อนไขที่แตกต่างกัน อันก่อให้เกิดความสับสนทั้งในระหว่างหน่วยงาน
ภาครัฐผู้จัดเก็บภาษีด้วยกันเอง และประชาชนผู้เสียภาษี ผู้เขียนจึงรวบรวมและจัดทำสรุปภาษีอากรที่เกี่ยวข้อง
กับธุรกรรมการโอนกิจการทั้งหมดตามกฎหมายไทย ดังตารางนี้ 
 
 
 
 

 
   (ค) ค่าจดทะเบียนโอนอสังหาริมทรัพย์เฉพาะในกรณี ที่มูลนิธิชัยพัฒนา มูลนิธิส่งเสริมศิลปาชีพในสมเด็จ พระนางเจ้าสิริกิติ์

พระบรมราชินีนาถ หรือมูลนิธิสายใจไทยในพระบรมราชูปถัมภ์เป็นผู้รับโอน  หรือผู้โอน เรียกตามราคาประเมินทุนทรัพย์ตามที่ คณะกรรมการกำหนด

ราคาประเมินทุนทรัพย์กำหนด ร้อยละ 0.001 

(ง) ค่าจดทะเบียนโอนมรดกหรือให้ ทั้งนี้ เฉพาะใน ระหว่างผู้บุพการีกับผู้สืบสันดาน หรือระหว่างคู่สมรส เรียกตามราคา

ประเมินทุนทรัพย์ตามที่ คณะกรรมการกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์กำหนด ร้อยละ 0.5 

(จ) ค่าจดทะเบียนเฉพาะในกรณีที่วัดวาอาราม วัดบาดหลวงโรมันคาธอลิค หรือมัสยิดอิสลาม   เป็นผู้รับให้ เพื่อใช้เป็นที่ตั้งศา

สนสถาน ทั้งนี้ ในส่วนที่ได้มารวมกับที่ดินที่มีอยู่ก่อนแล้วไม่เกิน 50 ไร่ เรียกตามราคาประเมินทุนทรัพย์ตามที่ คณะกรรมการกำหนดราคาประเมินทุน

ทรัพย์กำหนด ร้อยละ 0.01 

(ฉ) ค่าจดทะเบียนการจำนองหรือบุริมสิทธิ ร้อยละ 1 แต่อย่างสูงไม่เกิน 200,000 บาท 

(ช) ค่าจดทะเบียนการจำนองหรือบุริมสิทธิสำหรับ การให้สินเชื่อเพื่อการเกษตรของสถาบันการเงิน ที่รัฐมนตรีกำหนด ร้อยละ 

0.5 แต่อย่างสูงไม่เกิน 100,000 บาท 

(ซ) ค่าจดทะเบียนการจำนอง หรือบุริมสิทธิ เฉพาะ ในกรณีที่องค์การบริหารสินเชื่ออสังหาริมทรัพย์ หรือบริษัทจำกัดที่ 

สถาบันการเงินตามพระราช กฤษฎีกาจัดตั้งองค์การบริหารสินเช่ืออสังหาริม ทรัพย์ พ.ศ.2540 จัดตั้งขึ้นเพื่อดำเนินการบริหารสินเช่ือ อสังหาริมทรัพย์

โดยความเห็นชอบของ ธนาคารแห่งประเทศไทย เป็นผู้ขอจดทะเบียน ร้อยละ 0.01 แต่อย่างสูงไม่เกิน 100,000 บาท 

(ฌ) ค่าจดทะเบียนโอนสิทธิการรับจำนอง เฉพาะในกรณีที่สถาบันการเงินรับโอนสิทธิ เรียกร้อง จากการขายทรัพย์สินเพื่อชำระ

บัญชีของบริษัท ที่ถูกระงับการดำเนิน กิจการตามมาตรา 30 แห่งพระราชกำหนดการปฏิรูประบบสถาบันการเงิน  พ.ศ. 2540 เป็นผู้ขอจดทะเบียน 

ร้อยละ 0.01 แต่อย่างสูงไม่เกิน 

100,000 บาท 

(ญ) ค่าจดทะเบียนการจำนองสำหรับการให้สินเชื่อ เพื่อฟื้นฟูความเสียหายจากอทุกภยั อัคคีภัย วาตภัย หรือมหันตภัยอื่น ทั้งนี้ 

ตามหลักเกณฑ์ท่ีรัฐมนตรีกำหนด ร้อยละ 0.01 

(ฎ) ค่าจดทะเบียนโอนอสังหาริมทรัพย์ และค่าจดทะเบียนการจำนองเฉพาะในกรณีที่ คณะ รัฐมนตรีมีมติให้ลดห ย่อน

ค่าธรรมเนียมเป็นพิเศษ เพื่อประโยชน์สาธารณะ หรือความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ  ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ ที่คณะรัฐมนตรีกำหนด ร้อยละ 

0.01 

(ฏ) ค่าจดทะเบียนทรัพยสิทธิที่มีค่าตอบแทน ยกเว้นการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม ที่มีทุนทรัพย์ตาม (ก)(ข)(ค)(ง)(จ) และ 

(ฎ) ร้อยละ 1 

(ฐ) ค่าจดทะเบียนการเช่า ร้อยละ 1 

(ฑ) ค่าจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมไม่มีทุนทรัพย์ แปลงละ 50 บาท 

…” 
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ตารางที่ 2.3 
สรุปสิทธิประโยชน์ทางภาษอีากรที่เก่ียวข้องกับการโอนกิจการทั้งหมดตามกฎหมายไทย 

 
ประเภทภาษี ภาระภาษ ี เง่ือนไข กฎหมายอ้างอิง 

ภาษีอากรท่ีเกี่ยวข้องกับการโอนกิจการทั้งหมดในระดับนิติบุคคลผู้โอนกิจการ 

ภาษีเงินได้ของ
บริษัทผู้โอน 

• ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำมารวมคำนวณเป็น
รายได้หรือรายจ่ายในการคำนวณกำไร
สุทธิหรือขาดทุนสุทธิของบริษัทผู้โอน 

• ตีราคาตลาดในวันท่ีมีการจดทะเบียนเลิก 
• บริษัทผู้รับโอนถือเอาราคาของทรัพย์สินที่

รับโอนมาตามราคาที่ปรากฎในบัญชีของ
บริษัทผู้โอนในวันที่จดทะเบียนเลิกบริษัท
จนกว่าจะได้มีการจำหน่ายทรัพย์สินนั้นไป 
และหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาตาม
หลักการเดิมของบริษัทผู้โอน 

• ห้ามมิให้บริษัทผู้รับโอนนำผลขาดทุนสุทธิ
ของบริษัทผู้โอนมาถือเป็นรายจ่ายให้การ
คำนวณกำไรหรือขาดทุนสุทธิ 

บริษัทผู้โอนต้องจดทะเบียนเลิกบริษัท และมี
การชำระบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีที่โอน
กิจการนั้น (แต่ไม่จำเป็นต้องชำระบัญชีเสร็จ
ในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน) 

ประมวลรัษฎากรมาตรา 
74 (ค) 

ภาษีธุรกิจเฉพาะ ได ้ร ับยกเว ้นภาษีธ ุรก ิจเฉพาะในการโอน
อสังหาริมทรัพย ์

ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ ว ิธ ีการ และ
เง ื ่อนไขที ่อธ ิบด ีกรมสรรพากรประกาศ
กำหนด ได้แก่  

1. บริษัทผู้โอนและผู้รับโอนตั้งข้ึนตาม
กฎหมายไทย 

2. บริษัทผู้รับโอนต้องแจ้งรายช่ือผู้ถือ
หุ้น จำนวนหุ้น และมูลค่าหุ้นตาม
ทะเบียนหุ้นของบริษัทผู้โอนและ
บ ร ิ ษ ั ท ผ ู ้ ร ั บ โ อ น ต ่ อ อ ธ ิ บ ดี
กรมสรรพากรภายใน 30 วัน นับ
แต่วันท่ีได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลง
ตามแบบ ค .อ . 3 ณ สำน ักงาน
สรรพากรพื้นท่ีบริษัทผู้รับโอน 

3. บริษัทผู้โอนและผู้รับโอนจะต้องไม่
เป ็นล ูกหน ี ้ภาษ ีอากรค ้างของ
กรมสรรพากร ณ วันที่โอนกิจการ 
เว ้นแต ่ได ้จ ัดให ้ม ีธนาคารหรือ
หลักทรัพย์ค้ำประกันหนี้ภาษอีากร
ค้างและค่าใช้จ่ายในการบังคับหนี้
ดังกล่าวแล้ว 

4. บริษัทผู้โอนกิจการต้องจดทะเบียน
เลิกบริษัทและมีการชำระบัญชีใน
รอบระยะเวลาบัญชีที ่โอนกิจการ

• พระราชกฤษฎีกา
ฉบับที่ 10 มาตรา 
5 โ ส ฬ ส  แ ก ้ ไ ข
เพิ ่มเติมโดยพระ
ร า ช ก ฤ ษ ฎ ี ก า 
(ฉบับท่ี 330) 

• ประกาศอธ ิ บดี
ก ร ม ส ร ร พ า ก ร 
เร ื ่อง    กำหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเง ื ่อนไขการ
โ อ น ก ิ จ ก า ร 
บางส่วนให้แก่กัน
ของบริษัทมหาชน
จำกัดหรือบริษัท
จำกัด เพื่อยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ 
3) 
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ประเภทภาษี ภาระภาษ ี เง่ือนไข กฎหมายอ้างอิง 
นั้น (แต่ไม่จำเป็นต้องชำระบัญชี
เสร็จในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน) 

อากรแสตมป ์ ไ ด ้ ร ั บ ยก เ ว ้ น อ ากรแสตมป์ ใ นการ โอน
อสังหาริมทรัพย ์

ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ ว ิธ ีการ และ
เง ื ่อนไขที ่อธ ิบด ีกรมสรรพากรประกาศ
กำหนด ได้แก่  

1. บริษัทผู้โอนและผู้รับโอนตั้งข้ึนตาม
กฎหมายไทย 

2. บริษัทผู้รับโอนต้องแจ้งรายช่ือผู้ถือ
หุ้น จำนวนหุ้น และมูลค่าหุ้นตาม
ทะเบียนหุ้นของบริษัทผู้โอนและ
บ ร ิ ษ ั ท ผ ู ้ ร ั บ โ อ น ต ่ อ อ ธ ิ บ ดี
กรมสรรพากรภายใน 30 วัน นับ
แต่วันท่ีได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลง
ตามแบบ ค .อ . 3 ณ สำน ักงาน
สรรพากรพื้นท่ีบริษัทผู้รับโอน 

3. บริษัทผู้โอนและผู้รับโอนจะต้องไม่
เป ็นล ูกหน ี ้ภาษ ีอากรค ้างของ
กรมสรรพากร ณ วันที่โอนกิจการ 
เว ้นแต ่ได ้จ ัดให ้ม ีธนาคารหรือ
หลักทรัพย์ค้ำประกันหนี้ภาษอีากร
ค้างและค่าใช้จ่ายในการบังคับหนี้
ดังกล่าวแล้ว 

4. บริษัทผู้โอนกิจการต้องจดทะเบียน
เลิกบริษัทและมีการชำระบัญชีใน
รอบระยะเวลาบัญชีที ่โอนกิจการ
นั้น (แต่ไม่จำเป็นต้องชำระบัญชี
เสร็จในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน) 

• พระราชกฤษฎีกา
ฉบับที่ 10 มาตรา 
6 (31) แ ก ้ ไ ข
เพิ ่มเติมโดยพระ
ร า ช ก ฤ ษ ฎ ี ก า 
(ฉบับท่ี 357) 

• ประกาศอธ ิ บดี
ก ร ม ส ร ร พ า ก ร 
เ ร ื ่ อ ง  ก ำ ห น ด
หลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเง ื ่อนไขการ
โ อ น ก ิ จ ก า ร 
บางส่วนให้แก่กัน
ของบริษัทมหาชน
จำกัดหรือบริษัท
จำกัด เพื่อยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ 
3) 

ภาษีมูลคา่เพิ่ม 
(ภาษีขาย) 
 

ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม บริษัทผู้รับโอนกิจการต้องอยู่ในบังคับที่ต้อง
เสียภาษีมูลค่าเพิ ่มตามมาตรา 82/3 แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

ป ร ะ ม ว ล ร ั ษ ฎ า ก ร 
มาตรา 77/1 (8) (ฉ) 

ภาษีอากรท่ีเกี่ยวข้องกับการโอนกิจการทั้งหมดในระดับผู้ถือหุ้นของนิติบุคคลผู้โอนกิจการ 

ภาษีเงินได้บคุคล
ธรรมดา (กรณผีู้
ถือหุ้นเป็นบุคคล
ธรรมดา) 

ผลประโยชน์ที่ผู้ถือหุ้นได้รับจากการที่บริษัท
โอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันเฉพาะซึ่งตีราคา
เป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน ได้รับยกเว้นไม่ต้อง
รวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  

• ต้องเป็นผลประโยชน์ท่ีผู้ถือหุ้นได้รับจาก
การที่บริษัทโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน 
โดยโอนหุ้นเพื่อแลกกับหุ้นในบริษทัผู้รับ
โอนกิจการทั้งหมด และการโอนหุ้นที่ได้
กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน
กับการควบเข้ากันหรือการโอนกิจการ
ทั้งหมด 

• ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศ
กำหนด ได้แก่  

• กฎกระทรวง ฉบับ
ท ี ่  1 2 6  ( พ . ศ . 
2509) ข้อ 2 (50) 
แก้ไขเพิ่มเติมโดย
ก ฎ ก ร ะ ท ร ว ง 
(ฉบับท่ี 291)  

• ประกาศอธ ิ บดี
ก ร ม ส ร ร พ า ก ร 
เร ื ่อง    กำหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ 
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ประเภทภาษี ภาระภาษ ี เง่ือนไข กฎหมายอ้างอิง 
1. บริษัทผู ้โอนและผู้รับโอนตั้งขึ้น

ตามกฎหมายไทย 
2. บริษัทผู้รับโอนต้องแจ้งรายชื่อผู้

ถือหุ้น จำนวนหุ้น และมูลค่าหุ้น
ตามทะเบียนหุ้นของบริษัทผู้โอน
และบร ิษ ัทผ ู ้ร ับโอนต่ออธิบดี
กรมสรรพากรภายใน 30 วัน นับ
แ ต ่ ว ั น ท ี ่ ไ ด ้ จ ด ท ะ เ บ ี ย น
เปลี่ยนแปลงตามแบบ ค.อ. 3 ณ 
สำนักงานสรรพากรพื้นที่บร ิษัท
ผู้รับโอน 

3. บริษัทผู้โอนและผู้รับโอนจะต้อง
ไม่เป็นลูกหนี้ภาษีอากรค้างของ
กรมสรรพากร ณ วันที่โอนกิจการ 
เว ้นแต่ได้จ ัดให ้ม ีธนาคารหรือ
หลักทร ัพย์ค้ำประกันหนี ้ภาษี
อากรค้างและค่าใช้จ ่ายในการ
บังคับหนี้ดังกล่าวแล้ว 

4. บริ ษ ั ทผ ู ้ โ อนก ิ จการต ้ องจด
ทะเบ ียนเล ิกบร ิษ ัทและมีการ
ชำระบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชี
ที่โอนกิจการนั้น (แต่ไม่จำเป็นต้อง
ชำระบัญชีเสร็จในรอบระยะเวลา
บัญชีน้ัน) 

และเง ื ่อนไขการ
โ อ น ก ิ จ ก า ร 
บางส่วนให้แก่กัน
ของบริษัทมหาชน
จำกัดหรือบริษัท
จำกัด เพื่อยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ 
3) 

ภาษีเงินได้นติิ
บุคคล (กรณีผู้ถือ
หุ้นเป็นบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคล) 

ผลประโยชน์ที่ผู้ถือหุ้นได้รับจากการที่บริษัท
โอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันเฉพาะซึ่งตีราคา
เป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน ได้รับยกเว้นไม่ต้อง
รวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ 

• ต้องเป็นผลประโยชน์ท่ีผู้ถือหุ้นได้รับจาก
การที่บริษัทโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน 
โดยโอนหุ้นเพื่อแลกกับหุ้นในบริษัทผู้รับ
โอนกิจการทั้งหมด และการโอนหุ้นที่ได้
กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน
กับการควบเข้ากันหรือการโอนกิจการ
ทั้งหมด 

• ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศ
กำหนด ได้แก่  
1. บริษัทผู ้โอนและผู้รับโอนตั้งขึ้น

ตามกฎหมายไทย 
2. บริษัทผู้รับโอนต้องแจ้งรายชื่อผู้

ถือหุ้น จำนวนหุ้น และมูลค่าหุ้น
ตามทะเบียนหุ้นของบริษัทผู้โอน
และบร ิษ ัทผ ู ้ร ับโอนต่ออธิบดี
กรมสรรพากรภายใน 30 วัน นับ

• พระราชกฤษฎีกา
ฉบับที่ 10 มาตรา 
5 ส ัตตรสแก ้ ไ ข
เพิ่มเติมโดยแก้ไข
เพิ ่มเติมโดยพระ
ร า ช ก ฤ ษ ฎ ี ก า 
(ฉบับท่ี 542)  

• ประกาศอธ ิบดี
ก ร ม ส ร ร พ า ก ร 
เร ื ่อง    กำหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเง ื ่อนไขการ
โ อ น ก ิ จ ก า ร 
บางส่วนให้แก่กัน
ของบริษัทมหาชน
จำกัดหรือบริษัท
จำกัด เพื่อยกเว้น
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ประเภทภาษี ภาระภาษ ี เง่ือนไข กฎหมายอ้างอิง 
แ ต ่ ว ั น ท ี ่ ไ ด ้ จ ด ท ะ เ บ ี ย น
เปลี่ยนแปลงตามแบบ ค.อ. 3 ณ 
สำนักงานสรรพากรพื้นที่บร ิษัท
ผู้รับโอน 

3. บริษัทผู้โอนและผู้รับโอนจะต้อง
ไม่เป็นลูกหนี้ภาษีอากรค้างของ
กรมสรรพากร ณ วันที่โอนกิจการ 
เว ้นแต่ได้จ ัดให ้ม ีธนาคารหรือ
หลักทร ัพย์ค้ำประกันหนี ้ภาษี
อากรค้างและค่าใช้จ ่ายในการ
บังคับหนี้ดังกล่าวแล้ว 

4. บริษัทผู้โอนกิจการต้องจดทะเบียน
เลิกบริษัทและมีการชำระบัญชีใน
รอบระยะเวลาบัญชีที ่โอนกิจการ
นั้น (แต่ไม่จำเป็นต้องชำระบัญชี
เสร็จในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน) 

รัษฎากร (ฉบับที่ 
3) 
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บทที่ 3 ปัญหาความเหลื่อมล้ำทางกฎหมายระหว่างนิติบุคคลผู้เลิกกิจการ ในการได้รบัยกเว้นภาษีอากรกรณี
การโอนกิจการทั้งหมด 

 
ในบทนี้ผู้เขียนจะได้กล่าวถึงปัญหาทางกฎหมายภาษีอากรในการเลิกกิจการโดยอาศัยสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษอีากรกรณีการโอนกิจการทั้งหมดโดยพิจารณาถึงสถานะของนิติบุคคลผู้เลิกกิจการตามแต่ละประเภทองค์กร
ธุรกิจเปรียบเทียบควบคู่กับไปกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรกรณีการควบกิจการตามประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชย์  

 
3.1  ประเด็นปัญหาความเหลื่อมล้ำทางกฎหมายระหว่างนิติบุคคลผู้เลิกกิจการ ในการได้รับยกเว้นภาษี
อากรกรณีการโอนกิจการทั้งหมด 
 

ตามที่ได้กล่าวไปแล้วในบทที่ 2 ว่าสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ในระดับผู้ถือหุ้นของนิติบุคคลผู้โอนกิจการทั้ง
กรณีที ่ผ ู ้ถ ือห ุ ้นเป ็นบุคคลธรรมดาและนิติบ ุคคล และภาษีธ ุรก ิจเฉพาะและอากรแสตมป์ ในการโอน
อสังหาริมทรัพย์ของนิติบุคคลผู้โอนกิจการเองนั้น ได้ถูกบัญญัติแยกไว้ต่างหากจากประมวลรัษฎากร กล่าวคืออยู่
ภายใต้กฎหมายดังต่อไปนี้49 

1. เงื่อนไขสิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับผู้ถือหุ้นของบริษัทผู้โอนกิจการที่เป็น
บุคคลธรรมดา อยู่ภายใต้ข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยกฎกระทรวง (ฉบับที่ 291) พ.ศ. 2555 

2. เงื่อนไขสิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับผู้ถือหุ้นของบริษัทผู้โอนกิจการที่เป็นบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล อยู่ภายใต้มาตรา 5 สัตตรส แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 542) พ.ศ. 2555 

3. เงื่อนไขสิทธิประโยชน์ทางภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ในการโอนอสังหาริมทรัพย์ สำหรับนิติ
บุคคลผู้โอนกิจการ อยู่ภายใต้มาตรา 5 โสฬส และมาตรา 6 (31) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 330) พ.ศ. 
2541 และ (ฉบับที่ 357) พ.ศ. 2542 ตามลำดับ  
 

อีกทั้ง ยังอยู่ภายใต้เงื่อนไขตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพื่อยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ 3)50 

 
มาตรา 5 สัตตรส แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

(ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 บัญญัติว่า “ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แห่งประมวล
รัษฎากร ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทสำหรับผลประโยชน์ที่ได้รับจากการที่ผู้

 
49 สมเดช โรจน์คุรีเสถียร และคณะ ประมวลสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร. กรุงเทพมหานคร, บริษัท ธรรมนิติ เพรส จำกัด. 
50 เร่ืองเดียวกัน 
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ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน โดยโอนหุ้นเพื่อแลกกับหุ้นในบริษัท
ใหม่อันได้ควบเข้ากันหรือบริษัทผู้รับโอนกิจการทั้งหมด ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุนและการ
โอนหุ้นที่ได้กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันกับการควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมด 

การควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนด” 

 
ข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวงฉบับที่ 126 ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

พ.ศ. 2509 ซึ่งบัญญัติว่า51 “ให้กำหนดเงินได้ต่อไปนี้เป็นเงินได้ตาม (17) ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 

... 
(50) ผลประโยชน์ที่ผู้ถือหุ้นได้รับจากการที่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทควบเข้ากันหรือโอนกิจการ

ทั้งหมดให้แก่กัน โดยโอนหุ้นเพื่อแลกกับหุ้นในบริษัทใหม่อันได้ควบเข้ากันหรือบริษัทผู้รับโอนกิจการทั้งหมด 
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนด ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน และ
การโอนหุ้นที่ได้กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันกับการควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมด 

...” 
 
มาตรา 5 โสฬส แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

(ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 บัญญัติว่า “ให้ยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5 ในลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร 
สำหรับรายรับจากการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้ในการประกอบกิจการ เฉพาะการโอนอสังหาริมทรัพย์อัน
เนื่องมาจากการที่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัด หรือบริษัทจำกัดควบเข้ากันหรือโอนกิจการ
ทั้งหมดให้แก่กัน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด” 

 
มาตรา 6 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 

10) พ.ศ. 2500 บัญญัติว่า “ให้ยกเว้นอากรแสตมป์ ตามหมวด 6 ลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร แก่ 
...  
(31) ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัด เฉพาะกรณีที่ผู้ประกอบกิจการ

ดังกล่าวควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศกำหนด 

...” 
 
โดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ ฉบับที่ 3 ได้กำหนดเงื่อนไขเพ่ิมเติมไว้จากบทกฎหมายหลักดังนี้  
เงื่อนไขประการแรก ต้องเป็นการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชนจำกัด และบริษัท

จำกัด ที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย  
 
เงื่อนไขประการที่สอง ให้บริษัทผู้รับโอน แจ้งรายชื่อผู้ถือหุ้น จำนวนหุ้น และมูลค่าหุ้น ตามทะเบียนหุ้น

ทั้งของต่างบริษัทผู้โอน และบริษัทผู้รับโอน ต่ออธิบดีกรมสรรพากร ภายใน 30 วัน นับแต่วันจดทะเบียน

 
51 กฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร.. 
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เปลี่ยนแปลงตามแบบที่อธิบดีกำหนด ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ ซึ่งเป็นที่ตั้งของบริษัทมห าชนจำกัด หรือ
บริษัทจำกัด ผู้รับโอน 

 
เงื่อนไขประการที่สาม บริษัทผู้โอนหรือผู้รับโอนจะต้องไม่เป็นลูกหนี้ภาษีอากรค้างของกรมสรรพากร ณ 

วันที่โอน เว้นแต่ได้จัดให้มีธนาคารหรือหลักทรัพย์ค้ำประกันหนี้ภาษีอากรค้างและค่าใช้จ่ายในการบังคับหนี้
ดังกล่าวแล้ว  

 
เงื่อนไขประการที่สี่ บริษัทผู้โอนกิจการต้องจดทะเบียนเลิกและมีการชำระบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีที่

โอนกิจการนั้น 
 
ดังนั้น จะพบว่าตามข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) มาตรา 5 โสฬส มาตรา 5 

สัตตรส และมาตรา 6 (31) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
การควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพื่อยกเว้นรัษฎากร 
(ฉบับที่ 3) ได้กำหนดเงื่อนไขไว้แตกต่างจากเง่ือนไขการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับเงินได้ที่ได้รับจาก
การโอนกิจการตามมาตรา 74(1) (ค) แห่งประมวลรัษฎากรอยู่ 3 ประการ ดังนี้ 

1. ต้องเป็นกรณีการโอนกิจการทั้งหมดระหว่างบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัดที่ตั ้งขึ้นตาม
กฎหมายไทยเท่านั้น ในขณะที่การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับเงินได้ที่ได้รับจากการ
โอนกิจการกำหนดเพียงว่าต้องเป็นการโอนกิจการกันระหว่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ด้วยกัน 

2. บริษัทผู้รับโอนต้องแจ้งรายชื่อผู้ถือหุ้น จำนวนหุ้น และมูลค่าหุ้น ตามทะเบียนหุ้นทั้งของต่างบริษัท
ผู้โอน และบริษัทผู้รับโอน ต่ออธิบดีกรมสรรพากร ภายใน 30 วัน นับแต่วันจดทะเบียนเปลี่ยนแปลง
กรณีโอน ตามแบบท่ีอธิบดีกำหนด ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ ซึ่งเป็นที่ตั้งของบริษัทมหาชนจำกัด 
หรือบริษัทจำกัด ผู้รับโอน ในขณะที่การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับเงินได้ที่ได้รับจาก
การโอนกิจการไม่ต้องมีการแจ้งดังกล่าวแต่อย่างใด 

3. บริษัทผู้โอนหรือผู้รับโอนจะต้องไม่เป็นลูกหนี้ภาษีอากรค้างของกรมสรรพากร ณ วันที่โอน เว้นแต่
ได้จัดให้มีธนาคารหรือหลักทรัพย์ค้ำประกันหนี้ภาษีอากรค้างและค่าใช้จ่ายในการบังคับหนี้ดังกล่าว
แล้ว ในขณะที่การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนกิจการไม่มี
เงื่อนไขดังกล่างแต่อย่างใด 
 

เมื่อพิจารณาประเภทขององค์กรธุรกิจจะพบว่าการยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ผู้ถือหุ้นของผู้เลิกกิจการที่
อาศัยการโอนกิจการทั้งหมด และการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ในการโอนอสังหาริมทรัพย์กรณี
การโอนกิจการทั้งหมดนั้นล้วนยกเว้นให้แก่นิติบุคคลผู้เลิกกิจการที่อาศัยการโอนกิจการทั้งหมดระหว่างบริษัท
มหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัดเท่านั้น โดยมิได้ให้การยกเว้นเช่นเดียวกันนี้กับกรณีการโอนกิจการระหว่างห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลด้วยกัน ทำให้กรณีที่การโอนกิจการเกิดขึ้นระหว่างห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลด้วยกัน ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนสามารถได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีเฉพาะภาษีเงินได้นิติบุคคลตาม
ประมวลรัษฎากรมาตรา 74(1) (ค) เท่านั้น แต่ไม่สามารถได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ในการ



45 

โอนอสังหาริมทรัพย์กรณีการโอนกิจการทั้งหมดได้ และผู้เป็นหุ้นส่วนของผู้โอนกิจการไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดา
หรือนิติบุคคลก็ไม่สามารถได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ บริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่โอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน
แล้วจดทะเบียนเลิกกิจการจึงสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้แตกต่างกัน ดังตารางต่อไปนี้ 

 
ตารางที่ 3.1 

เปรียบเทียบสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรที่เก่ียวข้องกับการโอนกิจการทั้งหมด 
ตามประเภทองค์กรธุรกิจ 

 
สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร บริษัทโอนกิจการทั้งหมดให้บริษัท 

แล้วจดทะเบียนเลิกกิจการ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลโอนกิจการให้

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล แล้วจด
ทะเบียนเลิกกจิการ 

สิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตาม
มาตรา 74(1) (ค) แห่งประมวลรัษฎากร 

มีสิทธิได้รับยกเว้น มีสิทธิได้รับยกเว้น 

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 77/1 (8) (ฉ) 
แห่งประมวลรัษฎากร 

ไม่ถือเป็นการขายจึงไม่ต้องอยู ่ ใน
บังคับท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ไม่ถือเป็นการขายจึงไม่ต้องอยู ่ใน
บังคับท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

สิทธิได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะในการ
โอนอสังหาริมทรัพย์ตาม มาตรา 5 โสฬส 
และมาตรา 6 (31) แห่งพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย
การยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2500 

มีสิทธิได้รับยกเว้น ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้น 

สิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามข้อ 2 (50) 
แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) 
และ มาตรา 5 ส ัตตรส แห ่งพระราช
กฤษฎ ี ก าออกตามความในประมวล
รัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 
10) พ.ศ. 2500 (ผู้ถือหุ้นของผู้โอนกิจการ) 

มีสิทธิได้รับยกเว้น ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้น 

 
ดังนั้น จึงมีข้อพึงพิจารณาว่าบทบัญญัติใน ข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) 

มาตรา 5 โสฬส มาตรา 5 สัตตรส และมาตรา 6 (31) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด 
เพ่ือยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 3) ทั้งหมดนี้ ขัดต่อหลักความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีโดยรัฐหรือไม่ อย่างไร 

 
การจัดเก็บภาษีอากรเป็นเครื่องมือทางการคลังของรัฐ รัฐจึงต้องคำนึงถึงหลักภาษีอากรที่ดีเป็นสำคัญ 

อนึ่ง หนึ่งในหลักภาษีอากรที่ดี (Canons of Taxation) ตามที่ Adam Smith นักเศรษฐศาสตร์ชาวสกอตแลนด์
ได้วางเอาไว้ ได้แก่ หลักความเป็นธรรม (Canon of Equity)52 นอกจากนี ้เมื่อพิจารณาตามพระราชบัญญัติให้ใช้
บทบัญญัติิแห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอานันทมหิดล คณะผู้สำเร็จ
ราชการแทนพระองค์ ตามประกาศประธานสภาผู้แทนราษฎร ลงวันที่ 4 สิงหาคม พ.ศ. 2480 สภาผู้แทนราษฎร

 
52 S.N.Chand (2008). Public Finance. Atlantic, New Delhi. 
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ลงมติเห็นสมควรให้ตราประมวลรัษฎากรเพื่อปรับปรุงการรัษฎากรตามหลักความเป็นธรรมแก่สังคม ดังนั้น 
“หลักความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีอากร” จึงเป็นพ้ืนฐานของระบบกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทย 

 
หลักความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีอากร หรือ หลักความยุติธรรมหรือความเสมอภาคในการเสียภาษี

อากร มีความหมายว่า ผู้เสียภาษีอากรทุกคนที่อยู่ในฐานะเท่าเทียมกัน ควรจะเสียภาษีอากรเท่าเทียมกัน ซึ่งหลัก
ความเป็นธรรมนี้นับเป็นหัวใจสำคัญของระบบภาษีอากรที่ดี กล่าวคือ มีการจัดเก็บภาษีอากรตามความสามารถ
ของผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากร เพื่อเป็นการสร้างความสมัครใจในการเสียภาษีอากรจะต้องมีความเป็นธรรมทั้งใน
ระหว่างรัฐผู้จัดเก็บภาษีและประชาชนผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากร หากไม่มีความเป็นธรรมแล้ว ความยินยอมเสีย
ภาษีโดยสมัครใจก็คงเกิดขึ้นได้ยาก แนวความคิดเกี่ยวกับความเป็นธรรมทางภาษีอากรมีรากฐานมาจากหลัก
ความเป็นธรรมสมบูรณ์ และหลักความเป็นธรรมสัมพันธ์ บุคคลควรเสียภาษีตามความต้องการของรัฐตามระดับ
ความสามารถในการเสียภาษีอากร ซึ่งการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีจะต้องก่อให้เกิดความเป็นธรรมในกลุ่มผู้เสียภาษี
อากร หลักความเป็นธรรมหรือความเสมอภาคในการจัดเก็บภาษีอากร แบ่งเป็น หลักความเป็นธรรมโดยสัมบูรณ์ 
(Principle of Absolute Equity) และหลักความเป็นธรรมโดยสัมพัทธ์ (Principle of Relative Equity)53 

 
หลักความเป็นธรรมโดยสัมบูรณ์นี้มีแนวคิดที่ว่า ระบบภาษีอากรที่ดีนั้นจะต้องจัดเก็บในรูปตัวเงินจากผู้มี

หน้าที่เสียภาษีทุกคนในอัตราที่เท่ากัน กล่าวคือ ภาระค่าใช้จ่ายของรัฐบาลควรกระจายไปยังประชาชนหรือผู้มี
หน้าที่เสียภาษีทุกคนในจำนวนที่เท่ากัน หลักดังกล่าวนี้จะใช้ได้ต่อเมื่อผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรทุกคนมีฐานะทาง
เศรษฐกิจเหมือนกัน และรู้จำนวนผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรที่แน่นอน ซึ่งอาจทำได้โดยง่ายโดยนำรายจ่ายขอ ง
รัฐบาลเป็นตัวตั้งแล้วหารด้วยจำนวนผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรทุกคนแล้วเก็บภาษีอากรในแบบของการเหมาจ่าย 
(lump-sum taxes) เช่น ในอดีตประเทศไทยเคยจัดเก็บภาษีรัชชูปการ เป็นต้น อย่างไรก็ตาม ความจริงแล้ว
ฐานะทางเศรษฐกิจของประชาชนแต่ละคนไม่เท่ากัน ดังนั้น หลักความยุติธรรมโดยสมบูรณ์จึงไม่อาจใช้ได้ในทาง
ปฏิบัติ เพราะจะก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมขึ้นในสังคม54 

 
หลักความเป็นธรรมโดยสัมพัทธ์ มีแนวคิดว่าความยุติธรรมในการเสียภาษีอากรมิได้เกิดจากการที่บุคคล

ทุกคนเสียภาษีอากรเท่ากัน แต่เกิดจากการที่บุคคลทุกคนเสียภาษีอากรตามสัดส่วนแห่ งประโยชน์ที่ตนได้รับ
บริการจากรัฐ หรือตามสัดส่วนแห่งความสามารถในการเสียภาษีอากรของตน เพราะได้พิจารณาจากความเป็น
ธรรมโดยการเสียภาษีอากรไปสัมพันธ์กับประโยชน์ที่ได้รับหรือความสามารถในการเสียภาษีอากร และบุคคลจะ
เสียภาษีอากรเป็นธรรมหรือไม่นั้น มิได้พิจารณาเฉพาะจำนวนภาษีอากรที่เสียไปเท่ากับบุคคลอื่นหรือไม่ แต่
พิจารณาว่าฐานะของบุคคลนั้นหรือประโยชน์ที่บุคคลได้รับจากรัฐนั้น เมื่อเปรียบเทียบกับบุคคลอื่นแล้วผลจะ
เป็นอย่างไร55 

 
นอกจากนี้ หลักความเป็นธรรมโดยสัมพัทธ์ สามารถแบ่งได้เป็นสองหลักใหญ่ คือ หลักประโยชน์ที่ได้รับ 

(The Benefit Principle) และ หลักความสามารถในการเสียภาษีอากร (The Ability to Pay Principle)56 

 
53 รังสรรค์ ธนะพรพันธุ์ (2516). ทฤษฎีภาษีอากร กรุงเทพมหานคร, สำนกัพิมพ์เคล็ดไทย. 
54 เร่ืองเดียวกัน 
55 เร่ืองเดียวกัน 
56 เร่ืองเดียวกัน 
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หลักประโยชน์ที่ได้รับ ถือว่าผู้ใดที่ได้รับประโยชน์จากรัฐมาก ก็เสียภาษีอากรมาก ผู้ใดได้รับประโยชน์

จากรัฐน้อยก็ควรเสียภาษีอากรน้อย กล่าวคือ ให้ทุกคนเสียภาษีตามสัดส่วนแห่งประโยชน์ที่ตนได้รับจากรัฐ ถ้า
บุคคลใดไม่ได้รับประโยชน์ก็ไม่ต้องเสียภาษีอากรเลย เช่น การเก็บเงินค่าใช้ถนน เป็นต้น57 

 
หลักความสามารถในการเสียภาษีอากร ถือว่าความยุติธรรมจะต้องเก็บตามความสามารถในการเสีย

ภาษีอากรของผู้เสียภาษีอากร กล่าวคือ ผู้มีความสามารถเสีย ภาษีอากรมากก็ควรเสียภาษีอากรมาก ผู้มี
ความสามารถเสียภาษีอากรน้อยก็ควรเสียภาษีอากรน้อย โดย ไม่คำนึงถึงค่าประโยชน์ที่ผู้เสียภาษีอากรนั้นได้รับ
จากรัฐว่าเป็นจำนวนเท่าใด โดยหลักความสามารถในการเสียภาษีอากรอาจจำแนกได้เป็นอีกสองหลักย่อย ได้แก่ 

ก. หลักความเป็นธรรมในแนวนอน (Horizontal Equity)  
 
ความเชื่อว่าผู้ที่มีความสามารถในการเสียภาษีอากรที่เท่าเทียมกันจะต้องเสียภาษีอากรที่เท่ากัน 

กล่าวคือ การเสียภาษีท่ีเท่ากัน สำหรับบุคคลที่อยู่ในภาวะแวดล้อมเหมือนกัน โดยภาวะแวดล้อมนี้อาจเป็นภาวะ
ประเภทใดก็ได้ เช่น หากใช้เงินได้เป็นดัชนีในการวัดแล้ว บุคคลที่มีเงินได้ประเภทเดียวกันและเท่ากันก็ย่อมต้อง
เสียภาษีเท่ากัน ทั้งนี้ โดยไม่คำนึงถึงฐานะทางครอบครัวของผู้เสียภาษีแต่ละคน เป็นต้น58 

 
ข. หลักความเป็นธรรมในแนวตั้ง (Vertical Equity)  
 

มีแนวคิดว่าผู้ที่มีความสามารถในการเสียภาษีอากรหรืออยู่ในสภาวการณ์ในการเสียภาษีอากร
ที่แตกต่างกัน ควรจะเสียภาษีอากรในจำนวนที่แตกต่างกัน กล่าวคือ การเสียภาษีในระดับที่แตกต่างกัน สำหรับ
บุคคลธรรมดาที่อยู่ในฐานะสภาวการณ์ที่ไม่เหมือนกัน เช่น บุคคลที่มีเงินได้ประเภทเดียวกันและจำนวนเท่ากัน 
แต่มีสถานะภาพต่างกัน เช่น คนโสดกับคนมีครอบครัว ควรจะต้องเสียภาษีต่างกันด้วย เนื่องจากเชื่อว่าคนที่มี
ครอบครัวควรจะเสียภาษีอากรน้อยกว่าคนที่เป็นโสด เพราะ คนที่มีครอบครัวนั้นภาระการเลี้ยงดูครอบครัวย่อม
มากกว่าคนที่เป็นโสด เป็นต้น59 

 
เมื่อพิจารณาจากหลักความสามารถในการเสียภาษีอากร โดยคำนึงถึงประเภทขององค์กรธุรกิจระหว่าง

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลและบริษัทพบว่า  
1. บริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นบุคคลที่มีความสามารถในการเสียภาษีอากรที่เท่าเทียมกัน

กล่าวคือ เมื่อพิจารณาถึงหน้าที่ในการเสียภาษี บริษัทและห้างหุ้นส่วนที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย
ย่อมเป็นบุคคลที่ต้องเสียภาษีตามประมวลรัษฎากรเช่นเดียวกัน60 จึงถือเป็นบุคคลที่อยู่ในภาวะ
แวดล้อมอย่างเดียวกัน และไม่ควรเสียภาษีอากรต่างกัน หรือหากมีเงินได้จากการโอนกิจการ

 
57 รงัสรรค ์ธนะพรพนัธุ,์ ทฤษฎีภาษีอากร. อา้งแลว้หนา้ 46 
58 เร่ืองเดียวกัน 
59 เร่ืองเดียวกัน 
60 ประมวลรัษฎากร มาตรา 66 บัญญัติวา่ “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย หรือที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ และ
กระทำกจิการในประเทศไทยต้องเสียภาษีตามบทบัญญัติในส่วนนี้” 
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ทั้งหมดซึ่งถือเป็นเงินได้ประเภทเดียวกันในจำนวนที่เท่ากัน ย่อมไม่มีความจำเป็นต้องเสียภาษี
ในจำนวนที่ต่างกัน 

2. ผู้ถือหุ้นของบริษัทผู้โอนกิจการและผู้เป็นหุ้นส่วนของห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนกิจการที่เป็น
บุคคลธรรมดาเป็นบุคคลที่มีความสามารถในการเสียภาษีอากรที่เท่าเทียมกัน กล่าวคือ เมื่อ
พิจารณาถึงหน้าที่ในการเสียภาษี ผู้ถือหุ้นของบริษัทผู้โอนกิจการและผู้เป็นหุ้นส่วนของห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนกิจการที่เป็นบุคคลธรรมดาต่างเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามประมวล
รัษฎากรเช่นเดียวกัน61 จึงถือเป็นบุคคลที่อยู่ในภาวะแวดล้อมอย่างเดียวกัน และไม่ควรเสีย
ภาษีอากรต่างกัน หรือหากมีเงินได้ที่เป็นประโยชน์ในส่วนที่เกินทุนที่ได้รับจากบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลจากการโอนกิจการทั้งหมดซึ่งถือเป็นเงินได้ประเภทเดียวกันในจำนวนที่
เท่ากัน ย่อมไม่มีความจำเป็นต้องเสียภาษีในจำนวนที่ต่างกัน 

3. ผู้ถือหุ้นของบริษัทผู้โอนกิจการและผู้เป็นหุ้นส่วนของห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนกิจการที่เป็น
นิติบุคคลเป็นบุคคลที่มีความสามารถในการเสียภาษีอากรที่เท่าเทียมกันกล่าวคือ เมื่อพิจารณา
ถึงหน้าที่ในการเสียภาษี บริษัทและห้างหุ้นส่วนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยย่อมเป็นบุคคลที่ต้อง
เสียภาษีตามประมวลรัษฎากรเช่นเดียวกัน62 จึงถือเป็นบุคคลที่อยู่ในภาวะแวดล้อมอย่าง
เดียวกัน และไม่ควรเสียภาษีอากรต่างกัน หรือหากมีเงินได้ที่เป็นประโยชน์ในส่วนที่เกินทุนที่
ได้รับจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจากการโอนกิจการทั้งหมดซึ่งถือเป็นเงินได้ประเภท
เดียวกันในจำนวนที่เท่ากัน ย่อมไม่มีความจำเป็นต้องเสียภาษีในจำนวนที่ต่างกัน 
 

ดังนั้น การยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ในการโอนอสังหาริมทรัพย์ เฉพาะกรณีการโอน
กิจการทั้งหมดระหว่างบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัด และการยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ผู้ถือหุ้นของผู้โอน
กิจการเฉพาะกรณีการโอนกิจการทั้งหมดระหว่างบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัด โดยมิได้ให้การยกเว้น
เช่นเดียวกันนี้กับกรณีการโอนกิจการระหว่างห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วยกันเป็นบทบัญญัติแห่งกฎหมายที่ขัดต่อ
หลักความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีอากรของหลักกฎหมายภาษีอากรที่ดี  

 
อย่างไรก็ตาม เหตุผลท้ายประกาศของบทกฎหมายให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรแต่ละฉบับว่า ระบุถึง

เหตุผลความจำเป็นในการแก้ไขเพ่ิมเติมกฎหมาย ดังนี้ 
1. เหตุผลในการบัญญัติมาตรา 5 โสฬส ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่า

ด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ.2500 คือ เพื่อเป็นการส่งเสริมให้ผู้ประกอบกิจการ
ซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัดควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน อัน
จะทำให้ผู้ประกอบกิจการดังกล่าวมีความสามารถในการประกอบกิจการต่อไปได้อย่างมี
ประสิทธิภาพมากยิ ่งขึ ้น จึงสมควรยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ สำหรับรายรับจากการขาย
อสังหาริมทรัพย์ที ่ผู ้ขายมีไว้ในการประกอบกิจการ เฉพาะการโอนอสังหาริมทรัพย์อัน

 
61 ประมวลรัษฎากร มาตรา 41 บัญญัติวา่ “ผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว เนื่องจากหน้าที่งาน หรือกิจการที่ทำใน
ประเทศไทย หรือเนื่องจากกิจการของนายจา้งในประเทศไทย หรือเนื่องจากทรพัย์สินที่อยู่ในประเทศไทย ต้องเสียภาษตีามบทบัญญัติในส่วนนี้ไม่ว่า
เงินได้นั้นจะจ่ายในหรือนอกประเทศ” 
62 ประมวลรัษฎากร มาตรา 66 บัญญัติวา่ “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย หรือที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ และ
กระทำกจิการในประเทศไทยต้องเสียภาษีตามบทบัญญัติในส่วนนี้” 
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เนื่องมาจากการที่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัดควบเข้ากันหรือ
โอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศ
กำหนด63 

2. เหตุผลในการบัญญัติมาตรา 5 สัตตรส ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ.2500 คือ เพื่อเป็นการส่งเสริมให้ผู้ประกอบ
กิจการซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัดควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมด ให้แก่
กันอันจะทำให้ผู้ประกอบกิจการดังกล่าวมีความสามารถในการประกอบกิจการต่อไปได้
อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น สมควรยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ผู้ถือหุ้นซึ่งเป็นบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล สำหรับผลประโยชน์ที่ได้จากการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน 
ตาม หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด ซึ่งตีราคาเป็นเงิน
ได้เกินกว่าเงินทุน64 และเพื่อส่งเสริมและสนับสนุนบริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยให้มีการ
ปรับโครงสร้างกิจการ ด้วยการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันโดยวิธีโอนหุ้น
เพื่อแลกกับหุ้นในบริษัทใหม่ที่ตั้งขึ้นหรือบริษัทที่รับโอนกิจการ อันจะทำให้บริษัทใหม่ที่
ตั้งขึ้นหรือบริษัทท่ีรับโอนกิจการธุรกิจสามารถประกอบการได้อย่างต่อเนื่อง เพ่ือส่งเสริมและ
สนับสนุนให้มีการดำเนินการตามวัตถุประสงค์ของแผนพัฒนาตลาดทุนไทย65 

3. เหตุผลในการบัญญัติมาตรา 6(31) ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่า
ด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ.2500 คือ เพื่อเป็นการส่งเสริมให้ผู้ประกอบกิจการ
ซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัดปรับปรุงโครงสร้างองค์กรโดยการควบเข้ากัน
หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน อันจะทำให้ผู้ประกอบกิจการดังกล่าวมีความสามารถใน
การประกอบกิจการต่อไปได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน สมควรยกเว้นอากรแสตมป์ให้แก่
ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัดสำหรับการกระทำตราสารอัน
เนื่องมาจากการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ที่ อธิบดีกรมสรรพากรกำหนด66 

4. เหตุผลในการบัญญัติในข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวงฉบับที่ 126 ออกตามความในประมวล
รัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร พ.ศ. 2509 คือ เพื่อเป็นการส่งเสริมให้ผู้ประกอบกิจการ
ซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัดควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน อัน
จะทำให้ผู้ประกอบกิจการดังกล่าวมีความสามารถในการประกอบกิจการต่อไปได้อย่างมี
ประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น สมควรกำหนดให้เงินได้พึงประเมินที่เป็นผลประโยชน์ที่ได้จากการ
ควบเข้ากัน หรือโอนกิจการกำหนดให้แก่กันตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที ่อธิบดี
กรมสรรพากร ประกาศกำหนด ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกิน กว่าเงินทุน เป็นเงินได้พึงประเมินที่ผู้
ถือหุ้นซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้67 และเพื่อ
ส่งเสริมและสนับสนุนบริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยให้มีการปรับโครงสร้างกิจการ ด้วย

 
63 พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 330) พ.ศ. 2541  
64 พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 341) พ.ศ. 2541  
65 พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 542) พ.ศ. 2555. 
66 พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 357) พ.ศ. 2542. 
67 พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 215) พ.ศ. 2541  
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การควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันโดยวิธีโอนหุ้นเพื่อแลกกับหุ้นในบริษัทใหม่ที่
ตั้งขึ้นหรือบริษัทที่รับโอนกิจการ อันจะทำให้บริษัทใหม่ที่ตั้งขึ้นหรือบริษัทที่รับโอนกิจการ
ธุรกิจสามารถประกอบการได้อย่างต่อเนื่อง เพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนให้มีการดำเนินการตาม
วัตถุประสงค์ของแผนพัฒนาตลาดทุนไทย68 
 

 เมื่อพิจารณาจากเหตุผลข้างต้นพบว่าการออกกฎหมายทั้งหมดที่เกี่ยวข้องเป็นไปโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือ
ส่งเสริมผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัดทำการปรับโครงสร้างโดยการควบเข้ากัน
หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน โดยมุ่งหวังให้บริษัทใหม่ที่ตั ้งขึ ้นหรือบริษัทที่รับโอนกิจการธุรกิจสามารถ
ประกอบการได้อย่างต่อเนื่อง และมีความสามารถในการประกอบกิจการต่อไปได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 
ซึ่งเป็นการส่งเสริมเฉพาะผู้ประกอบการที่เป็นบริษัทมหาชนจำกัดและบริษัทจำกัดเท่านั้น  

 
ที่ผ่านมารัฐได้ออกกฎหมายให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีโดยเฉพาะเจาะจงกับผู้ประกอบการที่เป็นบริษัท

มหาชนจำกัดและบริษัทจำกัดอยู่หลายบท อาทิ สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่กิจการเงินร่วมลงทุน (Venture 
Capital หรือ VC) ในกิจการขนาดย่อม (Small and Medium Enterprises หรือ SMEs) ตามพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 597) พ.ศ. 2559 ซึ่งธุรกิจเงินร่วมลงทุน 
หมายถึง ธุรกิจที่ระดมเงินทุนจากแหล่งต่างๆ มาเพ่ือนำไปลงทุนในกิจการที่มีศักยภาพในการเติบโต โดย VC จะ
ได้รับผลตอบแทนในรูปของเงินปันผลหรือผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนหุ้น  โดยได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี
ดังต่อไปนี้69 

1. ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัดที่ประกอบธุรกิจเงินร่วม
ลงทุนสำหรับรายได้ที่เป็นผลและประโยชน์ที่ได้รับจากการถือหุ้นในวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อม 

2. ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ผู้ลงทุนสำหรับเงินปันผลและ
ผลประโยชน์จากการโอนหุ้นที่ได้รับจากการถือหุ้นในบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัด ที่
ประกอบธุรกิจเงินร่วมลงทุน 
 

โดยเหตุผลท้ายประกาศพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(ฉบับที่ 597) พ.ศ. 2559 ระบุไว้ว่า รัฐบาลมีนโยบายสนับสนุนให้มีการลงทุนประกอบกิจการเงินร่วมลงทุนมาก
ยิ่งขึ้น เพื่อพัฒนาตลาดการลงทุนในประเทศไทย และส่งเสริมให้มีการลงทุนในกิจการเป้ าหมายที่ใช้เทคโนโลยี
หลักเป็นฐานในการประกอบกิจการตามประเภทอุตสาหกรรมที่สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
แห่งชาติกำหนด อันจะทำให้เกิดการกระตุ้นการลงทุนในภาคอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรมเพิ่มขึ้น และทำให้
ระบบเศรษฐกิจมีการขยายตัวอย่างต่อเนื่อง สมควรกําหนดให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่บริษัทที่จัดตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทยซึ่งประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน รวมทั้งบุคคลธรรมดาและบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็น
ผู้ถือหุ้นหรือผู้ถือหน่วยทรัสต์ในกิจการเงินร่วมลงทุนดังกล่าว 

 

 
68 พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 291) พ.ศ. 2555. 
69 พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 597) พ.ศ. 2559. 
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ดังนั้น จึงจะสังเกตได้ว่าที่ผ่านมารัฐสนับสนุนการขยายตัวและประสิทธิภาพในการประกอบกิจการของ
องค์กรธุรกิจที่เป็นบริษัทมากกว่าห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล จึงมีประเด็นพึงพิจารณาว่าการท่ีรัฐออกนโยบายให้
การสนับสนุนการประกอบกิจการของบริษัทโดยการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีกับเฉพาะผู้ประกอบการที่เป็น
บริษัทเพียงอย่าวเดียวนั้น สามารถกระทำได้ภายใต้แนวนโยบายแห่งรัฐหรือไม่ 

 
เมื่อพิจารณาแนวนโยบายแห่งรัฐในรัฐธรรมนูญซึ่งบทบัญญัติที่เป็นแนวทางสำหรับการตรากฎหมายและ

การบริหารราชการแผ่นดิน70 มีข้อสังเกตว่า หมวด 5 แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 ซึ่งเป็น
รัฐธรรมนูญที่มีผลบังคับใช้อยู่ในขณะที่มีการประกาศพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย
การยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 330) พ.ศ. 2541 ให้เพิ่มมาตรา 5 โสฬส ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ.2500 และในขณะที่มีการประกาศพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 341) พ.ศ. 2541 ให้แก้ไขมาตรา 
5 สัตตรส ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ.
2500 และในขณะที่มีการประกาศพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ 215) พ.ศ. 2541 ให้แก้ไขข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวงฉบับที่ 126 ออกตามความในประมวล
รัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร พ.ศ. 2509  โดยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 ดังกล่าว
กำหนดแนวนโยบายแห่งรัฐด้านเศษฐกิจไว้ในส่วนที่ 5 ซ่ึงมาตรา 83 แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 
2540 บัญญัติว่า “รัฐต้องดำเนินการให้มีการกระจายรายได้อย่างเป็นธรรม” 

 
ดังนั้น ผู้เขียนจึงเห็นว่าการส่งเสริมการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดเฉพาะการโอนกิจการระหว่าง

บริษัทจำกัดและบริษัทมหาชนจำกัดของบทบัญญัติใน ข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) 
มาตรา 5 โสฬส มาตรา 5 สัตตรส และมาตรา 6 (31) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด 
เพื่อยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 3) จึงเป็นบทบัญญัติที่ขัดต่อหลักความเป็นธรรมในแนวนอน กล่าวคือ เมื่อใช้เงินได้
เป็นดัชนีในการวัดความเป็นธรรมตามหลักความเป็นธรรมในแนบนอนซึ่งบุคคลที่มีเงินได้ประเภทเดียวกันและ
เท่ากันก็ย่อมต้องเสียภาษีเท่ากัน แต่หากกรณีที่บริษัทจำกัด บริษัทมหาชนจำกัด หรือห้างหุ้นส่วนสามัญนิติ
บุคคลมีเงินได้จากการโอนกิจการทั้งหมดเท่าๆ กัน ผู้มีเงินได้จากการโอนกิจการระหว่างบริษัทจำกัดและบริษัท
มหาชนจำกัดกลับมีต้นทุนทางการเงินต่ำกว่าเนื่องจากได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์กรณีการ
โอนอสังหาริมทรัพย์ในการโอนกิจการทั้งหมด และผู้ถือหุ้นผู้เงินได้ส่วนที่เกินกว่าทุนจากประโยชน์ที่ได้รับจากที่
บริษัทที่ตนเองถือหุ้นอยู่การโอนกิจการทั้งหมดระหว่างบริษัทจำกัดและบริษัทมหาชนจำกัดก็ได้รับยกเว้นภาษี
เงินได้ ในขณะที่ผู้มีเงินได้จากการโอนกิจการระหว่างห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วยกันเองกลับมีต้นทุนทางการเงินสูง
กว่าเนื่องจากไม่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์กรณีการโอนอสังหาริมทรัพย์ในการโอนกิจการ
ทั้งหมด อีกทั้ง ผู้ถือหุ้นผู้มีเงินได้ส่วนที่เกินกว่าทุนจากประโยชน์ที่ได้รับจากห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนกิจการก็
ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ 

 

 
70 มาตรา 64 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พ.ศ. 2560. 
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นอกจากนี้การลดต้นทุนสำหรับการโอนกิจการเฉพาะกรณี ยังเป็นการก่อให้เกิดการกระจายรายได้ที่ไม่
เป็นธรรมต่อกรณีการโอนกิจการระหว่างห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วยกัน บทบัญญัติแห่งกฎหมายมาตรา 5 โสฬส 
มาตรา 5 สัตตรส และมาตรา 6 (31) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ 10) จึงขัดกับนโยบายแห่งรัฐตามมาตรา 83 แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 
ซึ่งเป็นรัฐธรรมนูญที่บังคับใช้อยู่ในขณะที่มีการประกาศใช้กฎหมายดังกล่าวอีกด้วย 

 
3.2  แนวการแก้ไขปัญหาความเหลื่อมล้ำทางกฎหมายระหว่างนิติบุคคลผู้เลิกกิจการ ในการได้รับยกเว้น
ภาษีอากรกรณีการโอนกิจการทั้งหมด 
 

 แนวนโยบายแห่งรัฐตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ซึ่งเป็นฉบับที่ใช้บังคับอยู่ใน
ปัจจุบันนั้นอยู่ภายใต้หมวดที่ 6 โดยมาตรา 75 วรรคแรกแห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 
บัญญัติว่า “รัฐพึงจัดระบบเศรษฐกิจให้ประชาชนมีโอกาสได้รับประโยชน์จากความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจไป
พร้อมกันอย่างทั่วถึง เป็นธรรม และยั่งยืน สามารถพึ่งพาตนเองได้ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ขจัด
การผูกขาดทางเศรษฐกิจที่ไม่เป็นธรรม และพัฒนาความสามารถในการแข่งขันทางเศรษฐกิจของประชาชนและ
ประเทศ” 
  

อีกท้ัง มาตรา 77 แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “รัฐพึงจัดให้มีกฎหมาย
เพียงเท่าที่จําเป็น และยกเลิกหรือปรับปรุงกฎหมายที่หมดความจําเป็นหรือไม่สอดคล้องกับสภาพการณ์ หรือที่
เป็นอุปสรรคต่อการดำรงชีวิตหรือการประกอบอาชีพโดยไม่ชักช้าเพื ่อไม่ให้เป็นภาระแก่ประชาชน และ
ดำเนินการให้ประชาชนเข้าถึงตัวบทกฎหมายต่าง ๆได้โดยสะดวกและสามารถเข้าใจกฎหมายได้ง่ายเพื่อปฏิบัติ
ตามกฎหมายได้อย่างถูกต้อง 

ก่อนการตรากฎหมายทุกฉบับ รัฐพึงจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นของผู้เกี่ยวข้อง วิเคราะห์ผลกระทบที่
อาจเกิดข้ึนจากกฎหมายอย่างรอบด้านและเป็นระบบ รวมทั้งเปิดเผยผลการรับฟังความคิดเห็นและการวิเคราะห์
นั้นต่อประชาชน และนํามาประกอบการพิจารณาในกระบวนการตรากฎหมายทุกขั้นตอนเมื่อกฎหมายมีผลใช้
บังคับแล้ว รัฐพึงจัดให้มีการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมายทุกรอบระยะเวลาที่กำหนดโดยรับฟังความคิดเห็น
ของผู ้เกี ่ยวข้องประกอบด้วย เพื ่อพัฒนากฎหมายทุกฉบับให้สอดคล้องและเหมาะสมกับบริบทต่างๆ ที่
เปลี่ยนแปลงไป 

รัฐพึงใช้ระบบอนุญาตและระบบคณะกรรมการในกฎหมายเฉพาะกรณีที่จําเป็น พึงกำหนดหลักเกณฑ์
ก า ร ใ ช ้ ด ุ ล พ ิ น ิ จ ข อ ง เ จ ้ า ห น ้ า ท ี ่ ข อ ง ร ั ฐ แ ล ะ ร ะ ย ะ เ ว ล า ใ น ก า ร ด ำ เ น ิ น ก า ร ต า ม ข ั ้ น ต อ น 
ต่าง ๆ ที่บัญญัติไว้ในกฎหมายให้ชัดเจน และพึงกำหนดโทษอาญาเฉพาะความผิดร้ายแรง” 

 
เนื่องจากการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์สำหรับการโอนอสังหาริมทรัพย์กรณีการโอน

กิจการทั้งหมดตามมาตรา 5 โสฬส และมาตรา 6(31) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 และการยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทผู้โอน
กิจการทั้งหมดตามข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) และ มาตรา 5 สัตตรส แห่งพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 รวมทั้งประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่
กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพ่ือยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 3) เป็นการให้สิทธิประโยชน์แก่บริษัท
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มหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัดกรณีการโอนกิจการระหว่างกันเท่านั้น ซึ่งทำให้ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่โอนหรือรับ
โอนกิจการระหว่างห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วยกันไม่มีโอกาสได้รับประโยชน์จากความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ
อย่างทั่วถึงหรือเป็นธรรม และไม่สามารถพัฒนาความสามารถในการแข่งขันทางเศรษฐกิจกับบริษัทจำกัดหรือ
บริษัทมหาชนจำกัดที่โอนกิจการระหว่างกันได้อย่างเท่าเทียม ดังนั้น จึงเป็นการเหมาะสมที่จะปรับปรุงแก้ไขโดย
ให้สิทธิประโยชน์อย่างเดียวกันกับกรณีการโอนกิจการทั้งหมดระหว่างห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วยกันด้วย 
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บทที่ 4 ปัญหาความไม่ชัดเจนของเงื่อนไขการเลิกกิจการส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานทางกฎหมายใน
กรณีการโอนกิจการทั้งหมด 

 

ตามที่ได้กล่าวไปแล้วในบทที่ 2 ถึงลักษณะที่แตกต่างกันของการควบกิจการตาม  มาตรา 1238 ถึง
มาตรา 1243 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์และพระราชบัญญัติ และตามมาตรา 146 ถึงมาตรา 153 
แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 กับการโอนกิจการทั้งหมดซึ่งมิได้อยู่ในประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์แต่อย่างใด โดยการควบรวมกิจการมีลักษณะที่นิติบุคคลเดิมสองนิติบุคคลควบเข้ากันแล้วเกิด
เป็นนิติบุคคลใหม่ นิติบุคคลเดิมทั้งสองนิติบุคคลดังกล่าวจึงเป็นอันเลิกไปโดยผลของกฎหมาย71  

 
การจดทะเบียนเลิกกิจการเป็นเงื่อนไขสำคัญของการได้รับสิทธิยกเว้นภาษีอากรจากการโอนกิจการ

ทั้งหมด เนื่องจากนิติบุคคลผู้โอนกิจการไม่ได้เลิกไปโดยผลของกฎหมายเช่นเดียวกันกับกรณีของการควบกิจการ 
ดังนั้น ทั้งบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร มาตรา 74 หรือมาตรา 77/1 และ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง 
กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด 
หรือบริษัทจำกัด เพ่ือยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 3) เองจึงได้กำหนดให้การจดทะเบียนเลิกกิจการเป็นเงื่อนไขสำคัญ
ที่จะได้รับยกเว้นภาษีอากรแต่ละประเภท 

 
อย่างไรก็ตาม การเลิกกิจการของนิติบุคคลจากการโอนกิจการทั้งหมดเพื่อจะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี

อากรดังกล่าว กลับพบว่ายังมีประเด็นทางกฎหมาย ทั้งปัญหาความไม่ชัดเจนในความหมายของการโอนกิจการ
ทั้งหมด ปัญหาเกี่ยวกับการตีราคาทรัพย์สินตามราคาตลาดในวันที่จดทะเบียนเลิก และปัญหาความไม่สอดคล้อง
ในทางปฏิบัติของการเลิกกิจการและการได้รับสิทธิยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ในการโอน
อสังหาริมทรัพย์กรณีการโอนกิจการทั้งหมด  

 
4.1 ปัญหาความไม่ชัดเจนในความหมายของการโอนกิจการทั้งหมด  
 

ปัญหาความไม่ชัดเจนในความหมายของการโอนกิจการทั้งหมด เกิดจากการไม่กำหนดนิยามของการ
โอนกิจการทั้งหมดเพ่ือจะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ซึ่งส่งผลต่อความไม่สอดคล้องในทางปฏิบัติของการเลิก
กิจการและการได้รับสิทธิยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ในการโอนอสังหาริมทรัพย์กรณีการโอน
กิจการทั้งหมดด้วย 

 
4.1.1 ปัญหาการไม่กำหนดนิยามของคำว่า “การโอนกิจการทั้งหมด” 

 

4.1.1.1 ประเด็นปัญหาไม่กำหนดนิยามของคำว่า “การโอนกิจการทั้งหมด” 
 

การโอนกิจการทั้งหมดไม่ได้ปรากฎอยู่ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เช่นเดียวกันกับการ
ควบบริษัท หากแต่การโอนกิจการทั้งหมดกลับปรากฎอยู่ในประมวลรัษฎากร มาตรา 74 (1) (ค) ซึ่งบัญญัติว่า 
“กรณีท่ีมีการโอนกิจการระหว่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วยกัน โดยที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้

 
71 สมเดช โรจน์คุรีเสถียร และคณะ, ประมวลสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร. อา้งแล้วหน้า 42 
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โอนกิจการต้องจดทะเบียนเลิก และมีการชำระบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีที่โอนกิจการนั้น ให้ตีตามราคาตลาด
ในวันที่จดทะเบียนเลิก และให้นำความใน (ข) มาใช้บังคับโดยอนุโลม” 

 
โดย ประมวลรัษฎากร มาตรา 74 (1) (ข) บัญญัติว่า “ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลควบเข้ากัน ให้ตีตามราคาตลาดในวันที่ควบเข้ากัน แต่ไม่ให้ถือว่าราคาดังกล่าวเป็นรายได้หรือรายจ่ายใน
การคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมอันได้ควบเข้ากันนั้น และให้บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใหม่อันได้ควบเข้ากันถือราคาของทรัพย์สินนั้นตามราคาที่ปรากฏในบัญชีของบริษัท 
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมในวันที่ควบเข้ากันเพื่อประโยชน์ในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ จนกว่า
จะได้มีการจำหน่ายทรัพย์สินนั้นไป ทรัพย์สินรายการใดมีสิทธิหักค่าสึกหรอ และค่าเสื่อมราคาก็ให้หักค่าสึกหรอ
และค่าเสื่อมราคาในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราที่บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมใช้อยู่เพียงเท่าที่ระยะเวลาและมูลค่าต้นทุนที่เหลืออยู่สำหรับทรัพย์สินนั้นเท่านั้น 
และห้ามมิให้นำผลขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมมาถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไร
สุทธิหรือขาดทุนสุทธิ” 

 
จากบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรข้างต้นพบว่าไม่มีการให้ความหมายหรือนิยามคำว่า “โอน

กิจการทั้งหมด” ไว้แต่อย่างใด หากแต่ระบุเงื่อนไขไว้ว่าการโอนกิจการนั้นต้องเป็นการโอนกิจการกันระหว่า ง
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนกิจการต้องจดทะเบียนเลิก และมีการ
ชำระบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีที่โอนกิจการนั้น ด้วยเหตุแห่งการเลิกกิจการและชำระบัญชีนี้เอง จึงพึงตีความ
ได้ว่าการโอนกิจการที่กล่าวถึงนี้คือการโอนกิจการทั้งหมด 

 
เมื่อประมวลรัษฎากรมิได้กำหนดนิยามของคำว่า “โอนกิจการทั้งหมด” เอาไว้ จึงมีข้อพิจารณา

เรื่องความหมายและลักษณะของการโอนกิจการทั้งหมดที่จะสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ 
 
การโอนกิจการทั ้งหมดเป็นการได้มาซึ ่งทรัพย์สินกิจการ (Asset Acquisition หรือ Asset 

Purchase) คือการรับโอนทรัพย์สินซึ่งเป็นสาระสำคัญของกิจการของอีกกิจการหนึ่งมาเป็นของกิจการตน
ทั้งหมด โดยปกติแล้วเมื่อกิจการหนึ่งได้รับทรัพย์สินซึ่งเป็นสาระสำคัญของอีกกิจการแล้ว ผู้รับโอนทรัพย์สิน
ดังกล่าวมักจะมีข้อตกลงห้ามมิใช้ผู้ขายกิจการกระทำการค้าแข่ง หรือมีข้อตกลงให้กิจการดังกล่าวต้องยุบหรือ
เลิกตัวเองไปในที่สุด  

 
สำหรับคำว่า “Asset Acquisition” ในภาษาอังกฤษหมายถึง รูปแบบการได้มาซึ่งกิจการของ

กิจการหนึ่งโดยใช้วิธีการซื้อสินทรัพย์ (Asset) ทั้งหมดจากอีกกิจการหนึ่งโดยตรง ซึ่งกรณีนี้ ไม่รวมถึงการซื้อหุ้นที่
มีสิทธิออกเสียง (Share Acquisition) ของอีกกิจการ (Acquisition of a corporation by purchasing all its 
assets directly from the corporation itself, rather than by purchasing shares from its 
shareholders)72 

 

 
72 Bryan A. Garner (2014). Black’s Law Dictionary. Eagan, United States, Thomson West Aspatore Books. 
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มีข้อสังเกตว่าคำว่า “Asset” ข้างต้น หมายถึงทรัพย์สินชนิดใดบ้าง ตามความหมาย ของ 
“Asset” ในภาษาอังกฤษนั้น หมายถึง สิ่งของที่มีราคาและถือเอาได้ และรวมถึงรายการ ทรัพย์สินกิจการที่
ปรากฏในหน้างบดุล (Balance Sheet) ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ซึ่งอาจประกอบด้วย เงินสด สินค้าคงเหลือ 
วัสดุอุปกรณ์ อาคารและที่ดิน บัญชีลูกหนี้ทางการค้า ตลอดจนถึงค่าความนิยม (Goodwill)73 

 
ดังนั้น การโอนกิจการทั้งหมดตามความหมายของภาษาอังกฤษน่าจะหมายถึงการโอนสิ่งของที่

มีราคาและถือเอาได้ ทั้งท่ีปรากฎอยู่ในหน้างบดุล ตลอดจนถึงค่าความนิยมด้วย 
 
นอกจากนี้หากพิจารณาคำว่า “สินทรัพย์” หรือ “Asset” ตามกฎหมายไทย น่าจะเทียบ

ความหมายได้เช่นเดียวกับคำว่า “ทรัพย์สิน” หรือ “Property” ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของไทย 
มาตรา 138 ซึ่งบัญญัติว่า “ทรัพย์สิน หมายความรวม ทั้งทรัพย์และวัตถุที่ไม่มีรูปร่างซึ่งอาจมีราคาและถือเอา
ได้” เหตุผลคือแนวคำพิพากษาของศาลไทยและความคิดเห็นของนักวิชาการกฎหมายไทยส่วนใหญ่มีความโน้ม
เอียงในการตีความและแปลความคำว่า ทรัพย์สิน (Property) ในความหมายที่กว้างจนมีความหมายใกล้เคียง
หรือเป็นเช่นเดียวกับคำาว่า “Asset” และ รายการสินทรัพย์ในงบดุล (Balance Sheet) ยกตัวอย่างเช่น 

 
คำพิพากษาศาลฎีกา 3853/2524 หุ้นเป็นสิ่งซึ่งมีราคาและถือเอาได้ จึงต้องถือเป็นทรัพย์สิน 

ตาม ป.พ.พ. มาตรา 99 (เดิม) เมื่อโจทก์ได้หุ้นมาก็ต้องถือว่าเป็นการได้มาซึ่งทรัพย์สินซึ่งจะต้องนำมาคำนวณ
เป็นรายได้ของโจทก์ ในการคำนวณกำไรสุทธิ โดยตีราคาหุ้นนั้นตามราคาท่ีพึงซื้อได้ตามปกติ  

 
คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1850/2531 การตีราคาหุ้นเพ่ิมขึ้นถือเป็นการตีราคาทรัพย์สินเพ่ิมขึ้น 

ตามมาตรา 65 ทวิ (3) แห่ง ประมวลรัษฎากร เปิดโอกาสให้บริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีกำไรสุทธิตี
ราคาทรัพย์สินเพิ่ม ขึ้นได้ตามความสมัครใจ ถ้าไม่ประสงค์จะเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่มขึ้นก็มีสิทธิถือราคา
ทรัพย์สิน ตามราคาเดิม แต่เมื่อเลือกเอาในทางตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้นก็ต้องนำจำนวนเงินที่เพิ่มขึ้นนั้นมารวม 
คำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วย 

 
มีข้อพิจารณาต่อไปว่าคำว่า “ท้ังหมด” นี้รวมถึงทรัพย์สินใดบ้างกล่าวคือ การโอนทรัพย์สินของ

กิจการทั้งหมดให้แก่กันที่จะถือว่าเป็นการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันตามประมวลรัษฎากรนั้น จะต้องประกอบ
ไปด้วยทรัพย์สินใดบ้าง จำเป็นต้องโอนทั้งทรัพย์สินและหนี้สินหรือไม่ และทรัพย์สินที่ไม่ได้ถูกบันทึกไว้ในบัญชีจะ
สามารถและต้องโอนมากน้อยเพียงใด ตัวอย่างเช่น 

 
บริษัท ก. ประกอบกิจการคลังสินค้า ต้องการขยายกิจการด้วยการซื้อกิจการคลังสินค้าของ

บริษัท ข. ทั้งหมด เช่น ชั้นเก็บของ ระบบรักษาความปลอดภัย รายชื่อลูกค้า รถยกสินค้า พนักงาน เงินสดใบ
บัญชี แต่ไม่ประสงค์จะซ้ือที่ดิน โกงดังและลูกหนี้ เนื่องจากบริษัท ก. มีที่ดินและโกงดังไว้รองรับการขยายกิจการ
ของตนอยู่แล้ว และไม่อยากรับภาระหนี้สินมาด้วย กรณีเช่นนี้ถือเป็นการโอนกิจการทั้งหมดของบริษัท ข. ให้แก่
บริษัท ก. หรือไม่ 

 
73 อวยชัย สุขวงค์, รอบรู้เรื่องการควบโอนกิจการ. อ้างแล้วหน้า 16 
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ในประเด็นนี้ เดิมได้มีแนวตอบข้อหารือกรมสรรพากร เลขทีห่นังสือ กค.0811/พ.2729 ลงวันที่ 
18 มิถุนายน 2543 วางหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันว่า หมายถึง การโอนกิจการทั้งหมดใน
ส่วนกิจการ ทรัพย์สิน และหนี้สิน ดังนั้น เดิมในทางปฏิบัติจึงมักมีการโอนหนี้สิน (Transfer of Liability) ของ
กิจการควบคู่ไปด้วย ซึ่งการโอนหนี้สินของกิจการดังกล่าวทำได้โดยใช้หลักเกณฑ์การแปลงหนี้ใหม่ข้ึนมาแทน74 

 

อย่างไรก็ตาม ภายหลังได้มีแนวหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ 0702/663 เรื่อง 
ภาระภาษีอากร กรณีการโอนกิจการทั้งหมด ลงวันที่ 18 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 ให้หลักการใหม่ว่าแม้จะไม่มีการ
โอนหนี้สิน เจ้าหนี้ หรือเงินประกัน ก็ยังถือว่าเป็นการโอนกิจการทั้งหมด รายละเอียดดังนี้75 

 
ข้อหารือ           
1.  กลุ่มบริษัทฯ ได้รับสินเชื่อจากธนาคารฯ เพื่อปรับปรุงโครงสร้างหนี้ (รีไฟแนนซ์) โดย

เงื่อนไขหนึ่งของการรีไฟแนนซ์ กำหนดให้บริษัทในกลุ่มโอนกิจการทั้งหมดรวมถึงที่ดินและอาคารที่มีมูลค่าสูงของ
บริษัท เอ็ม (บริษัทผู้รับโอน) ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนตั้ งขึ้นใหม่ให้เป็นเจ้าของโรงแรมและเป็นผู้กู้เงินจาก
ธนาคารฯ บริษัทฯ อื่น ๆ ในเครือได้ดำเนินการจดทะเบียนเลิกกิจการต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวง
พาณิชย์เรียบร้อยแล้วในปี 2554 เช่นกัน 

2.  บริษัท เอ็ม และบริษัท ดี บริษัทในเครือซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชีปกติ 1 มกราคม ถึง 
31 ธันวาคม ได้ยื่นแบบคำขอโอนกิจการทั้งหมด (แบบ คอ. 1 - 4) ต่อสำนักงานสรรพากรพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร 
14 และสำนักงานสรรพากรพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร 14 ได้ออกหนังสือแจ้งการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมด
ของบริษัทดังกล่าวไปยังกรมท่ีดินเพื่อประกอบการยกเว้นภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

3.  บริษัท เอ็ม และบริษัท ดี บริษัทในเครือได้โอนกิจการที่ดินและอาคารทั้งหมดให้แก่
บริษัทผู้รับโอนแล้วในปี 2554 

4.  รายการคงเหลือในงบดุล ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการโอนกิจการ ที่มิได้โอน
ไปยังบริษัทผู้รับโอน สรุปได้ดังนี้ 

4.1  ลูกหนี้กรมสรรพากร เช่นสิทธิในการขอคืนภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่ง
เกิดจากรายการค้าก่อนวันโอนกิจการ 

4.2  เงินประกันมิเตอร์ไฟฟ้า ประปา 
4.3  ลูกหนี้การค้าและเจ้าหนี้การค้า สำหรับรายการค่าเช่าอุปกรณ์ เครื่องมือระหว่าง

บริษัทในเครือ ซึ่งได้ชำระเสร็จสิ้นแล้วระหว่างชำระบัญชี 
4.4  เจ้าหนี้ค่าวิชาชีพสอบบัญชี 
4.5  มูลหนี้ตามกฎหมายสำหรับมูลค่าทรัพย์สินและหนี้สินตามสัญญาโอนกิจการทั้งหมดที่

บริษัทผู้รับโอนกิจการต้องชำระให้แก่บริษัทผู้โอนกิจการ อันเนื่องมาจากการตีราคาตลาดในการโอน
กิจการทั้งหมด 

 
กลุ่มบริษัทฯ จึงหารือดังนี ้

 
74 แนวตอบข้อหารือกรมสรรพากร เลขทีห่นังสือ กค.0811/พ.2729  
75 แนวตอบข้อหารือกรมสรรพากร เลขทีห่นังสือ 0702/663  
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1.  กรณีบริษัท เอ็ม บริษัท ดี จำกัด และบริษัทอ่ืนๆ ในเครือ ได้โอนกิจการตามข้อเท็จจริง
ดังกล่าวข้างต้นเข้าลักษณะเป็นการโอนกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีอากร ตามมาตรา 5 โสฬส มาตรา 5 สัตตรส 
และมาตรา 6 (31) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 
10) พ.ศ. 2500 ประกอบกับกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การยกเว้นรัษฎากร ถูกต้องหรือไม่ 

2.  กรณีบริษัทผู้โอนมีทรัพย์สินและหนี้สินคงเหลือ ณ วันที่มีการโอนกิจการทั้งหมดที่
บริษัทไม่ได้โอนให้กับผู้รับโอนกิจการ และเนื่องจากรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินเหล่านั้นเป็นสิทธิเฉพาะของผู้
โอนกิจการ และเป็นรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินที่เกิดจากการดำเนินการที่เสร็จสิ้นก่อนวันโอนกิจการ ไม่เข้า
ลักษณะเป็นการขาย ตามบทนิยามของคำว่า "ขาย" ในมาตรา 77/1(8) (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร ถูกต้องหรือไม่ 

3.  กรณีภายหลังบริษัทผู้โอนจดทะเบียนเลิกกิจการ และได้จ่ายเงินคืนให้ผู้ถือหุ้นเป็น
จำนวนเงินที่เกินกว่าเงินลงทุน ผู้ถือหุ้นดังกล่าวจะได้รับยกเว้นภาษีอากรตามมาตรา 5 สัตตรส แห่งพระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 ประกอบกับข้อ 2 (50) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509)ฯ ถูกต้อง
หรือไม ่

 
แนววินิจฉัยของกรมสรรพากร    
1. ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 
กรณีบริษัทผู้โอนได้จดทะเบียนเลิกกิจการและมีการชำระบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการ

โอนกิจการ แม้ยังไม่เสร็จการชำระบัญชีก็ตาม ทรัพย์สินที่บริษัทผู้โอนได้โอนให้กับบริษัทผู้รับโอนจะต้องตีราคา
ตามราคาตลาดในวันที่จดทะเบียนเลิก แต่ไม่ให้ถือราคาดังกล่าวเป็นรายได้หรือรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิ
หรือขาดทุนสุทธิของบริษัทผู้โอน ดังนั้น หากราคาตลาดนั้นสูงกว่าหรือต่ำกว่าราคาทุน ผลกำไรหรือขาดทุนที่
เกิดขึ้นนั้น บริษัทผู้โอนไม่ต้องนำมาถือเป็นรายได้หรือรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเพื่อเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา 74(1) (ค) แห่งประมวลรัษฎากร 

 
2. ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 
การโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันระหว่างบริษัทผู้โอนกับบริษัทผู้รับโอน หากบริษัทผู้รับโอนเป็น

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และบริษัทผู้โอนได้หยุดประกอบกิจการตั้งแต่วันโอนกิจการเป็นตน้ไป 
แม้ว่าบริษัทผู้โอนจะไม่สามารถโอนบัญชีลูกหนี้และเจ้าหนี้คงเหลือบางรายการให้กับบริษัทผู้รับโอน แต่โดยที่
บัญชีลูกหนี้และเจ้าหนี้คงเหลือนั้น เกิดจากการดำเนินกิจการที่เสร็จสิ้นก่อนวันโอนกิจการ การโอนกิจการ
ดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นการโอนกิจการทั้งหมดซึ่งไม่ถือเป็นการขายตามมาตรา 77/1(8)(ฉ) แห่งประมวล
รัษฎากร บริษัทผู้โอนจึงไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการโอนกิจการดังกล่าวแต่อย่างใด 

 
3. ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ 

 
การโอนกิจการของกลุ่มบริษัทฯ ตามข้อเท็จจริงดังกล่าวข้างต้นเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ

และเงื่อนไขตามข้อ 2(1) และ (4) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
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การควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพื่อยกเว้น
รัษฎากร ลงวันที่ 27 กันยายน พ.ศ. 2542 ออกตามความในมาตรา 5 โสฬส มาตรา 5 สัตตรส มาตรา 6(31) 
แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 และข้อ 2(50) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509)ฯ 
แล้ว และหากบริษัทผู้โอนหรือบริษัทผู้รับโอน ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขอ่ืนตามประกาศอธิบดี 
กรมสรรพากร ฯ ลงวันที่ 27 กันยายน พ.ศ. 2542 แล้ว การโอนอสังหาริมทรัพย์อันเนื่องมาจากการโอนกิจการ
ทั้งหมดให้แก่กัน ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ตามมาตรา 5 โสฬส และมาตรา 6(31) แห่ง
พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 

 
4. กรณีผู้ถือหุ้น 

 
ผลประโยชน์ที่ผู้ถือหุ้นได้รับจากการคืนทุนในส่วนที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุนเป็นเงินได้

พึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร และการโอนกิจการของกลุ่มบริษัทฯ ตามข้อเท็จจริง
ดังกล่าวข้างต้นเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขตามข้อ 2(1) และ (4) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบ ริษัท
มหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพ่ือยกเว้นรัษฎากร ลงวันที่ 27 กันยายน พ.ศ. 2542 ออกตามความในมาตรา 5 
โสฬส มาตรา 5 สัตตรส มาตรา 6(31) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 และข้อ 2(50) ของ
กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ( พ.ศ. 2509)ฯ แล้ว และหากบริษัทผู้โอนหรือบริษัทผู้รับโอน ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขอื่นตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ ลงวันที่ 27 กันยายน พ.ศ. 2542 แล้ว ผู้ถือหุ้นที่เป็น
บุคคลธรรมดาได้ร ับยกเว ้นภาษีเง ินได้บ ุคคลธรรมดา ตามข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที ่ 126  
(พ.ศ. 2509)ฯ และผู้ถือหุ้นที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา 5 
สัตตรส แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 

 
อนึ่ง การยกเว้นภาษีเงินได้ดังกล่าว ใช้เฉพาะกับผลประโยชน์จากการคืนทุนในส่วนที่ตีราคา

เป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุนซึ่งเกี่ยวข้องกับการโอนกิจการทั้งหมดเท่านั้น 
 
จากแนวคำวินิจฉัยของกรมสรรพากรข้างต้นถือเป็นการยอมรับข้อเท็จจริงในข้อหารือที่ว่าการ

โอนกิจการที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามมาตรา 74(1) (ค) นี้ อาจไม่ต้องมีการโอนไปซึ่งลูกหนี้ เจ้าหนี้ 
หรือเงินประกันค่าไฟฟ้าและเงินประกันค่าน้ำประปาซึ่งมิใช่ส่วนที่เป็นสาระสำคัญถึงขั้นที่การไม่โอนไปซึ่ง
ทรัพย์สินเหล่านี้จะทำให้ผู้รับโอนไม่สามารถดำเนินกิจการต่อไปได้  

 
ดังนั้น ผู้เขียนเห็นว่าการโอนกิจการทั้งหมดตามกฎหมายไทยจึงหมายถึง การโอนทรัพย์สินของ

กิจการระหว่างนิติบุคคลด้วยกันโดยมิได้จำกัดว่าจะต้องโอนทรัพย์สินหรือหนี้สินทั้งหมดที่ตามปรากฎอยู่ในบัญชี
ของบริษัทผู้โอนกิจการ อีกทั้ง ยังอาจโอนทรัพย์สินอย่างอื่นๆ นอกเหนือจากที่ปรากฎในบัญชีทรัพย์สินได้ เช่น 
ลูกจ้าง รายชื่อลูกค้า ชื่อทางการค้า หรือ ใบอนุญาตประกอบธุรกิจต่างๆ ตราบเท่าที่ผู้รับโอนจะรับไปและดำเนิน
ธุรกิจต่อไปได้ หรืออาจกล่าวได้ว่าการโอนกิจการทั้งหมด คือ การโอนความต่อเนื่องของกิจการนั้นๆ (Ongoing 
Concern) ให้เพียงพอกับการที่ผู้รับโอนจะนำมาดำเนินธุรกิจต่อไปได้นั่นเอง 
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4.1.1.2 แนวทางการการปรับปรุงปัญหาการไม่กำหนดนิยามของคำว่า “การโอนกิจการทั้งหมด” 
 

ผู้เขียนเห็นว่าควรมีบทกฎหมายว่าด้วยการโอนกิจการทั้งหมด โดยผู้เขียนขอเสนอให้กำหนด
นิยามการโอนกิจการทั้งหมด เป็นทำนองว่า “การโอนกิจการทั้งหมดหมายถึง บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ด้วยกันเองโอนทรัพย์สิน และ/หรือ หนี้สิน อาจรวมถึงโอนค่าความนิยมให้แก่กัน ไม่ว่าจะปรากฎอยู่ในบัญชีของ
ผู้โอนกิจการทั้งหมดหรือไม่ก็ตาม ทั้งนี้ เท่าที่ผู้รับโอนกิจการทั้งหมดจะสามารถรับไปเพื่อดำเนินธุรกิจนั้นหรือ
ธุรกิจในลักษณะเดียวกันต่อไปได้” โดยอาจกระทำโดยแก้ไขประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ หรือ แก้ไข
ประมวลรัษฎากร 

 
การแก้ไขหรือยกเลิกกฎหมายใดต้องกระทำโดยกฎหมายที่มีศักดิ์สูงกว่าหรือเท่ากัน จึงจะ

สามารถทำได้76  ศักดิ์ของกฎหมายลายลักษณ์อักษรนั้นในระบบกฎหมายไทยอาจเรียงลำดับ จากศักดิ์สูงสุดไป
หาศักดิ์ตำกว่าได ้ดังนี้   

1. รฐัธรรมนูญ 
2. พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ พระราชบัญญัติ พระราชกำหนด 
3. พระราชกฤษฎีกา 
4. กฎกระทรวง 
5. ข้อบัญญัติหรือข้อบังคับขององค์กรปกครองท้องถิ่น 

 
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์และประมวลรัษฎากรมีลำดับศักดิ ์ของกฎหมายเป็น

พระราชบัญญัติ77 ที่ผ่านมามีการแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์หลายครั้ง ซึ่งเป็นการแก้ไขโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์และคำสั่งหัวหน้ารักษาความสงบแห่งชาติที่ออก
โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา 44 แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว) พ.ศ. 2557 78 ส่วน
ประมวลรัษฎากรก็ได้รับการแก้ไขหลายครั้งโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร พระราชกำหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ประกาศของคณะปฏิวัติ และประกาศของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ79  

 
ผู้เขียนเห็นว่าควรมีการเพิ่มนิยามคำว่าโอนกิจการทั้งหมดไว้ในประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ โดยเพิ่มเติมไว้ในส่วนบรรพ 3 ลักษณะ 22 หุ้นส่วนและบริษัท ซึ่งเป็นส่วนที่มีการบัญญัติเรื่องการควบ
กิจการเอาไว้ เมื่อเป็นเช่นนี้ก็ไม่มีความจำเป็นต้องกำหนดนิยามของการโอนกิจการทั้งหมดไว้ในประมวลรัษฎากร
อีก ทั้งนี้ เพื่อให้บทกฎหมายที่บ่งบอกลักษณะของธุรกรรมการโอนกิจการทั้งหมดแยกต่างหากจากส่วนที่

 
76 นายคุณัชญ์ ถิ่นถลาง ลำดับศักดิ์ของกฎหมายไทย, สำนกังานสรรพสามิตภาคที่ 10. (ออนไลน์) เข้าถึงจาก 
https://www.excise.go.th/cs/groups/public/documents/document/dwnt/mzm1/~edisp/uatucm335523.pdf 
77 พระราชบัญญัติให้ใช้บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรพุทธศักราช 2481 มาตรา 3 บัญญัตวิ่า “ให้ใช้ประมวลรัษฎากรตามที่ตราไว้ต่อท้าย
พระราชบัญญัตินี้เป็นกฎหมายตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน พุทธศักราช 2482 เป็นตอ่ไป เว้นแต่บทบัญญัติในลักษณะ 2 หมวด 6 วา่ด้วยอากรแสตมป์นั้น 
ให้ใช้เป็น กฎหมายตั้งแต่วันที ่1 มิถุนายน พุทธศักราช 2482 เป็นต้นไป” 
78 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 134 ตอนพิเศษ 97 ง วันที่ 4 เมษายน 2560. 
79 สุเทพ พงษ์พิทักษ์, 100 ถาม-ตอบ ความรู้เกี่ยวกับประมวลรัษฎากร. (ออนไลน)์ เข้าถึงจาก
http://www.rd.go.th/fileadmin/download/eBook/100revenuecode_121055.pdf 
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เกี่ยวข้องกับกฎหมายภาษีอากรในประมวลรัษฎากรในทำนองเดียวกันกับกรณีของการควบโอนกิจการที่มิได้มี
การให้นิยามของการควบกิจการไว้ในประมวลรัษฎากร 

 
4.1.2 ปัญหาความไม่สอดคล้องในทางปฏิบัติของการเลิกกิจการและการได้รับสิทธิยกเว้นภาษี

ธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ในการโอนอสังหาริมทรัพย์กรณีการโอนกิจการทั้งหมด 
 

การเลิกกิจการจากการโอนกิจการทั้งหมดเพื่อจะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรมีปัญหาความ
ไม่สอดคล้องในทางปฏิบัติของการเลิกกิจการและการได้รับสิทธิยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ในการ
โอนอสังหาริมทรัพย์กรณีการโอนกิจการทั้งหมด และแนวทางการแก้ไขปัญหา ดังนี้ 

 
4.1.2.1 ประเด็นปัญหาความไม่สอดคล้องในทางปฏิบัติของการเลิกกิจการและการได้รับสิทธิยกเว้น

ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ในการโอนอสังหาริมทรัพย์กรณีการโอนกิจการทั้งหมด 
 

เนื่องจากสิทธิยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ในการโอนอสังหาริมทรัพย์กรณีการโอน
กิจการทั้งหมดถูกกำหนดไว้ใน มาตรา 5 โสฬส และมาตรา 6(31) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 แยกต่างหากจากประมวลรัษฎากร  

 
โดยทั้ง มาตรา 5 โสฬส และมาตรา 6(31) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล

รัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 นั้นกำหนดให้ต้องเป็นการโอนกิจการตามประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากร ซึ่งประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเข้า
กัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพื่อยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 3) 
ได้กำหนดเงื่อนไขไว ้ดังนี้  

 
เงื่อนไขประการแรก ต้องเป็นการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชนจำกัด และ

บริษัทจำกัด ที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย  
 
เงื่อนไขประการที่สอง ให้บริษัทผู้รับโอน แจ้งรายชื่อผู้ถือหุ้น จำนวนหุ้น และมูลค่าหุ้น ตาม

ทะเบียนหุ้นทั้งของต่างบริษัทผู้โอน และบริษัทผู้รับโอน ต่ออธิบดีกรมสรรพากร ภายใน 30 วัน นับแต่วันจด
ทะเบียนเปลี่ยนแปลงตามแบบที่อธิบดีกำหนด ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ ซึ่งเป็นที่ตั้งของบริษัทมหาชนจำกัด 
หรือบริษัทจำกัด ผู้รับโอน 

 
เงื ่อนไขประการที ่สาม บริษัทผู ้โอนหรือผู ้รับโอนจะต้องไม่เป็นลูกหนี ้ภาษีอากรค้างของ

กรมสรรพากร ณ วันที่โอน เว้นแต่ได้จัดให้มีธนาคารหรือหลักทรัพย์ค้ำประกันหนี้ภาษีอากรค้างและค่าใช้จ่ายใน
การบังคับหนี้ดังกล่าวแล้ว  

 
เงื ่อนไขประการที ่สี่  บริษัทผู ้โอนกิจการต้องจดทะเบียนเลิกและมีการชำระบัญชี ในรอบ

ระยะเวลาบัญชีท่ีโอนกิจการนั้น 
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ในเงื่อนไขส่วนที่สี่นี้เข้าใจได้ว่าบริษัทผู้โอนกิจการต้องจดทะเบียนเลิกและมีการชำระบัญชีใน

รอบระยะเวลาบัญชีที่โอนกิจการนั้น ทำให้การโอนกิจการอาจเกิดขึ้นก่อนที่จะมีการต้องจดทะเบียนเลิกและมี
การชำระบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีที่โอนกิจการนั้น เช่น บริษัท ก. โอนกิจการให้บริษัท ข .วันที่ 15 มิถุนายน 
2563 โดยทั้งสองบริษัทมีรอบระยะเวลาบัญชีคือเริ่มต้น 1 มกราคม และสิ้นสุด 31 ธันวาคมของทุกปี เมื่อบริษัท 
ก. โอนกิจการให้แก่บริษัท ข. ซึ่งมีที่ดินรวมอยู่ในทรัพย์สินที่ต้องโอนด้วยนั้น ในขั้นตอนการจดทะเบียนโอน
กรรมสิทธิ์ที ่ดินที่สำนักงานที่ดิน หากบริษัท ก. เข้าเงื ่อนไขตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื ่อง กำหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือ
บริษัทจำกัด เพ่ือยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 3) ครบถ้วน ได้แก่ 

1. บริษัท ก. และ บริษัท ข. เป็นบริษัทจำกัดท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 
2. บริษัท ก. และ บริษัท ข. ไม่เป็นลูกหนี้ภาษีอากรค้างของกรมสรรพากร 
3. บริษัท ข. จะแจ้งรายชื่อผู้ถือหุ้น จำนวนหุ้น และมูลค่าหุ้น ตามทะเบียนหุ้นทั้งของ 

บริษัท ก. และ บริษัท ข. ต่ออธิบดีกรมสรรพากร ภายใน 30 วัน นับแต่วันจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงตามแบบที่
อธิบดีกำหนด ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ ซึ่งเป็นที่ตั้งของบริษัทมหาชนจำกัด หรือบริษัทจำกัด ผู้รับโอน 

4. บริษัท ก. จะดำเนินการจดทะเบียนเลิกบริษัทและชำระบัญชี ในวันที่  30 มิถุนายน 
2563 เนื่องจากเหตุผลในทางบัญชี (ครบรอบครึ่งปีบัญชี)  

 
บริษัท ก. จึงควรได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ในการโอนอสังหาริมทรัพย์

กรณีการโอนกิจการทั้งหมดตามมาตรา 5 โสฬส และมาตรา 6(31) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 

 
อย่างไรก็ตาม ข้อ 4 ของ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เงื่อนไขการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพื่อยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ 3) ได้กำหนดแบบสำหรับการแจ้งรายการกรณีการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน
ของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพื่อยกเว้นรัษฎากรเอาไว้ โดยกำหนดให้แบบ ค.อ.1 เป็นแบบแจ้ง
รายชื่อผู้ถือหุ้นและแจ้งการเป็นลูกหนี้ค่าภาษีอากรสำหรับการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของ
บริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด80  ปรากฏว่าหน้าที ่ 2 ขอแบบ ค.อ.1. กำหนดให้นำส่งเอกสาร
ประกอบการพิจารณา โดยข้อ 4.3 ของแบบดังกล่าวให้นำส่ง หนังสือรับรองการจดทะเบียนเลิกกิจการจาก
กระทรวงพาณิชย์ ของบริษัทผู้โอนกิจการทั้งหมดให้แก่บริษัทอื่น ทำให้ในวันที่บริษัทยื่นแบบ ค.อ. 1 -4 ต่อ
กรมสรรพากรเพื่อให้กรมสรรพากรออกแบบหนังสือกรมที่ดิน เรื่อง แจ้งการควบเข้ากันหรือการโอนกิจการ
ทั้งหมด (แบบ ค.อ.6) เพ่ือให้ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ในการโอนอสังหาริมทรัพย์ในเวลาที่

 
80 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด 

หรือบริษัทจำกัด เพื่อยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 3) ข้อ 4 บัญญัติว่า “กำหนดให้แบบต่อไปนี้ เป็นแบบสำหรับการแจ้งรายการกรณีการควบเข้ากันหรือ

โอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพื่อยกเว้นรัษฎากร 

(1) แบบ ค.อ.1 แบบแจ้งรายชื่อผู้ถือหุ้นและแจ้งการเป็นลูกหนี้ค่าภาษีอากรสำหรับการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของ

บริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด 

…” 



63 

ผู้โอนและผู้รับโอนดำเนินการจดทะเบียนโอนอสังหาริมทรัพย์ ณ สำนักงานที่ดิน81 บริษัทผู้โอนจะต้องได้จด
ทะเบียนเลิกบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว เพราะหากไม่มีหนังสือรับรองการจดทะเบียนเลิกกิจการจาก
กระทรวงพาณิชย์ กรมสรรพากรอาจพิจารณาไม่ออกแบบ ค.อ.6 ให้ ทั้งๆ ที่ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายแห่ง
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื ่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการ
ทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพื่อยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 3)  ผู้โอนกิจการอาจจด
ทะเบียนเลิกบริษัทและเริ่มทำการชำระบัญชีเมื่อใดก็ได้ ตราบเท่าที่ยังอยู่ในรอบระยะเวลาบัญชีที่โอนกิจการนั้น 
การกำหนดให้หนังสือรับรองการจดทะเบียนเลิกกิจการจากกระทรวงพาณิชย์เป็นเอกสารที ่ต ้องนำส่ง
ประกอบการพิจารณาดังกล่าว จึงเป็นการบังคับให้ผู้โอนกิจการต้องจดทะเบียนเลิกบริษัทก่อนที่จะมีการโอน
ทรัพย์สินประเภทอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งไม่สอดคล้องกับบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

 
4.1.2.2 แนวทางการแก้ไขปัญหาความไม่สอดคล้องในทางปฏิบัติของการเลิกกิจการและการได้รับ

สิทธิยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ในการโอนอสังหาริมทรัพย์กรณีการโอนกิจการทั้งหมด 
 

ผู้เขียนเห็นว่าแม้การจดทะเบียนเลิกกิจการจะเป็นเงื่อนไขสำคัญในการโอนกิจการทั้งหมด 
เนื่องจากเป็นข้อสะท้อนที่ยืนยันว่าได้มีการโอนกิจการไปแล้วทั้งหมดจนบริษัทผู้โอนกิจการต้องเลิกประกอบ
กิจการก็ตาม แต่เนื่องจากบทบัญญัติแห่งกฎหมายเปิดโอกาสให้ผู้โอนกิจการเลิกกิจการได้ภายในรอบระยะเวลา
บัญชีที่โอนกิจการนั้น ดังนั้น ในการโอนอสังหาริทรัพย์ที่สำนักงานที่ดิน บริษัทผู้โอนกิจการจึงไม่จำเป็นต้องจด
ทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์มาแล้วก็ได้ 

 
ดังนั้น ควรแก้ไขรายการเอกสารที่ใช้ประกอบกาพิจารณาตามแบบ ค.อ.1 โดยยกเลิกรายการ

หนังสือรับรองการจดทะเบียนเลิกกิจการจากกระทรวงพาณิชย์ของบริษัทผู้โอนกิจการทั้งหมดให้แก่บริษัทอ่ืน 
และกำหนดเงื่อนไขให้ผู้โอนกิจการมีหน้าที่ต้องยื่นหนังสือรับรองการจดทะเบียนเลิกกิจการจากกระทรวงพาณิชย์
ของตนต่อกรมสรรพกรเมื่อจดทะเบียนเลิกกิจการในรอบปีบัญชีเดียวกันในภายหลัง 

 
4.2 ปัญหาความไม่สอดคล้องระหว่างการตีราคาทรัพย์สินตามราคาตลาดในวันที่จดทะเบียนเลิกกับ
ธุรกรรมการโอนกิจการทั้งหมด 
 

การเลิกกิจการจากการโอนกิจการทั้งหมดเพื่อจะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรมี ข้อพึงพิจารณาถึง
ความสอดคล้องระหว่างการตีราคาทรัพย์สินตามราคาตลาดในวันที่จดทะเบียนเลิกกับธุรกรรมการโอนกิจการ
ทั้งหมด และแนวทางการแก้ไขปัญหา ดังนี้ 

 
4.2.1 ประเด็นปัญหาเรื่องความไม่สอดคล้องระหว่างการตีราคาทรัพย์สินตามราคาตลาดในวันที่

จดทะเบียนเลิกกับธุรกรรมการโอนกิจการทั้งหมด 

 
81 หนังสือกรมที่ดินที่ มท 0710/ว08291 ลงวันที่ 9 มีนาคม 2543. 
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โดยปกติแล้ว หากนิติบุคคลประสงค์จะยุติความเป็นสภาพนิติบุคคลก็ย่อมกระทำได้ด้วยการจด
ทะเบียนเลิกกิจการ82 ซึ่งในกรณีการเลิกกิจการโดยทั่วไปการตีราคาทรัพย์สินเพ่ือคำนวณกำไรสุทธิในการ
คำนวณภาษนีั้นจะต้องตีตามราคาตลาดในวันเลิก ทั้งนี้ ตามมาตรา 74(1) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร83 

 
อย่างไรก็ตามสำหรับการเลิกกิจการจากการโอนกิจการทั้งหมดนั้น ส่วนท้ายของมาตรา 74 

แห่งประมวลรัษฎากรบัญญัติว่า “ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเลิกกัน หรือควบเข้ากันกับบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอื่น การคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือคำนวณภาษีให้เป็นไปตามวิธีการในมาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ 
และ มาตรา 66 เว้นแต่ 

(1) การตีราคาทรัพย์สิน 
... 

(ค) ในกรณีที่มีการโอนกิจการระหว่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วยกัน โดยที่
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนกิจการต้องจดทะเบียนเลิก และมีการชำระบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีที่
โอนกิจการนั้น ให้ตีตามราคาตลาดในวันที่จดทะเบียนเลิก และให้นำความใน (ข) มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

...” 
 
ดังนั้น กรณีท่ีมีการโอนกิจการระหว่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วยกัน โดยที่บริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนกิจการได้จดทะเบียนเลิกและมีการชำระบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีที่โอนกิจการนั้น 
ในการตีราคาทรัพย์สินเพ่ือคำนวณกำไรสุทธิในการคำนวณภาษีนั้นจะต้องตีราคาทรัพย์สินของกิจการที่โอนไปยัง
ผู้รับโอนกิจการตามราคาตลาดในวันที่ผู้โอนจดทะเบียนเลิกกิจการ ทั้งนี้ ตามมาตรา 74(1) (ค) แห่งประมวล
รัษฎากร ซึ่งมีข้อสังเกตุว่าไม่มีข้อแตกต่างกับการเลิกกิจการตามปกติตาม มาตรา 74(1) (ก) แห่งประมวล
รัษฎากรแต่อย่างใด 

 
จากที่กล่าวไปแล้วว่าการควบกิจการตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เป็นการที่สอง

กิจการเดิมที่ควบเข้ากันกลายเป็นกิจการใหม่โดยผลของกฎหมาย ทำให้กิจการเดิมนั้นเลิกไปโดยผลของการจด
ทะเบียนควบกิจการ การตีราคาทรัพย์สินตามราคาตลาดในวันที่ควบเข้ากันตามที่ประมวลรัษฎากรมาตรา 74(1) 
(ข) จึงหมายถึงวันจดทะเบียนควบไปในตัว ซึ่งกิจการที่ควบเข้ากันย่อมมีทรัพย์สินอยู่ในวันดังกล่าว กลับกันใน
กรณีของการโอนกิจการที่ประมวลรัษฎากรมาตรา 74(1) (ค) กลับกำหนดให้ตีราคาตามราคาตลาด ณ วันจด
ทะเบียนเลิกกิจการ ทั้งๆ ที่ หากมีการโอนกิจการก่อนการเลิกกิจการ ผู้โอนอาจไม่มีทรัพย์สินใดหลงเหลืออยู่ให้ตี
ราคาแล้ว  

 

 
82 นเรศร์ เกษะประกร (2561). กฎหมายเกี่ยวกบัการจัดตั้งองค์กรธุรกิจ การจัดการและความรับผิด. กรุงเทพมหานคร, บริษัท สำนักพิมพ์วิญญูชน 
จำกัด. 
83 ประมวลรัษฎากร มาตรา 74 บัญญัติวา่ “ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคลเลิกกัน หรือควบเข้ากันกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอื่น 
การคำนวณกำไรสุทธิเพื่อคำนวณภาษีให้เป็นไปตามวิธกีารในมาตรา 65 มาตรา 65 ทว ิและ มาตรา 66 เว้นแต ่
     (1) การตีราคาทรัพย์สิน 
          (ก) ในกรณีที่เลิกบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ตีตามราคาตลาดในวันเลิก 
...” 
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ประเด็นในเรื่องนี้ได้เคยเกิดเป็นประเด็นข้อพิพาทตามคำพิพากษาศาลฎีกาที่ 8943/2560 ลง
วันที่ 21 ธันวาคม พ.ศ. 2560 โดยในคดีดังกล่าวบริษัท เชริง (กรุงเทพ) จำกัด เป็นโจทก์ยื่นฟ้องกรมสรรพากร
เป็นจำเลย เพื่อคัดค้านคำวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ข้อเท็จจริงที่สำคัญตามที่โจทก์และจำเลย
รับสรุปได้ดังนี ้

1. โจทก์ทำสัญญาโอนกิจการทั้งหมดให้แก่บริษัท ไบเออร์ไทย จำกัด ให้มีผลตั้งแต่วันที่ 1 
กรกฎาคม 2550 

2. บริษัท อเมริกัน แอ๊พเพรซัล (ประเทศไทย) จำกัด เป็นผู้ประเมินราคาตลาดของ
ทรัพย์สินโจทก์เพื่อนำมาใช้เป็นราคาในการโอนกิจการทั้งหมด โดยราคาประเมินกิจการโจทก์ ณ วันที่ 19 
เมษายน 2560 เป็น 998,307,125 บาทตามราคาตลาด เมื่อปัดเศษแล้วได้เป็น 998,000,000 บาท คู่สัญญาตก
ลงกันให้ราคา 998,000,000 บาท เป็นราคาค่าตอบแทนการโอนกิจการทั้งหมด 

3. มูลค่าทางบัญชีของโจทก์ที่ตกลงตามสัญญาโอนกิจการทั้งหมดมีดังนี้ 
รายการ มูลค่า (บาท) 
รายการทรัพย์สินทั้งหมดที่โอน 1,081,368,626.10  
รายการหนี้สินทั้งหมดที่โอน 788,068,247.15  
มูลค่าทรัพย์สินสุทธิ 293,300,378.95 
ราคาตลาดของกิจการ ณ วันโอนกิจการ 998,000,000.00 
ราคาตามราคาตลาดที่สูงกว่ามูลค่าทรัพย์สินสุทธิ 704,699,621.05 
4. สัญญาโอนกิจการระบุชัดเจนในเอกสารท้ายสัญญาว่าค่าความนิยมเป็นส่วนหนึ่งของ

ทรัพย์สินที่คู่สัญญาตกลงซื้อขายกันคิดเป็นเงิน 704,699,621.05 บาท และได้บันทึกเป็นค่าความนิยมลงในงบ
การเงินของบริษัท ไบเออร์ไทย จำกัด ผู้รับโอนกิจการทั้งหมด 

 
ในคำพิพากษาดังกล่าวมีประเด็นพิพาทประเด็นหนึ่งว่าการตีราคาทรัพย์สินกรณีการโอนกิจการ

ทั้งหมดจะต้องตีตามราคาตลาด ณ วันใด โดยโจทก์เห็นว่าการตีราคาทรัพย์สินกรณีการโอนกิจการทั้งหมดนั้น
ควรจะตีราคาตามราคาตลาด ณ วันโอนกิจการ เนื่องจาก ณ วันจดทะเบียนเลิกโจทก์ไม่มีทรัพย์สินใดหลง
เหลืออยู่แล้ว 

 
ผู ้เขียนเห็นว่าการควบกิจการและการโอนกิจการ มีการเปลี ่ยนถ่ายความเป็นเจ้าของใน

ทรัพย์สินทำนองเดียวกัน จึงถูกบัญญัติอยู่ภายใต้มาตรา 74(1) ซึ่งเป็นเรื่องของการตีราคาทรัพย์สิน แต่วันที่จด
ทะเบียนเลิกกิจการที่กำหนดไว้ในประมวลรัษฎากรมาตรา 74(1) (ค) นี้ แท้ที่จริงแล้วต้องถือวันที่โอนทรัพย์สิน
หรือกิจการเป็นเสมือนหนึ่งวันเลิกกิจการ เพราะหลังจากวันดังกล่าวแล้วผู้โอนกิจการไม่มีการอ่ืนใดให้ต้องปฏิบัติ
อีก นอกจากการจดทะเบียนเลิกกิจการเพื่อผลทางทะเบียนเท่านั้น มิฉะนั้นการตีราคาทรัพย์สินกรณีการโอน
กิจการทั้งหมดนี้ก็จะไม่ต่างจากความใน มาตรา 74(1) (ก) ซึ่งหาก ความใน มาตรา 74(1) (ก) ใช้บังคับกับกรณี
การโอนกิจการทั้งหมดได้ก็คงไม่มีความจำเป็นที่จะต้องแยกเรื่องการควบกิจการออกมาเป็น มาตรา 74(1) (ข) 
และแยกเรื่องการโอนกิจการออกมาเป็น มาตรา 74(1) (ค) แต่อย่างใด สาเหตุที่จำเป็นต้องแยกการตีราคา
ทรัพย์สินกรณีการเลิกกิจการจากการควบกิจการและการโอนกิจการออกมาต่างหากจากการเลิกกิจการตามปกติ
นั้นก็เพราะว่าไม่สามารถใช้วิธีการตีราคาทรัพย์สินเช่นเดียวกันกับการเลิกกิจการตามปกติใน มาตรา 74(1) (ก) 
ซึ่งให้ตีราคาทรัพย์สิน ณ วันที่จดทะเบียนเลิกกิจการได้ 
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นอกจากนี้ในส่วนท้ายของ บทบัญญัติแห่งมาตรา 74(1) (ค) แห่งประมวลรัษฎากร ให้นำความ
ในมาตรา 74(1) (ข) แห่งประมวลรัษฎากรมาใช้โดยอนุโลม ซึ่งมาตรา 74(1) (ข) แห่งประมวลรัษฎากรบัญญัติว่า 
“ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเข้ากัน ให้ตีตามราคาตลาดในวันที่ควบเข้ากัน แต่ไม่ให้ถือว่า
ราคาดังกล่าวเป็นรายได้หรือรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลเดิมอันได้ควบเข้ากันนั้น และให้บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลใหม่อันได้ควบเข้ากันถือราคาของ
ทรัพย์สินนั้นตามราคาท่ีปรากฏในบัญชีของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมในวันที่ควบเข้ากันเพื่อประโยชน์
ในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ จนกว่าจะได้มีการจำหน่ายทรัพย์สินนั้นไป ทรัพย์สินรายการใดมีสิทธิ
หักค่าสึกหรอ และค่าเสื่อมราคาก็ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมใช้อยู่เพียงเท่าท่ีระยะเวลาและมูลค่า
ต้นทุนที่เหลืออยู่สำหรับทรัพย์สินนั้นเท่านั้น และห้ามมิให้นำผลขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
เดิมมาถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ” 

 
พิจารณาแล้วพบว่าหลังจากประโยค “ให้ตีตามราคาตลาดในวันที่ควบเข้ากัน” แบ่งเป็นส่วนได้

ดังนี้ 
1. ไม่ให้ถือว่าราคาดังกล่าวเป็นรายได้หรือรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุน

สุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมอันได้ควบเข้ากันนั้น 
2. ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใหม่อันได้ควบเข้ากันถือราคาของทรัพย์สินนั้นตาม

ราคาที่ปรากฏในบัญชีของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมในวันที่ควบเข้ากันเพื่อประโยชน์ในการคำนวณ
กำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ จนกว่าจะได้มีการจำหน่ายทรัพย์สินนั้นไป 

3. ทรัพย์สินรายการใดมีสิทธิหักค่าสึกหรอ และค่าเสื่อมราคาก็ให้หักค่าสึกหรอและค่า
เสื่อมราคาในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราที่บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมใช้อยู่เพียงเท่าที่ระยะเวลาและมูลค่าต้นทุนที่เหลืออยู่สำหรับทรัพย์สินนั้นเท่านั้น 

4. ห้ามมิให้นำผลขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมมาถือเป็นรายจา่ย
ในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 

 
อย่างไรก็ตาม การนำความทั้งหมดของกรณีควบกิจการมาบังคับให้กรณีการโอนกิจการทั้งหมด 

อาจก่อให้เกิดความสับสน เนื่องจากเมื่อพิจารณาในส่วนที่บัญญัติว่า “และให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ใหม่อันได้ควบเข้ากันถือราคาของทรัพย์สินนั้นตามราคาที่ปรากฏในบัญชีของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
เดิมในวันที่ควบเข้ากันเพื่อประโยชน์ในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ จนกว่าจะได้มีการจำหน่าย
ทรัพย์สินนั้นไป ทรัพย์สินรายการใดมีสิทธิหักค่าสึกหรอ และค่าเสื่อมราคาก็ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาใน
การคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน นิติ
บุคคลเดิมใช้อยู่เพียงเท่าที่ระยะเวลาและมูลค่าต้นทุนที่เหลืออยู่สำหรับทรัพย์สินนั้นเท่านั้น และห้ามมิให้นำผล
ขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมมาถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ” 
จะพบว่า กรณีการโอนกิจการทั้งหมดนั้นไม่มีทั้ง “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใหม่อันได้ควบเข้ากัน” และ 
“บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิม” แต่อย่างใด  
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ผู้เขียนขอเปรียบเทียบการตีราคาทรัพย์สินของการเลิกกิจการตามประมวลรัษฎากรมาตรา 74 
เพ่ือให้เห็นควาเหมือนหรือความแตกต่างที่ชัดเจนในแต่ละส่วนดังนี้ 

 
ตารางที่ 4.1 

เปรียบเทียบเงื่อนไขการตีราคาทรัพย์สินของการเลิกกิจการตามประมวลรัษฎากรมาตรา 74 
 

หัวข้อ การเลิกกิจการทั่วไป การเลิกกิจการจากการควบกิจการ การเลิกกิจการจากการโอนกิจการ 
วันท่ีต้องตีราคาทรัพยส์ิน
ตามราคาตลาด 

วันจดทะเบียนเลิกกิจการ วันจดทะเบียนควบเข้ากัน วันจดทะเบียนเลิกกิจการ 

สิทธิประโยชน์ทางภาษี ไม่มสีิทธิประโยชน์ทางภาษ ี ไม่ให้ถือว่าราคาดังกล่าวเป็นรายได้
หรือรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิ
หรือขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมอันได้ควบเข้า
กันน้ัน 

ไม่ให้ถือว่าราคาดังกล่าวเป็นรายได้
หรือรายจ่ายในการคำนวณกำไร
สุทธิหรือขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมอันไดค้วบ
เข้ากันน้ัน 

การถือราคาทรัพยส์ิน
ในทางบัญช ี

ไม่มีประเด็นต้องกำหนด ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ใหม่อันได้ควบเข้ากันถือราคาของ
ทรัพย์สินนั ้นตามราคาที่ปรากฏใน
บัญชีของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลเดิมในวันที ่ควบเข้ากันเพื่อ
ประโยชน์ในการคำนวณกำไรสุทธิ
หรือขาดทุนสุทธิ จนกว่าจะได้มีการ
จำหน่ายทรัพย์สินนั้นไป 

ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ใหม่อันได้ควบเข้ากันถือราคาของ
ทรัพย์สินนั้นตามราคาที่ปรากฏใน
บัญชีของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลเดิมในวันที ่ควบเข้ากันเพื่อ
ประโยชน์ในการคำนวณกำไรสุทธิ
หรือขาดทุนสุทธิ จนกว่าจะได้มีการ
จำหน่ายทรัพย์สินนั้นไป 

การหักค่าสึกหรอและค่า
เสื่อมราคา 

ไม่มีประเด็นต้องกำหนด ทรัพย์สินรายการใดมีสิทธิหักค่าสึก
หรอ และค่าเสื่อมราคาก็ให้หักค่าสึก
หรอและค่าเสื่อมราคาในการคำนวณ
กำไรส ุทธ ิหร ือขาดท ุนส ุทธ ิตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และอัตรา
ที ่บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคล
เดิมใช้อยู่เพียงเท่าที่ระยะเวลาและ
ม ูลค ่าต ้นท ุนท ี ่ เหล ืออย ู ่สำหรับ
ทรัพย์สินนั้นเท่านั้น 

ทรัพย์สินรายการใดมีสิทธิหักค่าสึก
หรอ และค่าเสื่อมราคาก็ให้หักค่าสกึ
หรอและค ่ า เส ื ่ อมราคาในการ
คำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และ
อัตราที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บ ุ ค คล เด ิ ม ใช ้ อ ย ู ่ เ พ ี ย ง เท ่ าที่
ระยะเวลาและม ูลค ่ าต ้นท ุนที่
เหลืออยู่สำหรับทรัพย์สินนั้นเท่านั้น 

การใช้ผลขาดทุนสุทธิ ไม่มีประเด็นต้องกำหนด ห้ามมิให้นำผลขาดทุนสุทธิของบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมมาถือ
เป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิ
หรือขาดทุนสุทธิ 

ห้ามมิให ้นำผลขาดทุนส ุทธ ิของ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิม
มาถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณ
กำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 
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4.2.2 แนวทางการแก้ไขปัญหาความไม่สอดคล้องระหว่างการตีราคาทรัพย์สินตามราคาตลาดใน
วันที่จดทะเบียนเลิกกับธุรกรรมการโอนกิจการทั้งหมด 
 

ผู ้เขียนขอเสนอแนะให้แก้ไขบทบัญญัติมาตรา 74(1) (ค) แห่งประมวลรัษฎากร  โดยใช้
บทบัญญัติดังต่อไปนี้แทน “ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเลิกกัน หรือควบเข้ากันกับบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลอื่น การคำนวณกำไรสุทธิเพื่อคำนวณภาษีให้เป็นไปตามวิธีการในมาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ 
และ มาตรา 66 เว้นแต่ 

(1) การตีราคาทรัพย์สิน 
(ก) ในกรณีที่เลิกบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ตีตามราคาตลาดในวันเลิก 
(ข) ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเข้ากัน ให้ตีตามราคาตลาดในวันที่

ควบเข้ากัน แต่ไม่ให้ถือว่าราคาดังกล่าวเป็นรายได้หรือรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมอันได้ควบเข้ากันนั้น และให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใหม่อันได้ควบ
เข้ากันถือราคาของทรัพย์สินนั้นตามราคาที่ปรากฏในบัญชีของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมในวันที่ควบ
เข้ากันเพื่อประโยชน์ในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ จนกว่าจะได้มีการจำหน่ายทรัพย์สินนั ้น ไป 
ทรัพย์สินรายการใดมีสิทธิหักค่าสึกหรอ และค่าเสื่อมราคาก็ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาในการคำนวณ
กำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมใช้อยู่
เพียงเท่าที่ระยะเวลาและมูลค่าต้นทุนที่เหลืออยู่สำหรับทรัพย์สินนั้นเท่านั้น และห้ามมิให้นำผลขาดทุนสุทธิของ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมมาถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 

(ค) ในกรณีที่มีการโอนกิจการทั้งหมดระหว่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดว้ยกัน 
โดยที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนกิจการต้องจดทะเบียนเลิก และมีการชำระบัญชีในรอบระยะเวลา
บัญชีที่โอนกิจการนั้น ให้ตีตามราคาตลาดในวันที่โอนกิจการทั้งหมด แต่ไม่ให้ถือว่าราคาตามราคาตลาดของ
ทรัพย์สินที่โอนกิจการดังกล่าวเป็นรายได้หรือรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนกิจการ และให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้รับโอนกิจการถือราคาของทรัพย์สิน
นั้นตามราคาที่ปรากฏในบัญชีของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนกิจการในวันที่โอนกิจการให้แก่กันเพ่ือ
ประโยชน์ในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ จนกว่าจะได้มีการจำหน่ายทรัพย์สินนั้นไป ทรัพย์สินรายการ
ใดมีสิทธิหักค่าสึกหรอ และค่าเสื่อมราคาก็ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุน
สุทธิตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนกิจการใช้อยู่เพียงเท่าที่
ระยะเวลาและมูลค่าต้นทุนที่เหลืออยู่สำหรับทรัพย์สินนั้นเท่านั้น และห้ามมิให้นำผลขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนกิจการมาถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 

(2) เงินสำรองหรือเงินกำไรยกมาจากรอบระยะเวลาบัญชีก่อน ๆ เฉพาะส่วนที่ยังมิได้เสียภาษี
เงินได้ ให้นำมารวมคำนวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีสุดท้ายด้วย 

(3) ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลประกอบกิจการประกันภัยให้นำเงินสำรอง ซึ่งได้
กันไว้ในรอบระยะเวลาบัญชีก่อน ๆ ตามมาตรา 65 ตรี (1) เฉพาะส่วนที่ยังมิได้นำมาเป็นรายได้มารวมคำนวณ
เป็นรายได้ด้วย 

บทบัญญัติมาตรานี้มิให้ใช้บังคับแก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 66 วรรคสอง 
เฉพาะที่กระทำกิจการขนส่งผ่านประเทศต่างๆ” 
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บทที ่5 บทสรุป 
 

รัฐบาลมีนโยบายให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีกรณีการโอนกิจการ เพื่อสนับสนุนการปรับปรุงโครงสร้าง
ทางธุรกิจโดยการโอนกิจการทั้งหมด โดยกำหนดเงื่อนไขประการสำคัญคือผู้โอนกิจการจะต้องจดทะเบียนเลิก
กิจการ อย่างไรก็ตาม กลับพบว่า นิติบุคคลที่มีสถานะเป็นห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถใช้สิทธิประโยชน์ดังกล่าว
ได้ไม่เท่าเทียมกับนิติบุคคลที่มีสถานะเป็นบริษัท โดยสามารถได้รับยกเว้นภาษีอากรเฉพาะภาษีเงินได้นิติบุคคล
เท่านั้น ในขณะที่บริษัทที่โอนกิจการให้แก่บริษัทด้วยกันสามารถได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์
ในการโอนอสังริมทรัพย์ด้วย รวมทั้งผู้เป็นหุ้นส่วนซึ่งมีเงินได้จากการโอนกิจการระหว่างห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ด้วยกันก็ไม่สามารถได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ในผลประโยชน์ที่ตนได้รับเกินกว่าทุน ในขณะที่ผู้ถือหุ้นของบริษัทนั้น
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ในส่วนที่ถือเป็นผลประโยชน์ที่ผู้ถือหุ้นได้รับจากการที่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทโอน
กิจการทั้งหมดให้แก่กัน โดยโอนหุ้นเพ่ือแลกกับหุ้นในบริษัทผู้รับโอนกิจการทั้งหมด ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนด ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน และการโอนหุ้นที่ได้กระทำใน
รอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันกับการควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมด ตามท่ีได้กล่าวไปแล้วในบทที่ 3 

 
นอกจากนี้ พบว่าเงื่อนไขในการที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรยังมีความไม่ชัดเจนบางประการ 

ได้แก่ ความไม่ชัดเจนในนิยามของคำว่า “การโอนกิจการทั้งหมด” ซึ่งส่งผลกระทบต่อความแน่นอนในการขอรับ
สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร และก่อให้เกิดความไม่สอดคล้องในทางปฏิบัติของการเลิกกิจการ รวมไปถึงการ
ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ในการโอนอสังหาริมทรัพย์กรณีการโอนกิจการทั้งหมด และ
พบปัญหาเกี่ยวกับความไม่สอดคล้องระหว่างการตีราคาทรัพย์สินตามราคาตลาดในวันที่จดทะเบียนเลิกกิจการ
กับลักษณะของธุรกรรมการโอนกิจการทั้งหมดเอง ทั้งนี้ ตามที่ได้กล่าวไปแล้วในบทที่ 4 

 
ความเหลื่อมล้ำต่อประเภทองค์กรธุรกิจในการได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี และปัญหาในทางปฏิบัติอัน

เกิดจากความไม่ชัดเจนในความหมายของการโอนกิจการทั้งหมด รวมทั้งความกระจัดกระจายและเงื่อนไขที่
แตกต่างกันของบทบัญญัติทางกฎหมาย ย่อมส่งผลกระทบต่อผู้เสียภาษีในการที่จะดำเนินการให้ถูกต้องตาม
เจตนารมณ์ของกฎหมายเพื่อให้ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีสำหรับการปรับปรุงโครงสร้างธุรกิจของตน  ปัญหาเหล่านี้
ก่อให้เกิดความมุมมองในเชิงลบต่อระบบภาษีของประเทศ และเป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาระบบภาษีของ
ประเทศหากพิจารณาถึงหลักความแน่นอนในการจัดเก็บภาษีตามที่ระบบภาษีที่ดีควรมีอีกด้วย ดังนั้น จึงควรมี
การปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรกรณีการโอนกิจการทั้งหมด 

 
สุดท้ายนี้ผู้เขียนขอสรุปสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรกรณีการเลิกกิจการจากการควบกิจการและการ

โอนกิจการทั้งหมด แยกตามประเภทองค์กรธุรกิจของผู้จดทะเบียนเลิกกิจการ ดังนี้ 
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ตารางที่ 5.1 

เปรียบเทียบสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรตามประเภทองค์กรธุรกิจที่เก่ียวข้องกับการโอนกิจการทั้งหมดกับกรณี
การควบกิจการตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์และพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 

 
ลักษณะธุรกรรม กรณีการควบกิจการ กรณีการโอนกิจการทั้งหมด 

บริษัทโอนกิจการทั ้งหมด
ให้บริษัท แล้วจดทะเบียน
เลิก / บริษัทควบเข้ากัน 

• สิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตาม
มาตรา 74(1) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร 

• ไม่ถือเป็นการขายจึงไม่ต้องอยู่ในบังคับท่ี
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มมาตรา 77/1 (8) 
(ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร 

• สิทธิได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะในการ
โอนอสังหาริมทรัพย์ตาม มาตรา 5 โสฬส 
และมาตรา 6 (31) แห่งพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ย
การยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่ 10) พ.ศ. 
2500 

• สิทธิได้ร ับยกเว้นภาษีเงินได้ตามข้อ 2 
(50) แห่งกฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 
2509) และ มาตรา 5 สัตตรส แห่งพระ
ราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับ
ที่ 10) พ.ศ. 2500 (ผู ้ถือหุ้นของผู้โอน
กิจการ) 

• สิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตาม
มาตรา 74(1) (ค) แห่งประมวลรัษฎากร 

• ไม่ถือเป็นการขายจึงไม่ต้องอยู่ในบังคับที่
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มมาตรา 77/1 (8) 
(ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร 

• สิทธิได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะในการ
โอนอสังหาริมทรัพย์ตาม มาตรา 5 โสฬส 
และมาตรา 6 (31) แห่งพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย
การยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่ 10) พ.ศ. 
2500 

• สิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามข้อ 2 (50) 
แห่งกฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) 
และ มาตรา 5 ส ัตตรส แห ่งพระราช
กฤษฎ ีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับ
ที ่ 10) พ.ศ. 2500 (ผู ้ถือหุ ้นของผู ้โอน
กิจการ) 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลโอน
กิจการให้ห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคล แล้วจดทะเบียนเลิก 
/ ห้างหุ ้นส ่วนนิต ิบ ุคคล
ควบเข้ากัน 

• สิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตาม
มาตรา 74(1) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร 

• ไม่ถือเป็นการขายจึงไม่ต้องอยู่ในบังคับท่ี
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มมาตรา 77/1 (8) 
(ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร 

• สิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตาม
มาตรา 74(1) (ค) แห่งประมวลรัษฎากร 

• ไม่ถือเป็นการขายจึงไม่ต้องอยู่ในบังคับที่
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มมาตรา 77/1 (8) 
(ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร 
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ภาคผนวก ก 

กฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ.2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

  



กฎกระทรวง  
ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยการยกเวนรษัฎากร  

 
------------------------------------ 

 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 4 และมาตรา 134 (4) แหงประมวลรัษฎากรซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญตัิแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2494 และมาตรา 42 (17) แหง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) 
พ.ศ. 2496 รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไวดังตอไปนี ้ 
 
                 ขอ 1  ใหยกเลิก  
                                   (1) กฎกระทรวง ฉบับที่ 110 (พ.ศ. 2500) ออกตามความในประมวล
รัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร  
                                   (2) กฎกระทรวง ฉบับที่ 124 (พ.ศ. 2506) ออกตามความในประมวล
รัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร  
                                   (3) กฎกระทรวง ฉบับที่ 125 (พ.ศ. 2507) ออกตามความในประมวล
รัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร  
                      ขอ 2  ใหกาํหนดเงินไดตอไปนี้เปนเงินไดตาม (17) ของมาตรา 42 แหงประมวล
รัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 
2496  
                                  (1) เงินไดจากกิจการของโรงเรียนราษฎรซึ่งไดตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวย
โรงเรียนราษฎร แตไมรวมถึงเงินไดจากการขายของ การรบัจางทําของหรือการใหบริการอื่นใดที่
โรงเรียนราษฎรซึ่งเปนโรงเรียนอาชวีศึกษาไดรับจากผูซึ่งมใิชนักเรียน  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่132 (พ.ศ. 2513) ใชบังคับ 16 กันยายน 2513 เปนตนไป)  
                                  (2) เงินไดจากการจําหนาย หรือสวนลดจากการจําหนายสลากกนิแบงของ
รัฐบาล  
                                  (3) เงินไดสวนทีเ่ปนคาจางการทาํงานในระหวางเวลาปดภาคการศึกษา
ของคนตางดาวซึ่งเปนนักเรยีน นักศกึษาหรือนิสิตที่เขามาศึกษา ณ สถานศกึษาในประเทศไทย 
ทั้งนี ้ใหเปนไปตามหลกัถอยทีถอยปฏิบัติตอกัน  
                                  (4) เงินไดสวนทีเ่ปนคารักษาพยาบาลที่นายจางจายให หรือจายแทน



ลูกจางเปนคารักษาพยาบาล สําหรับ  
                                         (ก) ลูกจาง สามี ภริยา บุพการีหรือผูสืบสันดาน ซึง่อยูในความ
อุปการะเลี้ยงดูของลูกจาง ทั้งนี ้เฉพาะสาํหรับการรักษาพยาบาลที่กระทําในประเทศไทย  
                                         (ข) ลูกจางในกรณีที่จําเปนตองไดรับการรักษาพยาบาลใน
ตางประเทศในขณะที่ปฏิบตัิการตามหนาที่ในตางประเทศเปนครั้งคราว  
ทั้งนี้ เงนิจํานวนดังกลาวไดจายไปทัง้หมดในการนั้น  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่149 (พ.ศ. 2523) ใชบังคับสําหรับเงนิไดป 2523 เปนตน
ไป)  
                                 (5) (ยกเลิกโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 187 (พ.ศ. 2534) ความเดิมยังคงใช
บังคับสําหรับการโอนกรรมสิทธิในพนัธบตัรของรัฐบาลที่ออกจําหนายกอนวันที ่8 พฤศจิกายน 
2534)  
                                 (6) เงนิไดที่ทางราชการจายใหเปนเงนิคาเชาบานหรือเงนิที่คาํนวณไดจาก
มูลคาของการไดอยูบานที่ใหอยูโดยไมเสียคาเชา เงนิชวยการศึกษาบตุร เงินชวยเหลือบุตรเงินคา
เบี้ยกนัดาร เงนิยงัชีพ หรือเงนิคาอาหารทําการนอกเวลา  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่136 (พ.ศ. 2517) ใชบังคับสําหรับเงนิไดป 2517 เปนตน
ไป)  
                                 (7) (ยกเลิกโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 187 (พ.ศ. 2534) ความเดิมยังคงใช
บังคับสําหรับดอกเบี้ยพนัธบัตรของรัฐบาลและพันธบัตรของรัฐบาลทีเ่ร่ิมจําหนายกอนวนัที ่8 
พฤศจิกายน 2534)  
                                (8) เงินคาเชาบานทีไ่ดรับจากรัฐวสิาหกจิ ซึง่มิใชบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคล เทาที่ผูมีเงนิไดไดจายไปโดยสุจริตตามความเปนจริง หรือเงินทีค่ํานวณไดจากมูลคาของ
การไดอยูบานที่รัฐวิสาหกจิดังกลาวใหอยูโดยไมตองเสยีคาเชา และรัฐวิสาหกิจผูจายเงนิมิไดออก
คาภาษีเงนิไดสําหรับเงินไดจํานวนดงักลาวให  
                                (9) เงินชวยการศึกษาบุตร เงินชวยเหลือบุตร เงินคาเบี้ยกนัดารหรือเงนิยงั
ชีพ ที่ไดรับจากรัฐวิสาหกิจซ่ึงมิใชบริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลในอัตราเดียวกับทีท่างราชการ
จายใหแกขาราชการ และรัฐวิสาหกิจผูจายเงนิมิไดออกคาภาษีเงนิไดสําหรับเงินไดจํานวนดงักลาว
ให  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่138 (พ.ศ. 2518) ใชบังคับสําหรับเงนิไดป 2517เปนตนไป)  
                               (10) รางวัลที่ทางราชการจายใหเพือ่ประโยชนในการปองกนัมิใหมีการกระทาํ
ผิดเกี่ยวกับภาษีอากร  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่139 (พ.ศ. 2518) ใชบังคับสําหรับเงนิไดป 2518เปนตนไป)  



                               (11) ดอกเบี้ยเงินสะสมที่ไดรับจากรัฐวิสาหกิจซ่ึงมิใชบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคล ในอัตราเดียวกับทีท่างราชการจายใหแกขาราชการ และรัฐวสิาหกจิผูจายเงินมิไดออกคา
ภาษีเงนิไดสําหรับเงนิไดจํานวนดังกลาวให  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่145 (พ.ศ. 2522) ใชบังคับสําหรับเงนิไดป 2522 เปนตน
ไป)  
                               (12) เงนิไดที่เจาหนาที่ของรัฐบาลตางประเทศซึ่งปฏิบัติหนาที่ในประเทศไทย
ไดรับจากรัฐบาลของตน ทั้งนี้ โดยใหเปนไปตามหลกัถอยทีถอยปฏิบัติตอกัน  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่146 (พ.ศ. 2522) ใชบังคับสําหรับเงนิไดป 2522 เปนตน
ไป)  
                               (13) เงนิไดสวนที่เปนเงินเดือนและเงินใด ๆ บรรดาที่ไดเนื่องจากหนาที่หรือ
ตําแหนงงานทีท่ําหรือจากการรับทํางานใหที่คนตางดาวซึ่งเปนผูแทนของคณะกรรมการกาชาด
ระหวางประเทศปฏิบัติหนาทีใ่นประเทศไทย ไดรับจากคณะกรรมการกาชาดระหวางประเทศ  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่145 (พ.ศ. 2522) ใชบังคับสําหรับเงนิไดป 2522 เปนตน
ไป)  
                               (14) (ยกเลิกโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 169 (พ.ศ. 2529) ใชบังคบั 2 
กุมภาพนัธ 2529 เปนตนไป)  
                               (15) เงนิไดที่ทางราชการจายใหเพือ่ประโยชนในการรักษาความมั่นคง
ภายในราชอาณาจักร และกระทรวงการคลังไดอนุญาตใหเบิกจายได  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่152 (พ.ศ. 2523) ใชบังคับสําหรับเงนิไดไมวาที่ไดรับกอน
หรือต้ังแต 6 ตุลาคม 2523 เปนตนไป)  
                               (16) เงนิไดสวนที่เปนเงินเดือนหรือคาจางและเงนิใด ๆ บรรดาที่ไดเนื่องจาก
หนาทีห่รือตําแหนงงานที่ทาํหรือจากการรับทํางานใหทีค่นตางดาวซึง่ไมมีถิ่นที่อยูในประเทศไทย
ไดรับจาก  
                                        (ก) คณะกรรมการระหวางรัฐบาลเกี่ยวกับการโยกยายถิ่นฐานในการ
ปฏิบัติงานในประเทศไทย  
                                        (ข) รัฐบาลแหงประเทศของตนในการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการชวยเหลือ
ผูอพยพจากอนิโดจีนในประเทศไทย  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่154 (พ.ศ. 2524) ใชบังคับสําหรับเงนิไดป 2524 เปนตน
ไป)  
                               (17) เงนิไดจากการขายอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดกหรือสังหารมิทรัพยที่
ไดรับจากการใหโดยเสนหา ที่ตั้งอยูนอกเขตกรุงเทพมหานคร เทศบาล สุขาภิบาล หรือเมืองพทัยา 



หรือการปกครองทองถิน่อื่นที่มีกฎหมายจดัตั้งขึ้นโดยเฉพาะ ทัง้นี ้เฉพาะเงนิไดจากการขายในสวน
ที่ไมเกนิ 200,000 บาท ตลอดปภาษีนัน้  
                               (18) เงนิไดจากการโอนกรรมสิทธิห์รือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย
ใหแกบุตรโดยชอบดวยกฎหมายของตนโดยไมมีคาตอบแทน บุตรโดยชอบดวยกฎหมายดังกลาว
ไมรวมถึงบุตรบุญธรรมดวย  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่155 (พ.ศ. 2525) ใชบังคับ 27 กุมภาพนัธ 2525 เปนตน
ไป)  
                               (19) เงนิไดจากการขายสินคายาสบู ที่โรงงานยาสูบ กระทรวงการคลังไดเสยี
ภาษีเงนิไดแทนผูขายสนิคาดังกลาวทกุทอดตามมาตรา 48 ทว ิแหงประมวลรัษฎากร  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่156 (พ.ศ. 2526) ใชบังคับ 28 สิงหาคม 2525)  
                               (20) ยกเลิกโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 187 (พ.ศ. 2534) ความเดิมยังคงใช
สําหรับการโอนกรรมสิทธิ์ในใบรับฝากเงนิประเภทประจาํของธนาคารโดยมีดอกเบี้ยที่ไดมีการออก
ใบรับฝากกอนวนัที ่8 พฤศจิกายน 2534  
                              “(21) เงินไดดังตอไปนี ้ 
                                         (ก) ดอกเบี้ยพนัธบัตรหรือดอกเบี้ยหุนกู  
                                         (ข) ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนายพนัธบัตรหรือหุนกูที่
ออกจําหนายครั้งแรกในราคาต่ํากวาราคาไถถอน  
                                         (ค) ผลประโยชนที่ไดจากการโอนพนัธบัตรหรือหุนกู  
ทั้งนี ้เฉพาะพนัธบัตรหรือหุนกูของรัฐบาล องคการของรัฐบาล หรือสถาบันการเงนิทีม่ีกฎหมาย
โดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยมืเงนิเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ
อุตสาหกรรม และผูมีเงนิไดนั้นมิไดเปนผูอยูในประเทศไทย”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่249 (พ.ศ. 2548) ใชบังคับ 25 มกราคม 2548 เปนตนไป)  
                               (22) ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพยของธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณการเกษตร (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 187 (พ.ศ. 2534) ความเดิมยังคงใช
บังคับที่ไดมีการออกบัตรกอน 8 พฤศจกิายน 2534)  
                               (23) เงนิไดจากการขายหลกัทรพัยในตลาดหลกัทรัพยแหงประเทศไทยแตไม
รวมถึงเงนิไดจากการขายหลกัทรัพยที่เปนหุนกูหรือพนัธบัตร  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่187 (พ.ศ. 2534) ความเดิมยังคงใชบังคับดอกเบี้ย
พันธบัตรของรัฐบาลและพนัธบัตรของรัฐบาลที่เร่ิมจาํหนายกอน 8 พฤศจิกายน 2534)  
                               (24) เงนิไดจากการขายโลหะดีบกุตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2531 สําหรับ
โลหะดีบุกที่ซือ้มาระหวางวนัทีก่ฎกระทรวงนี้ใชบงัคับ ถงึวนัที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 2530  



ทั้งนี ้เฉพาะที่ไมนํารายจายในสวนที่เกี่ยวกบักิจการซื้อและขายโลหะดีบกุดังกลาวไปรวมคํานวณ
เปนรายจายในการคํานวณเงินไดสุทธ ิ 
ในกรณีที่รายจายบางรายการไมสามารถแยกเปนรายจายเกีย่วกับกิจการซื้อและขายโลหะดีบุก
หรือเกี่ยวกับกจิการอื่นไดโดยชัดแจง ใหเฉลี่ยรายจายตามสวนของเงนิไดของแตละกิจการนัน้  
                               (25) เงนิปนผลหรือเงนิสวนแบงของกําไร แลวแตกรณีจากหางหุนสวนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล หรือจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 
ทั้งนี ้เฉพาะสวนที่เปนการคาํนวณจากเงนิไดจากการขายโลหะดีบุกตั้งแตวันที ่1 มกราคม พ.ศ. 
2531 สําหรับโลหะดีบุกที่ซื้อมาระหวางวนัที่กฎกระทรวงนี้ใชบังคับถงึวนัที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 
2530 และรายจายในสวนที่เกี่ยวกับกิจการซื้อและขายโลหะดีบุกดังกลาว  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่171 (พ.ศ. 2529) ใชบังคับ 18 กันยายน 2529 เปนตนไป)  
                               (26) เงนิไดจากการโอนกรรมสิทธิห์รือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดย
ไมมีคาตอบแทนใหแกมูลนธิิชัยพฒันา  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่177 (พ.ศ. 2531) ใชบังคับ 9 ธนัวาคม 2531 เปนตนไป)  
                              (27) เงินไดสําหรับรางวัลสลากการกุศลสรางตึกสยามมนิทร ซึ่งออกเมื่อวนัที ่
7 มกราคม 2531 และเงินไดจากการขายหรือสวนลดจากการซื้อสลากการกุศลสรางตกึสยามมิ
นทร  
                              (28) เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิห์รือสิทธิครอบครองในอสังหาริมรัพยโดยไม
มีคาตอบแทนใหแกมูลนธิิสงเสริมศิลปาชีพในสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์ พระบรมราชนินีาถ  
                              (29) เงินคาทดแทนตามกฎหมายวาดวยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย ทั้งนี้
เฉพาะที่ดนิทีต่องเวนคืน และอสังหาริมทรัพยอ่ืนบนที่ดนิที่ตองเวนคืน  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่184 (พ.ศ. 2533) ใชบังคับเงนิไดพึงประเมนิที่ไดรับใน พ.ศ. 
2532 ที่จะตองยืน่รายการใน พ.ศ. 2533 เปนตนไป)  
                               (30) เงนิไดพึงประเมนิดังตอไปนี ้ 
                                        (ก) ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาซือ้ต๋ัวเงนิหรือตราสารแสดง
สิทธิในหนี้ใด ๆ ที่บริษทัหรือหางหุนสวนนติิบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออกและมกีารจําหนาย
คร้ังแรกในราคาต่ํากวาราคาไถถอน แตไมรวมถงึกรีที่ผูมีเงนิไดซึ่งเปนผูมีหนาที่เสียภาษีเงนิได
บุคคลธรรมดาเปนผูทรงคนแรก  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่196 (พ.ศ. 2538) ใชบังคับ 11 กรกฎาคม 2538 เปนตน
ไป)  
                                        (ข) ผลประโยชนที่ไดจากการโอนตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด 
ๆ ที่บริษทัหรือหางหุนสวนนติิบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออก ทั้งนี ้เฉพาะตัว๋เงนิหรือตราสาร



แสดงสิทธิในหนีท้ี่ไมมีดอกเบี้ย  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่223 (พ.ศ. 2542) ใชบังคับ 30 กรกฎาคม 2542 เปนตน
ไป)  
                                     “ (ค) ดอกเบี้ยที่ไดจากตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด ๆ ที่บริษทั
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรอืนิติบุคคลอื่นเปนผูออก เฉพาะสวนที่เกิดขึ้นดอนการเปนผูทรงตัว๋เงนิ
หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ของผูมีเงินได ทั้งนี้ ตองมกีารหกัภาษีเงนิได ณ ทีจ่าย ตามมาตรา 
50(2) แหงประมวลรัษฎากร จากดอกเบี้ยดังกลาวทัง้จํานวนไวแลว “  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่231 (พ.ศ. 2544) ใชบังคับ 14 กันยายน 2544 เปนตนไป)  
ในกรณีที่เงินไดพึงประเมนิตามวรรคหนึ่งเกิดจากตั๋วเงนิ หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่มกีาร
จําหนายครั้งแรกในราคาต่ํากวาราคาไถถอน จะตองเปนกรณีที่ไดมีการหักภาษีเงนิได ณ ที่จาย
จากเงินไดของบุคคลธรรมดาที่เปนผูทรงคนแรกไวแลวตาม มาตรา 50 (2)(ค) แหงประมวล
รัษฎากร และผูจายเงินไดไดประทับตราวาไดหักภาษีเงินได ณ ที่จายบนตราสารแลวเทานัน้  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่196 (พ.ศ. 2538) ใชบังคับ 11 กรกฎาคม 2538 เปนตน
ไป)  
                              (31) เงินไดที่ผูเชี่ยวชาญของประชาคมยุโรปที่เปนคนตางดาว และไมมีถิ่นที่
อยูในประเทศไทยไดรับเนื่องจากการเขามาทาํงานในประเทศไทย ภายใตโครงการ ความชวยเหลอื
ที่ประเทศไทยไดรับจากประชาคมยุโรป  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่190 (พ.ศ. 2535) ใชบังคับ 13 มีนาคม 2535 เปนตนไป)  
                             “(32) เงนิไดจากการขายหนวยลงทนุในกองทุนรวมที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายวา
ดวยหลกัทรพัยและตลาดหลักทรัพย แตไมรวมถงึเงนิหรือผลประโยชนใด ๆ ที่ไดรับเนื่องจากการ
ขายหนวยลงทุนคนืใหแกกองทนุรวมเพื่อการเลี้ยงชีพหรือกองทนุรวมหุนระยะยาวตามกฎหมายวา
ดวยหลกัทรพัยและตลาดหลักทรัพย”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่246 (พ.ศ. 2547) ใชบังคับ 31 สิงหาคม 2547 เปนตนไป)  
                              (33) เงินไดที่คณะกรรมการอํานวยการปรับปรุงพระที่นัง่จักรีมหาปราสาท
ไดรับเพื่อประโยชนในการสรางพระทีน่ั่งองคใหมและปรับปรุงพระที่นัง่จักรีมหาปราสาท  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่193 (พ.ศ. 2536) ใชบังคับสําหรับเงนิไดพึงประเมินที่ไดรับ
ตั้งแต 1 มกราคม 2536 เปนตนไป)  
                              (34) เงินไดที่คํานวณไดจากมูลคาของเครื่องแบบซึ่งลูกจางไดรับจากนายจาง
ในจํานวนคนละไมเกินสองชุดตอไป และเสื้อนอกในจํานวนคนละไมเกินหนึง่ตัวตอป  
                                      “เครื่องแบบ” ตามวรรคหนึ่ง หมายความวา เครื่องแตงกาย รวมทัง้สิ่ง
ประกอบเครื่องแตงกายทีก่ําหนดใหแตงเพือ่ใชในการปฏบิัติงาน แตไมรวมถึงรองเทาที่อาจใชงาน



ไดทั่วไป ชุดชัน้ใน หรือส่ิงประกอบเครื่องแตงกายทีท่ําดวยโลหะหรืออัญมณีที่มีคาเชน เงนิ ทองคํา 
ทับทมิ หยก                                                               “เสื้อนอก” ตามวรรคหนึง่ หมายความ
รวมถึง ชุดไทยพระราชทานและเสื้อที่นยิมใชในการแตงกายไปในงานสําคัญตางๆ  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่194 (พ.ศ. 2537) ใชบังคับสําหรับเงนิไดพึงประเมินที่ไดรับ
ตั้งแต 1 มกราคม 2537 เปนตนไป)  
                              (35) เงินไดเทาที่ลูกจางจายเปนเงินสะสมเขากองทุนสาํรองเลี้ยงชีพ ตาม
กฎหมาย วาดวยกองทนุสํารองเลี้ยงชีพในอัตราไมเกินรอยละสิบหาของคาจางเฉพาะสวนที่เกนิ 
หนึง่หมื่นบาท แตไมเกินสี่แสนเกาหมืน่บาท สําหรับปภาษีนัน้  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่266 (พ.ศ. 2551) ใชบังคับสําหรับเงนิไดพึงประเมินที่ไดรับ
ตั้งแต 1 มกราคม 2551 เปนตนไป)  
                              (36) เงินหรือผลประโยชนใด ๆ ที่ลูกจางไดรับจากกองทุนสาํรองเลี้ยงชีพตาม
กฎหมายวาดวยกองทนุสํารองเลี้ยงชีพเมือ่ลูกจางออกจากงานเพราะเกษียณอายุทพุพลภาพ หรือ
ตาย ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ เงื่อนไขและวิธกีารที่อธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่195 (พ.ศ. 2538) ใชบังคับสําหรับเงนิไดพึงประเมินที่ไดรับ
ตั้งแต 1 มกราคม 2537 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 52))  
                               (37) เงนิปนผลหรือเงนิสวนแบงของกําไรจากบริษทัหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลที่ไดจากกิจการโรงเรยีนเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนหรือกิจการ
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนทีต่ั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ทั้งนี ้บริษัทหรือ
หางหุนสวนนติิบุคคลดังกลาวจะตองมิไดประกอบกิจการอื่นนอกจาก กิจการโรงเรียนเอกชนตาม
กฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนหรือกิจการสถาบัยอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายวาดวย
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่197 (พ.ศ. 2538) ใชบังคับ 11 พฤษภาคม 2538 เปนตน
ไป)  
                               (38) ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรที่ตองจายคืนเมื่อทวงถาม
ประเภทออมทรัพย เฉพาะกรณีที่ผูมีเงนิไดไดรับดอกเบี้ยดังกลาวในจาํนวนรวมกันทัง้-ส้ินไมเกนิ
สองหมืน่บาทตลอดปภาษีนัน้ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ วธิีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่200 (พ.ศ. 2538) ใชบังคับ 29 พฤศจิกายน 2538 เปนตน
ไป)  
(ดูประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที ่55))  
                               (39) เงนิไดสวนที่เปนเงินเดือนหรือคาจางที่คนประจําเรือไดรับเนื่อง-จากการ



ปฏิบัติงานบนเรือไทยตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการพาณิชยนาวทีี่ใชในการขนสงสนิคา
ระหวางประเทศ  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่204 (พ.ศ. 2539) ใชบังคับ 26 กันยายน 2539 เปนตนไป)  
                               (40) เงนิไดที่คณะกรรมการบริหาร “ทุนการกุศลสมเด็จพระเทพฯ” ไดรับเพื่อ
ประโยชนของทุนการกุศลสมเด็จพระเทพฯ  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่205 (พ.ศ. 2540) ใชบังคับสําหรับเงนิไดพึงประเมินที่ไดรับ
ตั้งแต 2 เมษายน 2540 เปนตนไป)  
                               (41) เงนิไดจากการขายอสังหาริมทรัพย ดังตอไปนี ้ 
                                         (ก) บาน โรงเรือน หรือส่ิงปลกูสรางอืน่ ซึ่งโดยปกติใชประโยชนเพื่อ
เปนที่อยูอาศยั  
                                         (ข) อสังหาริมทรัพยตาม (ก) พรอมที่ดินี ้ 
                                         (ค) หองชุดสําหรับการอยูอาศัยในอาคารชดุตามกฎหมายวาดวย
อาคารชุด  
                                       ทั้งนี ้เฉพาะกรณีที่ผูมีเงนิไดไดอสังหาริมทรพัยตาม (ก) (ข) หรือ (ค) 
โดยจดทะเบยีนการไดมาใน พ.ศ. 2540 และขายอสังหาริมทรัพยนั้นภายหลงัจากการจดทะเบียน
ไมนอยกวาหนึ่งป แตไมเกินวนัที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 2550  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่206 (พ.ศ. 2540) ใชบังคับ 1 มกราคม 2540 เปนตนไป)  
                               (42) ผลประโยชนที่ไดจากการควบเขากันของธนาคารตามกฎหมายวาดวย
การธนาคารพาณิชย และหรอืบริษัทเงนิทนุ บริษทัหลกัทรัพย หรือบริษัทเครดิต ฟองซิเอรตาม
กฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงนิทุน ธุรกิจหลักทรัพยและธุรกิจเครดิตฟองซิเอร ซึ่งตีราคา
เปนเงินไดเกนิกวาเงนิทนุ ทั้งนี้ ตามหลกัเกณฑ วธิีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศ
กําหนด  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่207 (พ.ศ. 2540) ใชบังคับ 23 กันยายน 2540 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที ่69))  
                               (43) เงนิไดเทาที่สมาชิกกองทนุบําเหน็จบาํนาญขาราชการจายเปนเงนิสะสม
เขากองทุนบําเหนจ็บํานาญขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทนุบาํเหน็จบํานาญขาราชการ 
เฉพาะสวนที ่ไมเกินหาแสนบาท สําหรับปภาษีนัน้  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่266 (พ.ศ. 2551) ใชบังคับสําหรับเงนิไดพึงประเมินที่ไดรับ
ตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป) 
                               (44) เงนิหรือผลประโยชนใด ๆ ที่สมาชิกกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ
ไดรับจากกองทุนบาํเหน็จบํานาญขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทนุบําเหน็จบํานาญ



ขาราชการ เนื่องจากออกจากราชการเพราะเหตุสูงอาย ุเหตุทพุพลภาพ เหตุทดแทนหรือตาย ทัง้นี ้
ตามหลกัเกณฑ เงื่อนไข และวิธีการที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่208 (พ.ศ. 2540) ใชบังคับสําหรับเงนิไดพึงประเมินที่ไดรับ
ตั้งแต 27 มีนาคม 2540 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 70))  
                               (45) เงนิไดที่คณะกรรมการกองทนุลานกฬีาตานยาเสพติด สํานัก
นายกรัฐมนตรีไดรับเพื่อประโยชนของกองทนุลานกฬีาตานยาเสพตดิดังกลาว  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่209 (พ.ศ. 2541) ใชบังคับสําหรับเงนิไดพึงประเมินที่ไดรับ
ตั้งแต 4 มีนาคม 2540 เปนตนไป)  
                               (46) ดอกเบี้ยพนัธบตัรออมสิน รุนพันธบัตรเงินฝากชวยชาต ิ 
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่210 (พ.ศ. 2541) ใชบังคับสําหรับเงนิไดพึงประเมินที่ไดรับ
ตั้งแต 4 มีนาคม 2540 เปนตนไป)  
                                (47) เงินไดที่เปนเงนิเดือนหรือคาตอบแทนทีเ่จาหนาที่ของศนูยวจิัยวน
เกษตรนานาชาติ ซึ่งเปนคนตางดาวและไมมีถิ่นที่อยูในประเทศไทยไดรับจากศูนยวิจัยวนเกษตร
นานาชาต ิเนือ่งจากการเขามาทาํงานในประเทศไทย ภายใตขอตกลงระหางรัฐบาลไทยและ
ศูนยวิจยัวนเกษตรนานาชาติ  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่211 (พ.ศ. 2541) ใชบังคับสําหรับเงนิไดพึงประเมินที่ไดรับ
ตั้งแต 21 ตุลาคม 2539 เปนตนไป)  
                                (48) รางวัลบัตรออกทรัพยของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ
การเกษตร  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่213 (พ.ศ. 2541) ใชบังคับสําหรับรางวัลบัตรออมทรัพยที่
ออกรางวัลต้ังแต 10 มีนาคม 2541 เปนตนไป)  
                                (49) เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิห์รือสิทธิครอบครองในที่ดนิโดยไมมี
คาตอบแทนใหแกวัด วัดบาดหลวงโรมันคาธอลิค หรือมัสยิด ที่จัดตั้งขึน้ตามกฎหมายวาดวยการ
นั้น ทัง้นี ้เฉพาะการโอนที่ดนิสวนที่ทาํใหวดั วัดบาดหลวงโรมันคาธอลคิ หรือมัสยิดมทีี่ดินไมเกนิ
หาสิบไร  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่214 (พ.ศ. 2541) ใชบังคับสําหรับเงนิไดพึงประเมินที่ไดรับ
ตั้งแต 22 ตุลาคม 2541 เปนตนไป)  
                                (50) ผลประโยชนที่ไดจากการที่ผูประกดอบกิจการซึ่งเปนบริษัทมหาชน
จํากัดหรือบริษัทจาํกัดควบเขากันหรือโอนกิจการทัง้หมดใหแกกนัตามหลกัเกณฑ วิธกีาร และ
เงื่อนไขที่อธบิดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด ซึ่งตีราคาเปนเงนิไดเกนิกวาเงนิทนุ  



(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่215 (พ.ศ. 2541) ใชบังคับสําหรับเงนิไดพึงประเมินที่ไดรับ
ตั้งแต 14 พฤศจิกายน 2541 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธบิดีกรมสรรพากร กําหนดหลกัเกณฑ วธิีการ และเงื่อนไขการควบเขากนัหรือโอน
กิจการทั้งหมดใหแกกันของบริษัทมหาชน จํากัด หรือบริษัทจาํกัด)  
                                (51) คาชดเชยที่ลูกจางไดรับตามกฎหมายวาดวยการคุมครองแรงงานและ
คาชดเชยทีพ่นักงานไดรับตามกฎหมายวาดวยพนกังานรัฐวิสาหกจิสัมพันธ แตไมรวมถงึคาชดเชย
ที่ลูกจางหรือพนกังานไดรับเพราะเหตุเกษยีณอายหุรือส้ินสุดสัญญาจาง ทัง้นี้เฉพาะคาชดเชยสวน
ที่ไมเกนิคาจางหรือเงินเดือนคาจางของการทํางานสามรอยวันสุดทายแตไมเกินสามแสนบาท  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่217 (พ.ศ. 2542) ใชบังคับสําหรับเงนิไดพึงประเมินที่ไดรับ
ตั้งแต 1 มกราคม 2541 เปนตนไป)  
                                (52) เงินไดเทาที่ไดจายเปนดอกเบี้ยเงนิกูยมื สําหรับการกูยืมเงินเพื่อซ้ือ เชา
ซื้อ หรือสรางอาคารที่อยูอาศัย โดยจํานองอาคารที่ซื้อหรือสรางเปนประกันการกูยมืนั้น ตาม
จํานวนที่จายจริงแตไมเกินหนึง่แสนบาท ตามหลกัเกณฑและวิธกีารทีอ่ธิบดีกําหนด ทั้งนี้ เฉพาะ
ดอกเบี้ยเงนิกูยืมที่ไดจายตั้งแตวันที ่1 มกราคม พ.ศ. 2550 เปนตนไป ซึ่งจายใหแก    
                                           (ก) กองทนุรวมอสังหาริมทรัพยเพื่อแกไขปญหาในระบบสถาบนั
การเงนิที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย   
                                           (ข) กองทุนรวมเพื่อแกไขปญหาในระบบสถาบนัการเงนิที่จัดตัง้ขึ้น
ตามกฎหมายวาดวยหลกัทรพัยและตลาดหลักทรัพย  
                                            (ค) นิติบุคคลเฉพาะกิจซ่ึงจัดตั้งขึ้นเพื่อดําเนนิการแปลงสินทรัพย
เปนหลกัทรพัยตามกฎหมายวาดวยนิติบุคคลเฉพาะกจิเพื่อการแปลงสินทรพัย เปนหลักทรัพย 
ทั้งนี ้เฉพาะกรณีที่นิติบุคคลเฉพาะกิจดังกลาวเขารับชวงสิทธิเปนเจาหนี้เงนิกูแทนกองทนุรวมตาม 
(ก) หรือ (ข) ธนาคารหรือสถาบันการเงนิอืน่ บริษทัประกนัชีวิต สหกรณ หรือนายจาง  
                                กรณีที่ผูมีเงนิไดหักลดหยอนตามมาตรา 47(1)(ซ) แหงประมวลรัษฎากร 
หรือไดรับยกเวนไมตองนําเงินไดตาม (53) หรือ (59) รวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได เงนิไดที่ไดรับ
ยกเวนตามวรรคหนึ่งเมื่อรวมกับคาลดหยอนตามมาตรา 47 (1)(ซ) แหงประมวลรัษฎากร หรือเงิน
ไดตาม (53) หรือ (59) แลวแตกรณี ตองไมเกินหนึง่แสนบาท   
                                 อาคารตามวรรคหนึง่ใหหมายความรวมถงึอาคารพรอมที่ดนิดวย   
 
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่264 (พ.ศ. 2550) ตั้งแต 1 มกราคม 2550 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 87))  
(ดูประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 102))  



(ดูประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที ่103))  
                              (53) เงินไดเทาที่ไดจายเปนดอกเบีย้เงนิกูยมืใหแกธนาคารหรือสถาบนั
การเงนิอื่น บริษัทประกนัชวีติ สหกรณ หรือนายจาง สําหรับการกูยืมเงินเพื่อซ้ือ เชาซื้อ หรือสราง
อาคารที่อยูอาศัย โดยจาํนองอาคารที่ซื้อหรือสรางเปนประกันการกูยมืนั้น ตามจํานวนที่จายจรงิใน
สวนที่เกนิหนึง่หมื่นบาทแตไมเกินเกาหมืน่บาท และเฉพาะดอกเบี้ยเงนิกูยมืที่ไดจายตั้งแตวันที่ 1 
มกราคม พ.ศ. 2550 เปนตนไป ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑและวิธีการที่อธิบดีกําหนด  
                                       กรณีที่ผูมีเงนิไดหักลดหยอนตามมาตรา 47(1)(ซ) แหงประมวล
รัษฎากร หรือไดรับยกเวนไมตองนําเงนิไดตาม (52) หรือ (59) รวมคํานวณเพื่อเสยีภาษีเงนิได เงิน
ไดที่ไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่งเมื่อรวมกับคาลดหยอนตามมาตรา 47(1)(ซ) แหงประมวลรัษฎากร 
หรือเงนิไดตาม (52) หรือ (59) แลวแตกรณี ตองไมเกนิหนึง่แสนบาท  
                                       อาคารตามวรรคหนึง่ใหหมายความรวมถงึอาคารพรอมทีด่ินดวย  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่264 (พ.ศ. 2550) ตั้งแต 1 มกราคม 2550 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที ่88))  
                              (54) เงินไดเทาที่ผูอํานวยการ ผูบริหาร ครู หรือบุคลากรทางการศึกษา ใน
โรงเรียนเอกชน จายเปนเงินสะสมเขากองทุนสงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน 
เฉพาะสวนที่ไมเกินหาแสนบาท สําหรับปภาษีนัน้  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่266 (พ.ศ. 2551) ใชบังคับสําหรับเงนิไดพึงประเมินที่ไดรับ
ตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป)  
                             (55) เงินไดเทาที่จายเปนคาซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ 
ตามกฎหมายวาดวยหลกัทรพัยและตลาดหลักทรัพย ในอัตราไมเกินรอยละสิบหาของเงนิไดพึง
ประเมินเฉพาะสวนที่ ไมเกนิหาแสนบาท สําหรับปภาษนีั้น โดยผูมีเงนิไดตองถือหนวยลงทุน
ดังกลาวมาแลวไมนอยกวาหาปนับต้ังแตวนัซื้อหนวยลงทุนครั้งแรกและไถถอนหนวยลงทุนนั้นเมือ่
ผูมีเงนิไดมีอายุไมต่ํากวาหาสิบหาปบริบูรณ ทั้งนี ้สําหรับเงินไดพงึประเมินที่ไดรับต้ังแตวันที่ 1 
มกราคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป และ ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขทีอ่ธิบดีกําหนด 
  
                              ในกรณีที่ผูมีเงินไดจายเงนิสะสมเขากองทนุสํารองเลี้ยงชีพตามกฎหมายวา
ดวยกองทนุสาํรองเลี้ยงชพี กองทนุบาํเหนจ็บํานาญขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทนุ
บําเหน็จบํานาญขาราชการ หรือกองทุนสงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนดวย เงินได
ที่ไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่งเมื่อรวมกับเงนิสะสมที่จายเขากองทุนสาํรองเลี้ยงชีพ กองทนุบําเหน็จ
บํานาญขาราชการ หรือกองทนุสงเคราะห ตองไมเกินหาแสนบาท 
  



                               ในกรณทีี่ผูมีเงินไดถือหนวยลงทนุไมครบหาปนับตั้งแตวันซื้อหนวยลงทุนครั้ง
แรกหรือไถถอนหนวยลงทุนกอนที่ผูมีเงนิไดมีอายุครบหาสิบหาปบริบรูณ ใหผูมีเงนิไดนั้นหมดสิทธิ
ไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่ง และตองเสียภาษีเงินไดสําหรับเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษตีามวรรคหนึ่ง
มาแลวดวย ” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่266 (พ.ศ. 2551))  

                               (56) เงนิหรือผลประโยชนใด ๆ ที่ผูถือหนวยลงทนุในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยง
ชีพตามกฎหมายวาดวยหลกัทรัพยและตลาดหลักทรัพยไดรับจากกองทนุรวมดงักลาวเพราะเหตุ
สูงอาย ุทุพพลภาพ หรือตาย ทัง้นี ้ตามหลกัเกณฑ วธิีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากร
กําหนด  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่228 (พ.ศ. 2544) ใชบังคับ 1 มกราคม 2544 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที ่91))  
                              “ (57) เงินหรือผลประโยชนใด ๆ ที่ครูใหญหรือครูโรงเรียนเอกชนไดรับจาก
กองทนุสงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน เมื่อครูใหญหรือครูโรงเรียนเอกชนออกจาก
งานเพราะเหตุสูงอาย ุทพุพลภาพ หรือตาย ทัง้นี ้ตามหลกัเกณฑ เงื่อนไข และวิธีการที่อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนด”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่233 (พ.ศ. 2544) ใชบังคับ 1 มกราคม 2543 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 99) )  
                              “ (58) เงินไดพงึประเมิน ดงัตอไปนี ้ 
(ก) เงนิปนผลที่ไดจากการถอืหุนในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งจัดตั้งขึ้นโดยมวีัตถุประสงค
เพื่อประกอบกจิการธุรกิจเงนิรวมลงทุน และไดรับยกเวนภาษีเงนิไดตามมาตรา 5 อัฏฐารส แหง
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 
2500 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวน
รัษฎากร (ฉบับที่ 396) พ.ศ. 2545 (ข) ผลประโยชนที่ไดจากการโอนหุนของบริษทัหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลซึ่งจดัตั้งขึ้นโดยมวีตัถุประสงคเพือ่ประกอบกิจการธุรกิจเงินรวมลงทนุ และไดรับยกเวน
ภาษีเงนิไดตามมาตรา 5 อัฏฐารส แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา
ดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 396) พ.ศ. 2545 ”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่235 (พ.ศ. 2545) ใชบังคับ 1 มีนาคม 2545 เปนตนไป)  
                               “ (59) เงินไดเทาที่ไดจายเปนดอกเบี้ยเงนิกูยมืใหแกกองทุนบาํเหน็จบํานาญ
ขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทนุบาํเหน็จบํานาญขาราชการ สําหรับการกูยมืเงนิเพื่อซ้ือ เชา



ซื้อ หรือสรางอาคารที่อยูอาศัย ตามจํานวนที่จายจรงิแตไมเกินหนึง่แสนบาท และเฉพาะดอกเบี้ย
เงินกูยืมที่ไดจายตั้งแตวนัที ่1 มกราคม พ.ศ. 2550 เปนตนไป ทั้งนี ้ตามหลกัเกณฑและวิธีการที่
อธิบดีกําหนด 
                               กรณีทีผู่มีเงนิไดหักลดหยอนตามมาตรา 47(1)(ซ) แหงประมวลรัษฎากร หรือ
ไดรับยกเวนไมตองนาํเงนิไดตาม (52) หรือ (53) รวมคํานวณเพื่อเสยีภาษีเงนิได เงนิไดที่ไดรับ
ยกเวนตามวรรคหนึ่งเมื่อรวมกับ คาลดหยอนตามมาตรา 47(1)(ซ) แหงประมวลรัษฎากร หรือเงิน
ไดตาม (52) หรือ (53) แลวแตกรณี ตอง ไมเกินหนึ่งแสนบาท 
                                 อาคารตามวรรคหนึง่ใหหมายความรวมถงึอาคารพรอมที่ดินดวย   
 
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่264 (พ.ศ. 2550) ตั้งแต 1 มกราคม 2550 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 122) )  
                               “(60) ดอกเบี้ยและรางวัลสลากออมทรัพยของธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณการเกษตร แตไมรวมถึงดอกเบีย้ซึง่ผูรับมิใชผูทรงคนแรก ทั้งนี ้สําหรับสลากออมทรัพยที่
ออกจําหนายตั้งแตวันที่ 4 กุมภาพนัธ 2545 เปนตนไป”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่239 (พ.ศ. 2545) ใชบังคับ 28 กันยายน 2545 เปนตนไป)  
                               “(61) เงินไดเทาที่ผูมเีงินไดจายเปนเบี้ยประกนัภัยในปภาษ ีสําหรับการ
ประกันชวีิตของผูมี เงินไดตามจํานวนที่จายจริง เฉพาะสวนที่เกนิหนึง่หมื่นบาทแตไมเกินเกาหมืน่
บาท โดยกรมธรรมประกันชวีิตตองมีกาํหนดเวลาตั้งแตสิบปข้ึนไป และการประกนัชวีิตนัน้ไดเอา
ประกันไวกับผูรับประกันภัยที่ประกอบกจิการประกนัชีวติในราชอาณาจักร ทั้งนี้ สําหรับเบี้ย
ประกันภัย ที่ไดจายตั้งแตวนัที ่1 มกราคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป และใหเปนไปตามหลักเกณฑ 
และวิธีการที่อธิบดี กําหนด”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่266 (พ.ศ. 2551) ใชบังคับ 16 พฤษภาคม 2551 เปนตน
ไป)  
( ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 112) ใชบังคับ 1 มกราคม 2545 เปน
ตนไป )  
                              “(62) เงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพย ดังตอไปนี ้ 
                                          (ก) บาน โรงเรือน หรือส่ิงปลกูสรางอืน่ ซึ่งโดยปกติใชประโยชนเพื่อ
เปนที่อยูอาศยั  
                                          (ข) อสังหาริมทรัพยตาม (ก) พรอมที่ดิน  
                                           (ค) หองชุดสาํหรับการอยูอาศัยในอาคารชุดตามกฎหมายวาดวย
อาคารชุด  



                                     ทั้งนี ้เฉพาะสําหรับกรณีการทาํสัญญาซื้อขายอสังหาริมทรัพยซึง่ผูมีเงิน
ไดใชเปน ที่อยูอาศัยอันเปนแหลงสาํคัญ โดยมีชื่ออยูในทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวยการ
ทะเบยีนราษฎรเปนเวลาไมนอยกวาหนึ่งปนับแตวันที่ไดมาซึ่งกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองใน
อสังหาริมทรัพยนัน้ ตามหลกัเกณฑ วธิีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด  
                                     การไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่ง ตองปรากฏวาภายในกําหนดเวลาหนึ่งป
กอนหรือ นับแตวันที่ทาํสัญญาซื้อขายอสงัหาริมทรัพยดงักลาว ผูมีเงนิไดไดทําสัญญาซื้อขาย
อสังหาริมทรัพยแหงใหมซึง่มลัีกษณะตาม (ก) (ข) หรือ (ค) เพื่อใชเปนที่อยูอาศัยของตน และให
ไดรับยกเวนเทากับจํานวนมลูคาของอสังหาริมทรัพยดังกลาว แตไมเกินจาํนวนมูลคาของ
อสังหาริมทรัพยแหงใหม ทัง้นี ้ใหถือตามราคาประเมนิทนุทรพัยเพื่อเรียกเก็บคาธรรมเนียมจด
ทะเบยีนสทิธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดนิ“  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่241 (พ.ศ. 2546) ใชบังคับกับการจดทะเบียนสิทธิและนิติ
กรรมตามประมวลกฎหมายที่ดินหรือกฎหมายวาดวยอาคารชุดแลวแตกรณี สําหรับการขาย
อสังหาริมทรัพย ซึ่งกระทาํตัง้แต 1 มกราคม 2546 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 125) ใชบังคับ 1 มกราคม 2546 )  
                               “(63) เงินไดจากการขายขอตกลงซือ้ขายลวงหนาในตลาดสินคาเกษตร
ลวงหนา แหงประเทศไทย เฉพาะกรณีที่ไมมีการสงมอบสินคาเกษตร”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่244 ใชบังคับสําหรับเงนิไดพึงประเมินที่ไดรับต้ังแตวันที่เปด
ทําการซื้อขายขอตกลงซื้อขายลวงหนาในตลาดสินคาเกษตรลวงหนาแหงประเทศไทยเปนตนไป)  
                               “(64) บําเหน็จดํารงชีพตามกฎหมายวาดวยบําเหน็จบาํนาญขาราชการ และ
กฎหมายวาดวยกองทนุบําเหน็จบํานาญขาราชการ ทัง้นี ้ตั้งแตวันที่ 11 พฤศจกิายน พ.ศ.2546”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่245 ใชบังคับ 10 มีนาคม 2547 เปนตนไป)  
                               “(65) เงินหรือผลประโยชนใด ๆ ที่ไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทนุคืน
ใหแกกองทนุรวมเพื่อการเลีย้งชพีตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยเฉพาะกรณี
ที่ผูมีเงินไดถือหนวยลงทนุดงักลาวมาแลวไมนอยกวาหาปนับต้ังแตวนัซื้อหนวยลงทนุครั้งแรก ทั้งนี้ 
ตามหลกัเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธบิดีกําหนด” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่265 (พ.ศ. 2551))  
                                  (66) เงินไดเทาที่จายเปนคาซื้อหนวยลงทุนในกองทนุรวมหุนระยะยาว 
ตามกฎหมาย วาดวยหลกัทรพัยและตลาดหลักทรัพยที่ไดมีการจดทะเบียนกองทรพัยสินเปน
กองทนุรวมภายในวนัที ่30 มิถุนายน พ.ศ. 2550 ในอัตราไมเกนิรอยละสิบหาของเงนิไดพึงประเมนิ 
เฉพาะสวนที่ไมเกินหาแสนบาท สําหรับปภาษีนัน้ และเงินไดดังกลาวตองเปนเงินไดของผูมีเงนิได
ซึ่งเปนบุคคลธรรมดาแตไมรวมถงึ หางหุนสวนสามัญหรอืคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลและกอง



มรดกที่ยงัไมไดแบง ทัง้นี ้สําหรับเงินได พงึประเมนิที่ไดรับต้ังแตวันที ่1 มกราคม พ.ศ. 2551 เปน
ตนไป   
                                           เงนิไดที่ไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่ง และการถือหนวยลงทุนในกองทนุ
รวมหุน ระยะยาวใหเปนไปตามหลกัเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธบิดีกําหนด 
                                          ในกรณีที่ผูมีเงนิไดไมปฏิบัติตามหลกัเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่
กําหนดใน วรรคสอง ใหผูมเีงินไดนัน้หมดสิทธิไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่ง และตองเสียภาษีเงินได
สําหรับเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีตามวรรคหนึง่มาแลวดวย 
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่266 (พ.ศ. 2551))  
                                   (67) เงนิหรือผลประโยชนใด ๆ ทีไ่ดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคนื
ใหแก กองทนุรวมหุนระยะยาวตามกฎหมายวาดวยหลกัทรัพยและตลาดทรัพย ทั้งนี ้เฉพาะกรณทีี่
ผูมี เงนิไดถือหนวยลงทนุดงักลาวมาแลวไมนอยกวาหาปปฏิทิน แตไมรวมถงึกรณทีุพพลภาพหรอื
ตาย และเงินหรือผลประโยชนดังกลาวคาํนวณมาจากเงนิไดพึงประเมนิที่ไดรับสิทธยิกเวนภาษเีงนิ
ได ตาม (66)”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่246 (พ.ศ. 2547) ใชบังคับ 31 สิงหาคม 2547 เปนตนไป)  
                                 “(68) เงินไดพงึประเมินหลงัจากหกัคาใชจายและหักลดหยอนตามมาตรา 
47 (1)(2) (3) (4) (5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากร เทาจํานวนเงนิที่ไดบริจาคเพื่อการกีฬา ใหแก
การกฬีาแหงประเทศไทยเพือ่สงเสริมการกีฬา คณะกรรมการกฬีาจงัหวัดที่จัดตั้งขึน้ตามกฎหมาย
วาดวยการกีฬาแหงประเทศไทยเพื่อสงเสรมิกีฬาในจงัหวดั สํานกังานพฒันาการกฬีาและ
นันทนาการเพือ่การจัดการแขงขันกฬีานักเรียน หรือสมาคมกีฬาสมัครเลนที่ไดรับอนญุาตจากการ
กีฬาแหงประเทศไทย แตเมื่อรวมกับเงินบริจาคตามมาตรา 47(7) แหงประมวลรัษฎากรแลว ตอง
ไมเกินรอยละสิบของเงนิไดพึงประเมินหลงัจากหักคาใชจายและหักลดหยอนดงักลาว”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่248 (พ.ศ. 2547) ใชบังคับ 1 มกราคม 2548 เปนตนไป)  
                                 “(69) ดอกเบี้ยเงนิฝากธนาคารในราชอาณาจกัรเฉพาะดอกเบีย้เงนิฝาก
ประจําทีม่ีระยะเวลาการฝากตั้งแตหนึง่ปข้ึนไป แตเมื่อรวมกับดอกเบีย้เงนิฝากประจําทกุประเภท
รวมกันแลวตองมีจํานวนทั้งสิ้นไมเกนิสามหมื่นบาทตลอดปภาษีนัน้ และผูมีเงนิไดไดรับดอกเบี้ย
เงินฝากดงักลาวเมื่อมีอายุไมต่ํากวาหาสบิหาปบริบูรณ ทัง้นี ้สําหรับเงินไดที่ไดรับต้ังแตวันที่ 1 
มกราคม พ.ศ.2548 เปนตนไป โดยเปนไปตามหลกัเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศ
กําหนด”  (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่250 (พ.ศ. 2548) ใชบังคับ 1 มกราคม 2548 เปน
ตนไป)  
                                 “(70) เงินไดพงึประเมินหลงัจากหกัคาใชจายและคาลดหยอนตามมาตรา 
47(1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากร เทาจํานวนที่บริจาคใหแกสวนราชการ เพื่อ



ชวยเหลือผูประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย หรือภัยธรรมชาติอ่ืน แตเมื่อรวมกับเงินบริจาคตาม
มาตรา 47(7) แหงประมวลรัษฎากรแลว ตองไมเกนิรอยละสิบของเงนิไดพึงประเมนิหลังจากหัก
คาใชจายและหักคาลดหยอนดังกลาวนัน้ ทั้งนี้ สําหรับเงนิไดพึงประเมนิประจําป พ.ศ. 2547 ที่
ตองยื่นรายการในป พ.ศ. 2548 เปนตนไป”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่253 (พ.ศ. 2548) ลงวนัที ่28 มีนาคม 2548 ใชบังคับ
สําหรับเงินไดพึงประเมินประจําป พ.ศ 2547 ที่ตองยืน่รายการในป พ.ศ 2548 เปนตนไป)  
                                 “(71) เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิห์รือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย 
โดยไมมีคาตอบแทนใหแกสภากาชาดไทย”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่256 (พ.ศ. 2548) ใชบังคับ 22 สิงหาคม 2548 เปนตนไป)  

                                 “(72) เงินไดที่ผูมีเงนิไดซึ่งเปนผูอยูในประเทศไทยและมีอายุไมต่ํากวาหก
สิบหาปบริบูรณในปภาษีไดรับ เฉพาะสวนที่ไมเกินหนึ่งแสนเกาหมืน่บาทในปภาษนีั้น ทัง้นี ้สําหรับ
เงินไดที่ไดรับต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 เปนตนไป โดยเปนไปตามหลกัเกณฑ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่อธบิดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่257 (พ.ศ. 2549) ใชบังคับสําหรับเงนิไดที่ไดรับต้ังแตวันที่ 
1 มกราคม 2548 เปนตนไป)  
 
                                 “(73) เงินที่มีลักษณะเดียวกบับําเหน็จดํารงชพีตามกฎหมายวาดวย
บําเหน็จบํานาญขาราชการและกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ ซึ่งพนักงาน
การทาเรือแหงประเทศไทย พนกังานการรถไฟแหงประเทศไทย และพนักงานธนาคารออมสินไดรับ 
โดยมีอัตราและวิธีการคํานวณเชนเดียวกับบําเหน็จดํารงชีพตามกฎหมายวาดวยบําเหน็จบาํนาญ
ขาราชการและกฎหมายวาดวยกองทนุบาํเหน็จบํานาญขาราชการ ทั้งนี้ ตัง้แตวันที่ 10 มีนาคม 
พ.ศ. 2547 เปนตนไป”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่258 (พ.ศ. 2549) ใชบังคับ 10 มีนาคม 2547 เปนตนไป)  
                                 “(74) เงินไดที่คณะกรรมการโครงการทุนเลาเรียนหลวงสําหรับพระสงฆไทย
ไดรับเพื่อประโยชนของโครงการทนุเลาเรียนหลวงสาํหรบัพระสงฆไทย ทั้งนี้ ตั้งแตวนัที ่5 
กุมภาพนัธ พ.ศ. 2547 เปนตนไป”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่259 (พ.ศ. 2549) ใชบังคับ 5 กมุภาพนัธ 2547 เปนตนไป)  
                                “(75) เงินไดจากการขายสัญญาซือ้ขายลวงหนาตามกฎหมายวาดวย
สัญญาซื้อขายลวงหนาซึง่กระทําในศูนยซือ้ขายสัญญาซื้อขายลวงหนา เฉพาะกรณีที่ไมมีการสง



มอบสินคา ทัง้นี ้สําหรับเงินไดพึงประเมนิทีไ่ดรับต้ังแตวันที่ 1 พฤศจกิายน พ.ศ. 2548 เปนตนไป”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่260 (พ.ศ. 2549) ใชบังคับ 1 พฤศจิกายน 2548 เปนตนไป)  
                                “(76) เงินไดเทาที่ผูมเีงินไดจายเปนเบี้ยประกนัภัยใหแกบริษัทประกันชวีิต
หรือบริษัท ประกันวินาศภยัที่ประกอบกจิการในราชอาณาจักรตามจาํนวนที่จายจรงิแตไมเกินหนึง่
หมื่นหาพนั บาท สําหรับการประกันสุขภาพบิดามารดาของผูมีเงนิได รวมทัง้บิดามารดาของสามี
หรือภริยาของผูมี เงนิไดซึ่ง มีรายไดไมเพยีงพอ แกการยังชพี ทั้งนี้ ตองเปนเบี้ยประกันภัยที่ไดจาย
ในป พ.ศ. 2549 เปน ตนไป และใหเปนไปตามหลกัเกณฑและวิธกีารทีอ่ธิบดีกําหนด 
                                “(77) เงินไดเทาที่นายจางจายเปนเบี้ยประกนัภัยใหแกบริษัทประกันชวีิต
หรือบริษัทประกันวินาศภัยที่ประกอบกจิการในราชอาณาจักร สําหรบักรมธรรมประกันภัยกลุมทีม่ี
กําหนดเวลาไมเกินหนึ่งป เฉพาะในสวนที่คุมครองคารักษาพยาบาลสําหรับ  
                                      (ก) ลูกจาง สาม ีภริยา บุพการหีรือผูสืบสันดานซึง่อยูในความอุปการะ
เลี้ยงดูของลูกจาง ทัง้นี ้เฉพาะการรักษาพยาบาลในประเทศไทย  

                                      (ข) ลูกจาง ในกรณีที่จําเปนตองไดรับการรักษาพยาบาลในตางประเทศ 
ในขณะที่ปฏิบตัิการตามหนาที่ในตางประเทศเปนครั้งคราว  

                                       ทั้งนี ้สําหรับเงนิไดที่ไดรับต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2549 เปนตนไป 
”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่263 (พ.ศ. 2549) ใชบังคับ 1 มกราคม 2549 เปนตนไป)  

                                “(78) เงินไดของวิสาหกิจชุมชนตามกฎหมายวาดวยการสงเสรมิวิสาหกิจ
ชุมชน เฉพาะ ที่เปนหางหุนสวนสามัญหรอืคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล ซึ่งมีเงนิไดไมเกินหนึ่งลาน
สองแสนบาท สําหรับปภาษนีั้น ทัง้นี ้สําหรับเงินไดพงึประเมินที่ไดรับต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 
2551 ถึงวนัที ่31ธันวาคม พ.ศ. 2553 และใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธกีาร และเงื่อนไขที่อธิบดี
กําหนด” 

ใหไว ณ วันที ่23 กุมภาพนัธ พ.ศ. 2509 
ส.วินิจฉัยกุล 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
(ร.จ. เลม 83 ตอนที่ 17 วนัที่ 24 กุมภาพนัธ 2509) 
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กฎกระทรวงฉบับที่ 215 (พ.ศ.2541) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
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กฎกระทรวง 

ฉบับท่ี 215 (พ.ศ. 2541) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

  

--------------------------------------------- 

  

                อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 4 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม โดยพระราชบัญญัติ

แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 20) พ.ศ. 2513 และมาตรา 42(17) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไข

เพิ ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ ่มเติมประมวล รัษฎากร (ฉบับที ่ 10) พ.ศ. 2496 รัฐมนตรีว ่าการ

กระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 

  

                ข้อ 1  ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (50) ของข้อ 2 แห่งกฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตาม

ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ซึ่งแก้ไข เพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 214 (พ.ศ. 

2541) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

                      “(50) ผลประโยชน์ที่ได้จากการที่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัด หรือบริษัท

จำกัดควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ที่อธิบดีกรมสรรพากร

ประกาศกำหนด ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน” 

  

                ข้อ 2  กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป 

  

ให้ไว้ ณ วันที่ 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2541 

  

ธารินทร์ นิมมานเหมินท์ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

  

___________________________________________________________________ 
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หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ เพื่อเป็นการส่งเสริมให้ ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็น

บริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัดควบเข้ากันหรือโอนกิจการ ทั้งหมดให้แก่กัน อันจะทำให้ผู้ประกอบกิจการ

ดังกล่าวมีความสามารถในการประกอบ กิจการต่อไปได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น สมควรกำหนดให้เงินได้

พึงประเมินที่เป็น ผลประโยชน์ที่ได้จากการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการกำหนดให้แก่กันตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 

และเงื่อนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากร ประกาศกำหนด ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกิน กว่าเงินทุน เป็นเงินได้พึงประเมินที่

ผู้ถือหุ้นซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาได้รับยกเว้นไม่ต้อง รวมคำนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวง

นี้ 

  

(รจ. ฉบับกฤษฎีกา เล่ม 115 ตอนที่ 85 ก วันที่ 13 พฤศจิกายน 2541) 
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ภาคผนวก ค 

กฎกระทรวงฉบับที่ 291 (พ.ศ.2555) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
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กฎกระทรวง 

ฉบับท่ี 291 (พ.ศ. 2555) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

---------------- 

                  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 4 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ 

แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 20) พ.ศ. 2513 และมาตรา 42 (17) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไข

เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 อันเป็นกฎหมายที่มี

บทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา 29 ประกอบกับมาตรา 33 และ

มาตรา 41 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่ง

กฎหมาย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 

ให้ยกเลิกความใน (50) ของข้อ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 215 (พ.ศ. 2541) ออก

ตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(50) ผลประโยชน์ที่ผู้ถือหุ้นได้รับจากการที่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทควบเข้ากันหรือโอน

กิจการทั้งหมดให้แก่กัน โดยโอนหุ้นเพื่อแลกกับหุ้นในบริษัทใหม่อันได้ควบเข้ากันหรือบริษัทผู้รับโอนกิจการ

ทั้งหมด ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนด ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่า

เงินทุน และการโอนหุ้นที่ได้กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันกับการควบเข้ากันหรือการโอนกิจการ

ทั้งหมด” 

ให้ไว้ ณ วันที่ 6 กันยายน พ.ศ. 2555 

กิตติรัตน์ ณ ระนอง 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยที่การกำหนดให้ผลประโยชน์ที่ได้จากการควบ

เข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้น

ไม่ต้องรวมคำนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ ตามข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความ

ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 215 (พ.ศ. 2541) ออก
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ตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ยังไม่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของแผนพัฒนาตลาด

ทุนไทยที่กำหนดไว้ ซึ่งมุ่งหมายจะส่งเสริมและสนับสนุนบริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยให้มีการปรับโครงสร้าง

กิจการ ด้วยการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันโดยวิธีโอนหุ้นเพื่อแลกกับหุ้นในบริษัทใหม่ที่ตั้งขึ้น

หรือบริษัทที่รับโอนกิจการ อันจะทำให้บริษัทใหม่ที่ตั้งขึ้นหรือบริษัทที่รับโอนกิจการธุรกิจสามารถประกอบการ

ได้อย่างต่อเนื่อง เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนให้มีการดำเนินการตามวัตถุประสงค์ของแผนพัฒนาตลาดทุนไทย 

สมควรแก้ไขเพิ่มเติมการกำหนดในเรื่องดังกล่าว เพื่อกำหนดให้ผลประโยชน์ที่ผู้มีเงินได้ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัท

เฉพาะในกรณีเช่นว่าเป็นเงินได้พึงประเมินที ่ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำมารวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ จึง

จำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 

                  (ร.จ.ฉบับกฤษฎีกา เล่ม 129 ตอนที่ 89 ก วันที่ 14 กันยายน 2555) 
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ภาคผนวก ง 

แนวตอบข้อหารือกรมสรรพากร เลขหนังสือที่ 0702/663 
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เลขที่หนังสือ : 0702/663 

วันที่ : 18 กุมภาพันธ์ 2557 

เรื่อง : ภาระภาษีอากร กรณีการโอนกิจการทั้งหมด 

ข้อกฎหมาย : มาตรา 74 แห่งประมวลรัษฎากร 

ข้อหารือ           1. กลุ่มบริษัทฯ ได้รับสินเชื่อจากธนาคารฯ เพื่อปรับปรุงโครงสร้างหนี้ (รีไฟแนนซ์) 

โดยเงื่อนไขหนึ่งของการรีไฟแนนซ์ กำหนดให้บริษัทในกลุ่มโอนกิจการทั้งหมดรวมถึงที่ดิน

และอาคารที่มีมูลค่าสูงของบริษัท เอ็ม (บริษัทผู้รับโอน) ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนตั้งขึ้นใหม่

ให้เป็นเจ้าของโรงแรมและเป็นผู้กู้เงินจากธนาคารฯ บริษัทฯ อื่น ๆ ในเครือได้ดำเนินการจด

ทะเบียนเลิกกิจการต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้วในปี 2554 

เช่นกัน 

2. บริษัท เอ็ม และบริษัท ดี บริษัทในเครือซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชีปกติ 1 มกราคม 

ถึง 31 ธันวาคม ได้ยื่นแบบคำขอโอนกิจการทั้งหมด (แบบ คอ. 1 - 4) ต่อสำนักงานสรรพากร

พ้ืนที่กรุงเทพมหานคร 14 และสำนักงานสรรพากรพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร 14 ได้ออกหนังสือ

แจ้งการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั ้งหมดของบร ิษ ัทดังกล ่าวไปยังกรมที ่ด ินเ พ่ือ

ประกอบการยกเว้นภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

3. บริษัท เอ็ม และบริษัท ดี บริษัทในเครือได้โอนกิจการที่ดินและอาคารทั้งหมด

ให้แก่บริษัทผู้รับโอนแล้วในปี 2554 

4. รายการคงเหลือในงบดุล ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการโอนกิจการ ที่มิได้

โอนไปยังบริษัทผู้รับโอน สรุปได้ดังนี้ 

4.1 ลูกหนี ้กรมสรรพากร เช ่นส ิทธ ิในการขอคืนภาษี เง ินได ้น ิต ิบ ุคคล และ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งเกิดจากรายการค้าก่อนวันโอนกิจการ 

4.2 เงินประกันมิเตอร์ไฟฟ้า ประปา 

4.3 ลูกหนี้การค้าและเจ้าหนี ้การค้า สำหรับรายการค่าเช่าอุปกรณ์ เครื ่องมือ

ระหว่างบริษัทในเครือ ซึ่งได้ชำระเสร็จสิ้นแล้วระหว่างชำระบัญชี 

4.4 เจ้าหนี้ค่าวิชาชีพสอบบัญชี 

4.5 มูลหนี้ตามกฎหมายสำหรับมูลค่าทรัพย์สินและหนี้สินตามสัญญาโอนกิจการ

ทั้งหมดท่ีบริษัทผู้รับโอนกิจการต้องชำระให้แก่บริษัทผู้โอนกิจการ อันเนื่องมาจากการตีราคา

ตลาดในการโอนกิจการทั้งหมด 

กลุ่มบริษัทฯ จึงหารือดังนี้ 
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1. กรณีบริษัท เอ็ม บริษัท ดี จำกัด และบริษัทอื่นๆ ในเครือ ได้โอนกิจการตาม

ข้อเท็จจริงดังกล่าวข้างต้นเข้าลักษณะเป็นการโอนกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีอากร ตาม

มาตรา 5 โสฬส มาตรา 5 สัตตรส และมาตรา 6 (31) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ

ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่ 10) พ.ศ. 2500 ประกอบกับ

กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร ถูกต้องหรือไม่ 

2. กรณีบริษัทผู้โอนมีทรัพย์สินและหนี้สินคงเหลือ ณ วันที่มีการโอนกิจการทั้งหมดที่

บริษัทไม่ได้โอนให้กับผู้รับโอนกิจการ และเนื่องจากรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินเหล่านั้นเป็น

สิทธิเฉพาะของผู้โอนกิจการ และเป็นรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินที่เกิดจากการดำเนินการที่

เสร็จสิ้นก่อนวันโอนกิจการ ไม่เข้าลักษณะเป็นการขาย ตามบทนิยามของคำว่า "ขาย" ใน

มาตรา 77/1(8)(ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร ถูกต้องหรือไม่ 

3. กรณีภายหลังบริษัทผู้โอนจดทะเบียนเลิกกิจการ และได้จ่ายเงินคืนให้ผู้ถือหุ้นเป็น

จำนวนเงินที่เกินกว่าเงินลงทุน ผู้ถือหุ้นดังกล่าวจะได้รับยกเว้นภาษีอากรตามมาตรา 5 

สัตตรส แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่ 10) พ.ศ. 2500 ประกอบกับข้อ 2 (50) ของ

กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ฯ ถูกต้องหรือไม ่

แนววินิจฉัย 1. ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

กรณีบริษัทผู้โอนได้จดทะเบียนเลิกกิจการและมีการชำระบัญชีในรอบระยะเวลา

บัญชีที่มีการโอนกิจการ แม้ยังไม่เสร็จการชำระบัญชีก็ตาม ทรัพย์สินที่บริษัทผู้โอนได้โอน

ให้กับบริษัทผู้รับโอนจะต้องตีราคาตามราคาตลาดในวันที่จดทะเบียนเลิก แต่ไม่ให้ถือราคา

ดังกล่าวเป็นรายได้หรือรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของบริษัทผู้โอน 

ดังนั้น หากราคาตลาดนั้นสูงกว่าหรือต่ำกว่าราคาทุน ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นนั้น บริษัท

ผู้โอนไม่ต้องนำมาถือเป็นรายได้หรือรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเพ่ือเสีย

ภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา 74(1) (ค) แห่งประมวลรัษฎากร 

2. ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

การโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันระหว่างบริษัทผู้โอนกับบริษัทผู้รับโอน หากบริษัท

ผู้รับโอนเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และบริษัทผู้โอนได้หยุดประกอบ

กิจการตั้งแต่วันโอนกิจการเป็นต้นไป แม้ว่าบริษัทผู้โอนจะไม่สามารถโอนบัญชีลูกหนี้และ

เจ้าหนี้คงเหลือบางรายการให้กับบริษัทผู้รับโอน แต่โดยที่บัญชีลูกหนี้และเจ้าหนี้คงเหลือนั้น 

เกิดจากการดำเนินกิจการที่เสร็จสิ้นก่อนวันโอนกิจการ การโอนกิจการดังกล่าวเข้าลักษณะ
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เป็นการโอนกิจการทั้งหมดซึ่งไม่ถือเป็นการขายตามมาตรา 77/1(8) (ฉ) แห่งประมวล

รัษฎากร บริษัทผู้โอนจึงไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากการโอนกิจการดังกล่าวแต่

อย่างใด 

3. ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ 

การโอนกิจการของกลุ ่มบริษัทฯ ตามข้อเท็จจริงดังกล่าวข้างต้นเป็นไปตาม

หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขตามข้อ 2(1) และ (4) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง 

กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน

ของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพื่อยกเว้นรัษฎากร ลงวันที่ 27 กันยายน พ.ศ. 

2542 ออกตามความในมาตรา 5 โสฬส มาตรา 5 สัตตรส มาตรา 6(31) แห่งพระราช

กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 และข้อ 2(50) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 

2509) ฯ แล้ว และหากบริษัทผู้โอนหรือบริษัทผู้รับโอน ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ

เงื่อนไขอื่นตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ฯ ลงวันที่ 27 กันยายน พ.ศ. 2542 แล้ว การ

โอนอสังหาริมทรัพย์อันเนื่องมาจากการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจ

เฉพาะ และอากรแสตมป์ ตามมาตรา 5 โสฬส และมาตรา 6(31) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 

4. กรณีผู้ถือหุ้น 

 ผลประโยชน์ที่ผู้ถือหุ้นได้รับจากการคืนทุนในส่วนที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน

เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(4) (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร และการโอนกิจการของ

กลุ่มบริษัทฯ ตามข้อเท็จจริงดังกล่าวข้างต้นเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขตาม

ข้อ 2(1) และ (4) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เงื่อนไขการควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือ

บริษัทจำกัด เพื่อยกเว้นรัษฎากร ลงวันที่ 27 กันยายน พ.ศ. 2542 ออกตามความในมาตรา 

5 โสฬส มาตรา 5 สัตตรส มาตรา 6(31) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 

และข้อ 2(50) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ( พ.ศ. 2509) ฯ แล้ว และหากบริษัทผู้โอนหรือ

บริษัทผู ้ร ับโอน ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธ ีการและเงื ่อนไขอื ่นตามประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรฯ ลงวันที่ 27 กันยายน พ.ศ. 2542 แล้ว ผู้ถือหุ้นที่เป็นบุคคลธรรมดาได้รับ

ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ตามข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) 

ฯ และผู้ถือหุ้นที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้รับยกเว้ภาษีเงินได้นิติบุคคล ตาม

มาตรา 5 สัตตรส แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 
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อนึ่ง การยกเว้นภาษีเงินได้ดังกล่าว ใช้เฉพาะกับผลประโยชน์จากการคืนทุนในส่วนที่

ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุนซึ่งเกี่ยวข้องกับการโอนกิจการทั้งหมดเท่านั้น 

เลขตู้ : 77/38869 
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ภาคผนวก จ 

แนวตอบข้อหารือกรมสรรพากร เลขหนังสือที่ 0702/7157 
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เลขที่หนังสือ : 0702/7157 

วันที่ : 5 สิงหาคม 2558 

เรื่อง : ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ กรณีการโอน
กิจการทั้งหมดให้แก่กัน 

ข้อกฎหมาย : มาตรา 74(1)(ค) มาตรา 77/1(8)(ฉ) มาตรา 5 โสฬส และมาตรา 6(31) แห่งพระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 

ข้อหารือ           บริษัท A จำกัด ประกอบกิจการให้เช่าอาคารสำนักงาน ให้บริการพื้นที่ร้านค้าและ
ให้บริการสาธารณูปโภคแก่ผู้เช่า บริษัท A มีความประสงค์ที่จะโอนขายกิจการทั้งหมดของ
บริษัท A ให้แก่ บริษัทผู้รับโอนโดยกิจการทั้งหมดที่บริษัท A จะโอนประกอบด้วย กิจการให้
เช่า สัญญาเช่า สัญญาบริการ ลูกหนี้การค้า เจ้าหนี้การค้า เจ้าหนี้เงินกู้ยืม และหนี้สินต่างๆ 
พร้อมทั้งท่ีดินและอาคารรวมทั้งทรัพย์สินอ่ืนๆ ที่ใช้ในการประกอบกิจการที่ปรากฏอยู่ในงบ
ดุล ณ วันโอนกิจการทั้งหมด โดยบริษัท A และบริษัทผู้รับโอนจะดำเนินการตามข้ันตอนของ
การโอนกิจการทั้งหมด บริษัท A เข้าใจว่า การโอนกิจการทั้งหมดของบริษัท A ให้กับบริษัท
ผู้รับโอนตามลำดับข้างต้นจะได้รับการยกเว้นภาษี ตามมาตรการการโอนกิจการทั้งหมดตาม
รายละเอียด ดังนี้ 

1. บริษัท A ไม่ต้องนำกำไรขาดทุนจากการโอนกิจการทั้งหมดไปรวมคำนวณกำไร
ขาดทุนสุทธิเพื ่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา 74 (1)(ค) แห่งประมวลรัษฎากร 
กล่าวคือ บริษัท A ในฐานะผู้โอนไม่ต้องนำรายได้ที่ได้รับเป็นการตอบแทนจากการโอน
กิจการทั้งหมดหรือค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการโอนกิจการทั้งหมดไปรวมคำนวณกำไรขาดทุน
สุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัท A ดังนั้น ถึงแม้ว่า บริษัท A จะมีกำไรจากการ
โอนกิจการทั้งหมด บริษัท A ก็ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกำไรดังกล่าว หากบริษัท 
A ได้จดทะเบียนเลิกบริษัท A ภายในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันกับการโอนกิจการแล้วก็
ถือว่า การโอนกิจการของบริษัท A เป็นไปตามเงื่อนไขของมาตรา 74 (1)(ค) แห่งประมวล
รัษฎากร 

2. เนื่องจากบริษัท A ได้จดทะเบียนเลิกทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยมีผลในวันโอน
กิจการทั้งหมด บริษัท A จึงเข้าใจว่า การโอนกิจการทั้งหมดของบริษัท A ไม่ถือเป็นการขาย
ตามบทบัญญัติของภาษีมูลค่าเพิ่ม บริษัท A จึงไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 77/1 
(8) (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร 

3. บริษัท A ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ ตามมาตรา 5 โสฬส 
และมาตรา 6(31) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ
ยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 โดยบริษัท A ต้องโอนกิจการและมีคุณสมบัติตาม
เงื่อนไขที่กำหนดไว้ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไขการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัท
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จำกัด เพื่อยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 3) ลงวันที่ 19 ตุลาคม พ.ศ. 2555บริษัท A จึงขอทราบ
ว่า ความเข้าใจของบริษัท A เกี่ยวกับภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
และอากรแสตมป์ ตามที่ได้กล่าวข้างต้นถูกต้องหรือไม่ อย่างไร เพื่อบริษัท A จะได้นำไปถือ
ปฏิบัติให้ถูกต้องต่อไป 

แนววินิจฉัย           กรณีบริษัท A ประสงค์ที่จะโอนขายกิจการทั้งหมดของบริษัท A ให้แก่ บริษัทผู้รับ
โอน โดยกิจการทั้งหมดที่บริษัท A จะโอนประกอบด้วย กิจการให้เช่า สัญญาเช่า สัญญา
บริการ ลูกหนี้การค้า เจ้าหนี้การค้า เจ้าหนี้เงินกู้ยืม และหนี้สินต่างๆ พร้อมทั้งที่ดินและ
อาคารรวมทั้งทรัพย์สินอื่นๆ ที่ใช้ในการประกอบกิจการ ซึ่งปรากฏอยู่ในงบดุล ณ วันโอน
กิจการทั้งหมด แยกพิจารณาได้ ดังนี้ 

1. ภาษีเงินได้นิติบุคคล  
กรณีบริษัท A ผู้โอนได้จดทะเบียนเลิกกิจการและมีการชำระบัญชีในรอบระยะเวลา

บัญชีที่มีการโอนกิจการ แม้ยังไม่เสร็จการชำระบัญชีก็ตาม ทรัพย์สินที่บริษัท A ผู้โอนได้โอน
ให้กับบริษัทผู้รับโอนจะต้องตีราคาตามราคาตลาดในวันที่จดทะเบียนเลิก แต่ไม่ให้ถือราคา
ดังกล่าวเป็นรายได้หรือรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของบริษัท A ผู้โอน 
ดังนั้น หากราคาตลาดนั้นสูงกว่าหรือต่ำกว่าราคาทุน ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดข้ึนนั้น บริษัท 
A ผู้โอนไม่ต้องนำมาถือเป็นรายได้หรือรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเพ่ือ
เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา 74(1) (ค) แห่งประมวลรัษฎากร 

2. ภาษีมูลค่าเพ่ิม  
การโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันระหว่างบริษัท A ผู้โอนกับบริษัทผู้รับโอน หาก

บริษัทผู้รับโอนเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และบริษัท A ผู้โอนได้แจ้งเลิก
การประกอบกิจการตั้งแต่วันโอนกิจการเป็นต้นไป การโอนกิจการดังกล่าวเข้าลักษณะเป็น
การโอนกิจการทั้งหมด ซึ่งไม่ถือเป็นการขาย ตามมาตรา 77/1(8)(ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร 
บริษัท A ผู้โอนจึงไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากการโอนกิจการทั้งหมดดังกล่าวแต่
อย่างใด 

3. ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์  
การโอนกิจการของบริษัท A ตามข้อเท็จจริงข้างต้น หากบริษัทผู้รับโอนกิจการได้

ยื่นแบบแจ้งรายชื่อผู้ถือหุ้นและแจ้งการเป็นลูกหนี้ค่าภาษีอากร สำหรับการควบเข้ากันหรือ
โอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัด (ค.อ.1) แบบแจ้ง
รายชื่อบริษัทที่ควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชนจำกัดหรือ
บริษัทจำกัด (ค.อ.2) แบบแจ้งรายชื่อผู้ถือหุ้นสำหรับการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมด
ให้แก่กันของบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัด (ค.อ.3) และแบบแจ้งการเป็นลูกหนี้ค่า
ภาษีอากรสำหรับการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชนจำกัด
หรือบริษัทจำกัด (ค.อ.4) โดยบริษัท A ผู้โอนมีการจดทะเบียนเลิกบริษัทต่อนายทะเบียน
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หุ้นส่วนบริษัทและส่งมอบหนังสือรับรองแสดงการเลิกกิจการจากกระทรวงพาณิชย์ของ
บริษัท A ผู้โอนกิจการทั้งหมดให้แก่บริษัทผู้รับโอนพร้อมการยื่นแบบ ค.อ.1 แบบ ค.อ.2 
แบบ ค.อ.3 และแบบ ค.อ.4 และได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข ตามข้อ 3(1) 
(2) (3) และ (4) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบับที่ 3) ลงวันที่ 19 ตุลาคม พ.ศ. 
2555 แล้ว การโอนอสังหาริมทรัพย์ อันเนื่องมาจากการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน ย่อม
ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ตามมาตรา 5 โสฬส และมาตรา 6(31) แห่ง
พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 

เลขตู้ : 78/39813 
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ภาคผนวก ฉ 

แบบแจ้งรายชื่อผู้ถือหุ้นและแจ้งการเป็นลูกหนี้ค่าภาษีอากร สำหรับการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่

กันของบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัด (แบบ ค.อ.1) 

  



แบบ ค.อ. 1 
 

แบบแจ้งรายช่ือผู้ถือหุ้นและแจ้งการเป็นลูกหนี้ค่าภาษีอากร 
ส าหรับการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน 

ของบริษัทมหาชนจ ากัดหรือบริษัทจ ากัด 
 
 
 
 
 

วันที่.................................................. 
เรียน  อธิบดีกรมสรรพากร (ผา่น..............................................) 
 
 ด้วยข้าพเจ้า.............................................................................................................................ในฐานะ 
กรรมการผู้จัดการของบริษัท............................................................................................................................. 
เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร     ซึ่งเป็นบริษัทที่ตั้งขึ้นใหม่
ด้วยการควบเข้ากันหรือบริษัทผู้รับโอนกิจการทั้งหมด  ส านักงานตั้งอยู่เลขท่ี.....................ซอย........................... 
ถนน..........................................ต าบล/แขวง.........................................อ าเภอ/เขต............................................ 
จังหวัด............................................รหัสไปรษณีย์.............................ซึ่งเกิดจากการควบเข้ากันหรือโอนกิจการ 
ทั้งหมดให้แก่กัน  เมื่อวันที่.................เดือน..............................พ.ศ........................ขอแจ้งรายการตามประกาศ 
อธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป์  เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ   

และเงื่อนไข การควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชนจ ากัดหรือบริษัทจ ากัด เพ่ือยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ 3) ลงวันที่ 19 ตุลาคม พ.ศ. 2555 ดังนี้ 

 1. รายชื่อบริษัทที่ควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชนจ ากัดหรือบริษัทจ ากัด   

(ตามแบบ ค.อ.2 จ านวน.....................ฉบับ) 
 2. รายชื่อผู้ถือหุ้น จ านวนหุ้น และมูลค่าหุ้นตามทะเบียนหุ้น ของบริษัทที่ควบเข้ากัน หรือบริษัทผู้โอน
กิจการทั้งหมด และบริษัทที่ตั้งขึ้นใหม่ด้วยการควบเข้ากัน หรือบริษัทผู้รับโอนกิจการทั้งหมด (ตามแบบ ค.อ. 3 

จ านวน....................ฉบับ) 
 3. ลูกหนี้ค่าภาษีอากรของบริษัทที่ควบเข้ากัน  บริษัทที่ตั้งขึ้นใหม่ด้วยการควบเข้ากัน บริษัทผู้โอน
กิจการทั้งหมด และบริษัทผู้รับโอนกิจการทั้งหมด ดังนี้ 

       ไม่มีหนี้ภาษีอากรต่อกรมสรรพากร 

       มีหนี้ภาษีอากรต่อกรมสรรพากร (ตามแบบ ค.อ.4 จ านวน ....................ฉบับ)  
 
 
 
 
 
 
 

/ 4. เอกสาร... 

ทะเบียนรับเลขท่ี........................
สถานท่ีรับ.................................. 
วันเดือนปีท่ีรับ............................
เจ้าหน้าท่ีผูร้ับ............................ 
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4. เอกสารประกอบการพิจารณามีดังนี้ 

 4.1 หนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลจากกระทรวงพาณิชย์  ของบริษัทที่ตั้งขึ้นใหม่          
ด้วยการควบเข้ากัน หรือบริษัทผู้รับโอนกิจการทั้งหมด ฉบับปัจจุบัน จ านวน.......................ฉบับ 

 4.2 หนังสือบริคณห์สนธิ ของบริษัทที่ตั้งขึ้นใหม่ด้วยการควบเข้ากัน หรือของบริษัทผู้รับโอน
กิจการทั้งหมด ฉบับแก้ไขเรื่องเพ่ิมทุนฉบับปัจจุบัน จ านวน........................................ฉบับ 

 4.3 หนังสือรับรองแสดงการจดทะเบียนเลิกกิจการจากกระทรวงพาณิชย์ ของบริษัทผู้โอนกิจการ
ทั้งหมดให้แก่บริษัทอ่ืน  จ านวน.............................ฉบับ 

4.4 บัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้น จากกระทรวงพาณิชย์ ของบริษัทที่ควบเข้ากันหรือบริษัทผู้โอนกิจการ
ทั้งหมด และบริษัทที่ตั้งใหม่ด้วยควบเข้ากันหรือบริษัทผู้รับโอนกิจการทั้งหมด จ านวน………………ฉบับ 

  ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความข้างต้นพร้อมเอกสารแนบเป็นจริงทุกประการ 
 
      ขอแสดงความนับถือ 
 
 
 
     ลงชื่อ............................................. 
               (.........................................) 
     ต าแหน่ง........................................ 
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ภาคผนวก ช 

แบบแจ้งรายชื่อบริษัทที่ควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัด 

(แบบ ค.อ.2) 

  



แบบ ค.อ. 2 
 
 

แบบแจ้งรายช่ือบริษัทท่ีควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน 
ของบริษัทมหาชนจ ากัดหรือบริษัทจ ากัด 

 

1.  บริษัท............................................................................................................... เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร 

   ส านักงานตั้งอยู่เลขท่ี.....................ซอย............................ 
ถนน.....................................ต าบล/แขวง...................................................อ าเภอ/เขต....................................... 
จังหวัด...............................................รหัสไปรษณีย์......................................................................... .................... 

2.  บริษัท...............................................................................................................เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร 

   ส านักงานตั้งอยู่เลขท่ี...................ซอย.............................. 
ถนน.....................................ต าบล/แขวง...................................................อ าเภอ/เขต....................................... 
จังหวัด...............................................รหัสไปรษณีย์.................................................................... ......................... 

3.  บริษัท............................................................................................................... เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร 

  ส านักงานตั้งอยู่เลขท่ี.....................ซอย............................. 
ถนน.....................................ต าบล/แขวง...................................................อ าเภอ/เขต....................................... 
จังหวัด...............................................รหัสไปรษณีย์............................................................................................ 
4............................................................................................................................ ............................................. 
................................................................................................................................................................. .......... 
........................................................................................................................ ................................................... 
............................................................................................................................. .............................................. 
5............................................................................................................................................................ ............. 
..................................................................................................................... ...................................................... 
............................................................................................................................. .............................................. 
.......................................................................................................................................................... ................. 
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ภาคผนวก ซ 

แบบแจ้งรายชื่อผู้ถือหุ้นสำหรับการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชนจำกัดหรือ

บริษัทจำกัด (แบบ ค.อ.3) 

 

  



แบบ ค.อ. 3

ชื่อผู้ถือหุน้ มูลค่าหุน้ ชื่อผู้ถือหุน้
บริษัทที่ควบเข้ากัน ตามทะเบยีน บริษัทที่ต้ังขึ้นใหม่ด้วยการควบเข้ากัน

หรือบริษัทผู้โอนกิจการทั้งหมด หุน้ หรือบริษัทผู้รับโอนกิจการทั้งหมด
ล าดับที่ ล าดับที่

แบบแจ้งรายชือ่ผู้ถือหุน้ส าหรับการควบเขา้กันหรือโอนกิจการทัง้หมดใหแ้ก่กัน
ของบริษัทมหาชนจ ากัดหรือบริษัทจ ากัด

เลขที่หุน้ จ านวนหุน้
มูลค่าหุน้
ตามบญัชี

จ านวนหุน้
เลขประจ าตัว
ผู้เสียภาษีอากร

มูลค่าหุน้
ตามทะเบยีนหุน้
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ภาคผนวก ฌ 

แบบแจ้งการเป็นลูกหนี้ค่าภาษีอากรสำหรับการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน

จำกัดหรือบริษัทจำกัด (แบบ ค.อ.4) 

  



แบบ ค.อ.4 
 

แบบแจ้งการเป็นลูกหนี้ค่าภาษีอากรส าหรับการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน 
ของบริษัทมหาชนจ ากัดหรือบริษัทจ ากัด 

 
1.  ลูกหนี้ค่าภาษีอากรจากการประเมิน 

 
หน่วยงานที่ประเมิน ประเภทภาษี    รอบระยะเวลาบัญชี  จ านวนเงิน 

    ............................................................................................................................. ......................................... 
    ................................................................................. .....................................................................................  
    ............................................................................................................................. ......................................... 
    ............................................................................................................................. ......................................... 
 
2.  ลูกหนี้ค่าภาษีอากรจากการยื่นแบบ 
 

  หน่วยงานที่ประเมิน ประเภทภาษี    รอบระยะเวลาบัญชี  จ านวนเงิน 
    ............................................................................................................................. ......................................... 
    ......................................................................................................................................................................  
    ............................................................................................................................. ......................................... 
    ............................................................................................................................. ......................................... 
 
3.  การค้ าประกันลูกหนี้ค่าภาษีอากรตาม 1 และ 2 
 
บริษัทฯ จัดให้มีหลักทรัพย์ค้ าประกันการช าระหนี้ค่าภาษีอากรแล้ว   เมื่อวันที่........................................... 
ณ ส านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ / ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ ................................................................ 
รายละเอียดหลักทรัพย์ที่น ามาค้ าประกัน............................................................................ .......................... 
............................................................................................................................. ......................................... 
......................................................................................... .............................................................................  
............................................................................................................................. ......................................... 
........................................................................................................................................ .............................. 
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ภาคผนวก ญ 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน 

ของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพ่ือยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 3) 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน 

ของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพื่อยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 3) 

__________________________________ 

                อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 โสฬส มาตรา 5 สัตตรส และมาตรา 6 (31) แห่งพระราช

กฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่  10) พ.ศ. 2500 ซึ่งแก้ไข

เพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 330) พ.ศ. 

2541 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 542) พ.ศ. 2555 

และพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 357) พ.ศ. 2542 

และข้อ 2 (50) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 291 (พ.ศ. 2555) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย

การยกเว้นรัษฎากร อธิบดีกรมสรรพากรจึงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเข้ากันหรือโอนกิจการ

ทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพื่อยกเว้นภาษีอากรตามพระราชกฤษฎีกาและ

กฎกระทรวงดังกล่าว ไว้ดังต่อไปนี้ 

                ข้อ 1 ให้ยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการควบ

เข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพื่อยกเว้นรัษฎากร ลง

วันที่ 27 กันยายน พ.ศ. 2542 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ 

และเงื่อนไขการควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพ่ือ

ยกเว้นรัษฎากร ลงวันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2545 

                ข้อ 2 ให้ยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการควบ

เข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพ่ือยกเว้นรัษฎากร (ฉบับ

ที่ 2) ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน พ.ศ. 2542 

                ข้อ 3 การควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัท

จำกัด จะต้องมีลักษณะและหรือเง่ือนไขดังต่อไปนี้ 

(1) ต้องเป็นการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด และ

บริษัทจำกัด ที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 
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(2) ให้บริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด อันได้ตั้งขึ้นใหม่ด้วย ควบเข้ากันนั้น และบริษัท

มหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัดผู้รับโอน แจ้งรายชื่อผู้ถือหุ้น จำนวนหุ้น และมูลค่าหุ้น ตามทะเบียนหุ้น

ทั้งของต่างบริษัทที่ควบเข้ากัน บริษัทที่ตั้งใหม่ บริษัทผู้โอน และบริษัทผู้รับโอน ต่ออธิบดีกรมสรรพากร 

ภายใน 30 วัน นับแต่ว ันที ่ได้จดทะเบียนเป็นบริษัทใหม่ กรณีควบ หรือนับแต่ว ันจดทะเบียน

เปลี่ยนแปลงกรณีโอน ตามแบบที่อธิบดีกำหนด ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ ซึ่งเป็นที่ตั้งของบริษัท

มหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด อันได้ตั้งขึ้นใหม่ด้วย ควบเข้ากัน และบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัท

จำกัด ผู้รับโอน แล้วแต่กรณี 

(3) บริษัทที่ควบเข้ากัน และบริษัทผู้โอนหรือผู้รับโอนจะต้องไม่เป็นลูกหนี้ภาษีอากรค้างของ

กรมสรรพากร ณ วันที่ควบหรือวันที่โอน เว้นแต่ได้จัดให้มีธนาคารหรือหลักทรัพย์ค้ำประกันหนี้ภาษี

อากรค้างและค่าใช้จ่ายในการบังคับหนี้ดังกล่าวแล้ว 

(4) กรณีการโอนกิจการให้แก่กัน บริษัทผู้โอนกิจการต้องจดทะเบียนเลิกและมีการชำระบัญชี

ในรอบระยะเวลาบัญชีที่โอนกิจการนั้น 

                ข้อ 4 กำหนดให้แบบต่อไปนี้ เป็นแบบสำหรับการแจ้งรายการกรณีการควบเข้ากันหรือโอนกิจการ

ทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพ่ือยกเว้นรัษฎากร 

(1) แบบ ค.อ.1 แบบแจ้งรายชื่อผู้ถือหุ้นและแจ้งการเป็นลูกหนี้ค่าภาษีอากรสำหรับการควบเข้า

กันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด 

(2) แบบ ค.อ.2 แบบแจ้งรายชื่อบริษัทที่ควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัท

มหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด 

(3) แบบ ค.อ.3 แบบแจ้งรายชื่อผู้ถือหุ้นสำหรับการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน

ของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด 

(4) แบบ ค.อ.4 แบบแจ้งการเป็นลูกหนี้ค่าภาษีอากรสำหรับการควบเข้ากันหรือโอนกิจการ

ทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด 

ข้อ 5 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับ 
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(1) ตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป สำหรับการยกเว้นรัษฎากรตามพระราชกฤษฎีกา ออกตาม

ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 330) พ.ศ. 2541 และพระราชกฤษฎีกา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 357) พ.ศ. 2542 

(2) ตั้งแต่วันที่ 14 กันยายน พ.ศ. 2555 สำหรับการยกเว้นรัษฎากรตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 

291 (พ.ศ. 2555) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

(3) ตั้งแต่วันที่ 20 กันยายน พ.ศ. 2555 สำหรับการยกเว้นรัษฎากรตามพระราชกฤษฎีกาออก

ตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 542) พ.ศ. 2555 

ประกาศ ณ วันที่ 19 ตุลาคม พ.ศ. 2555 

สาธิต รังคสิริ 

(นายสาธิต รังคสิริ) 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ภาคผนวก ฎ 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 

 

  



พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 10) 
พ.ศ. 2500 

-------------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วันที่ 30 สิงหาคม พ.ศ. 2500 
เปนปที่ 12 ในรัชกาลปจจุบัน 

 
                    พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดลุยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ใหประกาศวา  
 
                    โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงการยกเวนภาษีอากรตามมาตรา 3 แหงประมวลรัษฎากร  
 
                    อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 95 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2475 แกไขเพิ่มเติม
พุทธศักราช 2495 และมาตรา 3 แหงประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระ
ราชกฤษฎีกาขึ้นไวดังตอไปนี้  
 
                    มาตรา 1  พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวน
รัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500” 
 
                    มาตรา 2  พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป  
 
                    มาตรา 3  ใหยกเลิก  
                    (1) พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2496  
                    (2) พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2497  
                    (3) พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2498  
 
                    “มาตรา 4  ใหยกเวนบรรดารัษฎากรประเภทตาง ๆ ซึ่งเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร แก  
                    (1) องคการสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษของสหประชาชาติ และเจาหนาท่ี หรือผูเชี่ยวชาญขององคการ 
หรือทบวงการดังกลาวซึ่งปฏิบัติหนาท่ีอยูในประเทศไทย ในเมื่อประเทศไทยมีขอผูกพันใหยกเวนตามอนุสัญญาหรือความ
ตกลง 
                    (2) สถานเอกอัคราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ สถานกงสุล บุคคลในคณะทูต บุคคลในคณะกงสุล และ
บุคคลที่ถือวาอยูในคณะทูตตามความตกลง ท้ังนี้ใหเปนไปตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติตอกัน”  
                    “ท้ังนี้ เวนแตภาษีการคาจากรายรบัสําหรับสินคาท่ีนําเขาในราชอาณาจักรที่ไดรับยกเวนตามมาตรา 79 ตรี 
(10) ซึ่งภายหลงัตองเสียภาษีการคาตามมาตรา 79 เบญจ แหงประมวลรัษฎากร”  



(แกไขโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 25) พ.ศ. 2510 ใชบังคับ 27 กันยายน 2510 เปนตนไป) (ภาษีการคายกเลิกเมื่อ 1 
มกราคม 2535 วรรคนี้จงึยกเลกิไปโดยปริยาย)                     
 
                    “มาตรา 5  ใหยกเวนภาษีเงินไดในหมวด 3 และภาษีมูลคาเพิ่มในหมวด 4 และภาษีธุรกิจเฉพาะในหมวด 5 
ของลักษณะ 2 แหงประมวลรษัฎากรแกผูมีหนาท่ีเสียภาษีเฉพาะเศษของบาทจากการคํานวณภาษี”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 238) พ.ศ. 2534 ใชบังคับ 1 มกราคม 2535 เปนตนไป)                     
 
                    “มาตรา 5 ทวิ  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับเงินได
พึงประเมินที่เปนเงินปนผลหรอืเงินสวนแบงกําไรท่ีไดจากกิจการรวมคาท่ีประกอบกิจการในประเทศไทย ใหแก 
                    (1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย  

( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ท่ี ป.119/2545) 
( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ท่ี ป.122/2545) 

                    (2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศและประกอบกิจการในประเทศไทย”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 108) พ.ศ. 2524 ใชบังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีในหรือหลัง 31 ธันวาคม 
2523 เปนตนไป)                      
 
                      มาตรา 5 ตรี  (ภาษีการคายกเลิก 1 มกราคม 2535 แลวมาตรานีจ้ึงยกเลิกโดยปริยาย)                     
 
                    “มาตรา 5 จัตวา  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับเงินได
จากการขนสงทางอากาศระหวางประเทศ ใหแก บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ 
เฉพาะกรณีท่ีประเทศนั้นไดยกเวนภาษีเงินไดสําหรับกรณีดังกลาว ใหแกรฐัวิสาหกิจของรัฐบาลไทยที่ประกอบกิจการขนสง
ทางอากาศระหวางประเทศ ไวกอน พ.ศ. 2527 ท้ังนี้ ใหเปนไปตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติตอกัน”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 139) พ.ศ. 2526 ใชบังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีในหรือหลัง 31 ธันวาคม 
2526 เปนตนไป)                      
 
                    “มาตรา 5 เบญจ  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร  
                    (1) สําหรับเงินไดของบริษัทเงินทุนในสวนที่เปนดอกเบี้ยพันธบัตรของรัฐบาล ซึ่งพันธบัตรนั้นใชเปนหลักประกัน
การกูยืมเงินจากธนาคารแหงประเทศไทยเพื่อดําเนินการเกีย่วกับการรับเปลี่ยนตั๋วสัญญาใชเงินตามหลักเกณฑ และวิธีการ ท่ี
ธนาคารแหงประเทศไทยกําหนดโดยความเหน็ชอบของกระทรวงการคลัง สําหรับเงินไดของบริษัทเงินทุนที่ไดรับจากลูกหนี้
เกี่ยวกับการรับเปลี่ยนตั๋วสัญญาใชเงินตาม (1) เฉพาะที่จายใหธนาคารแหงประเทศไทย  
                    ท้ังนี้ บริษัทเงินทุนจะนําหนี้สูญท่ีเกิดขึ้นเนื่องในการดําเนินการตาม (1) มาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ
และขาดทุนสุทธิมิได”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 154) พ.ศ. 2527 ใชบังคับ 1 มกราคม 2527 เปนตนไป)                      
 



                    “มาตรา 5 ฉ  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร สาํหรับเงินได
จากการโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินใหแกสวนราชการหรอืรัฐวิสาหกิจที่มิใชบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเฉพาะ
กรณีท่ีผูโอนไดรับคาตอบแทนเปนสิทธิในการใชทรัพยสินที่โอนนั้นเพือ่กิจการผลิตสินคาของตนเอง”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 155) พ.ศ. 2527 ใชบังคับ 1 มกราคม 2528 เปนตนไป)                      
 
                    “มาตรา 5 สัตต  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับเงินได  
พึงประเมินที่เปนดอกเบี้ยของเงินกูยืมเงินตราตางประเทศใหแก  
                    (1) สถาบันการเงินของรัฐบาลตางประเทศที่มีกฎหมายโดยเฉพาะจัดตั้งข้ึน และรัฐบาลตางประเทศเปนเจาของ
ทุนทั้งหมด  
                    (2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ ท้ังนี้ เฉพาะดอกเบี้ยท่ีไดรับจาก  
                          (ก) ธนาคารแหงประเทศไทย  
                          (ข) รัฐวิสาหกิจที่กระทรวงการคลังใหความเห็นชอบในการกูเงินนั้น                     
 
                    “มาตรา 5 อัฏฐ  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร ใหแกบริษัทหรือ
หางหุนสวนนติิบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ และมิไดประกอบกิจการในประเทศไทย สําหรับเงินไดพึง
ประเมินดังตอไปนี้  
                              (1)  ดอกเบี้ยพันธบัตรหรือดอกเบี้ยหุนกูขององคการของรัฐบาล  
                              (2) ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนายพันธบัตรหรือหุนกูท่ีออกและจําหนายครั้งแรกในราคาต่ํา
กวาราคาไถถอน เฉพาะพันธบัตรหรอืหุนกูของรัฐบาล องคการของรัฐบาล หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของ
ประเทศไทยจัดตั้งข้ึนสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม  
                              (3) ผลประโยชนท่ีไดจากการโอนพันธบตัรหรอืหุนกู เฉพาะพันธบัตรหรือหุนกูของรัฐบาล องคการของ
รัฐบาล หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งข้ึนสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม 
พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 429) พ.ศ. 2548 ใชบังคับ 25 มกราคม 2548 เปนตนไป)                      
 
                     “มาตรา 5 นว  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ใน ลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร ใหแกมูลนิธิหรือ
สมาคม เฉพาะเงินไดจากกิจการของโรงเรียนเอกชนซึ่งไดตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน แตไมรวมถงึเงินไดจาก
การขายของ การรับจางทําของ หรือการใหบรกิารอื่นใดที่โรงเรียนเอกชนซึ่งเปนโรงเรยีนประเภทอาชีวศึกษาไดรับจากผูซึ่ง
มิใชนักเรียน”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 159) พ.ศ. 2528 ใชบังคับ 18 เมษายน 2528 เปนตนไป)                      
 
                     “มาตรา 5 ทศ  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับเงินไดจาก
การเรียกเก็บคาบริการการสื่อสารทางวิทยุเกี่ยวกับการบินระหวางประเทศสถานีพื้นดิน    หรือระหวางอากาศกับพื้นดิน   
การสื่อสารทางวิทยุเกี่ยวกับงานอุตุนิยม และคาบริการอื่น ๆ ท่ีเกี่ยวของ ใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลซึ่งได



มอบหมายจากรัฐบาลใหปฏิบัติหนาท่ีตามอนุสัญญาวาดวยการบินพลเรือนระหวางประเทศ ท้ังนี้ เฉพาะสวนที่เรียกเก็บจาก
บริษัทการบินตาง ๆ”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 170) พ.ศ. 2529 ใชบังคับ 4 กุมภาพันธ 2529 เปนตนไป)                      
 
                     “มาตรา 5 เอกาทศ  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 2 และสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร 
สําหรับเงินไดพึงประเมินที่เปนดอกเบี้ยเงินฝากหรือดอกเบี้ยกูยืมที่ไดจากผูประกอบกิจการวิเทศธนกิจเพื่อการใหกูยืมใน
ตางประเทศตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การประกอบกิจการวิเทศธนกิจของธนาคารพาณิชยลงวันที่ 16 กันยายน 
พ.ศ. 2535 หรือท่ีจะมีการแกไขเพิ่มเติมตอไปใหแก  
                    (1) บุคคลธรรมดาซึ่งไมสัญชาติไทยและมีภูมิลําเนาหรืออยูในตางประเทศ  
                    (2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายตางประเทศและมิไดประกอบกิจการในประเทศไทย”  

(ยกเลิกโดยกฤษฎีกา ฉบับที่ 454 พ.ศ.2549 แตยังคงใชคังคับถึงวันที่ 17 เมษายน 2552)  
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 270) พ.ศ. 2537)  
ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 306) พ.ศ. 2540)  
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 307) พ.ศ. 2540 )                      

 
                     “มาตรา 5 ทวาทศ  ใหยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับการ
ประกอบกิจการวิเทศธนกิจของธนาคารพาณิชยประกาศกระทรวง การคลัง เรื่อง การประกอบกิจการวิเทศธนกิจของ
ธนาคารพาณิชย ลงวันที่ 16 กันยายน พ.ศ. 2535 หรือท่ีจะมีการแกไขเพิ่มเติมตอไป ท้ังนี้ เฉพาะสวนรายรับ ตามมาตรา 
91/4(1) แหงประมวลรัษฎากร”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 259) พ.ศ. 2535 ใชบังคับ 10 ตุลาคม 2535 เปนตนไป)  (ยกเลิกโดยกฤษฎีกา 
ฉบับที่ 454 พ.ศ.2549)                      
 
                     “มาตรา 5 เตรส  ใหยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับกิจการ
ดังตอไปนี้  
                    (1) การขายอสังหาริมทรัพยของผูประกอบกิจการใหแกองคการบริหารสินเชือ่อสังหาริมทรพัยหรือบริษัทจาํกัด
ท่ีสถาบันการเงินตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองคการบริหารสินเชื่ออสังหาริมทรัพย พ.ศ. 2540 ไดจัดตั้งข้ึนเพื่อดําเนินการ
บริการสินเชื่ออสังหาริมทรัพยโดยความเห็นชอบของธนาคารแหงประเทศไทย  
                    (2) การขายอสังหาริมทรัพยขององคการบริหารสินเชื่ออสังหาริมทรัพยหรอืของบริษัทจํากัดที่สถาบันการเงิน
ตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองคการบริหารสินเชื่ออสังหาริมทรัพย พ.ศ. 2540 ไดจัดตั้งข้ึนเพื่อดําเนินการบริหารสินเชื่อ
อสังหาริมทรัพยโดยความเห็นชอบของธนาคารแหงประเทศไทย”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 303) พ.ศ. 2540 ใชบังคับ 23 พฤษภาคม 2540 เปนตนไป)  (ยกเลิกโดยกฤษฎกีา 
ฉบับที่ 454 พ.ศ.2549 แตยังคงใชคังคับถึงวันที่ 17 เมษายน 2552)                      
 
                      “มาตรา 5 จตุทศ   ใหยกเวนรัษฎากรดังตอไปนี้แกการออกสลากการกุศลงวดพิเศษที่คณะรัฐมนตรีมีมติวา 
เปนโครงการที่เปนประโยชนตอประชาชน  



                    (1) ภาษีเงินไดตามสวน 2 และสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับเงินรางวัลสลาก     
ซึ่งยอมใหผูจายเงินไดหักภาษีเงินได ณ ท่ีจายในอัตรารอยละ 1.0 ของรางวัล โดยไมขอรับเงนิภาษีท่ีถูกหักไวนั้นคืนหรือไม
ขอเครดิตภาษีท่ีถูกหักไวนั้น ไมวาท้ังหมดหรอืบางสวน  
                    (2) ภาษีเงินไดตามสวน 2 และสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับการขายหรือสวนลด
จากการซื้อสลาก  
                    (3) ภาษีมูลคาเพิ่มตามหมวด 4 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับการขายสลาก  
                    ท้ังนี้ ไมวาเงินไดหรือการขายนั้นจะไดรับหรือไดกระทํากอนหรือหลังวนัที่พระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคับ”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 310) พ.ศ.2540 ใชบังคับ 13 กันยายน2540 เปนตนไป)                     
 
                      “มาตรา 5 ปณรส  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 และภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5 ในลักษณะ 2 
แหงประมวลรษัฎากร สําหรับการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินโดยไมมีคาตอบแทนใหแกวัด วัดบาทหลวง
โรมันคาธอลิค หรือมัสยิด ท่ีจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยการนั้น ท้ังนี้ เฉพาะการโอนที่ดินสวนที่ทําใหวัด วัดบาทหลวง
โรมันคาธอลิค หรือมัสยิด มีท่ีดินไมเกินหาสิบไร”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 326) พ.ศ. 2541 ใชบังคับ 10 ตุลาคม 2541 เปนตนไป)                     
 
                      “มาตรา 5 โสฬส  ใหยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับรายรบั     
จากการขายอสังหาริมทรัพยท่ีผูขายมีไวในการประกอบกิจการ เฉพาะการโอนอสังหาริมทรัพยอันเนือ่งมาจากการที่ผูประกอบ
กิจการซึ่งเปนบริษัทมหาชนจํากัด หรือบริษัทจํากัดควบเขากันหรือโอนกจิการทั้งหมดใหแกกัน ตามหลักเกณฑ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด”  

(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 330) พ.ศ. 2541 ใชบังคับ 17 ตุลาคม 2541 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธิบดีฯ กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเขากันหรือโอนกจิการทัง้หมด 

ใหแกกัน)  
(ดูประกาศอธิบดีฯ กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเขากันหรือโอนกจิการทัง้หมดใหแกกัน 

(ฉบับท่ี 2) )                      
 
                    “มาตรา 5 สัตตรส  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร ใหแกผูถือหุน
ซึ่งเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับผลประโยชนท่ีไดจากการที่ผูประกอบกิจการซึ่งเปนบริษัทมหาชนจํากัด 
หรือบริษัทจํากดัควบเขากันหรือโอนกิจการทั้งหมดใหแกกน ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศกําหนด ซึ่งตีราคาเปนเงินไดเกินกวาเงินทุน”  

(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 341) พ.ศ. 2541 ใชบังคับ 29 ธันวาคม 2541 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธิบดีฯ กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเขากันหรือโอนกจิการทัง้หมดใหแกกัน)  
(ดูประกาศอธิบดีฯ กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเขากันหรือโอนกจิการทัง้หมดใหแกกัน 

(ฉบับท่ี 2))  
 



                    “มาตรา 5 อัฏฐารส ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร ใหแก 
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับเงินไดพึงประเมินที่เปนเงินปนผลที่ไดรับจากการถือหุนในวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอม หรือผลประโยชนท่ีไดจากการโอนหุนดังกลาว ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ดังตอไปนี้  
                    (1) เปนบริษัทที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ซึ่งเปนนิติบุคคลรวมลงทุนตามประกาศกระทรวงการคลังวาดวย
กําหนดกิจการจัดการเงินรวมลงทุนใหเปนธุรกิจหลักทรัพย เพื่อประกอบกิจการธุรกิจเงินรวมลงทุน และมีทุนจดทะเบียน 
ไมนอยกวาสองรอยลานบาท โดยตองมีการชําระคาหุนครั้งแรกเปนจํานวนไมนอยกวากึ่งหนึ่งของทุนจดทะเบียนและชําระ
คาหุนที่เหลือท้ังหมด ภายในระยะเวลาสามปนับแตวันจดทะเบียน  
                    การลดทุนจดทะเบียนใหกระทําได เมื่อไดถือหุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมเปนระยะเวลาไมนอย
กวาเจ็ดปติดตอกัน  
                    “(๒) ตองไดรับการขึ้นทะเบียนกับสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยภายในวนัที่ 
๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๔”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี ๔๘๑) พ.ศ. ๒๕๕๒ ใชบังคับ ๑๘ พฤษภาคม ๒๕๕๒ เปนตนไป)  
                    (3) ตองถือหุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมไมนอยกวาจํานวนรอยละของทุนจดทะเบียนที่ชําระแลว
ของบริษัท ดังนี้  
                          (ก) รอยละ 20 สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีปท่ีหนึ่ง เวนแตมีเหตุอัน สมควรและไดรับอนุญาตจากอธิบดี 
จะมีจํานวนนอยกวารอยละ 20 ก็ได    (ยกเลิกโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ ๔๘๑) พ.ศ. ๒๕๕๒)  
                          (ข) รอยละ 40 สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีปท่ีสอง  
                          (ค) รอยละ 60 สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีปท่ีสาม  
                          (ง) รอยละ 80 สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีปท่ีสี่ เปนตนไป  
                          วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมดังกลาวตองเปนกิจการที่มีสินทรัพยถาวรซึ่งไมรวมท่ีดินไมเกินสอง
รอยลานบาท และมีการจางแรงงานไมเกินสองรอยคน หรือตามหลักเกณฑท่ีอธิบดีประกาศกําหนดขึ้นภายหลังจากพระ
ราชกฤษฎีกานี้ใชบังคับแลวเปนเวลาสามป  
                    “(4) ตองถอืหุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมเปนระยะเวลาไมนอยกวาหาปในรอบปบัญชีตอเนื่องกัน 
เวนแตในกรณีดังตอไปนี้ จะมีระยะเวลาการถอืหุนนอยกวาหาปในรอบปบัญชีตอเนื่องกันก็ได  
                           (ก) เปนการถือหุนในวิสาหกจิขนาดกลางและขนาดยอมท่ีไดเขาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทย เปนระยะเวลาไมนอยกวาสามปในรอบปบัญชีตอเนื่องกัน หรอื  
                           (ข) เปนการถือหุนในวิสาหกจิขนาดกลางและขนาดยอมตลอดระยะเวลาที่วิสาหกิจนั้นมีสนิทรัพยถาวร   
ซึ่งไมรวมท่ีดินไมเกินสองรอยลานบาทและมีการจางแรงงานไมเกินสองรอยคน”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 442) พ.ศ.2548 ใชบังคับ 24 พฤศจิกายน 2548)  
                    (5) ตองมีการมอบหมายใหผูไดรบัใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลกัทรัพยประเภทการจัดการเงนิรวมลงทุน
ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย เปนผูจัดการเงินรวมลงทุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม  
 
                    มาตรา 5 เอกูนวีสติ  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร ใหแก บริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับเงินไดพึงประเมิน ดังตอไปนี้  



                    (1) เงินปนผลท่ีไดจากการถือหุนในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่ง จัดตั้งข้ึนโดยมีวัตถุประสงคเพื่อ
ประกอบกิจการธุรกิจเงินรวมลงทุน และไดรับยกเวนภาษีเงนิไดตามมาตรา 5 อัฏฐารส  
                    (2) ผลประโยชนท่ีไดจากการโอนหุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ซึ่งจัดตั้งโดยมวีัตถุประสงค
เพื่อประกอบกิจการธุรกิจเงินรวมลงทุน และไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามมาตรา 5 อัฏฐารส”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 396) พ.ศ. 2545 ใชบังคับ 31 มกราคม 2545 เปนตนไป)  
 
                    “มาตรา 5 วีสติ  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร ใหแกบริษัท
จํากัดหรือบริษทัมหาชนจํากัดท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย สําหรับเงินไดพึงประเมินที่เปนเงินปนผลซึ่งไดรับจากบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ดังตอไปนี้  
                    (1) บริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัดตองถือหุนในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูจายเงินปนผลไม
นอยกวารอยละยี่สิบหาของหุนทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น เปนระยะเวลาไมนอย
กวาหกเดือนนบัแตวันที่ไดหุนนั้นมาจนถึงวนัที่ไดรับเงินปนผล และ  
                    (2) เงินปนผลตองมาจากกําไรสุทธิท่ีมีการเสียภาษีในประเทศของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูจายเงิน
ปนผล โดยอัตราภาษีดังกลาวตองไมต่ํากวารอยละสิบหาของกําไรสุทธิ ท้ังนี้ ไมวาประเทศของบริษัทหรือหางหุนสวนนติิ
บุคคลผูจายเงินปนผลจะมีกฎหมายลดหรอืยกเวนภาษีสําหรบักําไรสุทธิใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลนั้นหรือไม
ก็ตาม  
 
                    มาตรา 5 เอกวีสติ  ใหยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับรายรบั
จากการขายอสังหาริมทรัพยท่ีผูขายมีไวในการประกอบกิจการเฉพาะการขายอสังหาริมทรพัยท่ีเปนโรงงานพรอมท่ีดินของ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเพื่อยายสถานประกอบการเขาไปอยูในนิคมอุตสาหกรรมตามกฎหมายวาดวยการนิคม
อุตสาหกรรมแหงประเทศไทย เปนจํานวนไมเกินมูลคาของอสังหาริมทรัพยท่ีเปนโรงงานพรอมท่ีดินแหงใหมและยาย
โรงงานเขาไปในนิคมอุตสาหกรรมเพื่อใชเปนสถานประกอบการแหงใหมภายในกําหนดเวลาหนึ่งปกอนหรือหลังวนัที่ทํา
สัญญาขายอสังหาริมทรัพยท่ีเปนโรงงานพรอมท่ีดินแหงเดิม โดยตองดําเนนิการใหแลวเสร็จภายในวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 
2553  
                    มูลคาของอสังหาริมทรัพยท่ีเปนโรงงานพรอมท่ีดินแหงใหมตามวรรคหนึ่ง ใหถือตามราคาประเมินทุนทรัพย
เพื่อเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน  
                    ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 442) พ.ศ.2548 ใชบังคับ 24 พฤศจิกายน 2548)                       
 
                    “มาตรา ๕ ทวาวีสติ  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน ๓ หมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แหงประมวลรัษฎากร ใหแก
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งจัดตั้งข้ึนโดยมีวัตถุประสงคเพื่อประกอบกิจการธุรกิจเงินรวมลงทุน สําหรับเงินได
พึงประเมินที่ไดจากการโอนหุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑและเงื่อนไขดังตอไปนี้ 
                    (๑) เปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขตามมาตรา ๕ อัฏฐา
รส (๑)(๒)(๓) วรรคหนึง่ (๔) และ (๕)  



                    (๒) เปนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมซึ่งเขาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยและเปน
กิจการที่มีสินทรัพยถาวรซึ่งไมรวมท่ีดินเกินสองรอยลานบาท หรือมีการจางแรงงานเกินสองรอยคน  
                    (๓) หุนที่โอนตองเปนหุนที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดถือไวกอนที่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม
เขาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย และตลอดระยะเวลาที่รัฐวิสาหกิจนั้นมีสินทรัพยถาวรซึ่งไมรวมท่ีดิน 
ไมเกินสองรอยลานบาทและมีการจางแรงงานไมเกินสองรอยคน”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี ๔๘๑) พ.ศ. ๒๕๕๒ ใชบังคับ ๑๘ พฤษภาคม ๒๕๕๒ เปนตนไป)  
 
                 มาตรา 6  ใหยกเวนอากรแสตมป ตามหมวด 6 ลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร แก  
                    (1) ธนาคารแหงประเทศไทย  
                    (2) ธนาคารอาคารสงเคราะห  
                    (3) ธนาคารเพื่อการสหกรณ  
                    (4) ผูประกอบการขนสง เฉพาะการรับเงินที่เปนคารับขนสงคนโดยสาร  
                    (5) ผูประกอบการมหรสพ เฉพาะการรับเงินที่เปนคาดู  
                    “(6) บรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศ”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 12) พ.ศ. 2503 ใชบังคับ 28 มิถุนายน 2503 เปนตนไป)  
                    “(7) ผูคํ้าประกัน เฉพาะการค้ําประกันหนี้เนื่องแตการท่ีธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตร ใหกูยืม
หรือใหยืม  
                    (8) ผูออกใบรับ เฉพาะการรับเงินที่ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตรใหกูยืมหรอืใหยืม”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 29) พ.ศ. 2511 ใชบังคับ 1 มกราคม 2512 เปนตนไป)  
(ความใน (4) (5) และ (8) ปจจุบันไมไดใชแลว เพราะยกเลิกอากรแสตมปสําหรับใบรับเกือบทั้งหมด)  
                    “(9) การเคหะแหงชาติ”  (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 47) พ.ศ. 2516 ใชบังคับ 8 ธันวาคม 2516 
เปนตนไป)  
                    “(10) ผูโอน เฉพาะการโอนหลกัทรัพยจดทะเบียนหรือหลักทรัพยรับอนุญาตที่ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย
เปนนายทะเบียน สําหรับการโอนหลักทรัพยนั้น”  (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 63) พ.ศ. 2519 ใชบังคับ 18 
สิงหาคม 2519 เปนตนไป)  
                    “(11) ผูท่ีตองเสียอากรสําหรับตราสารที่ตองเสยีคาอากรแสตมปไมถึงหนึ่งบาทหรือตราสารที่คํานวณคาอากร
แสตมปแลวตองเสียคาอากรแสตมปตั้งแตหนึ่งบาทขึ้นไปเฉพาะสวนที่เปนเศษของบาท”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 100) พ.ศ. 2523 ใชบังคับ 25 กันยายน 2523 เปนตนไป)  
                    “(12) ผูโอนเฉพาะการโอนพันธบัตรธนาคารอาคารสงเคราะหท่ีธนาคารแหงประเทศไทยเปนนายทะเบียน 
สําหรับการโอนพันธบัตรนั้น”  (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 106) พ.ศ. 2524 ใชบังคับ 10 กุมภาพันธ 2524 
เปนตนไป)  
                    “(13) ผูรับจางเฉพาะการรับจางสํารวจแรท่ีผูรบัจางไดทําสัญญากับทางราชการและเฉพาะกรณีท่ีทางราชการ
มิไดจายคาตอบแทนอยางอื่นนอกจากสิทธิทําเหมืองในพื้นที่ท่ีรับจางสํารวจนั้น”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 161) พ.ศ. 2528 ใชบังคับ 3 กันยายน 2527 เปนตนไป)  



                    “(14) กองทุนเพื่อการฟนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 
176) พ.ศ. 2529 ใชบังคับ 25 กรกฎาคม 2529 เปนตนไป)  
                    “(15) โอน เฉพาะการโอนพันธบัตรธนาคารแหงประเทศไทย”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับ
ท่ี 187) พ.ศ. 2530 ใชบังคับ 15 กันยายน 2530 เปนตนไป)  
                    “(16) ผูโอนเฉพาะการโอนตราสารที่ตองเสียอากรแสตมประหวางกองทุนสํารองเลี้ยงชีพท่ีจัดตั้งข้ึนตาม
กฎกระทรวง ฉบับที่ 162 (พ.ศ. 2526) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ กับกองทุนสํารอง
เลี้ยงชีพท่ีจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยกองทุนสํารองเลีย้งชีพ”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 210) พ.ศ. 
2533 ใชบังคับ 27 มิถุนายน 2532 เปนตนไป)  
                    “(17) ผูโอนเฉพาะการโอนพันธบัตรของรัฐวิสาหกิจ”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 235) 
พ.ศ. 2534 ใชบังคับ 27 ธันวาคม 2534 เปนตนไป)  
                    “(18) บรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมขนาดยอม  
                    (19) บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดยอม”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 258) 
พ.ศ. 2535 ใชบังคับ 1 มกราคม 2535 เปนตนไป) 
                    “(20) ผูประกอบกิจการวิเทศธนกิจตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การประกอบกิจการวิเทศธนกิจของ
ธนาคารพาณิชย ลงวันที่ 16 กันยายน พ.ศ. 2535 หรือท่ีจะมีการแกไขเพิ่มเติมตอไป ท้ังนี้ เฉพาะกรณีท่ีผูประกอบกิจการ
เปนผูท่ีตองเสียอากรตามบัญชีอัตราอากรแสตมป”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 259) พ.ศ. 2535 ใช
บังคับ 10 ตุลาคม 2535 เปนตนไป)   (ยกเลิกโดยกฤษฎีกาฉบับที่ 454 พ.ศ.2549)  
                    “(21) ธนาคารเพื่อการสงออกและนําเขาแหงประเทศไทย”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 266) 
พ.ศ. 2536 ใชบังคับ 7 กันยายน 2536 เปนตนไป)  
                    “(22) ผูมอบอํานาจ เฉพาะการมอบอํานาจใหบุคคลธรรมดาเปนตัวแทนในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี       
เงินไดสําหรับเงินไดพึงประเมินประเภทหนึ่งประเภทใดตามที่อธิบดีกําหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา โดยตัวแทน
ดังกลาวตองนําแผนบันทึก แถบบันทึก หรือสือ่บันทึกขอมูลในระบบคอมพิวเตอรท่ีใชในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี    
เงินไดมามอบใหกรมสรรพากร หรือสงขอมูลท่ีใชในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดโดยระบบคอมพิวเตอรให
กรมสรรพากร เพื่อใชประโยชนในทางราชการ ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 281) พ.ศ. 2538 ใชบังคับ 1 มกราคม 2538 เปนตนไป)  
( ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับอากรแสตมป (ฉบับท่ี 36) )  
                    “(23) ผูโอน เฉพาะการโอนหุนกู”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 285) พ.ศ. 2538 ใชบังคับ 
11 กรกฎาคม 2538 เปนตนไป)  
                    “(24) ผูโอน เฉพาะการโอนหุนในศูนยซื้อขายหลักทรัพยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 307) พ.ศ. 2540 ใชบังคับ 14 สิงหาคม 2540 เปนตนไป)  
                    “(25) องคการเพื่อการปฏิรูประบบสถาบันการเงิน”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 323) พ.ศ. 
2541 ใชบังคับ 25 ตุลาคม 2540 เปนตนไป)  
                    “(26) บรรษัทบริหารสินทรัพยสถาบันการเงิน”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 329) พ.ศ. 2541   
ใชบังคับ 1 กันยายน 2541 เปนตนไป)  



                    “(27) ผูท่ีตองเสียอากร เฉพาะกรณีท่ีตองเสียอากรตามบัญชีอากรแสตมปสําหรับตราสารที่ทําข้ึนระหวาง       
นิติบุคคลเฉพาะกิจกับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นที่เกิดขึ้นเนื่องจากการแปลงสินทรัพยหลักทรัพย
ตามกฎหมายวาดวยนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพย ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรประกาศกําหนด”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 335) พ.ศ. 2541 ใชบังคับ 6 พฤศจิกายน 2541 
เปนตนไป)   ( ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับอากรแสตมป (ฉบับที่ 40) ) 
                    “(28) กองทุนอสงัหาริมทรัพย กองทุนรวมอสังหาริมทรัพยเพือ่แกไขปญหาในระบบสถาบันการเงิน และ
กองทุนรวมเพือ่แกไขปญหาในระบบสถาบันการเงิน ท่ีจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 338) พ.ศ. 2541 ใชบังคับ 12 พฤศจิกายน 2541 เปนตนไป)  
                    “(29) บรรษัทตลาดรองสินเชื่อท่ีอยูอาศัย”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 345) พ.ศ. 2541 
ใชบังคับ 2 กุมภาพันธ 2541 เปนตนไป)  
                    “(30) ผูโอน เฉพาะการโอนหลกัทรัพยจดทะเบียนที่บุคคลซึ่งไดรับอนุญาตจากคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย
เปนนายทะเบียนหลักทรัพยสําหรับการโอนหลักทรัพยนั้น”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 351) พ.ศ. 2542 
ใชบังคับ 26 มีนาคม 2542 เปนตนไป)  
                    “(31) ผูประกอบกิจการซึ่งเปนบริษัทมหาชนจํากัดหรือบริษัทจาํกัด เฉพาะกรณีท่ีผูประกอบกิจการดังกลาว  
ควบเขากันหรือโอนกจิการทัง้หมดใหแกกัน ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด”   
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 357) พ.ศ. 2542 ใชบังคับ 2 สิงหาคม 2542 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธิบดีฯ กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเขากันหรือโอนกจิการทัง้หมดใหแกกัน) 
(ดูประกาศอธิบดีฯ กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเขากันหรือโอนกจิการทัง้หมดใหแกกัน (ฉบับที่ 2))  
                    “(32) รัฐวิสาหกิจ เฉพาะการกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการนําทุนบางสวนหรือท้ังหมดมาเปลี่ยนสภาพเปน
หุนในรูปแบบของบริษัทจํากัด หรือบริษัทมหาชนจํากัด ตามกฎหมายวาดวยทุนรัฐวิสาหกิจ ”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 372) พ.ศ. 2543 ใชบังคับ 30 ตุลาคม 2543 เปนตนไป)  
                    “(33) อนุญาโตตุลาการ เฉพาะตราสารคําช้ีขาดของอนุญาโตตุลาการ ”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราช
กฤษฎีกา (ฉบับที่ 374) พ.ศ. 2543 ใชบังคับ 16 พฤศจิกายน 2543 เปนตนไป)  
                    “(33) สถาบันพัฒนาองคการชุมชน (องคการมหาชน) ”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 380) 
พ.ศ. 2544 ใชบังคับ 26 มิถุนายน 2544 เปนตนไป)  
                    “(34) ผูท่ีตองเสียอากร เฉพาะตราสารที่ตองเสียอากรแสตมปในกิจการซื้อหรอืขายหลักทรัพยโดยมีสัญญา
ขายหรือซื้อคืน เฉพาะในสวนของหลักทรัพยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 393) พ.ศ. 
2544 ใชบังคับ 27 ธันวาคม 2543 เปนตนไป)   (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับอากรแสตมป (ฉบับที่ 42)) 
                    “(35) กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ เฉพาะการ
กระทําตราสารในการใหกูยืมเงินแกสมาชิกตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2545 เปนตนไป  
                    “(36) กองทุนรวมอสังหาริมทรพัยและสิทธิเรียกรองท่ีจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยหลักทรพัยและตลาด
หลักทรัพย”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 398) พ.ศ. 2545 ใชบังคับ 31 มกราคม 2545 เปนตนไป)  
                    “(37) ผูขาย เฉพาะการกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการขายอสังหาริมทรัพย”ดังตอไปนี้  
                              (ก) บาน โรงเรือน หรือสิง่ปลูกสรางอื่น ซึง่โดยปกติใชประโยชนเพื่อเปนที่อยูอาศัย  



                              (ข) อสังหาริมทรัพยตาม (ก) พรอมท่ีดิน  
                              (ค) หองชุดสําหรับการอยูอาศัยในอาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด  
                              ท้ังนี้ เฉพาะสําหรับกรณีการทําสัญญาซื้อขายอสังหาริมทรพัยซึ่งผูโอนไดใชเปนที่อยูอาศัยอันเปนแหลง
สําคัญ โดยมีช่ืออยูในทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎรเปนเวลาไมนอยกวาหนึ่งปนับแตวันที่ไดมาซึ่ง
กรรมสิทธิ์หรอืสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยนั้น ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด  
                              การไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่ง ตองปรากฏวาภายในกําหนดเวลาหนึ่งปกอนหรอืนับตั้งแตวันที่ทําสัญญา
ซื้อขายอสังหาริมทรัพยดังกลาว ผูขายไดทําสัญญาซื้อขายอสังหาริมทรัพยแหงใหมซึ่งมีลกัษณะตาม (ก) (ข) หรือ (ค) เพื่อใช
เปนที่อยูอาศัยของตน และใหไดรับยกเวนเทากับคาอากรแสตมปท่ีคํานวณไดจากจํานวนมูลคาของอสังหาริมทรัพยดังกลาว 
แตไมเกินจํานวนมูลคาของอสังหาริมทรัพยแหงใหม   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 444) พ.ศ. 2548 ใช
บังคับ 30 พฤศจิกายน 2548 เปนตนไป)  
                    “(38) ธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย เฉพาะการโอนกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพยใหแกผูรับโอนเนื่องจาก
การใหเชาซื้ออสังหาริมทรัพยของธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 446) 
พ.ศ. 2548 ใชบังคับ 31 ธันวาคม 2548 เปนตนไป)  
                    “(39) ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมแหงประเทศไทย ตามกฎหมายวาดวยธนาคารพัฒนา
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมแหงประเทศไทย ท้ังนี้ ตั้งแตวันที่ 20 ธันวาคม พ.ศ. 2545” เปนตนไป  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 450) พ.ศ. 2549 ใชบังคับ 20 ธันวาคม 2545 เปนตนไป) 
                    “(๔๐) สถาบันคุมครองเงินฝากตามกฎหมายวาดวยสถาบันคุมครองเงินฝาก ท้ังนี้ ตั้งแตวันที่ ๑๑ สิงหาคม 
พ.ศ. ๒๕๕๑ เปนตนไป”   (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี ๔๙๑) พ.ศ. ๒๕๕๒ ใชบังคับ ๑๑ สิงหาคม 
พ.ศ. ๒๕๕๑ เปนตนไป)                      
 
                   มาตรา 7  (ยกเลิกโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2504 มาตรา 13)                      
 
                   มาตรา 8  (ยกเลิกโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2504 มาตรา 13)                      
 
                   มาตรา 9  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรกัษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้  
 
 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ  
จอมพล ป.พิบูลสงคราม  
นายกรัฐมนตรี  
 
 
 
 
 



 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ เนื่องจากประเทศไทยมีขอผูกพันตามสัญญา ท่ีจะ
ยกเวนภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรใหแกบริษัทและพนักงานตางประเทศ ท่ีเขามาปฏิบัติงานกอสราง และงานอื่น ๆ 
ในประเทศไทยดวยเงินชวยเหลือของสหรัฐอเมริกา ตามโครงการชวยเหลือ ICA และ JUSMAC เงินที่รัฐบาลอเมริกัน
จายในการชวยเหลือนั้น เปนเงนิภาษีอากรที่เรยีกเก็บจากราษฎรอเมริกัน ฉะนั้น เพื่อใชเงินดังกลาวใหไดผลในการ
พัฒนาเศรษฐกิจแกประเทศเต็มเม็ดเต็มหนวยสมควรตราพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ข้ึน เพื่อกําหนดมิใหตองจายเงิน
ชวยเหลือนั้นชําระเปนคาภาษีอากร  
 
 
(ร.จ.เลมที่ 73 ตอนที่ 84 วันที่ 16 ตุลาคม 2495) 
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ภาคผนวก ฏ 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 330) พ.ศ. 2541 
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พระราชกฤษฎีกา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 330) 

พ.ศ. 2541 

-------------------------- 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ให้ไว้ ณ วันที่ 6 ตุลาคม พ.ศ.2541 

เป็นปีท่ี 53 ในรัชกาลปัจจุบัน 

 

                      พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ ให้

ประกาศว่า 

                      โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะบางกรณี 

                      อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยและมาตรา 3(1) 

แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 

2496 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้ ดังต่อไปนี้ 

                      มาตรา 1  พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 330) พ.ศ. 2541” 

                      มาตรา 2  พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็น

ต้นไป 

                      มาตรา 3  ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา 5 โสฬส แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ.2500 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออก

ตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 326) พ.ศ.2541 

                      มาตรา 5 โสฬส  ให้ยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5 ในลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร 

สำหรับรายรับจากการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้ในการประกอบกิจการ เฉพาะการโอนอสังหาริมทรัพย์อัน

เนื่องมาจากการที่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัท มหาชนจำกัด หรือบริษัทจำกัดควบเข้ากันหรือโอนกิจการ

ทั้งหมดให้แก่กัน ตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

ชวน หลีกภัย 
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นายกรัฐมนตรี 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ เพื่อเป็นการส่งเสริมให้ผู้ประกอบกิจการซึ่ง

เป็นบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัดควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน อันจะทำให้ผู้ประกอบ

กิจการดังกล่าวมีความสามารถในการประกอบกิจการต่อไปได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น สมควรยกเว้นภาษี

ธุรกิจเฉพาะ สำหรับรายรับจากการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู ้ขายมีไว้ในการประกอบกิจการ เฉพาะการ โอน

อสังหาริมทรัพย์อันเนื่องมาจากการที่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัดควบเข้ากัน

หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด จึง

จำเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี้ 

  

(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เล่ม 115 ตอนที่ 73 ก วันที่ 16 ตุลาคม 2541) 
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ภาคผนวก ฐ 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 341) พ.ศ. 2541 
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พระราชกฤษฎีกา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการรัษฎากร (ฉบับที่ 341) 

พ.ศ. 2541 

-------------------------- 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ให้ไว้ ณ วันที่ 24 ธันวาคม พ.ศ. 2541 

เป็นปีท่ี 53 ในรัชกาลปัจจุบัน 

 

                      พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ ให้

ประกาศว่า 

 

                      โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลบางกรณี 

 

                      อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย และมาตรา 

3(1) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม ประมวลรัาฎากร (ฉบับที่ 10) 

พ.ศ. 2496 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ ให้ตรา พระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

                      มาตรา 1  พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า พระราชกฤษฎีกาออกตามความใน ประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 341) พ.ศ. 2541 

 

                      มาตรา 2  พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศใน ราชกิจจานุเบกษา

เป็นต้นไป 

 

                      มาตรา 3  ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา 5 สัตตรส แห่งพระราชกฤษฎีกา ออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออก

ตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น รัษฎากร (ฉบับที่ 330) พ.ศ. 2541 

 

                      มาตรา 5 สัตตรส  ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แห่งประมวล
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รัษฎากร ให้แก่ผู้ถือหุ้นซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สำหรับผลประโยชน์ ที่ได้จากการที่ผู้ประกอบ

กิจการซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัดควบเข้ากันหรือโอน กิจการทั้งหมดให้แก่กัน ตามหลักเกณฑ์ 

วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศ กำหนด ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

ชวน หลีกภัย 

นายกรัฐมนตรี 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้คือ เพ่ือเป็นการส่งเสริม ให้ผู้ประกอบกิจการซึ่ง

เป็นบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัดควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมด ให้แก่กันอันจะทำให้ผู้ประกอบ

กิจการดังกล่าวมีความสามารถในการประกอบกิจการต่อไปได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นสมควรยกเว้นภาษี

เงินได้ให้แก่ผู้ถือหุ้นซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สำหรับผลประโยชน์ที่ได้จากการควบเข้ากันหรือโอน

กิจการทั้งหมดให้แก่กัน ตาม หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด ซึ่งตีราคา

เป็นเงินได้ เกินกว่าเงินทุน จึงจำเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี้ 

  

(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เล่ม 115 ตอนที่ 99 ก วันที่ 28 ธันวาคม 2541) 
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ภาคผนวก ฑ 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 357) พ.ศ. 2542 
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พระราชกฤษฎีกา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 357) 

พ.ศ. 2542 

-------------------------- 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ให้ไว้ ณ วันที่ 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2542 

เป็นปีท่ี 54 ในรัชกาลปัจจุบัน 

 

                      พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ ให้

ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นอากรแสตมป์บางกรณี 

                      อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย และมาตรา 

3(1) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) 

พ . ศ . 2496 จ ึ ง ท ร ง พ ร ะ ก ร ุ ณ า โ ป ร ด เ ก ล ้ า ฯ  ใ ห ้ ต ร า  พ ร ะ ร า ช ก ฤ ษ ฎ ี ก า ข ึ ้ น ไ ว ้  ด ั ง ต ่ อ ไ ป นี้  

 

                      มาตรา 1  พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า “พระราชกฤษฎีกาออกตามความ ในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 357) พ.ศ.2542” 

มาตรา 2  พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศใน ราชกิจจานุเบกษา

เป็นต้นไป  

มาตรา 3  ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น (31) ของมาตรา 6 แห่งพระราช กฤษฎีกาออกตามความ

ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ.2500 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา

ออกตามคว าม ในประมว ล ร ั ษฎ ากร  ว ่ า ด ้ ว ย ก า ร ยก เ ว ้ น ร ั ษฎ ากร  ( ฉบ ั บท ี ่  351) พ . ศ . 2542 

 

                      “(31) ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัด เฉพาะ กรณีที่ผู้ประกอบ

กิจการดังกล่าวควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั ้งหมดให้แก่กัน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที ่อธิบดี

กรมสรรพากรประกาศกำหนด 
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มาตรา 4  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

ชวน หลีกภัย 

นายกรัฐมนตรี 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ เพื่อเป็นการส่งเสริมให้ ผู้ประกอบกิจการซึ่ง

เป็นบริษัทมหาชนจำกัดหรือบริษัทจำกัดปรับปรุงโครงสร้างองค์กรโดยการ ควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมด

ให้แก่กัน อันจะทำให้ผู ้ประกอบกิจการดังกล่าวมีความสามารถ ในการประกอบกิจการต่อไปได้อย่างมี

ประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น สมควรยกเว้นอากรแสตมป์ให้แก่ ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดหรือ

บริษัทจำกัดสำหรับการกระทำตราสารอันเนื่อง มาจากการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันตาม

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ อธิบดีกรมสรรพากรกำหนด จึงจำเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกา 

 

  

(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เล่ม 116 ตอนที่ 69 ก วันที่ 1 สิงหาคม 2542) 
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ภาคผนวก ฒ 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 542) พ.ศ. 2555 
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พระราชกฤษฎีกา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 542) 

พ.ศ. 2555 

-------------------------- 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ให้ไว้ ณ วันที่ 10 กันยายน พ.ศ. 2555 

เป็นปีท่ี 67 ในรัชกาลปัจจุบัน 

                พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศ

ว่า 

                โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมการยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้น ส่วนนิติบุคคล

สำหรับผลประโยชน์ที่ได้รับจากการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน บางกรณี 

                อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 187 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย และมาตรา 3 (1) 

แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 

2496 อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา 29 

ประกอบกับมาตรา 33 และมาตรา 41 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัย

อำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ ให้ตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว้ ดังต่อไปนี้ 

                มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่า

ด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 542) พ.ศ. 2555” 

                มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

                มาตรา 3 ให้ยกเลิกความในมาตรา 5 สัตตรส แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล

รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา ออกตาม

ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 341) พ.ศ. 2541 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

                “มาตรา 5 สัตตรส ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร 

ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทสำหรับผลประโยชน์ที่ได้รับจากการที่ผู้ประกอบ
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กิจการซึ่งเป็นบริษัทควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน โดยโอนหุ้นเพื่อแลกกับหุ้นในบริษัทใหม่อันได้

ควบเข้ากันหรือบริษัทผู้รับโอนกิจการทั้งหมด ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุนและการโอนหุ้นที่ได้

กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันกับการควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมดการควบเข้ากันหรือโอน

กิจการทั้งหมดให้แก่กันตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนด” 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

      ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร 

        นายกรัฐมนตรี 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยที่การยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สำหรับผลประโยชน์ที่ได้รับจากการที่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทควบเข้ากันหรือโอน

กิจการทั้งหมดให้แก่กัน ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน ตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 5 สัตตรส แห่งพระราช

กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 20) พ.ศ. 2500 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม

โดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 341) พ.ศ. 2541 ยัง

ไม่สอดคล้องกับวัตถปุระสงค์ของแผนพัฒนาตลาดทุนไทยที่กำหนดไว้ ซึ่งมุ่งหมายจะส่งเสริมและสนับสนุนบริษัท

ที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยให้มีการปรับโครงสร้างกิจการ ด้วยการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันโดย

วิธีโอนหุ้นเพื่อแลกกับหุ้นในบริษัทใหม่ที่ตั้งขึ้นหรือบริษัทที่รับโอนกิจการ อันจะทำให้บริษัทใหม่ที่ตั้งขึ้นหรือ

บริษัทที่รับโอนกิจการธุรกิจสามารถประกอบการได้อย่างต่อเนื่อง เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนให้มีการดำเนินการ

ตามวัตถุประสงค์ของแผนพัฒนาตลาดทุนไทย สมควรแก้ไขเพิ ่มเติมการยกเว้นภาษีเงินได้ดังกล่าว เพ่ือ

กำหนดการยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัท สำหรับผลประโยชน์

เฉพาะในกรณีเช่นว่านี้จึงจำเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี้ 

(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เล่ม 129 ตอนที่ 90 ก วันที่ 19 กันยายน 2555) 

 

  



142 

บรรณานุกรม 

กฎหมาย 

กฎกระทรวง ฉบับที่ 47 (พ.ศ.2541) ออกตามความในพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ.2497 
กฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 134 ตอนพิเศษ 97 ง วันที่ 4 เมษายน 2560 
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมด

ให้แก่กันของบริษัทมหาชน จำกัด หรือบริษัทจำกัด เพ่ือยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 3) 
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
ประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 215) พ.ศ. 2541  
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 247) พ.ศ. 2534 
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 291) พ.ศ. 2555 
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 330) พ.ศ. 2541  
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 341) พ.ศ. 2541  
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 357) พ.ศ. 2542 
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